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Рекомендательный список включает в себя литературу из фондов  

Научной библиотеки Новосибирского государственного университета. 

Внутри разделов библиографические описания расположены  

в алфавитном порядке. 
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Литература и искусство 

 

 

1. Ш5  

А298 

Аджимамудова, В. С. Тянь Хань: Портрет 

на фоне эпохи / РАН,  Ин-т востоковедения. 

- М.: Наука, 1993. - 239 с. - (Писатели и 

мыслители Востока). - Библиогр.: с.237-238. 

- ISBN 5020174432. 

 

Книгохранение 

1 экз. 

2. И(Кит) 

А355 

Азиатская медь: антология современной 

китайской поэзии / сост. Лю Вэнь-фэй. - 

СПб.: Петербург. Востоковедение, 2007. - 

252 с.: портр.; 17 см. - Посвящается Году 

Китая в России. - ISBN 5-85803-358-5, 1 000 

экз. 

 

Абонемент 

художественной 

литературы  

1 экз. 

3. 4И  

А471 

Алексеев, В.М. (востоковед; 1881-1951). 

Китайская иероглифическая письменность и 

ее латинизация / В.М. Алексеев; АН СССР. - 

Ленинград: Изд-во АН СССР, 1932. - 178 с.: 

ил.; 21 см. - (Научно-популярная 

литература). -  3 000 экз. 

 

Книгохранение  

1 экз. 

4. Ш5 

А471 

Алексеев, В.М. (востоковед; 1881-1951). 

Китайская поэма о поэте. Стансы Сыкун Ту 

(837-908) : перевод и исследование (с 

приложением китайских текстов) / В.М. 

Алексеев; [отв. ред. Б.Л. Рифтин]; Рос. акад. 

наук, Отд-ние ист.-филол. наук, Науч. совет 

Программы фундам. исслед. Президиума 

РАН "Издание трудов выдающихся 

ученых". - Москва: Вост. лит., 2008. - 701 с., 

[1] л. портр.; 24 см. - (Классики 

отечественного востоковедения / редкол.: 

С.Л. Тихвинский (пред.) и др.) (Памятники 

отечественной науки. XX век). -  Часть 

текста на кит. яз. - Предм. указ.: с.461-495.  - 

Указ. имен и назв.: с.496-501. - Указ. слов 

поэмы: с.566-574. - Библиогр.: с.575-576. - В 

книге также: Текст поэмы Сыкун Ту; 

Подражания поэме авторов: Хуан Юэ, Ян 

Цзин-цзэн, Юань Мэй. 

 

Книгохранение  

1 экз. 

5. 8И 

А471 

Алексеев, В.М. (востоковед). Китайская 

поэма о поэте. Стансы Сыкунь Ту (837-908): 

Перевод и исследование / В.М. Алексеев; 

Имп. Акад. наук. - Пг.: Тип. А.Ф. Дресслера, 

1916. - 636 с. - С прил. кит. текстов. 

 

Редкий фонд  

1 экз. 

6 Ш5 

А471 

Алексеев, В.М. (востоковед; 1881-1951). 

Труды по китайской литературе: в 2 кн./ В. 

М. Алексеев; [сост. М. В. Баньковская; отв. 

Книгохранение  

1 экз. 
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ред. Б. Л. Рифтин]; РАН, Отд-ние ист.-

филол. наук.- М. : Вост. лит., 2002-2003. - 24 

см. -(Классики отечественного 

востоковедения). - ISBN 5-02-018169-2, 1 

200 экз. 

Кн.1. - 2002. - 574 с., [1] л. портр. -  ISBN 5-

02-018170-6. 

 

7. Ш5 

А471 

Алексеев, В.М. (востоковед; 1881-1951). 

Труды по китайской литературе: в 2 кн. / В. 

М. Алексеев; [сост. М. В. Баньковская; отв. 

ред. Б. Л. Рифтин]; РАН, Отд-ние ист.-

филол. наук. - М. : Вост. лит., 2002-2003. - 

24 см. - (Классики отечественного 

востоковедения). - ISBN 5-02-018169-2, 1 

200 экз. 

Кн.2. - 2003. - 511 с., [1] л. портр. - ISBN 5-

02-018171-4. 

 

Книгохранение  

1 экз. 

8. Ш5 

А501 

Алимов, И.А. Вслед за кистью: Материалы 

к истории сунских авторских сборников 

бицзи: Исследования. Переводы. Ч.2. / И.А. 

Алимов, Е.А. Серебряков; [Отв. ред. Л.Н. 

Меньшиков]; РАН, Музей антропологии и 

этнографии им. Петра Великого 

(Кунсткамера), СПбГУ. - СПб.: Петербург. 

Востоковедение, 2004. - 443 с.: ил. ; 22 см. - 

(Orientalia). - Авт. на корешке не указан. - 

Библиогр.: с.403-417.- ISBN 5-85803-224-9, 

500 экз. 

 

Книгохранение 

1 экз. 

9. Ш5  

А501 

Алимов, И.А. Лес записей. Китайские 

авторские сборники X - XIII вв. в очерках и 

переводах = The Wood of Notes. Chinese 

authorial collections of X - XIII cc. in sketches 

and translations / И.А. Алимов; [отв. ред. 

М.Е. Кравцова]; Рос. акад. наук, Музей 

антропологии и этнографии им. Петра 

Великого (Кунсткамера). -  Санкт-

Петербург: Петербург. Востоковедение, 

2009.- 908 с.: ил.; 25 см. - (Orientalia). - "Лян 

си мань чжи": индекс имен: с. 848-856. - 

Библиогр.: с. 867-892. - Указ. кит. имен: с. 

893-898. - Императоры Сунской династии: с. 

899-902. - Указ. кит. письм. памятников: с. 

903-908 .- ISBN 978-5-85803-407-0, 1 000 

экз. 

  

Книгохранение  

1 экз. 
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10. Сб. 

А724 

Антология: [переводы / сост. Ю. 

Медведев].- Москва: Мол. гвардия, 1972. - 

272 с.; 21 см.  - (Библиотека современной 

фантастики; т.23) (Фантастика. 

Приключения. Путешествия ). - На корешке 

только загл. серии.- Из содерж.: Записки о 

Кошачьем доме: повесть / Лао Шэ. 

 

Абонемент 

художественной 

литературы  

2 экз. 

11. И(Кит) 

А724 

Антология китайской поэзии / Пер. с кит. 

под общ. ред. Го Мо-жо и Н. Т. Федоренко. - 

Москва: Гослитиздат, 1958. - 338 с., [1] л. 

ил.; 12 х 17 см. 

 

Абонемент 

художественной 

литературы  

1 экз. 

 

12. Щ  

А792 

Арапова, Т.Б. Китайские расписные эмали: 

Собрание Гос. Эрмитажа / Т.Б. Арапова; 

Гос. Эрмитаж. - Москва: Искусство, 1988. – 

291с.: ил.; 30 см. - На пер. авт. не указан.- 

Библиогр. в примеч.: с. 30-31, 283-284. - 

Библиогр.: с. 32, 25 000 экз. 

 

Абонемент 

художественной 

литературы  

1 экз. 

13. И(Кит) 

А947 

Афоризмы старого Китая / сост., перевод, 

вступ. ст. и коммент. В. В. Малявина. - 

Москва: Астрель : АСТ, 2004. - 415 с.: ил; 

11,5 х 21 см. - (Китайская классика: новые 

переводы, новый взгляд). - ISBN 5-17-

017708-9, 5 000 экз. 

 

Абонемент 

художественной 

литературы  

2 экз. 

 

 

 

14. И(Кит) 

А947 

Афоризмы старого Китая / [Сост.], пер. с 

кит., [вступ. ст. и примеч.] В. В. Малявина; 

[Худож. Э. Л. Эрман]. - 2-е изд.,испр. - 

Москва: Наука, 1991. - 79 с.: ил. - ISBN 5-

02-017274-X, 100 000 экз. 

 

Абонемент 

художественной 

литературы  

2 экз. 

15. И(Кит) 

А947 

Афоризмы старого Китая / Пер. с кит., 

[сост., вступ. ст. и примеч.] В. В. Малявина. 

- Москва: Наука, 1988. - 192 с. : ил. ; 20 см. -  

Библиогр. в примеч.: с. 166 - 188, 50 000 экз 

 

Абонемент 

художественной 

литературы  

4 экз. 

16. И(Кит) 

 Б120 

Ба Цзинь. Избранное: Пер. с кит. / Ба 

Цзинь; под ред. Л. Г. Губаревой; сост. и авт. 

предисл. В. Ф. Сорокин. - Москва: Радуга, 

1991 . - 431 с.: ил.; 22,5 см. - (Мастера 

современной прозы). - Содерж.: Холодная 

ночь: Роман; Повести: Гибель; Туман; 

Рассказы: Сердце раба; В шахте; Больше 

пятидесяти; Падение; Пагода долголетия; 

Марсельские ночи; Мона Лиза; Скорбь 

Дантона; Думы, эссе. - ISBN 5050025311, 15 

000 экз. 

 

Абонемент 

художественной 

литературы  

1 экз. 

17. И(Кит) 

Б220 

Бамбуковые страницы: антология 

древнекитайской литературы: пер. с 

Абонемент 

художественной 
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древнекит. / [сост., вступ. ст., ст. об авт., 

коммент. И.С. Лисевича]. - Москва: Вост. 

лит., 1994. - 415 с. : ил. ; 23 см. - 

(Классическая литература Востока). - ISBN 

502016741X, 4 000 экз. 

 

литературы  

2 экз. 

18. Ш5  

Б388 

Бежин, Л.Е.  Ду Фу/ Леонид Бежин. - 

Москва: Мол. гвардия, 1987. - 271 с., [16] л. 

ил., портр.; 21 см. - (Жизнь замечательных 

людей: ЖЗЛ : серия биографий / основана в 

1933 году М. Горьким; вып. 5 (674)). - 

Библиогр.: с. 269., 150 000 экз. 

 

Книгохранение  

3 экз. 

19. Т3  

Б388 

Бежин, Л.Е.  Под знаком "ветра и потока": 

Образ жизни художника в Китае III-VI 

веков / Л.Е. Бежин; [Отв. ред. В.Ф. 

Сорокин]. - М. : Наука, 1982. -  221 с.; 20 см. 

- Библиогр.: с. 215-219, 10 000 экз 

 

Книгохранение  

1 экз. 

20. Ш5  

Б388 

Бежин, Л.Е. Се Линъюнь / Л.Е. Бежин; АН 

СССР, Ин-т востоковедения. - М.: Наука, 

1980. - 208 с.; 20 см. - (Писатели и ученые 

Востока). - Библиогр.: с. 206-207, 4 500 экз. 

 

Книгохранение  

2 экз. 

21. Щ15  

Б435 

Белозерова, В.Г. Искусство китайской 

каллиграфии = The Art of Chinese 

Calligraphy / В.Г. Белозерова; Рос. гос. 

гуманит. ун-т. - Москва: Изд-во Рос. гос. 

гуманит. ун-та, 2007. - 481 с.: ил.; 28x22 см. 

- (Orientalia et Сlassica: труды Института 

восточных культур и античности; вып.18). - 

Парал. тит. с. англ. - Библиогр.: с. 461-469. - 

ISBN 978-5-7281-0968-6. 

 

Абонемент 

художественной 

литературы  

1 экз. 

22. Щ12  

Б435 

Белозерова, В. Г. Традиционная китайская 

мебель/ В.Г. Белозерова; [Отв. ред. Е.В. 

Завадская]. - М.: Наука, 1980. - 144 с.: ил.; 

20 см. - Библиогр.: с. 131-136, 5 000 экз. 

 

Абонемент 

художественной 

литературы  

1 экз. 

23. Ш3  

Б646 

Биррел, А. Китайские мифы = Chinese 

Myths / Анна Биррел; [пер. с англ. М. 

Звонарева]. - М.: Фаир Пресс, 2005. - 127 с. : 

ил.; 23 см. - Библиогр.: с.124. - ISBN 5-8183-

0840-5, 3 600 экз. 

 

Абонемент 

художественной 

литературы  

1 экз. 

24. И(Кит) 

Б720 

Бо Цзюйи. Стихи / Бо Цзюй-и; предисл. Го 

Мо-Жо; пер. с кит., [послесл. и коммент.] Л. 

Эйдлина. - [3-е изд., доп.]. - Москва: 

Гослитиздат, 1958. - 263 с.: ил; 17 см. - 

Содерж.: Циклы: Из "Циньских напевов"; 

Из "Новых народных песен"; 

Четверостишия; Разные стихи., 10 000 экз. 

Абонемент 

художественной 

литературы  

3 экз. 
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25. И(Кит) 

Б720 

Бо Цзюйи. Стихотворения / Бо Цзюй-и; пер. 

с кит., [вступ.ст. и примеч.] Л. Эйдлина.  - 

М. : Худож. лит., 1978. - 302 с.; 17 см. - 

Циклы: Из "Циньских напевов"; Из "Новых 

народных песен"; Четверостишия; Разные 

стихотворения., 25 000 экз. 

 

Абонемент 

художественной 

литературы  

1 экз. 

26. Щ  

Б799 

Большая история искусства: [в 16 т. : пер. с 

итал. / рук. проекта Чинция Кайаццо; гл. 

ред. Филиппо Мелли . - Москва : 

Слово/Slovo, 2009. - 30x23 см. - ISBN 978-5-

387-00042-3, 1 500 экз. 

[Т.15]: Китай / [текст: Филиппо Сальвиати, 

Серджо Бассо; ред. Сивилла Пьероллини, 

Симона Риччи; пер. И.П. Новоселецкой; 

науч. ред. И.И. Сафронов]. - 359 с. : цв. ил. - 

Номер тома указан на корешке. - Дар 

премьер-министра В.В. Путина.- Библиогр.: 

с. 358-359. - ISBN 978-5-387-00077-5. 

 

Абонемент 

художественной 

литературы  

1 экз. 

27. И(Кит) 

В118 

В поисках звезды заветной: Кит. поэзия 

первой половины XX в.: [Перевод / Сост., 

вступ. ст., заметки об авт. и примеч. Л.Е. 

Черкасского]. - М.: Худож. лит., 1988. - 350 

с.: ил.; 22 см. - (Библиотека китайской 

литературы). - Авт.: Хуан Цзуньсянь, Цю 

Цзинь, Су Маньшу, Лю Баньнун, Лю Дабай, 

Чжу Цзыцин, Вэнь Идо, Сюй Юйно, Ван 

Цзинчжи, Се Бинсинь и др. - ISBN 5-280-

00370-0, 25 000 экз. 

 

Абонемент 

художественной 

литературы  

1 экз. 

28. И(Кит) 

В170 

Ван Вэй. Река Ванчуань / Ван Вэй; [Сост., 

подгот. текста, избр. примеч. и общ. ред. 

Р.В. Грищенкова; Предисл. В.Т. 

Сухорукова]. - СПб.: Кристалл, 2001. - 799 

с.; 17x12 см.  - (Библиотека мировой 

литературы. Восточная серия). - Библиогр.: 

с.756-775. - ISBN 5-306-00081-9, 3 000 экз. 

 

Абонемент 

художественной 

литературы  

1 экз. 

29. И(Кит) 

В170 

Ван Вэй. Стихотворения / Ван Вэй; 

Стихотвор. перелож. А. Штейнберга; [Сост., 

вступ. ст., коммент. В. Сухорукова]. - М.: 

Худож. лит., 1979. - 237 с. 

 

Абонемент 

художественной 

литературы  

1 экз. 

30. И(Кит) 

В170 

Ван Мэн. Избранное  пер. с кит./ Ван Мэн; 

[сост., авт. предисл. С. А. Торопцев]. -

Москва: Радуга, 1988.- 685 с. : ил.; 21 см. - 

Содерж.: Метаморфозы, или Игра в 

складные картинки: роман; Компривет: 

повесть; рассказы. - ISBN 5-05-002236-3, 

Абонемент 

художественной 

литературы   

2 экз. 



 9 

100 000 экз. 

 

31. Р2  

В180 

Варжапетян, В. В. Путник со свечой: 

Повести о Ли Бо,Омаре Хайяме,Франсуа 

Вийоне / В. Варжапетян.- Москва: Книга, 

1987. - 302 с.: ил.  - (Писатели о писателях). 

- В прил.:Стихи Ли Бо, Омара Хайяма, 

Франсуа Вийона. - Содерж.: Путник со 

свечой:О Ли Бо;Запах шиповника: Об 

Омаре Хайяме;Баллада судьбы: О Франсуа 

Вийоне., 100 000 экз. 

 

Абонемент 

художественной 

литературы   

1 экз. 

32. Ш3  

В351 

Вернер, Э. Мифы и легенды Китая = Myths 

and Legends of China: [пер. с англ.] / Эдвард 

Вернер.-  М. : Центрполиграф, 2005. - 365 с., 

[16] л. ил.; 21 см. 

 

Абонемент 

художественной 

литературы   

1 экз.  

33. И(Кит) 

В382 

Веселые и поучительные истории: [сборник] 

/ пер. с кит. И. Янина. - Москва: Изд-во 

иностр. лит., 1960. - 102 с.; 20 см. - (Юмор и 

сатира зарубежных стран). - Содерж. шутки, 

басни, поучительные истории, взятые из 

древних классических книг, а также из 

собраний анекдотов. 

 

Абонемент 

художественной 

литературы  

1 экз.  

34. И(Кит) 

В390 

Ветви ивы: Китайская классика:[Пер. с кит. 

/ Сост. Г.Н. Филатова; Вступ. ст. Л.З. 

Эйдлина]. - М.: Летопись-М, 2000. - 574 с.: 

ил. ; 16,5 см. -  (Мир поэзии). - Среди авт.: 

Цюй Юань; Ван Цань; Ван Вэй; Ли Бо; Ду 

Фу; Ли Цинчжао и др. - ISBN 5-88730-061-2, 

5 000 экз. 

 

Абонемент 

художественной 

литературы  

1 экз. 

35. И(Кит) 

В406 

Взлетающий Феникс: Современная 

китайская проза / [Сост. Н. В. Захарова, В. 

И. Семанов; Вступ. ст. В. И. Семанова ; 

Коммент. Н. В. Захаровой].- Москва: Изд-во 

МГУ, 1995.- 291 с.; 22 см. - 

(Университетская библиотека). - Среди авт.: 

Шэнь Жун, Лу Вэньфу, Гао Сяошэн, Чжан 

Цзе и др.- ISBN 5-211-03276-4, 5 000 экз. 

 

 

Абонемент 

художественной 

литературы  

2 экз. 

36. Щ  

В493 

Виноградова, Н.А. Искусство 

средневекового Китая / Н.А. Виноградова; 

[Отв. ред. О.И. Сопоцинский]; Акад. 

художеств СССР. - М.: Изд-во Акад. 

художеств СССР, 1962. - 102 с.: ил ; 22 см., 

49 500 экз. 

 

Абонемент 

художественной 

литературы  

1 экз. 

37. Щ14  

В493 

Виноградова, Н.А. Китайская пейзажная 

живопись/ Н.А. Виноградова. - Москва: 

Абонемент 

художественной 
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Изобраз. искусство, 1972. - 158, [2] с.: ил., 

цв. ил.; 22 см. - Библиогр. в примеч.: с.152-

153. - Библиогр.: с.154-155, 15 000 экз. 

 

литературы  

1 экз. 

38. Щ  

В493 

Виноградова, Н.А. Китайские сады/ Н.А. 

Виноградова. - М.: АРТ-РОДНИК, 2004. - 

207 с.: ил.; 31x25 см. -  (Сады мира). -  

Библиогр.: с.207. - ISBN 5-9561-0046-X. 

 

Абонемент 

художественной 

литературы  

1 экз. 

39. Щ14  

В493 

Виноградова, Н.А. Сюй Бэйхун: [альбом 

репрод.] / Н.А. Виноградова. - Москва: 

Изобраз. искусство, 1980. -  61, [1] с.: ил., 

цв. ил., портр.; 17 см. - (Зарубежные 

художники ХХ века).- На обл. авт. не 

указан, 20 000 экз. 

 

Абонемент 

художественной 

литературы  

1 экз. 

40. И(Кит) 

В640 

Возвращенная драгоценность: Китайские 

повести XVII века / [сост., пер., коммент. 

Д.Н. Воскресенского; стихи в пер. И. 

Смирнова]. - 2-е изд. - Москва: Наука, 1986. 

- 271, [1] с.: ил., 60 000 экз. 

 

Абонемент 

художественной 

литературы  

2 экз. 

41. И(Кит) 

В640 

Возвращенная драгоценность: Китайские 

повести XVII века/ [Сост., пер., коммент. Д. 

Н. Воскресенского; Худож. Н. И. Крылов]. - 

Москва: Наука, 1982. - 302 с.: ил.; 20 см., 50 

000 экз. 

 

Абонемент 

художественной 

литературы  

3 экз. 

42. Ш5  

В654 

Войтишек, Е.Э. (канд. ист. наук). История 

китайской литературы: династия Юань - 

Новое и Новейшее время: хрестоматия / Е.Э. 

Войтишек; М-во образования и науки Рос. 

Федерации, Новосиб. гос. ун-т, Гуманитар. 

фак-т, Каф. востоковедения. - Новосибирск: 

Новосибирский государственный 

университет, 2004. - 65, [1] с.; 20 см. - На 

обл.: Хрестоматия по курсу "История 

китайской литературы: династия Юань-

Новое и Новейшее время". - Текст на кит. 

яз. — ISBN 5-94356-235-4, 200 экз. 

 

Абонемент учеб. и 

науч. литературы  

28 экз. 

Книгохранение  

2 экз. 

Читальный зал 

гуманитар. наук  

3 экз.  

43. И(Кит) 

В691 

Волшебная флейта: сказки и легенды 

народов Китая/ [сост., вступ. ст., примеч. 

В.В. Евсюкова]. - Новосибирск : Новосиб. 

кн. изд-во, 1989. - 240 с.: ил.; 21 см. - 

Содерж. разд.: Китайские сказки и легенды; 

Сказки и легенды народов Китая. - ISBN 5-

7620-0034-6, 50 000 экз. 

 

Абонемент 

художественной 

литературы  

6 экз. 

44. Ч517.15 

В730 

Вон Кью-Кит. Тай-цзи цюань: Полное 

руководство по теории и практике = The 

Complete Book of Tai Chi Chuan: [Пер. с 

Абонемент 

художественной 

литературы  
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англ.]/ Вон Кью-Кит. - М. : Фаир Пресс : 

ГРАНД, 2003. - 377 c. : ил. ; 20 см.  - 

(Боевые искусства). - ISBN 5-8183-0039-0, 5 

000 экз. 

 

1 экз. 

45. Э  

В730 

Вон Кью-Кит. Энциклопедия дзэн = The 

complete book of zen / Вон Кью-Кит. - М.: 

ГРАНД : Фаир Пресс, 2001. - 395 c.: ил. ; 21 

см. - Библиогр.: с.389-390. - ISBN 5-8183-

0023-4, 5 000 экз. 

 

Книгохранение  

1 экз. 

46. Ш5  

В748 

Вопросы китайской филологии: [сборник 

статей/ под ред. М.К. Румянцева и Е.А. 

Цыбиной].- Москва: Изд-во МГУ, 1974. - 

232 с.: граф.; 22 см., 1 445 экз. 

 

Книгохранение  

1 экз. 

47. Ш3  

В782 

Восточная и Центральная Азия: [мифы и 

легенды]: [сборник]. - М.: Литература: Мир 

книги, 2004. -  447 с.: ил.; 21 см. - (Мифы и 

легенды народов мира). - Содерж.: Мифы и 

легенды Японии; Мифы и легенды Китая; 

Монголо-тибетская мифология; Кхмерские 

мифы, легенды и предания; Вьетнамский 

фольклор; Корейский фольклор; 

Непальский фольклор 

 

Абонемент 

художественной 

литературы 

1 экз. 

48. Ш5  

В782 

Восточная литература древности и 

средневековья в зарубежных исследованиях 

70-х годов: (Индия, Китай, Корея, Япония) : 

сборник обзоров и рефератов / АН СССР, 

ИНИОН; [отв.ред. Дьяконова Е.М.]. - 

Москва : [б. и.], 1982.- 195 с. - (Проблемы 

истории всемирной литературы) . 

 

Книгохранение  

1 экз.  

49. И  

В782 

Восточная новелла / [АН СССР, Ин-т 

народов Азии; Сост. З.Н. Ворожейкина, 

О.Л. Фишман; Предисл. О.Л. Фишман].- 

Москва: Изд-во вост. лит., 1963. - 320 с.: ил. 

; 20 см. 

 

Абонемент 

художественной 

литературы  

3 экз. 

50. Ш  

В782 

Восточная поэтика: Тексты. Исследования. 

Комментарии/ [Отв. ред. П. А. Гринцер]. - 

Москва: Вост. лит., 1996. - 342 с. - ISBN 5-

02-017927-2. 

 

Абонемент 

художественной 

литературы  

1 экз. 

51. Сб.1  

В784 

Восточные мотивы: стихотворения и поэмы 

/ [сост. Л. Е. Черкасский, В. С. Муравьев; 

отв. ред. П. А. Гринцер]. - Москва: Наука, 

1985. - 507 с.; 21 см., 40 000 экз. 

 

 

Абонемент 

художественной 

литературы  

3 экз. 

52. Сб.3  Восточный альманах. Вып. 6. Человек с гор/ Абонемент 
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В784 [Редкол.: Б. Г. Гафуров и др.]. - Москва: 

Худож. лит., 1978. - 637 с.: ил.; 21 см., 50 

000 экз. 

 

художественной 

литературы  

1 экз. 

 

53. Сб.3  

В784 

Восточный альманах. Вып. 7. Осень в горах: 

[Сборник/ Сост. М. М. Малышев, С. 

Прокунина]. - Москва: Худож. лит., 1979 - 

686 с.: ил. - Из содерж.: Мудрец сказал...: 

Роман/ Лао Шэ.  

 

Абонемент 

художественной 

литературы  

2 экз. 

54. Ш5  

В785 

Востриков, А.И. (востоковед; 1904-1937). 

Тибетская историческая литература/ А. И. 

Востриков; сост., коммент. А. В. Зорина; 

РАН, Ин-т востоковедения, С.-Петербург. 

фил. - СПб.: Петербург. Востоковедение, 

2007. - 336 с.: ил.; 22 см. - (Orientalia . - 

Часть текста на тибет. яз. - Библиогр. в 

примеч. и доп.: с.117-259.  - Библиогр. : 

с.314-323, 326-328, 330-335. - ISBN 5-85803-

347-9, 600 экз. 

 

Книгохранение  

1 экз. 

55. Ш5  

В785 

Востриков, А.И. (востоковед; 1904-1937) . 

Тибетская историческая литература/ А. И. 

Востриков; [отв. ред. Ю.Н. Рерих]; АН 

СССР, Ин-т народов Азии. - Москва: Изд-во 

вост. лит., 1962. - 426, [1] с., [1] л. табл.; 22 

см. - (Bibliotheca buddhica; т.32). - Часть 

текста на тибет., англ. яз. - Авт. на корешке 

не указан. - Библиогр.: с.408-425. - Указ.: 

с.336-407., 900 экз. 

 

Книгохранение  

1 экз. 

56. И(Кит) 

В858 

Встреча в Ланьчжоу: Китайские писатели о 

молодежи: пер. с кит./ [сост., авт. предисл. 

А. Желоховцев]. - Москва: Мол. гвардия, 

1987. - 254, [2] с.: 1 ил.; 21 см. - Загл. на 

корешке: Китайские писатели о молодежи. - 

Содерж.: Гляжу на заросли тростника / Хань 

Шаогун. Пробуждение / Цинь Чжаоян. 

Любовью забытый уголок / Чжан Сянь. 

Радость / Хэ Шигуан. Незабудка / Чжоу 

Кэцинь. Горький родник / Чжан Сяньлян. 

Человек со шрамом / Ли Гунда. Золото мое / 

Вэнь Сяоюй. Лето / Чжан Канкан. Бесовская 

сила вина / Фэн Цзицай и произведения др. 

авт. 

 

Абонемент 

художественной 

литературы  

1 экз. 

57. И(Кит) 

В975 

Вэнь И-До. Думы о хризантеме / [Отв. ред. 

Л. З. Эйдлин]; Пер. с кит. Г. Ярославцева ; 

[Вступ. ст. и примеч. В. Т.Сухорукова ; АН 

СССР, Ин-т Востоковедения]. - Москва : 

Наука, 1973. - 183 с.; 17 см., 10 000 экз. 

 

Абонемент 

художественной 

литературы  

1 экз.  
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58. И (Кит) 

Г196 

Гань Бао (конец III в. - 336 г.). Записки о 

поисках духов [Соу шэнь цзи]/ Гань Бао; 

[пер. с древнекит. Льва Меньшикова]. - 

СПб.:  Азбука-классика, 2006. - 375, [2] с.; 

18 см. - (Азбука-классика). - Текст 

печатается по изд. 1994 г. 

 

Абонемент 

художественной 

литературы  

1 экз. 

59. И(Кит) 

Г197 

Гао Юнь-Лань. По ту сторону пролива: 

роман / Гао Юнь-Лань; пер. с кит. [и 

предисл.] А. Клышко; ред. А. Гольдман.- 

Москва : Изд-во иностр. лит., 1961. - 295 с. ; 

Абонемент 

художественной 

литературы  

1 экз. 

 

 

60. И(Кит) 

Г570 

Го Можо. Сочинения : в 3 т.: пер. с кит. / Го 

Мо-жо; [сост., общ. ред., вступ. ст. Н. 

Федоренко]. - Москва: Гослитиздат, 1958. - 

21 см., 30 000 экз. 

Т.1: Стихи / [примеч. В. Ульянова]. - 486, [1] 

с., [1] л. портр. 

 

Абонемент 

художественной 

литературы  

1 экз. 

61. И(Кит) 

Г570 

Го Можо. Сочинения: в 3 т.: пер. с кит. / Го 

Мо-жо; [сост., общ. ред., вступ. ст. Н. 

Федоренко]. - Москва: Гослитиздат, 1958. - 

21 см., 30 000 экз. 

Т.2: Пьесы: [примеч. В. Петрова]. - 500, [3] 

с. - Содерж.: Чжо Вэнь-цзюнь; Ван Чжао-

цзюнь; Близнецы; Цюй Юань; Тигровый 

знак; Гао Цзянь-ли: пьес 

 

Абонемент 

художественной 

литературы  

1 экз. 

62. И(Кит) 

Г570 

Го Можо. Сочинения: в 3 т.: пер. с кит./ Го 

Мо-жо; [сост., общ. ред., вступ. ст. Н. 

Федоренко]. - Москва: Гослитиздат, 1958. - 

21 см., 30 000 экз. 

Т.3: Повести и рассказы. - 303 с. - Содерж.: 

Донна Кармела; Трилогия скитаний; 

Опавшие листья: повести; Лунное затмение; 

Смерть трех поэтов; Красные плоды; 

Застава Ханьгу; Прощание с солнечной 

весной; Смерть эротика; Единство 

противоречий и др. рассказы 

 

Абонемент 

художественной 

литературы  

1 экз. 

63. Ш5  

Г570 

Го Можо. Автобиография / Го Можо. - Б.м.: 

Шаньси Жэнмин Чубаньшэ, 1985. - 386 с., 

[4] л. ил. - Текст на кит. яз. 

 

Книгохранение  

1 экз.  

http://libra.nsu.ru/catalog/zgate?follow+11895+RU%5CNSU%5Cbooks%5C134980%5B1,12%5D+rus
http://libra.nsu.ru/catalog/zgate?follow+11895+RU%5CNSU%5Cbooks%5C134980%5B1,12%5D+rus
http://libra.nsu.ru/catalog/zgate?follow+11895+RU%5CNSU%5Cbooks%5C134980%5B1,12%5D+rus
http://libra.nsu.ru/catalog/zgate?follow+11895+RU%5CNSU%5Cbooks%5C134980%5B1,12%5D+rus
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64. И(Кит) 

Г570 

Го Можо. Сочинения: Стихотворения. 

Драмы. Повести и рассказы: Пер. с кит. / Го 

Можо; [Сост. и вступ. ст. Н.Т. Федоренко]. - 

Москва: Худож. лит., 1990 - 624 с., [1] л. 

портр; 21 см. - (Библиотека китайской 

литературы). - Содерж.: Стихотворения; 

Близнецы (Цветы дикой вишни); Цюй 

Юань; Тигровый знак: Ист. трагедии; Донна 

Кармела; Трилогия скитаний; Опавшие 

листья: Повести; Лунное затмение; Красные 

плоды и др.: Рассказы. - ISBN 5-280-01235-

1, 48 000 экз. 

 

Абонемент 

художественной 

литературы  

3 экз. 

65. Щ  

Г585 

Гоголев, К.Н. Мировая художественная 

культура. Индия. Китай. Япония: От 

древности до современности: [Учеб. 

пособие для ст. кл. школ, гимназий, лицеев, 

вузов] / К.Н. Гоголев; Междунар. Союз 

Книголюбов. - [3-е изд., доп. и перераб.]. - 

М. : Книголюб, 2000. - 352 с.: ил ; 26 см. - 

(Новое в образовании). - Авт. на обл. не 

указан. - Библиогр. в конце глав. - ISBN 5-

93818-003-1, 3 000 экз. 

 

Абонемент 

художественной 

литературы  

2 экз. 

66. Щ  

Г585 

Гоголев, К.Н.  Мировая художественная 

культура. Индия. Китай. Япония: От 

древности до современности: [Учеб. 

пособие для ст. кл. школ, гимназий, лицеев, 

вузов] / К.Н. Гоголев; Междунар. Союз 

Книголюбов. - [2-е изд., доп. и перераб.]. - 

Москва: АЗ, 1999. - 352 с.: ил.; 26 см. - 

(Новое в образовании).- Авт. на обл. не 

указан. - Библиогр. в конце глав. - ISBN 5-

88895-035-2. 

 

Абонемент 

художественной 

литературы  

1 экз.  

67. И(Кит) 

Г616 

Голос яшмовой флейты: Из китайской 

классической поэзии в жанре цы / В пер., 

[со вступ. ст. и примеч.] М. Басманова; 

Грав. Л. Ильиной. - Москва: Худож. лит., 

1988. - 423 с.: грав.; 17 см. - В содерж. авт.: 

Ли Бо, Дай Шулунь, Вэй Инъу, Бо Цзюйи, 

Лю Юйси, Ван Цзянь, Вэнь Тиньюнь, Вэй 

Чжуан, Фэн Яньцзи, Ню сицзи, неизвестные 

авт. — ISBN 5-280-00376-X, 30 000 экз. 

 

Абонемент 

художественной 

литературы  

2 экз. 

68. Ш5  

Г629 

Голыгина, К.И. "Великий передел": 

Китайская модель мира в литературе и 

культуре (I-XIII вв.) / РАН, Ин-т 

востоковедения. - М. : Вост. лит., 1995. - 363 

с.: ил. - Библиогр.: с. 354-361. - ISBN 

5020176540. 

 

Книгохранение  

1 экз. 
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69. Ш5  

Г629 

Голыгина, К.И. Изучение китайской 

литературы в России / К.И. Голыгина, В.Ф. 

Сорокин  РАН, Ин-т востоковедения. - М.: 

Вост. лит., 2004. - 58 с.; 20 см. - Библиогр.: 

с. 45-57. - ISBN 5-02-018433-0, 300 экз. 

 

Книгохранение  

1 экз. 

70. 8И  

Г629 

Голыгина, К. И. Теория изящной 

словесности в Китае XIX - начала XX в. / 

К.И. Голыгина; АН СССР, Ин-т 

востоковедения. - Москва: Наука, 1971. - 

291 с.; 20 см. - Библиогр.: с. 272-288 (192 

назв.), 2 300 экз. 

 

Книгохранение  

1 экз. 

71. И(Кит) 

Г688 

Горечь разлуки: Китайские четверостишия: 

[Пер. с кит.] / [сост. Г. Н. Филатова; 

предисл. Г. Ярославцева]. - М.: Летопись-М, 

2000. - 446 с. : ил.; 17 см.  - (Мир поэзии). - 

Среди авт.: Ван Вэй, Ли Бо, Бо Цзюйи, Су 

Ши и др.  - ISBN 5-88730-077-9, 5 000 экз. 

 

Абонемент 

художественной 

литературы  

1 экз. 

72. Щ  

Г727 

Государственный музей искусства народов 

Востока, Москва: [альбом]/ [авт. вступ. ст. 

Н.С. Сычева; авт. ст. к разделам и аннот. 

М.Б. Мясина и др.].  - Ленинград: Аврора, 

1988. - 231 с.: ил., цв. ил. ; 33 см. - ISBN 5-

7300-0095-2. 

 

Абонемент 

художественной 

литературы  

1 экз. 

73. Щ  

Г727 

Государственный музей искусства народов 

Востока, Москва = The Museum of Oriental 

Art, Moscow: [альбом (на английском 

языке)]/ [авт. вступ. ст. Н.С. Сычева; авт.ст. 

к разделам и аннот. М.Б. Мясина и др.]. - 

Ленинград: Аврора, 1988. - 231 с.: ил., цв. 

ил.  33 см. — Текст и загл. обложки на англ. 

яз. — ISBN 5-7300-0096-0. 

 

Абонемент 

художественной 

литературы  

1 экз. 

74. Щ  

Г727 

Государственный музей искусства народов 

Востока, Москва = The Museum of Oriental 

Art, Moscow: [альбом (на англ. яз.)]/ [авт.-

сост. Н.С. Сычева]. - Ленинград: Аврора, 

1981. - 131 с.: ил.; 18 см. - Текст на англ. яз., 

35 000 экз 

 

Абонемент 

художественной 

литературы  

1 экз. 

75. И(Кит) 

Г944 

Гуляка и волшебник: Танские новеллы (VII 

- IX вв.)/ Пер. с кит. И. Соколовой, О. 

Фишман; [Сост. Л. Эйдлина; Послесл. А. 

Желоховцева; Коммент. И. Соколовой]. - 

Москва: Худож. лит., 1970. - 383 с.; 17x12 

см. - (Классическая проза Востока) , 50 000 

экз. 

 

Абонемент 

художественной 

литературы  

1 экз. 

76. Ш5  Дагданов, Г.Б. Чань-буддизм в творчестве Книгохранение  
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Д140 Ван Вэя / Г.Б. Дагданов; отв.ред. Л.З. 

Эйдлин; АН СССР, Сиб. отд-ние, Бурят. 

фил., Бурят. ин-т обществ. наук. - 

Новосибирск: Наука. Сиб. отд-ние, 1984. - 

135 с.; 20 см. - Библиогр.: с.125-134. - В кн. 

также: Переводы буддийских текстов Ван 

Вэя, 13 000 экз. 

 

6 экз. 

77. И(Кит) 

Д148 
Дай Сы-цзе ((Дэ Сижи); писатель, 

сценарист). Бальзак и портниха-

китаяночка: роман/ Дай Сы-цзе; пер. с фр. 

Л. Цывьяна. - М.  Иностранка, 2006. - 182 с.; 

17x12 см. - (Иллюминатор; 076) 

(Современная классика мировой 

литературы). - Пер. ориг.: Balzac et la Petite 

Tailleuse chinoise/ Dai Sijie. - ISBN 5-94145-

402-3, 5 000 экз. 

 

Абонемент 

художественной 

литературы  

1 экз. 

78. И(Кит) 

Д148 
Дай Сы-цзе ((Дэ Сижи); писатель, 

сценарист). Комплекс Ди = Le complexe de 

Di: роман / Дай Сы-цзе; пер. с фр. Н. 

Мавлевич. - М. : Иностранка, 2005. - 351 с.; 

19 см. - (В иллюминаторе Франция). - ISBN 

5-94145-342-6, 5 000 экз. 

Абонемент 

художественной 

литературы  

1 экз. 

79. Сб.3  

Д151 

Далекие и близкие: стихи зарубежных 

поэтов в переводе Веры Марковой, Семена 

Липкина, Александра Гитовича. - Москва : 

Прогресс, 1978.  - 307 с. - (Мастера 

поэтического перевода; вып. 25, 26, 27). - На 

обл. и корешке только загл. серии. - 

Содерж.: Из японской, китайской, арабской, 

персидской, индийской поэзии 

 

Абонемент 

художественной 

литературы  

2 экз. 

80. И(Кит) 

Д198 

Дао Дэ Цзин: современный перевод с 

комментариями: [пер. с англ.]/ [Лао-цзы]; 

[комментатор Стивен Ходж; науч. рук. С. П. 

Евтушенко]. - М.: Омега-пресс, 2006. - 175 

с.: ил.; 26x21 см. - (Ad Veritatem) (Жизнь в 

гармонии с Дао). - ISBN 5-465-00793-1, 5000 

экз. 

 

Абонемент 

художественной 

литературы  

1 экз. 

81. И(Кит) 

Д198 

Дао Дэ Цзин. Книга Пути и Благодати/ [Лао 

Цзы; пер. Ян Хин-Шуна, Л. Померанцевой]. 

-  М.: ЭКСМО, 2005. - 399 с.: ил.; 17 см. - 

(Антология мудрости). - В кн. также: 

Хуайнань Цзы. Учителя из южного заречья. 

- ISBN 5-699-00874-8, 3 100 экз. 

 

Абонемент 

художественной 

литературы  

1 экз. 

82. И(Кит) 

Д198 

Дао-Дэ Цзин / Лао Цзы; пер. с кит. В. В. 

Малявина. - Москва: АСТ: Астрель, 2003. - 

559 с.: табл. ; 21 см. - (Philosophy). - 

Абонемент 

художественной 

литературы  
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Библиогр.: с. 88 - 92. - ISBN 5-271-07026-3, 

5 000 экз. 

 

1 экз. 

83. И(Кит) 

Д198 

Дао Дэ Цзин/ [Лао Цзы; Пер. Ян Хин-

Шуна]. - М.: Азбука-классика, 2002. - 182 с.; 

18 см. - ISBN 5-352-00165-2, 10 000 экз. 

 

Абонемент 

художественной 

литературы  

1 экз. 

 

84. И(Кит) 

Д198 

Дао Дэ Цзин. Книга Пути и Благодати/ [Лао 

Цзы; Пер. Ян Хин-шуна, Л. Померанцевой]. 

- М.: ЭКСМО, 2002. - 399 с.: ил.; 17 см. - 

(Антология мудрости). - В кн. также: 

Хуайнань Цзы. Учителя из южного заречья.  

ISBN 5-699-00874-8, 4 100 экз. 

 

Абонемент 

художественной 

литературы  

2 экз. 

85. И(Кит) 

Д198 

Дао дэ цзин/ [Лао Цзы; пер. и примеч. Ян 

Хин-Шуна]. - Москва: Азбука, 1999. - 180, 

[2] с.; 18 см. - (Азбука-классика). - Текст 

печатается по изд.: Древнекитайская 

философия: в 2 т. Т.1. - М., 1972. - ISBN 5-

267-00004-3, 10 000 экз. 

 

Абонемент 

художественной 

литературы  

1 экз. 

86. И(Кит) 

Д615 

Дождь: Рассказы кит. писателей 20-30-х гг.: 

Пер. с кит./ [Сост. и предисл. Н. 

Федоренко]. - М. : Худож. лит., 1974. - 528 

с.; 21 см. - На корешке только подзаг. - Авт.: 

Лу Синь, Мао Дунь, Лао Шэ, Е Шэн-тао, Ба 

Цзинь, Дин Лин, Чжан Тянь-и, Вап Тун-

чжао, Сюй Див-шань, Юй Да-фу и др. 

 

 

Абонемент 

художественной 

литературы  

1 экз. 

87. И(Кит) 

Д790 

Ду Фу. Стихи / Ду Фу; пер. с кит. 

Александра Гитовича; [вступ. ст. Е. А. 

Серебрякова; общ. ред. Н. Т. Федоренко]. - 

М.: Гослитиздат, 1955. - 223 с.; 17 см., 35 

000 экз 

 

Абонемент 

художественной 

литературы  

1 экз. 

88. И(Кит) 

Д790 

Ду Фу. Сто печалей: [Сборник / Сост., 

подгот. текста, общ. ред. Р.В. Грищенкова; 

Пер. с кит. А.И. Гитовича и др.]. - СПб.: 

Кристалл, 2000. - 575 с.; 17 см. - 

(Библиотека мировой литературы. Малая 

серия). - Библиогр. в примеч.: с. 564-567. - 

ISBN 5-8191-0084-0, 10 000 экз. 

 

Абонемент 

художественной 

литературы  

1 экз. 

89. Т3  

Д853 

Духовная культура Китая: энциклопедия: в 

5 т. / РАН, Ин-т Дал. Востока; гл. ред. М.Л. 

Титаренко. - Москва: Вост. лит., 2006- . - 24 

см. - ISBN 5-02-018429-2, 2 000 экз. 

[Т.3]: Литература. Язык и письменность / 

ред. М. Л. Титаренко, С.М. Аникеева, О.И. 

Книгохранение  

1 экз. 

Информационно-

библиогр.отдел  

1 экз. 
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Завьялова [и др.]. - 2008. - 855 с.: ил., [12] л. 

ил. - Номер тома указан на обороте тит. л. - 

ISBN 978-5-02-036348-9. 

 

90. Т3  

Д853 

Духовная культура Китая: энциклопедия: в 

5 т. /Рос. акад. наук, Ин-т Дал. Востока; гл. 

ред. М.Л. Титаренко. - Москва: Вост. лит., 

2006-2009. -  24 см.  - ISBN 5-02-018429-2, 2 

000 экз. 

[Т.6 (доп.)]: Искусство/ ред. тома М.Л. 

Титаренко, А.И. Кобзев, С.А. Торопцев [и 

др.]. - 2010. - 1031 с.: ил., карты, [12] л. ил. - 

Номер тома указан на обороте тит. л. - ISBN 

978-5-02-036382-3. 

 

Информационно-

библиогр. отдел  

1 экз. 

Читальный зал 

гуманитар. наук  

1 экз. 

91. Ш3  

Е410 

Ежов, В.В.  Мифы Древнего Китая/ В. 

Ежов. - М.: Астрель: АСТ, 2003. - 495 с.: ил.; 

22 см. - Авт. на обл. и корешке не указан. - 

Библиогр.: с. 494. - ISBN 5-17-016851-9, 5 

000 экз. 

 

Абонемент 

художественной 

литературы  

1 экз. 

92. И(Кит) 

Ж538 

Жемчужная рубашка: Старинные китайские 

повести/ [Сост., предисл. И.Э. Циперович; 

Пер. с кит. и коммент. В.А. Вельгуса, И.Э. 

Циперович]. - СПб.: Петербург. 

Востоковедение, 1999. - 687 с.: ил.; 24,5 см. 

- ISBN 5858031005, 1 000 экз. 

 

Абонемент 

художественной 

литературы  

1 экз. 

93. Щ14  

З-131 

Завадская, Е.В. Мудрое вдохновение. Ми 

Фу, 1052-1107/ Е.В. Завадская. - М.: Наука, 

1983. - 200 с.: ил.  - Библиогр.: с. 193-199. 

 

Книгохранение  

1 экз. 

94. Щ14  

З-131 

Завадская, Е.В.  Ци Бай-ши / Е.В. 

Завадская. - Москва: Искусство, 1982. - 287 

с.: ил., цв. ил.; 27 см. - В прил.: Китайские 

художники о тайне живописи: отрывки из 

кн. "Слово о живописи из Сада с горчичное 

зерно". - Библиогр. в примеч.: с.138-140. - 

Указ. имен: с.280-284. 

 

Абонемент 

художественной 

литературы   

1 экз. 

95. Щ14  

З-131 

Завадская, Е.В. Эстетические проблемы 

живописи старого Китая / Е.В. Завадская. - 

Москва: Искусство, 1975. - 438, [1] с., [16] л. 

ил.; 21 см. - Библиогр.: с.420-429. - Указ. 

китайских терминов: с.430-433. - Указ. 

имен: с.434-439, 10 000 экз. 

 

Абонемент 

художественной 

литературы   

1 экз. 

96. И(Кит)  

З-189 

Заклятие Даоса: китайские повести XVII 

века / [сост., пер., предисл., коммент. Д.Н. 

Абонемент 

художественной 
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Воскресенского] . - 2-е изд . - Москва : 

Наука, 1987. - 316 с.: ил. ; 20 см. - Содерж.: 

Чжан Проныра попал впросак; Красотка Мо 

просчиталась; Путь к заоблачным вратам; 

Заклятие Даоса; Хитроумный Янь Ин; 

Золотой Угорь; Мошенник Чжао и его 

дружки; Подметное письмо; Утаенный 

договор; Трижды оживший сунь; Бунт Ван 

Синьчжи 

 

литературы  

2 экз. 

97. И(Кит)  

З-189 

Заклятие Даоса: Кит. повести XVII в. / 

[Сост., пер., предисл., коммент. Д.Н. 

Воскресенского; Худож. Н. И. Крылов]. - 

Москва: Наука, 1982. - 334 с.: ил. - Содерж.: 

Чжан Проныра попал впросак; Красотка Мо 

просчиталась; Путь к заоблачным вратам и 

др., 50 000 экз. 

 

Абонемент 

художественной 

литературы  

1 экз. 

98. Ш5  

З-632 

Зинин, С.В. История древнекитайской 

литературы (в вопросах и ответах): (XVIII в. 

до н.э. - I в. до н.э.) / С.В. Зинин; РАН, Ин-т 

востоковедения. - М. : Изд-во Ин-та 

востоковедения, 2002. - 173 с. ; 22 см. - 

Библиогр.: с. 170-173. - ISBN 5-89282-208-7, 

400 экз. 

 

Читальный зал 

гуманитарных наук 

 1 экз. 

99. Ш  

З-862 

Зорин, А. В. У истоков тибетской поэзии. 

Буддийские гимны в тибетской литературе 

VIII - XIV вв. = At the Source of Tibetan 

Poetry. Buddhist Hymns in Tibetan Literature: 

8th-14th century / А.В. Зорин; Рос. акад. 

наук, Ин-т вост. рукописей. - Санкт-

Петербург: Петербургское Востоковедение, 

2010. - 381, [1] с.; 24 см. - (Orientalia). - 

Часть текста на тибет. яз. - Рез. на англ. яз. - 

Указ.: с.357-369. - Библиогр.: с.370-382 . - 

ISBN 978-5-85803-419-3, 800 экз. 

 

Книгохранение  

1 экз. 

100. Ш  

И118 

И-Цзин: Древнекитайская "Книга Перемен"/ 

[пер. с кит. Ю.К. Щуцкого]. - М.: ЭКСМО, 

2005. - 559 с.: ил.; 17 см. - (Антология 

мудрости). - Загл. корешка: И-Цзин. "Книга 

Перемен". - ISBN 5-699-10962-5, 4 000 экз. 

 

 

Абонемент 

художественной 

литературы  

1 экз. 

101. И(Кит) 

И320 

Из китайской и корейской поэзии: 

[Сборник]/ Пер. А. Гитовича; [Предисл. В. 

В. Петрова]. - Москва: Гослитиздат, 1958. - 

539 с. ; 21 см. - Среди авт.: Цюй Юань, Ли 

Бо, Ду Фу, Ван Вэй, Го Мо Жо и др., 10 000 

экз. 

 

Абонемент 

художественной 

литературы  

2 экз. 
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102. И(Кит) 

И320 

Из китайской лирики VIII - XIV веков: 

[сборник]/ [сост., послесл. и коммент. И. 

Смирнова; отв. ред. Л. З. Эйдлин; пер. с кит. 

Арк. Штейнберга, Е. Витковского, И. 

Смирнова]. - Москва: Наука, 1979. - 286 с.: 

ил.; 17 см. - Содерж. авт.: Ван Вэй, Су Ши, 

Гуань Хань-цин, Гао Ци. 

 

Абонемент 

художественной 

литературы  

3 экз. 

103. И(Кит) 

И320 

Из книг мудрецов: Проза Древ. Китая: Пер.с 

кит./ [Сост., вступ.ст.и коммент. И. 

Лисевича]. - М. : Худож. лит., 1987. - 351 с.: 

ил. - (Б-ка кит. лит.). 

 

Абонемент 

художественной 

литературы  

1экз. 

104. Сб.3  

И328 

Избранные произведения поэтов Азии: 

[Переводы / Ред. совет: В. Брагинский и 

др.]. - Москва: Худож. лит., 1981. - 703 с.; 21 

см. - (Библиотека избранных произведений 

писателей Азии и Африки). 

 

Абонемент 

художественной 

литературы  

1экз. 

105. И(Кит) 

И328 

Избранные произведения современной 

китайской литературы. Т. 1. - Б. м.: Хэбэй 

Жэнмин Чубаньшэ, 1984. - 521 с. - На кит. 

яз. 

 

Книгохранение  

1экз. 

106. И(Кит) 

И328 

Избранные произведения современной 

китайской литературы. Т. 2. - Б. м. : Хэбэй 

Жэнмин Чубаньшэ, 1984. - 554 с. - На кит. 

яз. 

 

Книгохранение  

1экз. 

107. И(Кит) 

И328 

Избранные произведения современной 

китайской литературы. Т. 3. - Б. м.: Хэбэй 

Жэнмин Чубаньшэ, 1984. - 827 с. - Обл., тит. 

л. и текст на кит. яз. . 

 

 

Книгохранение  

1экз. 

108. Ш5  

И395 

Изучение китайской литературы в СССР: 

сборник статей: к 60-летию члена-

корреспондента АН СССР Н.Т. Федоренко/ 

АН СССР, Ин-т востоковедения; [редкол.: 

Л.З. Эйдлин (пред.) и др.]. - Москва: Наука, 

1973. - 383 с.; 21 см. - Библиогр. в конце ст., 

1 800 экз. 

 

Книгохранение  

1экз. 

109. Ш5  

И395 

Изучение литератур Востока: Россия, XX 

век/ [Е.П. Челышев, А.Б. Куделин, В.Н. 

Кирпиченко и др.; Общ. ред., сост. А.А. 

Суворовой]; РАН, Ин-т востоковедения. - 

М.: Вост. лит., 2002. - 558 с.; 22 см. - Авт. 

указаны в содерж. - Библиогр. в конце глав. 

- ISBN 5-02-018215-X, 600 экз. 

 

Читальный зал 

гуманитарных наук 

1экз. 

109a. И(Кит) Иностранец в деревне: повести и рассказы: Абонемент 
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И681 пер. с кит./ [сост. А. Селезнев]. - Москва: 

Мол. гвардия, 1990. - 191 с.: ил.; 17 см. - 

Содерж.: Любовью забытый уголок/ Чжан 

Сюань. Старшая сестра/ Чжан Пин. 

Возвращение/ Хань Шаогун. Иностранец в 

деревне/ Ли Гунда. Преступление, которого 

не было/ Чу Лян. Луна/ Цзо Хун. Сенокос/ 

Хэ Кайсюань. Ивы на берегу/ Гао Сяошэн. 

 

художественной 

литературы  

1экз. 

110. CD 613 Искусство Китая [Электронный ресурс]. - 

Электрон. дан. - Москва: ДиректМедиа 

Паблишинг, [б.д]. - 1 электрон. опт. диск 

(CD-ROM) (349 Mb): цв.; 12 см. - 

(Электронная библиотека ДМ; 27). - Загл. с 

вкладыша. - Системные требования: IBM PC 

486 и выше; 16 MB RAM; CD-ROM; SVGA; 

Windows 95/98/ME/NT/2000. - ISBN 5-

94865-031-6. 

 

Абонемент 

художественной 

литературы  

1экз. 

111. Ш5  

И907 

История китайской литератур: рабочая 

программа: в 2 ч./ [сост. С. А. Комиссаров, 

Е. Э. Войтишек; отв. ред. В. И. Ожогин]; 

Новосиб. гос. ун-т, Гуманит. фак., Каф. 

востоковедения. - Новосибирск: НГУ, 2004. 

- 44 с.; 20 см. - Обе части в одном издании. - 

Сост. указаны на обл. - Библиогр.: с.32-44, 

150 экз. 

 

Абонемент учеб. и 

науч. литературы  

70 экз. 

Читальный зал 

гуманитарных наук  

3 экз. 

112. Щ  

К206 

Каптерева, Т.П. Искусство средневекового 

Востока: [Очерки для сред. и ст. шк. 

возраста]/ Т.П. Каптерева, Н.А. 

Виноградова. - М.: Дет. лит., 1989. - 239 с.: 

ил. - (Краткая история искусств для 

школьников) (Библиотечная серия). - ISBN 

5-08-000815-6. 

 

Абонемент 

художественной 

литературы  

1 экз. 

113. Я1  

К290 

Каталог редких книг на иностранных языках 

Китайской государственной библиотеки = 

Catalog of Rare Books in Foreign Languages in 

the National Library of China / под ред. Гу 

Бэнь. - Пекин: Бэйцзин тушугуань чубаншэ, 

2011. - 300 с.: ил., факс.; 26 см. - Загл. и 

часть текста на кит. яз. - Текст на кит., англ., 

фр., нем, итал., рус. яз. - ISBN 7-5013-1821-

2. 

 

Книгохранение  

1экз. 

114. Ш5 

К451 

Китай: Энциклопедия любви: [Сборник] / 

Сост., пер., вступ. ст., коммент. В.В. 

Малявина. - М.: Астрель : АСТ, 2003. - 463 

с.: ил.; 21 см. - (Китайская классика: новые 

переводы, новый взгляд). - Среди авт.: Хун 

Цзи, Фэн Мэнлун, Вэй Юн. - ISBN 5-17-

Книгохранение  

1экз. 
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020487-6, 5 000 экз. 

115. И(Кит) 

К451 

Китайская классическая драма: [сборник: 

пер. с кит.]/ [сост. Т. И. Виноградовой; 

предисл. В. Петрова; коммент. Л. Н. 

Меньшикова]. - Санкт-Петербург: Северо-

Запад Пресс, 2003. - 414 с., [4] л. ил.; 21 см. - 

(Золотая серия китайской литературы). - 

Загл. корешка: Китайская драма. - Содерж.: 

Студент Чжан Юй морскую варит воду у 

острова Шамэнь/ Ли Хао-Гу. Домашний дух 

обманув, душа Цянь-Нюй расстается с 

телом/ Чжэн Гуан-Цзу. Западный флигель/ 

Ван Ши-Фу 

 

Абонемент 

художественной 

литературы  

2 экз. 

116. И(Кит) 

К451 

Китайская классическая поэзия: [сборник.: 

пер. с кит.] / [сост., авт. предисл. и коммент. 

И. Смирнов]. - Москва : ЭКСМО, 2005. - 

478, [1] с.; 17 см. - (Всемирная библиотека 

поэзии). - Среди авт.: Ли Юй, Ли Гоу, Су 

Ши, Лу Ю, Гао Ци, Бо Пу, и др. 

 

Абонемент 

художественной 

литературы  

1 экз. 

117. И(Кит) 

К451 

Китайская классическая поэзия: [сборник.: 

пер. с кит.]/ [сост., предисл. Т. И. 

Виноградовой; послесл. А. Гитовича]. - 

Санкт-Петербург: Северо-Запад Пресс, 

2003. - 584 с., [4] л. ил.; 21 см. - (Золотая 

серия китайской литературы). - Загл. 

корешка: Китайская поэзия. - Среди авт.: 

Цюй Юань, Ли Бо, Ван Вэй, Ду Фу.- В 

прил.: Из записных книжек переводчика 

китайской классической поэзии/ А. Гитович. 

- ISBN 5-93699-101-6, 3 000 экз. 

 

Абонемент 

художественной 

литературы  

2 экз. 

118. И(Кит) 

К451 

Китайская классическая поэзия в переводах 

Л.Эйдлина/ [Вступ. ст. и примеч. 

Л.Эйдлина]. - Москва: Худож. лит., 1984. - 

373 с. : ил. ; 11 х 17 см., 25 000 экз. 

 

Абонемент 

художественной 

литературы  

1 экз. 

119. И(Кит) 

К451 

Китайская классическая поэзия в переводах 

Л. Эйдлина / [вступ. ст. и примеч. Л. 

Эйдлина] .-  Москва : Худож. лит., 1975. - 

350 с. : ил. ; 11 х 17 см. - Содерж.: 

Девятнадцать древних стихотворений; Тао 

Юань-мин, Мэн Хао-Жань, Бо Цзюй-и, Ли 

Бо и др. 

 

Абонемент 

художественной 

литературы  

2 экз. 

120. И(Кит) 

К451 

Китайская классическая проза: [Сборник / 

АН СССР, Ин-т китаеведения]; В пер. В.М. 

Алексеева; Предисл. Л.З. Эйдлина. -  М.: 

Изд-во АН СССР, 1959. - 387 с., [1] л. портр; 

21 см. - Содерж. авт.: Цюй Юань, Тао Юань-

мин, Хань Юй, Су Сюнь и др. 

Абонемент 

художественной 

литературы  

1 экз. 
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121. И(Кит) 

К451 

Китайская классическая проза: [Сборник] / 

В пер. В. М. Алексеева; Предисл. Л. З. 

Эйдлина . - Москва: Изд-во АН СССР, 1958. 

- 387 с., [1] л. портр ; 21 см., 3500 экз. 

 

Абонемент 

художественной 

литературы  

2 экз. 

122. И(Кит) 

К451 

Китайская лирика: [сборник]/ [сост. Т. И. 

Виноградовой; пер.с кит., предисл. М. 

Басманова]. - Санкт-Петербург: Северо-

Запад Пресс, 2003. - 578 с., [4] л. ил.; 21 см.  

- (Золотая серия китайской литературы). - 

Среди авт.: Неизвестные авторы, Лю 

Сицзюнь, Ли Бо, Дай Шулунь, Су Ши и др. 

 

Абонемент 

художественной 

литературы  

2 экз. 

123. И(Кит) 

К451 

Китайская лирика. Серебряный век: [пер. с 

кит.]/ [авт. предисл. И. Смирнов]. - М.: 

ЭКСМО, 2005. - 351 с.: ил. ; 15x11 см.- 

Среди авт.: Хуан Цзунь-Сянь, Тань Сы-Тун, 

Вэнь И-До и др. 

 

Абонемент 

художественной 

литературы  

1 экз. 

124. Щ14  

К451 

Китайская народная картина: [альбом]. - 

Ленинград: Аврора, 1988. -  14, [1] с., [179] 

ил., цв. ил.; 29 см. - Загл. обл., тит. л. и текст 

на англ. яз.  - ISBN 5-7300-0184-3. 

 

Абонемент 

художественной 

литературы  

1 экз. 

125. И(Кит) 

К451 

Китайская пейзажная лирика: [сборник: пер. 

с кит.]. Т.1. / [сост., общ. ред., предисл. И. С. 

Лисевича]. - Москва: Муравей-Гайд, 1999. -  

318 с. : ил.; 17x12 см. - Номер тома на тит. л. 

не указан. - Содерж. разд.: Эпоха шести 

династий III-VI вв.; Эпоха Тан и пяти 

династий VII-X вв. - Среди авт.: Лю Чжэнь, 

Цзо Сы, Тао Цянь, Бао Чжао, Ван Вэй, Ли 

Бо, Ду Фу, Ли Юй и др. -  ISBN 5-89737-

039-7, 3 000 экз. 

 

Абонемент 

художественной 

литературы  

1экз. 

126. И(Кит) 

К451 

Китайская пейзажная лирика: [Сборник: 

Пер. с кит.]. Т.2. / Сост., общ. ред., коммент. 

И. С. Лисевича]. - Москва: Муравей-Гайд, 

1999. - 239 с. : ил. ; 17x12 см. - Содерж. 

разд.: Эпоха Сун. X-XIII вв. - Среди авт.: 

Оуян Сю, Лю Юн, Су Ши, Лу Ю, Ли 

Цинчжао и др. - Номер тома на тит. л. не 

указан .— ISBN 5-89737-040-0, 3 000 экз. 

 

Абонемент 

художественной 

литературы  

1экз. 

127. И(Кит) 

К451 

Китайская пейзажная лирика III - XIV вв.: 

Стихи, поэмы, романсы, арии: [Пер.с кит.] / 

Сост. В. И. Семанов, Л. Е. Бежин; Вступ. ст. 

и коммент. И. С. Лисевича ; Под общ. ред. 

В. И. Семанова. - Москва: Изд-во МГУ, 

1984. - 317 с. : ил. ; 22 см. - 

(Университетская библиотека) , 71 500 экз. 

Абонемент 

художественной 

литературы   

5 экз. 
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128. И(Кит) 

К451 

Китайская поэзия: [сборник]/ переводы 

Леонида Черкасского; [отв. ред. Н.Т. 

Федоренко]. - М.: Наука, 1982. - 239 с.; 16 

см. - Библиогр.: с.225-231. - Содерж.: 

Народные песни юэфу; Из старых 

китайских повестей (сб. XVII в.). - Среди 

авт.: Цао Чжи, Су Ши, Ван Япин и др. 

 

Абонемент 

художественной 

литературы  

1 экз. 

129. И(Кит) 

К451 

Китайская эротическая проза: [сборник: пер. 

с кит.]/ [сост., пер., предисл., коммент. Д. Н. 

Воскресенского]. - СПб.: Северо-Запад 

Пресс, 2004. - 775 с., [4] л. ил. ; 21 см. - 

(Золотая серия китайской литературы). - 

Содерж.: Подстилка из плоти; Двенадцать 

башен; Случайное пристанище для 

праздных дум/ Ли Юй. 

 

Абонемент 

художественной 

литературы  

2 экз. 

130. И(Кит) 

К451 

Китайские метаморфозы: современная 

китайская художественная проза и 

эссеистика: [пер. с кит.]/ сост., отв. ред. Д. 

Н. Воскресенский; [предисл. Пань Кайсюн]. 

- М. : Вост. лит., 2007. -  526 с.; 22 см. - 

Среди авт.: Ван Мэн, Те Нин, Юй Хуа, Фэн 

Цзинцай, Чжан Цзе, Цань Сюэ и др. 

 

Абонемент 

художественной 

литературы 

2 экз. 

131. И(Кит) 

К451 

Китайские народные пословицы и 

поговорки/ Пер. с кит. А. Тишкова. - 2-е 

изд., доп. и испр. - Москва : Изд-во иностр. 

лит., 1962. - 80 с. : ил. ; 20 см. 

 

Абонемент 

художественной 

литературы  

1 экз. 

132. И(Кит) 

К451 

Китайские пинхуа: [сборник: пер. с кит.] / 

[сост. Т. И. Виноградовой; предисл., пер., 

коммент. Л. К. Павловской]. - Санкт-

Петербург: Северо-Запад Пресс, 2003. - 493 

с., [4] л. ил. ; 21 см. - (Золотая серия 

китайской литературы).- ISBN 5-93699-126-

1, 3 000 экз. 

 

Абонемент 

художественной 

литературы  

2 экз. 

133. Щ  

К451 

Китайское искусство: Принципы. Школы. 

Мастера: [Сборник]/ Сост., пер., вступ. ст., 

коммент. В. В. Малявина. -  Москва: 

Астрель: АСТ : ЛЮКС, 2004. - 430 с.: ил. ; 

21 см. - (Китайская классика: новые 

переводы, новый взгляд). - Содерж.: 

Принципы китайской живописи/ Дж. Роули. 

Гора сознания. О духовности в искусстве; 

Мистерия материи. Символизм облаков в 

Китае/ В.В. Малявин. Переводы китайских 

классиков: Цай Юн, Ван Вэй, Го Си и др. - 

ISBN 5-17-026250-7, 5 000 экз. 

 

Абонемент 

художественной 

литературы  

2 экз. 
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134. Щ14  

К476 

Классическая живопись Китая 

[Изоматериал]: [альбом / авт.-сост. Л. А. 

Шмотикова]. - Москва: Изобраз. искусство, 

1981. - 8 с., 10 отд. л. : ил. ; 34x22 см. - Отд. 

листы в обѐртке, 20 000 экз. 

 

Абонемент 

художественной 

литературы  

1 экз. 

135. Сб.3  

К476 

Классическая поэзия Индии, Китая, Кореи, 

Вьетнама, Японии: [сборник: перевод]. - 

Москва: Худож. лит., 1977.- 926 с., [16] л. 

ил.; 21 см.  - (Библиотека всемирной 

литературы. Серия 1. Литература древнего 

Востока, Античного мира, средних веков, 

Возрождения, XVII и XVIII веков; т.16) , 

303 000 экз. 

 

Абонемент 

художественной 

литературы  

11 экз. 

136. Сб.3  

К476 

Классическая проза Дальнего Востока: 

[сборник: переводы/ вступ. ст. Б. Рифтина]. - 

Москва: Худож. лит., 1975. - 894, [1] с., [16] 

л. ил.; 21 см . - (Библиотека всемирной 

литературы. Серия 1, Литература Древнего 

Востока, Античного мира, Средних веков, 

Возрождения, XVII и XVIII веков ; т.18 ; 

т.18). - Содерж. разд.: Китайская проза IV-

XVIII вв.; Корейская классическая проза; 

Вьетнамская классическая проза; 

Классическая проза Японии 

 

Абонемент 

художественной 

литературы   

9 экз. 

137. И(Кит) 

К476 

Классическая проза Китая / [Пер. с кит. В. 

М. Алексеева]. - Минск: Харвест, 2002 .— 

319 с.; 18 см. - (Библиотека восточной 

литературы). - Среди авт.: Цюй Юань, Сун 

Юй, Сыма Сян-жу, Ханьский У-ди, Сыма 

Цянь, Тао Юань-мин и др. - ISBN 985-13-

0635-5, 3 000 экз 

 

Абонемент 

художественной 

литературы  

2 экз. 

138. Ш  

К532 

Книга Прозрений: [Эссе, пер. и исслед. кит. 

лит. памятников]/ сост. В. В. Малявин.- 

Москва: Наталис, 1997.- 445 с.: ил. - 

(Восточные арабески). - ISBN 5888630144. 

 

Абонемент 

художественной 

литературы 1 экз. 

139. Щ11  

К632 

Комиссаров, С. А. Очерки истории 

китайской архитектуры: учеб. пособие [для 

1-4 курсов отд-ния востоковедения 

Гуманит. фак. НГУ]/ С. А. Комиссаров, А. 

А. Кулагин, Н. А. Кривошеина; Новосиб. 

гос. ун-т, Гуманит. фак., Каф. общ. и рус. 

языкознания. - Новосибирск: НГУ, 2007. - 

139 с.: ил.; 20 см. - (Труды Гуманитарного 

факультета НГУ. Серия 5. Учебники и 

учебные пособия). - Библиогр. в конце глав., 

200 экз. 

 

Абонемент худож. 

литературы  

9 экз. 

Депозитар. хранение  

2 экз. 
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140. Ш  

К649 

Конрад, Н.И. (востоковед). 

Неопубликованные работы; Письма / Н.И. 

Конрад; Арх. РАН.- М.: РОССПЭН, 1996. - 

543 с., 3 л. портр.  

 

Книгохранение  

1 экз. 

141. Щ  

К771 

Кравцова, М.Е. Мировая художественная 

культура: История искусства Китая: 

Учеб.пособие / М. Кравцова. - Санкт-

Петербург; Москва ; Краснодар: Лань: 

Триада, 2004. - 960 с. : ил., [16] л. ил. ; 24 

см. - (Мир культуры, истории и философии). 

- Авт. на обл. не указан. - Библиогр.: с.954-

960. -  ISBN 5-8114-0564-2, 3 000 экз. - ISBN 

5-901178-11-4. 

 

Абонемент 

художественной 

литературы  

2 экз. 

142. Ш5  

К771 

Кравцова, М.Е. Поэзия вечного 

просветления: Китайская лирика второй 

половины V- начала VI века / М.Е. 

Кравцова; РАН, Ин-т востоковедения, С.-

Петерб. фил. - СПб.: Наука, 2001.- 407 с. : 

ил. ; 22 см. - Библиогр.: с.388-405.- ISBN 5-

02-026817-8, 800 экз. 

 

Книгохранение  

2 экз. 

143. Ш5  

К771 

Кравцова, М.Е. Поэзия древнего Китая: 

опыт культурологического анализа: 

антология художественного перевода / М. Е. 

Кравцова. - Санкт-Петербург: Петербург. 

Востоковедение, 1994. - 543 с.: ил.; 21 см. - 

(Оrientalia).- Библиогр.: с.478-505. - ISBN 5-

85803-019-X, 5 000 экз. 

 

Абонемент худож. 

литературы  

2 экз. 

Читальный зал 

гуманитар. наук  

1 экз. 

 

144. Щ  

К906 

Культура и искусство Индии и стран 

Дальнего Востока: Сб. ст./ Гос. Эрмитаж ; 

[Ред. Е.И. Лубо-Лесниченко]. - Л. : Аврора, 

1975. - 136 с.: ил. ; 27 см. - Библиогр. в 

конце ст., 7 000 экз. 

 

Абонемент 

художественной 

литературы  

2 экз. 

145. И(Кит) 

Л230 

Лао-цзы (Ли Эр, наст. имя). Дао дэ цзин / 

Лао-цзы; [Пер. с кит. Ян Хин-шуна]; Вступ. 

ст., примеч. С.Ф. Ударцева. - 2-е изд., доп. и 

испр. - Алматы : Жетi жаргы, 2004. - 100 с. ; 

16 см. - (Жемчужины истории политической 

и правовой мысли).- Библиогр. в примеч.: 

с.86-99. - ISBN 9965-11-103-0, 2 500 экз.  

 

Абонемент 

художественной 

литературы  

1 экз. 

146. И(Кит) 

Л230 

Лао-цзы (Ли Эр, наст. имя). Дао Дэ Цзин = 

Tao Te Ching: Поэтическое переложение / 

Лао Цзы; Пер.О. Борушко.- М.: Вагриус, 

2001. - 192 с.: ил.; 27 см. - ISBN 5-264-

00721-6, 1 500 экз.BN 5-85803-019-X, 5 000 

экз. 

Абонемент 

художественной 

литературы  

1 экз. 
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147. И(Кит) 

Л230 

Лао-цзы (Ли Эр, наст. имя). Дао Дэ Цзин / 

Лао-цзы; [Пер. с кит. Ян Хин-шуна]; Вступ. 

ст., примеч. С. Ф. Ударцева; Высш. шк. 

права "Эдилет". - Алматы: Б. и., 2000. - 86 

с.: ил.; 16 см. - (Жемчужины истории 

политической и правовой мысли). - 

Библиогр. в примеч.: с.74-85. - ISBN 9965-

525-01-3, 1 000 экз. 

 

Абонемент 

художественной 

литературы  

1 экз. 

148. И(Кит) 

Л230 

Лао-цзы (Ли Эр, наст. имя). Дао Дэ Цзин: 

Поэма/ Лао-цзы; Пер. с кит. В. Перелешина 

- Москва: Время, 2000. - 253 с.: ил.; 17 см. - 

(Триумфы). - ISBN 5-94117-008-4, 3 000 экз. 

 

Абонемент 

художественной 

литературы  

1 экз. 

149. Ш5  

Л230 

Лао-цзы (Ли Эр, наст. имя). Лаоцзы: 

Обрести себя в Дао: [Сборник / Сост., авт. 

предисл., коммент, пер. с древнекит., нем. 

И.И. Семененко].- М.: Республика, 2000.- 

447 с.: ил.; 21 см. - (Мудрецы). - Среди авт.: 

И. Семененко, Ван Би, Сыма Цянь, Лю Сян, 

А. Швейцер, Г. Гессе, К. Ясерс, Л. Толстой, 

В. Соловьев.- В прил.: Wu-Wei: Новелла, 

основанная на философии Лаоцзы/ Г. 

Борель. - Содерж. разделы: Пять тысяч слов 

молчания; Даодэцзин; К истоку бытия. - 

ISBN 5-250-01808-4, 3 000 экз. 

 

Книгохранение  

1 экз. 

150. И(Кит) 

Л230 

Лао-цзы (Ли Эр, наст. имя). Дао Дэ Цзин: 

Учение о Пути и Благой Силе с 

параллелями из Библии и Бхагавад Гиты/ 

[Англ. поэт. пер. Р. Б. Блэкни; Сост., пер. с 

англ., поэт. переложение и коммент. С. Н. 

Батонова]. - 2-е изд. -Москва: КСП+, 1999. - 

333 с.: ил.; 17 см. - Авт. на обл. не указан. - 

ISBN 5-89692-015-6, 5 000 экз. 

 

Абонемент 

художественной 

литературы  

1 экз. 

 

151. И(Кит) 

Л230 
Лао-Цзы ((Ли Эр, наст. имя); 925 г. до 

н.э.- (6-5 вв. до н.э.)). Книга о пути и силе/ 

Лао-цзы; [пер. с древнекит., коммент. А.В. 

Кувшинова]; худож. В. Громыко. - 2-е изд., 

испр. и доп. - Б.м.: Б.и., 1995. - 153 с. - На 

обл. авт. не указан. - Загл. обл.: Дао Дэ Цзи 

 

Абонемент 

художественной 

литературы  

2 экз.  

152. Ш5  

Л230 

Лао-цзы (Ли Эр, наст. имя). Лаоцзы: 

Обрести себя в Дао: [Сборник / Сост., авт. 

предисл., коммент, пер. с древнекит., нем. 

И.И. Семененко]. - М : Республика, 2000.— 

447 с.: ил.; 21 см. - (Мудрецы).-  Среди авт.: 

И. Семененко, Ван Би, Сыма Цянь, Лю Сян, 

А. Швейцер, Г. Гессе, К. Ясерс, Л. Толстой, 

В. Соловьев. - В прил.: Wu-Wei: Новелла, 

основанная на философии Лаоцзы/ Г. 

Книгохранение  

1 экз. 
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Борель. -  Содерж. разделы: Пять тысяч слов 

молчания; Даодэцзин; К истоку бытия. -  

ISBN 5-250-01808-4, 3 000 экз. 

 

153. И(Кит) 

Л230 

Лао Шэ. Записки о кошачьем городе : 

Роман и рассказы: Пер. с кит./ Лао Шэ; 

[Предисл. В. И. Семанова]. - 2-е изд., испр. 

и доп.- Москва: Наука, 1977. -  261 с.; 20 см., 

50 000 экз. 

 

Абонемент 

художественной 

литературы 

 4 экз. 

154. И(Кит) 

Л230 
Лао Шэ ((Шу Шэюй, наст. имя); писатель 

; 1899-1966). Записки о кошачьем городе: 

роман и рассказы: пер. с кит./ Лао Шэ ; АН 

СССР; [сост., предисл. В. И. Семанова]. - 

Москва: Наука, 1969. - 199 с.; 20 см.  -

Содерж.: Записки о Кошачьем городе: 

роман; Солнечный свет; У храма Великой 

Скорби; Горячие пирожки; Удачный почин: 

рассказы, 50 000 экз. 

 

Абонемент 

художественной 

литературы  

1экз.  

 

155. И(Кит) 

Л230 

Лао Шэ. Развод: Роман / Лао Шэ ; пер. с 

кит. Е. Рождественской;  послесл. А. 

Кириллова;  примеч. В. И. Семанова. - 

Москва: Худож. лит., 1967. - 222 с.: ил. - 

(Зарубежный роман XX века). 

 

Абонемент 

художественной 

литературы 1 экз. 

156. И(Кит) 

Л230 

Лао Шэ. Рикша; Записки о Кошачьем 

городе; Под пурпурными стягами: романы; 

Рассказы; Старый вол; Разбитая повозка: 

эссе; пер. с кит./ Лао Шэ; [сост. А. А. 

Файнгар; предисл. Н. Т. Федоренко].- 

Москва: Радуга, 1982. - 512 с.: ил.; 21 см. - 

(Мастера современной прозы. Китай) , 100 

000 экз. 

 

Абонемент 

художественной 

литературы  

1 экз. 

157. И(Кит) 

Л230 

Лао Шэ. Рикша; Записки о Кошачьем 

городе; Под пурпурными стягами: Романы; 

Рассказы; Старый вол; Разбитая повозка: 

Эссе: Пер. с кит./ Лао Шэ ; [Предисл. Н.Т. 

Федоренко]. - Москва : Прогресс, 1981. - 

512 с.: ил.  -  (Мастера современной прозы. 

Китай) , 100 000 экз. 

 

Абонемент 

художественной 

литературы  

3 экз. 

158. И(Кит) 

Л230 

Лао Шэ. Сказители: Роман: Пер.с кит. / 

[Предисл.и пер.Н.Спешнева]. - М.: Радуга, 

1986. - 256 с.: ил. 

 

 

Абонемент 

художественной 

литературы  

1 экз. 

159. И(Кит) 

Л230 

Лао Шэ. Юмор: [Юморист. миниатюры]/ 

Ил. Фан Чена; [Пер. с кит., сост. и вступ. ст. 

Н.А. Спешнева]. - СПб.: Изд-во СПбГУ, 

1997. - 96 с.: ил. - Загл. обл. парал. кит. — 

Абонемент 

художественной 

литературы  

1 экз. 



 29 

ISBN 5288018928. 

 

160. И(Кит) 

Л550 

Ли Бо. Дух старины: Поэтический цикл: 

Перевод и исследования / Ли Бо; [Сост., пер. 

с кит., коммент., примеч. С. А. Торопцева]; 

РАН, Ин-т Дал. Востока. - Москва: Вост. 

лит., 2004. - 224 с. ; 21 см. - Содерж.: 

Исследования поэтического цикла Юй 

Сяньхао, Лян Сэнь, А.Е. Лукьянова, С.А. 

Торопцева. - ISBN 5-02-032667-4, 400 экз 

 

Абонемент 

художественной 

литературы  

1 экз. 

161. И(Кит) 

Л550 

Ли Бо ((Ли Тай-бо); поэт; 701-762) . 

Избранная лирика: [для сред. и ст. 

возраста]: пер. с кит./ Ли Бо, Ду Фу; [сост., 

предисл., примеч. Л. Бежина]; рис.Л. 

Уральской. - Москва: Дет. лит., 1987. - 222, 

[1] с.: ил.; 17 см. - (Поэтическая 

библиотечка школьника).— Переводы А. 

Ахматовой, А. Гитовича, Л. Бежина, Э. 

Балашова , 100 000 экз. 

 

Абонемент 

художественной 

литературы  

5 экз. 

162. И(Кит) 

Л550 

Ли Бо ((Ли Тай-бо); поэт ;701-762) . 

Избранная лирика / Ли Бо; пер. с кит. 

Александра Гитовича; [вступ. ст. Б. И. 

Панкратова; общ. ред. Н. Т. Федоренко; 

примеч. Г. О. Монзелера].- М. : 

Гослитиздат, 1957. - 175 с. : ил., [1] л. портр. 

; 17 см. - Дата публ. из вып. дан., 35 000 экз. 

 

Абонемент 

художественной 

литературы  

1 экз. 

163. И(Кит) 

Л550 

Ли Бо (701-762). Нефритовые скалы: 

[стихи] / Ли Бо; [сост., подгот. текста, общ. 

ред. Р.В. Грищенкова; предисл. Н.И. 

Конрад]. - Санкт-Петербург: Кристалл, 

2000. - 382, [1] с. : ил.; 17 см.  - (Библиотека 

мировой литературы. Малая серия). - ISBN 

5-8191-0083-2, 10 000 экз. 

 

Абонемент 

художественной 

литературы  

1 экз. 

164. И(Кит) 

Л550 
Ли Цин-чжао ((И Ань); поэтесса; 1084-

1151). Строфы из граненой яшмы/ Ли Цин-

чжао; пер. с кит., [вступ. ст. и примеч.] 

Михаила Басманова; худож. Андрей 

Гончаров. - М. : Худож. лит., 1974. - 101 с. : 

ил. ; 17 см., 25 000 экз. 

 

Абонемент 

художественной 

литературы  

1 экз. 

165. И(Кит) 

Л550 

Ли Юй. Двенадцать башен: Повести/ Ли 

Юй; Пер. с кит., [предисл. и коммент. Д. 

Воскресенского]. - Москва: Худож. лит., 

1985. - 351 с.: ил.; 21 см., 75 000 экз. 

Абонемент 

художественной 

литературы  

1экз.  

 

 

166. И(Кит) 

Л550 

Ли Юй. Двенадцать башен: Повести/ Ли 

Юй; Пер.[с кит., сост., предисл., коммент.] 

Абонемент 

художественной 
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Д. Воскресенского. - М.: Гудьял Пресс, 

1999. - 414 с. : ил ; 17 см. - (Жемчужина 

дракона). - Авт. на корешке не указан.— 

ISBN 5-8026-0058-6, 3 000 экз. 

 

литературы  

1 экз. 

167. И(Кит) 

Л550 

Ли Юй. Полуночник Вэйян, или Подстилка 

из плоти: Роман / Ли Юй ; Пер. [с кит., 

сост., предисл., коммент.] Д. 

Воскресенского. - М.: Гудьял Пресс, 2000. - 

319 с.: ил.; 17 см. - (Жемчужина дракона). - 

На обл.: Ли Юй, или Старец Ли в 

бамбуковой шляпе. - Авт. на корешке не 

указан. - ISBN 5-8026-0057-8, 5 000 экз. 

 

Абонемент 

художественной 

литературы  

1 экз. 

 

168. Ш5  

Л631 

Лисевич, И.С. Литературная мысль Китая 

на рубеже древности и средних веков / АН 

СССР,Ин-т востоковедения. - М.: Наука., 

1979. - 266 с. - Библиогр.:с.240-250. 

 

Книгохранение  

1экз.  

 

169. Ш5  

Л631 

Лисевич, И.С. Мозаика древнекитайской 

культуры: избранное/ И.С. Лисевич; [сост.: 

Н.И. Фомина; отв. ред.: О.Е. Непомнин]; 

Рос. акад. наук, Ин-т востоковедения. - 

Москва: Вост. лит., 2010. - 445, [1] с., [1] л. 

портр ; 24 см. - (Corpus Sericum / редкол.: 

А.И. Кобзев (пред.) и др.). - Библиогр. в 

подстроч. примеч. - Список трудов И.С. 

Лисевича: с. 425-429. - Указ. источников: с. 

430-433. - Указ. имен.: с. 434-441. - ISBN 

978-5-02-036372-4, 800 экз. 

Книгохранение  

1 экз. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

170. Сб.3  

Л642 

Литература Востока в средние века: Тексты: 

[Перевод]/ Под ред. Н. М. Сазановой. - 

Москва: Сиринъ: Изд-во МГУ, 1996. - 479 

с.; 22 см. - Тексты из иранской, арабской, 

турецкой, индийской, китайской, японской 

литератур. - Библиогр.: с. 477- 478. - ISBN 

5-211-01529-0, 5 000 экз. 

 

Абонемент 

художественной 

литературы  

3 экз.  

171. Ш5  

Л642 

Литература Древнего Востока: Иран, Индия, 

Китай: тексты / авт.-сост. Ю. М. Алиханова, 

В. Б. Никитина, Л. Е. Померанцева. - М.: 

Изд-во МГУ, 1984. - 350 с. ; 21 см.  - 

Библиогр.: с. 347-348, 88 000 экз. 

Абонемент худож. 

литературы  

1 экз. 

Книгохранение  

2 экз. 

Читальный зал 

гуманитар. наук  

1 экз. 

 

172. Ш5  

Л642 

Литература и искусство КНР, 1976 - 1985 / 

[В. Ф. Сорокин, Н. Е. Боревская, И. В. Гайда 

Книгохранение  

1 экз. 
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и др.]; [отв. ред. В. Ф. Сорокин]; АН СССР, 

Ин-т Дальнего Востока. - Москва: Наука, 

1989 . - 235, [2] с. ; 22 см. - Авт. указаны на 

16-й с. - Рез.: англ. - Библиогр.: с.230-234. - 

ISBN 5-02-016953-6, 1 550 экз. 

 

Читальный зал 

гуманитар. наук  

1экз.  

 

173. И(Кит) 

Л820 

Лу Синь. Собрание сочинений : В 4-х т.: 

Пер. с кит. Т.1/ Лу Синь; сост. Л. Д. 

Позднеева; вступ. ст. Н. Т. Федоренко.- 

Москва: Гослитиздат, 1954. - 462 с.,1 

л.портр., 30 000 экз. 

 

Абонемент 

художественной 

литературы  

2 экз. 

174. И(Кит) 

Л820 

Лу Синь. Собрание сочинений: В 4-х т.: 

Пер. с кит. Т.2 / Лу Синь; сост. Л. Д. 

Позднеева. - Москва: Гослитиздат, 1955.- 

424 с.; 21 см., 30 000 экз. 

 

Абонемент 

художественной 

литературы  

1экз.  

 

175. И(Кит) 

Л820 

Лу Синь. Избранное: Пер. с кит. / Лу Синь ; 

вступ. ст. Л. З. Эйдлина; ; коммент. В. 

Петрова. - Москва : Худож. лит., 1989. - 511 

с.,1 л. портр.: ил. ; 21 см. - (Библиотека 

китайской литературы). - Библиогр.в 

примеч.:с. 456 - 509. -  Содерж.: Былое: 

Рассказ; Разделы: Клич; Блуждания; Дикие 

травы; Старые легенды в новой редакции. 

— ISBN 5-280-00696-3, 100 000 экз. 

 

Абонемент 

художественной 

литературы  

1 экз. 

176. Ш5  

Л820 

Лу Синь: биобиблиографический указатель / 

[сост. И. К. Глаголева; вступ. ст. В. Ф. 

Сорокина]. - Москва: Книга, 1977. - 246 с.; 

22 см.  - (Писатели зарубежных стран) , 2 

000 экз. 

 

Книгохранение  

1экз.  

177. И(Кит) 

Л820 

Лу Яо. Судьба: Повесть / Лу Яо ; пер. с кит. 

В. И. Семанова. - Москва: Мол. гвардия, 

1988. - 166 с.: ил. ; 14 х 17 см. — ISBN 5-

235-000-86-2, 50 000 экз. 

 

Абонемент 

художественной 

литературы  

1 экз. 

 

178. Ш5  

Л930 

Лю Жуйлянь. Ли Хэ: О поэте Танской 

эпохи. - Б.м.: Чжунхуашу, 1981. - 93 с. - 

Обл.,тит.л.и текст на кит.яз. 

 

Книгохранение  

1экз.  

179. И(Кит) 

Л937 

Люди и оборотни: Рассказы кит.писателей: 

Пер.с кит. / [Сост.и предисл.  

А.Желоховцева, В. Сорокина]. - М. : 

Прогресс, 1982 . - 288 с. - Содерж.:Новичок 

в орготделе;Ночью в большом городе /Ван 

Мэн;Гуанлинская мелодия /Чэнь Сянхэ; 

Классный руководитель; Мне дорог каждый 

зеленый листок /Лю Синьу;Святая миссия 

/Ван Япин;Послушай эту песню /Ли То; 

Юэлань /Хань Шаогун; Язык;Письмо /Шао 

Абонемент 

художественной 

литературы  

1 экз. 
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Хуа; Люди и оборотни /Лю Биньянь; Манго 

/Ли Чжунь. 

 

180. Ш1  

М220 

Мамаев, К.Н. Письмо и речь / К.Н. Мамаев; 

РАН, Урал. отд-ние. - Екатеринбург: УрО 

РАН, 2000. - 223 с.: ил., [52] л. ил. ; 26 см. - 

ISBN 5769110015, 300 экз. 

 

Абонемент 

художественной 

литературы  

1экз.  

 

 

181. И(Кит) 

М248 

Мао Дунь. Сочинения: в 3 т.: пер. с кит./ 

Мао Дунь; сост., вступ. ст. и общ. ред. Н.Т. 

Федоренко. - Москва: Гослитиздат, 1956 .— 

21 см., 90 000 экз. 

Т.1: Колебания; Радуга : романы. — 461, [2] 

с., [1] л. портр 

 

Абонемент 

художественной 

литературы  

1 экз. 

 

182. И(Кит) 

М248 

Мао Дунь. Сочинения: в 3 т.: пер. с кит. / 

Мао Дунь; сост., вступ. ст. и общ. ред. Н.Т. 

Федоренко. - Москва: Гослитиздат, 1956.  - 

21 см., 90 000 экз. 

Т.2: Перед рассветом: роман. - 561, [2] с. 

 

Абонемент 

художественной 

литературы  

1 экз. 

 

183. И(Кит) 

М248 

Мао Дунь. Сочинения: в 3 т.: пер. с кит./ 

Мао Дунь; сост., вступ. ст. и общ. ред. Н.Т. 

Федоренко. - Москва: Гослитиздат, 1956. - 

21 см., 90 000 экз. 

Т.3: Рассказы; Их было трое; Статьи: 

повесть. -  1956.  - 371 с. - Содерж.: 

Весенние шелкопряды; Осенний урожай; 

Лавка Линя; Господин Чжао не понимает; 

Легкое волнение; Летней ночью; Сын пошѐл 

на митинг; Лена и Цзиди; Комедия; Один 

день: рассказы. 

 

Абонемент 

художественной 

литературы  

1 экз. 

184. И(Кит) 

М248 

Мао Дунь. Избранное: Пер. с кит./ [Вступ. 

ст. В. Сорокина]. - Л. : Худож. лит., 1990. - 

541 с.,1 л.портр.: ил. -  (Библиотека 

китайской литературы). - Содерж.: Распад: 

Роман; Колебания: Повесть; Путь мною 

пройденный: Фрагм. автобиогр. повести; 

Рассказы: Лавка Линя; В дни войны; 

Весенние шелкопряды; "Настоящий 

китаец"; За водорослями. - ISBN 

5280009431. 

 

Абонемент 

художественной 

литературы  

1 экз. 

 

185. И(Кит) Мао Дунь. Перед рассветом / Мао Дунь; Абонемент 
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М248 сокр. пер. с кит. Вл. Рудмана. - Москва: 

Гослитиздат, 1952. - 483 с.; 21 см., 30 000 

экз. 

 

художественной 

литературы  

1 экз. 

 

186. Ш13(Кит) 

М248 

Мао Дунь. Полночь: книга для чтения на 

китайском языке/ Мао Дунь. - [Адапт. изд.]. 

-  Пекин ; Москва: Sinolingua: Восток-Запад, 

2008. - 94 с.; 17 см.  - (Популярная 

хрестоматия). - Текст рус., кит. — ISBN 

978-5-17-049704-1. - ISBN 978-5-478-00802-

4, 2 000 экз. 

 

Книгохранение  

5 экз.  

187. И(Кит) 

М248 

Мао Дунь. Распад: Роман/ Мао Дунь; пер. с 

кит. С. С. Иванько. -  Москва: Худож. лит., 

1968 .— 223 с., 50 000 экз. 

Абонемент 

художественной 

литературы  

1 экз. 

 

188. И(Кит) 

М248 

Мао Дунь. Распад: Роман; Рассказы: Пер. с 

кит. / Мао Дунь; вступ. ст. В. Сорокина. - 

Москва: Худож. лит., 1972. - 332 с.,1 л. 

портр. : ил. ; 20,5 см., 30 000 экз. 

 

Абонемент 

художественной 

литературы  

1 экз. 

189. Ш3  

М686 

Мифологический словарь/ [А.А. Аншба и 

др.]; Гл. ред. Е.М. Мелетинский. - М.: Сов. 

энциклопедия, 1991. - 736 с.: ил. ; 27 см. - 

ISBN 5-85270-032-0, 200 000 экз.  

Книгохранение  

2 экз. 

Информационно-

библиогр.отдел  

1 экз. 

Читальный зал 

гуманитар. наук  

1экз.  

 

190. Ш3  

М686 

Мифологический словарь/ [А. А. Аншба и 

др.]; Гл. ред. Е. М. Мелетинский. - Москва: 

Сов. энциклопедия, 1990 . - 672 с.: ил., [16] 

л. ил. ; 27 см. - Библиогр.: с. 641 - 642. - 

ISBN 5-85270-032-0, 115 000 экз. 

Абонемент худож. 

литературы  

3 экз. 

Информационно-

библиогр. отдел  

1 экз. 

 

191. Ш3  

М689 

Мифы и легенды народов мира. Т.3. Россия, 

Азия, Восток/ Сост. Н. Будур, И. Панкеев. - 

[2-е изд., испр., перераб., сокр.]. - М.: 

ОЛМА-ПРЕСС, 2000. - 509 с.: ил.; 27 см. - 

На обл. номер тома не указан. - ISBN 5-224-

01094-2, 5 000 экз. 

 

Абонемент 

художественной 

литературы  

1 экз. 

 

192. Ш3  

М689 

Мифы народов мира: Энциклопедия: В 2-х 

т. Т.1. А-К/ Гл.ред.С.А.Токарев. - 2-е изд. - 

М.: Большая Рос. энциклопедия, 1997. - 671 

с.: ил. — Библиогр. в конце ст.  - ISBN 5-

85270-161-0, 30 000 экз. 

Абонемент 

художественной 

литературы  

1 экз. 
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193. Ш3  

М689 

Мифы народов мира: Энциклопедия: В 2-х 

т. Т. 2. К - Я / Гл. ред. С. А. Токарев. - 2-е 

изд. - Москва: Большая Рос. энциклопедия, 

1997.  - 719 с.: ил.; 27 см. - Библиогр. в 

конце ст. - ISBN 5-85270-108-4, 30 000 экз. - 

ISBN 5-85270-134-3. 

 

Абонемент 

художественной 

литературы  

1экз.  

194. Ш3  

М689 

Мифы народов мира: Энциклопедия: В 2-х 

т. Т. 1. А - К/ Гл. ред. С. А. Токарев. - 2-е 

изд. - Москва: Сов. энциклопедия, 1987. - 

671 с. : ил. ; 27 см.  - Библиогр.в конце ст., 

150 000 экз. 

Абонемент худож. 

литературы  

3 экз. 

Информационно-

библиогр.отдел  

1 экз. 

 

195. Ш3  

М689 

Мифы народов мира: Энциклопедия: В 2 т. 

Т.2. К-Я / Гл. ред. С.А. Токарев. - 2-е изд. - 

М. : Сов. энциклопедия, 1988.— 719 с.: ил. 

Абонемент 

художественной 

литературы  

3экз.  

Информационно-

библиогр. отдел  

1 экз. 

 

196. Сб.1  

М840 

Мост над рекой времени: Сб. произведений 

русских и китайских авт. - Москва: 

Современник, 1989. - 475 с.: ил. - 

(Библиотека "Дерево дружбы"). - ISBN 5-

270-00934-X, 25 000 экз. 

 

Абонемент 

художественной 

литературы  

1 экз. 

 

197. Ш5 

М910 

 

Мураками, Тэцуми. Знаменитые афоризмы 

и выражения в Китае. - Токио, 1986. - 256 с.: 

ил. - Текст на яп.яз. - ISBN 4061488376: 

5000.00. 

 

Абонемент 

художественной 

литературы  

1 экз. 

198. 8И  

Н170 

Надеев, И.М. "Культурная революция" и 

судьба китайской литературы / И. М. 

Надеев; АН СССР. - Москва: Наука, 1969 . - 

149 с.; 20 см., 10 600 экз. 

 

Книгохранение  

2 экз. 

199. Ш3  

Н503 

Немировский, А.И. Мифы и легенды 

Древнего Востока: [для учащихся сред. и ст. 

кл.] / А.И. Немировский. - Москва: 

Просвещение, 1994. - 368 с. : ил.- Библиогр.: 

с.364-366. - ISBN 5-09-004296-9, 100 000 

экз. 

 

Абонемент 

художественной 

литературы  

2 экз. 

 

200. И(Кит) 

Н582 

Нефритовая роса: Из китайских сборников 

бицзи X-XIII веков / [Пер. с древнекит. И. 

Алимова ].- Москва: Азбука, 2000.- 189 с. ; 

12 х 18 см. - (Азбука-Классика). - Загл. 

корешка: Бицзи. - Среди авт.: Сунь Гуан-

Абонемент 

художественной 

литературы  

1 экз. 
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Сянь, Оуян Сю, Лю Фу, Чжу Юй, Цзэн 

Минь-Син, Гун Мин-Чжи, Юань Хао-Вэнь, 

Шэнь Ко. - ISBN 5-267-00098-1, 10 000 экз. 

 

201. Ш5  

Н640 

Никольская, Л.А.  Цао Юй: очерк 

творчества / Л.А. Никольская.— Москва: 

Изд-во МГУ, 1984. - 183 с.; 20 см., 770 экз. 

 

Книгохранение 1экз.  

202. И  

О-430 

Однажды вечером: Новеллы китайских 

писателей: [Пер. с кит. / Сост. и вступ. ст. Т. 

А. Малиновской]; Ин-т народов Азии .— 

Москва: Наука., 1968.- 112 с.- (Современная 

восточная новелла), 30 000 экз. 

 

Абонемент 

художественной 

литературы 2 экз. 

203. Ш5  

О-752 

Основные произведения иностранной 

художественной литературы: Азия. Африка 

: Литературно-библиографический 

справочник / [З.Ю. Абдрахманова и др. ; 

Отв. ред. Е.П. Челышев] ; Всерос. гос. б-ка 

иностр. лит. им. М.И. Рудомино, РАН, Ин-т 

востоковедения. - 3-е изд., испр.и доп.-  

СПб.: Азбука, 1998 .- 607 с. ; 22 см. - Авт. 

указаны на с.605.- ISBN 5-7684-0516-X. – 

С.287-328. 

 

Информационно-

библиографический 

отдел 1 экз. 

204. Ш5  

О-800 

От национальной традиции к глобализации, 

от реализма к постмодернизму: Пути 

развития современной китайской 

литературы = From National Tradition to 

Globalization, from Realizm to Post-

modernism: the Trends in Modern Chinese 

Literature : материалы Междунар. синолог. 

семинара., 22-26 июня 2004 г. / Фонд Цзян 

Цзинго, СПбГУ, Вост. фак.; [редкол.: А.К. 

Оглоблин и др.].- Санкт-Петербург : [б. и.], 

2004. - 292 с. ; 20 см. - Часть текста на англ. 

яз. - Библиогр. в конце ст.- ISBN 5-85574-

041-2, 150 экз. 

 

Книгохранение 1 экз. 

205. Ш5  

П159 

Памятники литературы народов Востока. 

Тексты. Малая серия / АН СССР, Ин-т 

востоковедения. - Москва : Изд-во вост. 

лит., 195 -. 

7: Нишань самани битхэ (предание о 

Нишанской шаманке) / АН СССР, Ин-т 

народов Азии; изд. текста, пер. и предисл. 

М.П. Волковой. - 1961. - 176, [3] с. : факс. - 

На обл. и корешке только загл. тома. - С 

автографом переводчика. - Из личной б-ки 

Аврорина В.А. в дар НБ НГУ. - Содерж. 

факс. воспроизведение текста, 

Редкий фонд 1 экз. 

http://libra.nsu.ru/catalog/zgate?follow+8069+RU%5CNSU%5Cbooks%5C127919%5B1,12%5D+rus
http://libra.nsu.ru/catalog/zgate?follow+8069+RU%5CNSU%5Cbooks%5C127919%5B1,12%5D+rus
http://libra.nsu.ru/catalog/zgate?follow+8069+RU%5CNSU%5Cbooks%5C127919%5B1,12%5D+rus
http://libra.nsu.ru/catalog/zgate?follow+8069+RU%5CNSU%5Cbooks%5C127919%5B1,12%5D+rus
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транслитерацию, перевод, 1 000 экз. 

 

206. Ш  

П159 

Памятники письменности Востока / АН 

СССР, Отд-ние истории, Ин-т 

востоковедения. - Москва: Наука, 1965- . - 

22 см. 

[Т.]20: Книга правителя области Шан (Шан 

Цзюнь Шу)/ РАН, Ин-т Дал. Востока; 

[редкол.: И. М. Дьяконов (пред.) и др.]; пер. 

с кит., вступ. ст., коммент. и послесл. Л. С. 

Переломова. - 2-е изд., доп. - 1993. - 391 с. ; 

22,5 см. - На обл. и корешке только загл. 

тома. - Библиогр.: с. 323 - 328. - ISBN 5-

86218-017-6, 1 000 экз. 

 

Абонемент 

художественной 

литературы 2 экз. 

207. Ш  

П159 

Памятники письменности Востока / АН 

СССР, Отд-ние истории, Ин-т 

востоковедения. - М.: Наука, 1965 - . - 22 см. 

[Т.]20: Книга правителя области Шан (Шан 

цзюнь шу) / пер. с кит., вступ. ст. и коммент. 

Л.С. Переломова, [отв. ред. Ю.Л. Кроль]. - 

1968. - 351 с. ; 22 см. - Библиогр.: с. 323 - 

328, 1 000 экз. 

 

Абонемент 

художественной 

литературы 1 экз. 

208. Ш  

П159 

Памятники письменности Востока / АН 

СССР, Отд-ние истории, Ин-т 

востоковедения. - М.: Наука, 1965 - . 22 см. 

[Т.]26: Мэн-да бэй-лу (Полное описание 

монголо-татар)/ [редкол.: Б.Г. Гафуров 

(пред.) и др.]; пер. с кит., введ., коммент. и 

прил. Н.Ц. Мункуева. - Факсим. ксилографа. 

- М. : Наука, 1975. - 286 с. - Библиогр. в 

примеч.: с.89-205. - Библиогр.: с.206-222. 

 

Книгохранение  

2 экз. 

209. Ш  

П159 

Памятники письменности Востока / АН 

СССР, Отд-ние истории, Ин-т 

востоковедения. - Москва: Наука, 1965-  . 22 

см. 

[Т.]32,2: Исторические записки ("Ши цзи"). 

Т.2 / Сыма Цянь ; [редкол.: Б. Г. Гафуров 

(пред.) и др.]. - 1975. - 579 с. 

 

Книгохранение 

 1 экз. 

210. Ш  Памятники письменности Востока / АН Книгохранение 1экз.  

http://libra.nsu.ru/catalog/zgate?follow+15440+RU%5CNSU%5Cbooks%5C4302%5B1,12%5D+rus
http://libra.nsu.ru/catalog/zgate?follow+15440+RU%5CNSU%5Cbooks%5C4302%5B1,12%5D+rus
http://libra.nsu.ru/catalog/zgate?follow+15440+RU%5CNSU%5Cbooks%5C4302%5B1,12%5D+rus
http://libra.nsu.ru/catalog/zgate?follow+15440+RU%5CNSU%5Cbooks%5C4302%5B1,12%5D+rus
http://www.libra.nsu.ru/catalog/zgate?follow+18289+RU%5CNSU%5Cbooks%5C4302%5B1,12%5D+rus
http://www.libra.nsu.ru/catalog/zgate?follow+18289+RU%5CNSU%5Cbooks%5C4302%5B1,12%5D+rus
http://www.libra.nsu.ru/catalog/zgate?follow+18289+RU%5CNSU%5Cbooks%5C4302%5B1,12%5D+rus
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П159 СССР, Отд-ние истории, Ин-т 

востоковедения. - Москва: Наука, 1965- . - 

22 см. 

[Т.]32,3: Исторические записки ("Ши цзи"). 

Т.3 / Сыма Цянь; [редкол.: А. Н. Кононов 

(пред.) и др.]; пер. с кит., предисл. и 

коммент. Р. В. Вяткина. - 1984 . - 943 с. - 

Библиогр.: с.852-858. 

 

 

211. Ш  

П159 

Памятники письменности Востока / АН 

СССР, Отд-ние истории, Ин-т 

востоковедения. - Москва : Наука, 1965- .  

22 см. 

[Т.]32,4: Исторические записки ("Ши цзи") : 

пер. с кит. Т.4 / Сыма Цянь ; [редкол.: А. Н. 

Кононов (пред.) и др.]. - 1986. - 453 с. - 

Библиогр.: с.343-356. 

 

Книгохранение 2 экз. 

212. Ш  

П159 

Памятники письменности Востока / АН 

СССР, Отд-ние истории, Ин-т 

востоковедения. - Москва : Наука, 1965- . - ; 

22 см. 

[Т.]32,5: Исторические записки ("Ши цзи"). 

Т.5 / Сыма Цянь ; [редкол.: А. Н. Кононов 

(пред.) и др.]. - 1987. -  364 с. 

 

Книгохранение 1экз.  

213. Ш  

П159 

Памятники письменности Востока / АН 

СССР, Отд-ние истории, Ин-т 

востоковедения. - Москва : Наука, 1965- .  -

22 см. 

[Т.]32,6: Исторические записки ("Ши цзи") / 

Сыма Цянь ; РАН; [редкол.: И. М. Дьяконов 

(пред.) и др.]. - 1992. - 483 с. - ISBN 5-02-

016957-9. 

 

 

Книгохранение 1 экз. 

214. Ш  

П159 

Памятники письменности Востока / РАН, 

Отд-ние истории, Ин-т востоковедения. - 

Москва: Вост. лит., 1965- . - 22 см. 

[Т.]32,7: Исторические записки ("Ши цзи"). 

Т.7 / Сыма Цянь ; [редкол.: И. М. Дьяконов 

(пред.) и др.]; пер. с кит., предисл. Р. В. 

Книгохранение 1 экз. 

http://libra.nsu.ru/catalog/zgate?follow+11810+RU%5CNSU%5Cbooks%5C4302%5B1,12%5D+rus
http://libra.nsu.ru/catalog/zgate?follow+11810+RU%5CNSU%5Cbooks%5C4302%5B1,12%5D+rus
http://libra.nsu.ru/catalog/zgate?follow+11810+RU%5CNSU%5Cbooks%5C4302%5B1,12%5D+rus
http://libra.nsu.ru/catalog/zgate?follow+11810+RU%5CNSU%5Cbooks%5C4302%5B1,12%5D+rus
http://libra.nsu.ru/catalog/zgate?follow+11810+RU%5CNSU%5Cbooks%5C4302%5B1,12%5D+rus
http://libra.nsu.ru/catalog/zgate?follow+11810+RU%5CNSU%5Cbooks%5C4302%5B1,12%5D+rus
http://libra.nsu.ru/catalog/zgate?follow+11810+RU%5CNSU%5Cbooks%5C4302%5B1,12%5D+rus
http://libra.nsu.ru/catalog/zgate?follow+11810+RU%5CNSU%5Cbooks%5C4302%5B1,12%5D+rus
http://libra.nsu.ru/catalog/zgate?follow+6852+RU%5CNSU%5Cbooks%5C4302%5B1,12%5D+rus
http://libra.nsu.ru/catalog/zgate?follow+6852+RU%5CNSU%5Cbooks%5C4302%5B1,12%5D+rus
http://libra.nsu.ru/catalog/zgate?follow+6852+RU%5CNSU%5Cbooks%5C4302%5B1,12%5D+rus
http://libra.nsu.ru/catalog/zgate?follow+6852+RU%5CNSU%5Cbooks%5C4302%5B1,12%5D+rus
http://libra.nsu.ru/catalog/zgate?follow+24960+RU%5CNSU%5Cbooks%5C4303%5B1,12%5D+rus
http://libra.nsu.ru/catalog/zgate?follow+24960+RU%5CNSU%5Cbooks%5C4303%5B1,12%5D+rus
http://libra.nsu.ru/catalog/zgate?follow+24960+RU%5CNSU%5Cbooks%5C4303%5B1,12%5D+rus
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Вяткина; коммент. Р. В. Вяткина, А. Р. 

Вяткина. - 1996. - 462 с. - Библиогр.: с.395-

414. - ISBN 5020178268. 

 

215. Ш  

П159 

Памятники письменности Востока / РАН, 

Отд-ние истории, Ин-т востоковедения. - 

Москва: Вост. лит., 1965- . -  22 см. 

[Т.] 32,8: Исторические записки ("Ши цзи"). 

Т.8 / Сыма Цянь; пер. с пер Р.В. Вяткина, 

А.М. Карапетьянца; коммент. Р.В. Вяткина, 

А.Р. Вяткина и А.М. Карапетьянца ; вступ. 

ст. Р.В. Вяткина; редкол.: Г.М. Бонгард- 

Левин (пред.) и др.]. - 2002. - 510 с. - 

Библиогр.: с.453-463. - ISBN 5-02-018253-2, 

1 500 экз. - ISBN 5-02-018264-8. 

 

Книгохранение 2 экз. 

216. Ш  

П159 

Памятники письменности Востока / Рос. 

акад. наук, Отд-ние истории, Ин-т 

востоковедения. - Москва: Вост. лит., 1965- 

.-  22 см. 

[Т.] XXXII, 9: Исторические записки ("Ши 

цзи"). Т.9 / Сыма Цянь; пер. с кит., коммент. 

под ред. А.Р. Вяткина ; вступ. ст. А.Р. 

Вяткина. - 2010. - 622, [1] с. - На обл. и 

корешке только авт. и загл. тома. - 

Библиогр.: с.543-555. - Указ.: с.560-608. - 

ISBN 978-5-02-036460-8, 1 200 экз. - ISBN 5-

02-018264-8. 

 

Книгохранение 1 экз. 

217. Ш  

П159 

Памятники письменности Востока/ АН 

СССР, Отд-ние истории, Ин-т 

востоковедения. - Москва : Наука, 1965- .-  

22 см. 

[Т.]35: История государства киданей 

(Цидань го чжи)/ Е Лун-ли; [редкол.: Б. Г. 

Гафуров (пред.) и др.]; пер. с кит., введ., 

коммент., прил. В. С. Таскина. - 1979. - 607 

с.- На обл. и корешке только загл. тома. - 

Библиогр.: с.545-548, 4 200 экз. 

 

Книгохранение 4 экз. 

218. Ш  

П159 

Памятники письменности Востока/ АН 

СССР, Отд-ние истории, Ин-т 

востоковедения. - Москва: Наука, 1965- .- 22 

см. 

Книгохранение 1 экз. 

http://libra.nsu.ru/catalog/zgate?follow+7787+RU%5CNSU%5Cbooks%5C4303%5B1,12%5D+rus
http://libra.nsu.ru/catalog/zgate?follow+7787+RU%5CNSU%5Cbooks%5C4303%5B1,12%5D+rus
http://libra.nsu.ru/catalog/zgate?follow+7787+RU%5CNSU%5Cbooks%5C4303%5B1,12%5D+rus
http://libra.nsu.ru/catalog/zgate?follow+17792+RU%5CNSU%5Cbooks%5C4303%5B1,12%5D+rus
http://libra.nsu.ru/catalog/zgate?follow+17792+RU%5CNSU%5Cbooks%5C4303%5B1,12%5D+rus
http://libra.nsu.ru/catalog/zgate?follow+17792+RU%5CNSU%5Cbooks%5C4303%5B1,12%5D+rus
http://libra.nsu.ru/catalog/zgate?follow+17792+RU%5CNSU%5Cbooks%5C4303%5B1,12%5D+rus
http://libra.nsu.ru/catalog/zgate?follow+6785+RU%5CNSU%5Cbooks%5C4302%5B1,12%5D+rus
http://libra.nsu.ru/catalog/zgate?follow+6785+RU%5CNSU%5Cbooks%5C4302%5B1,12%5D+rus
http://libra.nsu.ru/catalog/zgate?follow+6785+RU%5CNSU%5Cbooks%5C4302%5B1,12%5D+rus
http://libra.nsu.ru/catalog/zgate?follow+6785+RU%5CNSU%5Cbooks%5C4302%5B1,12%5D+rus
http://libra.nsu.ru/catalog/zgate?follow+6785+RU%5CNSU%5Cbooks%5C4302%5B1,12%5D+rus
http://libra.nsu.ru/catalog/zgate?follow+6785+RU%5CNSU%5Cbooks%5C4302%5B1,12%5D+rus
http://libra.nsu.ru/catalog/zgate?follow+6785+RU%5CNSU%5Cbooks%5C4302%5B1,12%5D+rus
http://libra.nsu.ru/catalog/zgate?follow+6785+RU%5CNSU%5Cbooks%5C4302%5B1,12%5D+rus
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[Т.]38: Лес категорий: Утраченная 

китайская лэйшу: в тангут. пер.: факсимиле 

ксилографа / [редкол.: А.Н. Кононов (пред.) 

и др.]; изд. текста, вступ. ст., пер., коммент., 

указ. К. Б. Кепинг. - 1983. - 576 с. - 

Библиогр.: с.142-143. 

 

219. Ш  

П159 

Памятники письменности Востока / АН 

СССР, Отд-ние истории, Ин-т 

востоковедения. - Москва: Наука, 1965- .-  

22 см. 

[Т.]49: [Искусство войны: Воен. трактат] : в 

тангут. пер.: факсимиле ксилографа/ Сунь-

цзы; [редкол.: Б. Г. Гафуров (пред.) и др.]; 

изд. текста, пер., введ., коммент., граммат. 

очерк, словарь, прил. К. Б. Кепинг. - 1979. - 

578 с.: ил. - Загл. обл. и корешка: Сунь цзы в 

тангутском переводе, 1 600 экз. 

 

Книгохранение 1 экз. 

220. Ш  

П159 

Памятники письменности Востока / АН 

СССР, Отд-ние истории, Ин-т 

востоковедения. - Москва : Наука, 1965- . - 

22 см. 

[Т.]55: Новые [записи] Ци Се (Синь Ци Се), 

или О чем не говорил Конфуций (Цзы бу 

юй)/ Юань Мэй; [редкол.: Б. Г. Гафуров 

(пред.) и др.]; пер. с кит., предисл., 

коммент., прил. О. Л. Фишман. - 1977. - 504 

с.; 22,5 см., 15 000 экз. 

 

Книгохранение 

 1 экз. 

Абонемент худож. 

литературы  

1 экз. 

 

221. Ш  

П159 

Памятники письменности Востока / АН 

СССР, Отд-ние истории, Ин-т 

востоковедения. - Москва : Наука, 1965 - .-  

22 см. 

[Т.]65: Заново составленное пинхуа по 

истории Пяти династий: (Синь бянь у-дай 

ши пинхуа) / [редкол.: А. Н. Кононов (пред.) 

и др.]; пер. с кит. Л. К.Павловской. - 1984. - 

447 с. - Библиогр.:с.383-389. 

 

Книгохранение  

2 экз. 

222. Ш5  

Ф330 

Памятники письменности Востока / АН 

СССР, Отд-ние истории, Ин-т 

востоковедения. - Москва : Наука, 1965- . - 

22 см. 

Книгохранение  

2 экз. 

http://libra.nsu.ru/catalog/zgate?follow+1771+RU%5CNSU%5Cbooks%5C4302%5B1,12%5D+rus
http://libra.nsu.ru/catalog/zgate?follow+1771+RU%5CNSU%5Cbooks%5C4302%5B1,12%5D+rus
http://libra.nsu.ru/catalog/zgate?follow+1771+RU%5CNSU%5Cbooks%5C4302%5B1,12%5D+rus
http://libra.nsu.ru/catalog/zgate?follow+1771+RU%5CNSU%5Cbooks%5C4302%5B1,12%5D+rus
http://libra.nsu.ru/catalog/zgate?follow+1771+RU%5CNSU%5Cbooks%5C4302%5B1,12%5D+rus
http://libra.nsu.ru/catalog/zgate?follow+1771+RU%5CNSU%5Cbooks%5C4302%5B1,12%5D+rus
http://libra.nsu.ru/catalog/zgate?follow+1771+RU%5CNSU%5Cbooks%5C4302%5B1,12%5D+rus
http://libra.nsu.ru/catalog/zgate?follow+1771+RU%5CNSU%5Cbooks%5C4302%5B1,12%5D+rus
http://libra.nsu.ru/catalog/zgate?follow+11810+RU%5CNSU%5Cbooks%5C4302%5B1,12%5D+rus
http://libra.nsu.ru/catalog/zgate?follow+11810+RU%5CNSU%5Cbooks%5C4302%5B1,12%5D+rus
http://libra.nsu.ru/catalog/zgate?follow+11810+RU%5CNSU%5Cbooks%5C4302%5B1,12%5D+rus
http://libra.nsu.ru/catalog/zgate?follow+11810+RU%5CNSU%5Cbooks%5C4302%5B1,12%5D+rus
http://libra.nsu.ru/catalog/zgate?follow+11125+RU%5CNSU%5Cbooks%5C4302%5B1,12%5D+rus
http://libra.nsu.ru/catalog/zgate?follow+11125+RU%5CNSU%5Cbooks%5C4302%5B1,12%5D+rus
http://libra.nsu.ru/catalog/zgate?follow+11125+RU%5CNSU%5Cbooks%5C4302%5B1,12%5D+rus
http://libra.nsu.ru/catalog/zgate?follow+11125+RU%5CNSU%5Cbooks%5C4302%5B1,12%5D+rus
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[Т.]82: Шихуа о том, как Трипитака 

Великой Тан добыл священные книги: (Да 

Тан Сань-цзан цюй цзин шихуа) / [редкол.: 

А. Н. Кононов (пред.) и др.]; пер. с кит., 

вступ. ст. и примеч. Л. К. Павловской. - 

1987. - 144 с 

 

223. Ш  

П159 

Памятники письменности Востока / АН 

СССР, Отд-ние истории, Ин-т 

востоковедения. - Москва: Наука, 1965- . - 

22 см. 

[Т.]99,1: Жизнеописания достойных 

монахов (Гао сэн чжуань): В 3 т. Т.1. 

(Раздел. 1: Переводчики) / Хуэй-Цзяо; пер. с 

кит., исслед., коммент. М. Е. Ермакова. - 

1991. - 251 с. - (Bibliotheca buddhica; 38). - 

Загл. корешка: Гао Сэн Чжуань.- На обл. 

только загл. тома.- Библиогр.: с.210-217.- 

ISBN 5-02-016788-6, 15 000 экз. 

 

Абонемент худож.. 

литературы  

1 экз. 

Книгохранение  

2 экз. 

224. Ш  

П159 

Памятники письменности Востока / РАН, 

Отд-ние истории, Ин-т востоковедения.— 

Москва: Вост. лит., 1965 - . - 22 см. 

[Т.]125: Спор о соли и железе (Янь Те 

Лунь). Т.2 / Хуань Куань; [редкол.: Б. Л. 

Рифтин (отв. ред.) и др.]; пер. с кит. , 

коммент., прил. Ю. Л. Кроля. - 2001. - 831 с. 

- На обл. и корешке только загл. тома.- 

Библиогр.: с.662-694.- ISBN 5-02-018110-2, 

1 000 экз. - ISBN 5-02-018173-0. 

 

Книгохранение 1 экз. 

225. Ш 

П159 

Памятники письменности Востока / Рос. 

акад. наук, Отд-ние истории, Ин-т 

востоковедения. - Москва: Вост. лит., 1965 -

.  -  22 см. 

[Т.]136,1: Установления династии Чжоу 

(Чжоу ли). Раздел 1. Небесные чиновники. 

Цзюань 1 / пер. с кит., вступ. ст., коммент. и 

прил. С. Кучеры. - 2010. - 494, [1] с.: ил. - На 

обл. и корешке только загл. тома. - 

Библиогр.: с. 391-449, 80-144, 169-294. - 

Предм. указ., указ. имен: с. 450-454. - 

Аннотирован. указ. кит. ученых и 

литераторов древности и Сред. веков, указ. 

текстов и наименований Чжоу ли, указ. кит. 

Книгохранение  

1 экз. 

http://libra.nsu.ru/catalog/zgate?follow+3947+RU%5CNSU%5Cbooks%5C4302%5B1,12%5D+rus
http://libra.nsu.ru/catalog/zgate?follow+3947+RU%5CNSU%5Cbooks%5C4302%5B1,12%5D+rus
http://libra.nsu.ru/catalog/zgate?follow+3947+RU%5CNSU%5Cbooks%5C4302%5B1,12%5D+rus
http://libra.nsu.ru/catalog/zgate?follow+3947+RU%5CNSU%5Cbooks%5C4302%5B1,12%5D+rus
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источников, указ. географ. назв.: с 463-477. - 

ISBN 978-5-02-036444-8, 800 экз. 

 

226. И(Кит) 

П159 

Память: [Сборник]: Пер. с кит. / [Сост., 

вступ. ст. и справки об авт. В. Сорокина]. - 

Москва: Худож. лит., 1985. - 303 с. : ил.; 20 

см. - (Современная зарубежная новелла. 

Китай). - Содерж. авт.: Чжао Шули, Цзюнь 

Цин, Ли Чжунь, Фэн Цзицай и др. 

 

Абонемент 

художественной 

литературы  

2 экз. 

227. Щ14  

П637 

Пострелова, Т.А. Академия живописи в 

Китае в X-XIII вв. / Т.А. Пострелова; АН 

СССР, Отд-ние истории, Ин-т 

востоковедения. - Москва: Наука, 1976. - 

237, [3] с., [12] л. ил.; 21 см. - (Культура 

народов Востока. Материалы и 

исследования). - Рез.: англ. - Библиогр.: с. 

161-170. - Список сокращ.: с. 171. - Список 

работ художников-членов Академии 

живописи: с.172-208. - Указ. имен: с. 209-

214 . - Именной словарь-указатель: с. 215-

224 . - Список ил.: с. 240, 6 900 экз. 

 

Абонемент 

художественной 

литературы  

1 экз. 

228. Щ14  

П637 

Пострелова, Т.А. Творчество Сюй Бэйхуна 

и китайская художественная культура XX в. 

/ АН СССР,Отд-ние истории, Ин-т 

востоковедения. -  М.: Наука, 1987. - 264 

с.,[8]л.ил . - (Культура народов Востока: 

Материалы и исслед.). - Библиогр.:с.211-

221. 

 

Абонемент 

художественной 

литературы  

1 экз. 

229. И(Кит) 

П648 

Похищение лотосов: Новеллы кит. 

писателей (20-30-е годы): Пер. с кит. / АН 

СССР. Ин-т востоковедения. Ленингр. ун-т 

им. А. А. Жданова. - Москва: Наука., 1972. - 

128 с. ; 20 см. - (Современная восточная 

новелла) , 15 000 экз. 

 

Абонемент 

художественной 

литературы  

2 экз. 

230. А  

П670 

Поэзия и проза Древнего Востока: [сборник 

: переводы / общ. ред. и вступ. ст. И. 

Брагинского; примеч. М. Коростовцева и 

др.]. - Москва: Худож. лит., 1973. - 734, [1] 

с., [16] л. ил.; 21 см . - (Библиотека 

всемирной литературы. Серия 1, Литература 

древнего Востока, Античного мира, средних 

веков, Возрождения, XVII и XVIII веков ; 

т.1). - Содерж. разд.: Древнеегипетская 

литература; Литература Шумера и 

Вавилонии; Хеттская литература; 

Литература Древнего Китая; 

Древнеиндийская литература; 

Абонемент 

художественной 

литературы 

 9 экз. 
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Древнеиранская литература; 

Древнееврейская литература. - Содерж.: 

Сыма Цянь (145 г. до н.э. - 86 г. до н.э.) . Из 

"Исторических записок". 

Лин Сюань. Частное жизнеописание Чжао-

Летящей Ласточки. 

Цюй Юань. . 

 

231. И(Кит) 

П670 

Поэзия эпохи Тан, VII-X вв.: [Сборник]: 

Пер. с кит./ [Сост., вступ. ст. Л. Эйдлина]. - 

Москва: Худож. лит., 1987. - 479 с. : ил.; 21 

см. - (Библиотека китайской литературы).- 

Авт.: Ван Бо, Лу Чжаолинь, Ло Биньван, Ян 

Цзюн, Чэнь Цзыан, Ханьшань, Хэ Чжичжан, 

Чжан Юэ, Чжан Цзюлин, Цуй Гофу и др., 50 

000 экз. 

 

Абонемент 

художественной 

литературы  

2 экз. 

232. И(Кит) 

П772 

Притчи китайских мудрецов/ Пер. И.А. 

Зуева, И.С. Лисевича. - М. : Муравей, 1997. - 

215 с.: ил. - (Историческая библиотека). - 

ISBN 5-88739-027-1. 

 

Абонемент 

художественной 

литературы 1 

 экз. 

233. Ш5  

П781 

Проблемы литератур Дальнего Востока = 

Problems of Far Eastern Literatures: сборник 

материалов Междунар. науч. конф., 22-26 

июня 2004 г.: Посвящ. столетию Ба Цзиня / 

С.-Петербург. гос. ун-т, Вост. фак.СПбГУ ; 

[редкол.: А.К. Оглоблин и др.]. - Санкт-

Петербург: [б. и.], 2004. - 279 с. ; 21 см. - 

Библиогр. в конце ст. - ISBN 5-85574-056-0, 

150 экз. 

 

Книгохранение  

1 экз. 

234. Ш5  

П784 

 

Программа обучения теории литературы. - 

Б.м. : Изд-во Кит.нар.ун-тa, 1984. - 105 с. - 

Обл.,тит.л.и текст на кит.яз. 

 

Книгохранение  

1 экз. 

235. И(Кит) 

П787 

Проделки праздного дракона: Двадцать пять 

повестей XVI-XVII вв./ Пер. с кит., [сост., 

вступ. ст. и коммент.] Д. Воскресенского .— 

М. : Худож. лит., 1989. - 718 с.: ил. - 

(Библиотека китайской литературы).- 

Содерж.: Золотой угорь; Утаенный договор; 

Трижды оживший Сунь; Судья Сюй видит 

сон-загадку; Человечья нога; Украденная 

невеста; Сожжение храма Драгоценного 

Лотоса; Опрометчивая шутка; Чжан 

Проныра попал впросак; Проделки 

праздного дракона и др. - ISBN 5-280-00843-

5. 

 

Абонемент 

художественной 

литературы  

1 экз. 

236. И(Кит) 

П787 

Проделки праздного дракона: Шестнадцать 

повестей из сборников XVII в. / Пер. с кит. 

Абонемент 

художественной 
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[и коммент.] Д. Воскресенского; [Предисл. 

В. Шкловского]. - Москва: Худож. лит., 

1966. - 491 с. : ил., 50 000 экз. 

 

литературы  

2 экз. 

237. Ш3  

П787 

Проделки хитрецов: мифы, сказки, басни и 

анекдоты о прославленных хитрецах, 

мудрецах и шутниках мирового фольклора / 

АН СССР, Ин-т востоковедения; [сост., 

вступ. ст. и общ. ред. Г.Л. Пермякова]. - 2-е 

изд. - Москва : Наука, 1977. - 543 с.: ил. - 

(Сказки и мифы народов Востока). - 

Библиогр.: с.534-540. 

 

Абонемент 

художественной 

литературы  

3 экз. 

238. И(Кит) 

П799 

Прозрачная тень: Поэзия эпохи Мин (XIV-

XVII вв.): [Антология]/ В пер. [с кит.] И. С. 

Смирнова; [Ред.-сост. И. С. Смирнов]. - 

Санкт-Петербург: Петербург. 

Востоковедение, 2000. - 352 с.: ил; 17 см.  - 

(Драгоценные строфы китайской поэзии ; 

Кн.2). - Среди авт.: Гао Ци, Ли Мэн-Ян, Ли 

Пань-Лун, Сюй Тун и др.- ISBN 5-85803-

142-0, 2 000 экз. 

 

Абонемент 

художественной 

литературы  

1 экз. 

239. И(Кит) 

П880 
Пу Сунлин (лит. псевдоним Ляо Чжай ; 

1640-1715) . Монахи-волшебники; Рассказы 

о людях необычайных: [сборники новелл] / 

Пу Сунлин; пер. с кит. [и предисл.] В.М. 

Алексеева; [сост. Н.Т. Федоренко]. -  

Москва: Правда, 1988. - 557, [1] с.: ил.; 21 

см. - Загл. обл.: Рассказы о людях 

необычайных. - На корешке только авт., 300 

000 экз. 

 

Абонемент 

художественной 

литературы  

7 экз. 

240. И(Кит) 

П880 

Пу Сунлин. Наваждение за наваждением: 

[сб. новелл: пер. с кит.]/ Пу Сунлин.- 

Москва: Педагогика-Пресс, 1994. - 238 с.: 

ил. - ISBN 5-7155-0634-4, 30 000экз. 

 

Абонемент 

художественной 

литературы 1 экз. 

241. И(Кит) 

П880 

Пу Сунлин. Рассказы Ляо Чжая о 

необычайном / Пу Сунлин; В пер. с кит. [с 

предисл. и коммент.] В.М. Алексеева. - М : 

Худож. лит., 1988.- 559 с.: ил.; 21 см. - 

(Библиотека китайской литературы).- Изд. 

также под загл.: Рассказы о людях 

необычайных; Рассказы Ляо Чжая о 

чудесах. - Содерж.: Разд.: Лисьи чары; 

Монахи-волшебники; Странные истории; 

Рассказы о людях необычайных. - ISBN 5-

280-00369-7, 100 000 экз. 

 

Абонемент 

художественной 

литературы 

 1 экз. 

242. И(Кит) 

П880 

Пу Сунлин. Рассказы Ляо Чжая о 

необычайном / В пер. с кит. [с предисл. и 

Абонемент 

художественной 
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коммент.] В.М. Алексеева; [Вступ. ст. Л.З. 

Эйдлина]. - М. : Худож. лит., 1983. -  430 с.: 

ил. - Разделы: Лисьи чары; Монахи-

волшебники; Странные истории; Рассказы о 

людях необычайных. - Изд. также под загл.: 

Рассказы Ляо Чжая о чудесах. 

 

литературы 

1 экз. 

243. И(Кит) 

П880 

Пу Сунлин. Рассказы Ляо Чжая о чудесах / 

Пу Сун-лин; пер. с кит., [с предисл. и 

коммент.] акад. В.М. Алексеева; [сост., 

подгот. текста и вступ. ст. Л.З. Эйдлина]; ил. 

кит. художников. - Москва: Худож. лит., 

1973. - 573 с.: ил. ; 21 см. - Содерж. разд.: 

Лисьи чары; Монахи-волшебники; 

Странные истории; Рассказы о людях 

необычайных 

 

Абонемент 

художественной 

литературы 

 2 экз. 

244. И(Кит) 

П889 

Пурпурная яшма: Кит. повествовательная 

проза I-VI вв.: Пер. с кит. / [Сост., ред. пер., 

коммент. Б. Рифтина; Послесл. В. 

Сухорукова]. - М. : Худож. лит., 1980. - 366 

с. - (Классическая проза Востока) . 

 

 

Абонемент 

художественной 

литературы 

 1 экз. 

245. И(Кит) 

П904 

Путь к заоблачным вратам: Старинная проза 

Китая: [Пер. с кит. / Сост., вступ. ст. и 

примеч. И. Смирнова; Ил. И. Гусевой]. -  

Москва: Правда, 1989. -  606 с.: ил.; 21 см., 

200 000 экз. 

 

Абонемент 

художественной 

литературы  

1 экз. 

246. И(Кит) 

П992 

Пятая стража: Китайская лирика 30-40-х гг.: 

[Сборник]/ АН СССР; Ин-т востоковедения; 

Пер. с кит. [и предисл.] Л.Е. Черкасского; 

[Отв. ред. Л.З. Эйдлин]. - М. : Наука, 1975 - 

128 с.  - Авт.:Ай Цин,Тянь Цзянь Цзан Кэ-

цзя; Бянь;Чжи-линь; Хэ Ци-фан; Ли Гуан-

тянь,Жэнь Цзюнь,Юань Шуй-по. - 

Библиогр.: с.123-124. 

 

Абонемент 

художественной 

литературы  

1 экз. 

247. И(Кит) 

П996 

Пятнадцать тысяч монет : Средневековые 

китайские рассказы/ Пер. И. Т. Зограф. - 

Москва: Изд-во вост. лит., 1962. - 152 с., 40 

000 экз. 

 

Абонемент 

художественной 

литературы  

1 экз. 

248. И(Кит) 

Р176 

Разоблачение божества: средневековые 

китайские повести/ [пер. с кит., послесл. и 

коммент. В. А. Вельгуса, И. Э. Циперович; 

сост. В.А. Вельгус; отв. ред. Л.З. Эйдлин]. - 

Москва: Наука, 1977. - 519 с. : ил. ; 21 см. - 

Из личной б-ки Пластуна В.Н. в дар НБ 

НГУ. - Содерж.: Жемчужная рубашка; 

Старый сюцай воздает за добро; Шэнь Лянь 

Абонемент 

художественной 

литературы  

8 экз. 
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и доклады Чжугэ Ляна; Пустяковая ссора 

из-за медяка приводит к неслыханным 

бедам; Девушка-сюцай; Су Сяо-мэй 

озадачивает жениха; Разоблачение 

божества; Ли Мянь в крайней беде 

встречает благородного рыцаря; Продавец 

масла покоряет Царицу цветов; Знаменитый 

ученый-конфуцианец из-за пустяка затевает 

дело; твердая духом женщина идет на 

пытки; О том, как госпожа Ци оказалась 

разлученной с мужем и как они нашли друг 

друга благодаря черепахе; Потомки 

самозванца красавицу на остров уводят; 

лжевоевода заставляет вернуть ему 

любимую свою; Юй Бо-я, скорбя о друге, 

разбивает лютню 

 

249. И(Кит) 

Р244 

Рассказы у светильника: китайская новелла 

XI - XVI веков: [сборник / пер. с кит., сост., 

предисл., коммент. К.И. Голыгиной; отв. 

ред. В.Ф. Сорокин]. - Москва : Наука, 1988. 

- 409, [1] с.: ил.; 20 см. - Содерж.: Из 

"Суждений о нравственном у зеленых 

ворот" Лю Фу. Новые рассказы у горящего 

светильника / Цюй Ю. Из продолжения 

"Новых рассказов у горящего светильника" 

Ли Чжэнь. Из сб. "В поисках светильника" 

Чжао Цзинчжань. 

 

Абонемент 

художественной 

литературы 

4 экз. 

250. И(Кит) 

Р344 

Резной дракон: поэзия эпохи Шести 

династий (III - VI вв.) / пер. с кит. М. Е. 

Кравцовой. - Санкт-Петербург : Петербург. 

Востоковедение, 2004. - 317 с. : ил. ; 17 см. - 

Среди авт.: Цао Цао, Цао Пи, Шэнь Юэ, Бао 

Чжао и др.- ISBN 5-85803-264-8, 2 000 экз. 

 

Абонемент 

художественной 

литературы  

1 экз. 

251. Щ14  

Р422 

Рерих, Ю.Н. Тибетская живопись = Tibetan 

Paintings: [Пер. с англ.] / Ю.Н. Рерих. - 

Самара: АГНИ, 2000. - 143 с.,[14] л. ил.; 24 

см.  - В прил.: Некоторые танки из 

коллекции Ю.Н. Рериха, хранящиеся в 

Эрмитаже/ Ю.И. Елихина. - Библиогр.: 

с.104-106,131. - ISBN 5-89850-025-1, 1 000 

экз. 

 

Абонемент 

художественной 

литературы  

1 экз. 

252. Ш5  

Р556 

Рифтин, Б. Л.. От мифа к роману. 

Эволюция изображения персонажа в 

китайской литературе / Б. Л. Рифтин; АН 

СССР, Ин-т мировой литературы им. А.М. 

Горького. - Москва : Наука, 1979. - 359 с.: 

ил. - (Исследования по фольклору и 

мифологии Востока) . 

Книгохранение 

1 экз. 
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253. Ш5  

Р592 

Рогачев, А.П. У Чэнъэнь и его роман 

"Путешествие на Запад": очерк / А. П. 

Рогачев. -  Москва: Наука, 1984 .- 118 с. 

 

Читальный зал 

гуманитарных наук  

1 экз. 

254. Щ14 

Р796 

Роули, Д. Принципы китайской живописи/ 

Дж. Роули; [пер. с англ. и послесл. В.В. 

Малявина]. - Москва: Наука, 1989. - 160 с., 4 

л. ил.; 20 см. - Библиогр. в примеч. в конце 

текста. - ISBN 5-02-016537-9, 10 000 экз. 

 

Абонемент 

художественной 

литературы  

1 экз. 

255. Ш3  

С140 

Сад камней: Мудрость Китая и Японии : 

[Сборник: Пер. с кит. и яп. / Сост. И.В. 

Суслова]. - СПб. : Паритет, 2000. - 318 с. : 

ил. ; 17 см. - ISBN 5-93437-048-0, 8 000 экз. 

 

Книгохранение  

1 экз. 

256. Сб.3  

С140 

Сад плененных сердец: Классическая 

любовная проза Востока: [пер. с араб., перс., 

санскрита, урду, малайск., кит., яп.] / [сост. 

и примеч. В.И. Брагинского; ил. В. 

Халилова]. - Москва: Правда, 1989. - 606 с., 

[8] л.цв.ил. - Содерж.: рзделы: Соловей и 

роза в шипах; Луна и лотос ночной; 

Фениксов нефритовых чета. - ISBN 5-253-

00039-9, 300 000 экз. 

 

Абонемент 

художественной 

литературы  

1 экз. 

257. Сб.3 

С243 

Светлый источник: Средневековая поэзия 

Китая, Кореи, Вьетнама / [Сост. Е. 

Дьяконовой; Послесл. и примеч. И. 

Смирнова].- Москва: Правда, 1989.- 479 с.; 

20 см., 200 000 экз. 

 

Абонемент 

художественной 

литературы  

3 экз. 

258. Ш5 

С325 

Серебряков, Е.А. Справочник по истории 

литературы Китая (XII в. до н.э. - начало 

XXI в.): имена литераторов, названия 

произведений, литературоведческие и 

культурологические термины в 

иероглифическом написании, русской 

транскрипции и переводе / Е. А. 

Серебряков, А. А. Родионов, О. П. 

Родионова. - М.: АСТ: Восток-Запад, 2005. - 

335 с.; 22 см. - Авт. на корешке не указаны. - 

Библиогр.: с.334. - ISBN 5-478-00079-5, 1 

000 экз. 

 

Информационно-

библиогр. отдел  

1 экз. 

Читальный зал 

гуманитар. наук  

1 экз. 

259. Щ33  

С329 

Серова, С.А. "Зеркало Просветленного 

духа" Хуан Фань-чо и эстетика китайского 

классического театра / С.А. Серова; АН 

СССР, Институт востоковедения. - М. : 

Наука, 1979. - 224 с. : ил.; 21 см. - 

Библиогр.: с. 202-211, 5 500 экз. 

 

Абонемент 

художественной 

литературы  

2 экз. 
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260. Щ33  

С329 

Серова, С. А. Китайский театр и 

традиционное китайское общество XVI - 

XVII веков / С.А. Серова; АН СССР, 

Институт востоковедения. - М.: Наука, 1990. 

- 278 с.: ил.; 20 см. - Библиогр. в примеч.: с. 

263-268, 5 000 экз 

 

Абонемент 

художественной 

литературы  

1 экз. 

261. И(Кит) 

С388 

Синь Цицзи (поэт; 1140-1207) . 

Стихотворения/ Синь Цицзи; пер. с кит., 

[предисл.] М. И. Басманова. - Москва: 

Худож. лит., 1985. - 182 с.: ил. ; 17 см. - 

Содерж.: Циклы: Строфы мужества и гнева; 

Горы и реки; Разлуки и встречи; Строфы 

любви; Раздумья., 25 000 экз 

 

Абонемент 

художественной 

литературы  

2 экз. 

262. И(Кит) 

С568 

Современная китайская драма: Пер. с кит. / 

[Сост.и послесл. В. Аджимамудовой, Н. 

Спешнева; Худож. В. Г. Роганов]. - Москва : 

Радуга, 1990. - 446 с.: ил.; 17 см. - Содерж.: 

Женщина-инспектор Се Яохуань/ Тянь 

Хань. Нирвана "Пса"/ Цзинь Юнь. Визит 

мертвого к живым/ Лю Шуган. Утренние 

прогулки/ Ли Ваньфэн, Лань Иньхай. Мы/ 

Ван Пэйгун 

 

Абонемент 

художественной 

литературы  

1 экз. 

263. И(Кит) 

С568 

Современная китайская проза: [Пер. с кит. / 

Сост. и предисл. Н. Федоренко]. - Москва: 

Радуга, 1988. - 406 с.: ил.; 21 см. - Содерж.: 

Красная магнолия у каменной стены/ Цун 

Вэйси. Язык; Письмо/ Шао Хуа. Манго/ Ли 

Чжунь. Юэлань/ Хань Шаогун. На реке без 

ориентиров/ Е. Вэйлинь. Послушай эту 

песню/ Ли То. Ночью в большом городе; 

Смятение; Слушая море; Весенний вечер; 

Гладь озера/ Ван Мэн. Северное сияние/ 

Чжан Канкан 

 

Абонемент 

художественной 

литературы  

2 экз. 

264. И(Кит) 

С568 

Современная китайская проза: [Пер. с кит. / 

Сост. В. Сорокина; Предисл. Л. Эйдлина]. - 

М.: Известия, 1984. - 236 с.; 17 см. - 

(Библиотека журнала "Иностранная 

литература"). - Содерж.: Весенние голоса; 

Грезы о море/ Ван Мэн. Средний возраст/ 

Шень Жун. Крик; Высокая женщина и ее 

муж-коротышка/ Фэн Цзицай, 50 000 экз. 

 

Абонемент 

художественной 

литературы 

1экз.  

265. Щ15  

С594 

Соколов-Ремизов, С.Н.  Живопись и 

каллиграфия Китая и Японии на стыке 

тысячелетий в аспекте футурологических 

предположений: Между прошлым и 

будущим / С.Н. Соколов-Ремизов; РАН, Гос. 

ин-т искусствознания. - М. : УРСС, 2004. - 

Абонемент 

художественной 

литературы 

1экз. 
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253 с.; 21 см. - Загл. обл.: Живопись и 

каллиграфия Китая и Японии: Между 

прошлым и будущим. - ISBN 5-354-00795-

X, 300 экз. 

 

266. И(Кит) 

С654 

Сорок поэтов: Кит. лирика 20-40-х гг.: 

[Сборник]/ Пер. с кит., [и предисл.] Л. Е. 

Черкасского; [Отв. ред. Л. З. Эйдлин].- 

Москва: Наука, 1978. - 342 с.; 20 см. - 

Библиогр.: с. 330-334, 10 000 экз. 

 

Абонемент 

художественной 

литературы  

2 экз. 

267. Ш5 

С654 

Сорокин, В.Ф. Китайская классическая 

драма XIII - XIV вв. Генезис, структура, 

образы, сюжеты / В. Ф. Сорокин; АН СССР, 

Ин-т Дал. Востока. – Москва: Наука, 1979. - 

334 с.; 22 см. - Библиогр.: с.304-320 (501 

назв.). - Иероглиф. указ. назв. пьес и их авт.: 

с.326-333, 3 500 экз. 

 

Книгохранение  

1 экз. 

268. Ш3  

С719 

Спешнев, Н.А.  Китайская простонародная 

литература: Песенно-повествовательные 

жанры / Н.А. Спешнев; [АН СССР, Ин-т 

востоковедения]. - М.: Наука, 1986. - 320 с.: 

ил.; 22 см. - (Исследования по фальклору и 

мифологии Востока). - Библиогр.: с.302-313, 

2 600 экз. 

 

Книгохранение  

2 экз. 

269. И(Кит) 

С752 

Средний возраст: современная китайская 

повесть/ [сост. и предисл. Б. Рифтина]. - М.: 

Радуга, 1985. - 477 с.; 20 см. - Содерж.: 

Крик/ Фэн Цзицай. Чалый/ Ван Мэн. 

История преступника Ли Тунчжуна/ Чжан 

Игун. Сказание заоблачных гор/ Лу 

Яньчжоу. Средний возраст/ Шэнь Жун. 

Вертикальная развязка/ Лю Синьу. 

Директор Цяо приходит на завод/ Цзян 

Цзылун 

 

Абонемент 

художественной 

литературы  

2 экз. 

270. Ш5  

С823 

Сторожук, А.Г. Юань Чжэнь: Жизнь и 

творчество поэта эпохи Тан / А.Г. 

Сторожук. - СПб. : Кристалл, 2001. - 571 с.: 

ил.; 17 см. - (Библиотека мировой 

литературы. Восточная серия). - Авт. на обл. 

и корешке не указан. - В прил.: Юань 

Чжэнь. Избранное: Антология переводов/ 

Сост. Р.В. Грищенков. - ISBN 5-306-00047-

9, 1 000 экз. 

 

Книгохранение  

1 экз. 

271. И(Кит) 

С864 

Строки любви и печали: Стихи кит. поэтесс 

в пер. [и с предисл.] М. Басманова / [Отв. 

ред. Л. З. Эйдлин; Худож. Л. С. Эрман]. - 

Москва : Наука, 1986. - 143 с.: ил.; 17 см., 

Абонемент 

художественной 

литературы  

2 экз. 
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100 000 экз. 

 

272. И(Кит) 

С890 

Су Дун По (1037-1101). Стихи; Мелодии; 

Поэмы/ Су Дун По; пер. с кит. Игоря 

Голубева;[сост., вступ. ст., коммент. И. 

Голубева; переводы под ред. Г. 

Ярославцева]. - Москва: Худож. лит., 1975. - 

285 с.; 13x10 см., 25 000 экз. 

 

Абонемент 

художественной 

литературы  

1 экз. 

273. И(Кит) 

С914 

Сухой тростник: Поэзия эпохи Тан (VII-X 

вв.): [Антология]/ В пер. [с кит.] Л. З. 

Эйдлина; [Ред.-сост. И. С. Смирнов]. - 

Санкт-Петербург: Петербург. 

Востоковедение, 1999. - 256 с.: ил.; 17 см. - 

(Драгоценные строфы китайской поэзии ; 

Кн.1). - Среди авт.: Мэн Хао-Жань, Ван Бо, 

Бо Цзюй-И, Цэнь Шэнь и др. - ISBN 5-

85803-137-4, 2 000 экз. 

 

Абонемент 

художественной 

литературы 1 экз. 

274. И(Кит) 

Т188 
Тао Юань-мин ((Тао Цянь); поэт ; 365-

427). Лирика/ Тао Юань-мин; пер. с кит., 

[сост., вступ. ст. и примеч.] Л. Эйдлина. - 

М.: Худож. лит., 1964. - 151 с. ;17 см. - 

(Сокровища лирической поэзии), 4 500 экз. 

 

Абонемент 

художественной 

литературы  

1 экз. 

275. И(Кит) 

Т188 

Тао Юань-мин (Тао Цянь). Осенняя 

хризантема: Стихотворения Тао Юань-мина 

(IV-V вв.)/ Пер. [с кит.], предисл., примеч. 

Л.З. Эйдлина; [Ред.-сост. И.С. Смирнов]. - 

СПб.: Петербург. Востоковедение, 2000. - 

224 с.: ил.; 17 см. - (Драгоценные строфы 

китайской поэзии; Кн.3). - ISBN 5-85803-

143-9, 2 000 экз. 

 

Абонемент 

художественной 

литературы  

1 экз. 

276. Ш5  

Т338 

Теория литературы/ Под ред.Чжэнь 

Тоцюань и др. - Пекин, 1981. - 555 с. - 

Обл.,тит.л.и текст на кит.яз. 

 

Книгохранение  

1 экз. 

277. Ш3  

Т484 

Ткаченко, Г.А.(китаевед; 1947-2000). 

Космос, музыка, ритуал: Миф и эстетика в 

"Люйши чуньцю" / Г. А. Ткаченко; [АН 

СССР]. - Москва: Наука, 1990. - 283, [1] с.; 

22 см. - (Исследования по фольклору и 

мифологии Востока/ редкол.: Е. М. 

Мелетинский (пред. ) и др.). - Рез.: англ. - 

Библиогр.: с.5-6, 276-281 (205 назв.). - ISBN 

5-02-016753-3, 7 000 экз. 

 

Книгохранение  

1 экз. 

278. Ш5  

Т564 

Томихай, Т.Х. Юй Синь / [АН СССР,Ин-т 

востоковедения]. - М.: Наука, 1988. - 107 с. - 

(Писатели и ученые Востока). - Библиогр.: 

с.106. 

Книгохранение  

1 экз. 
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279. Щ37  

Т612 

Торопцев, С.А. (историк, переводчик). 

Очерк истории китайского кино, 1896-1966 / 

С.А. Торопцев; [отв. ред. И.В. Гайда]; АН 

СССР, Ин-т Дальнего Востока. - Москва: 

Наука, 1979. - 228, [2] с.: ил. ; 20 см. - 

Фильмогр.: с.208-222. - Указ. имен: с.223-

229, 3150 экз. 

 

Абонемент 

художественной 

литературы 

 1 экз. 

280. Щ37  

Т612 

Торопцев, С. А. (историк, переводчик). 

Свеча на закатном окне...: Заметки о 

китайском кино / С. Торопцев; Союз 

кинематографистов СССР. - Москва: 

Всесоюзное бюро пропаганды 

киноискусства, 1987. - 121, [7] с.: ил.; 19 см. 

- На корешке загл. не указано., 10 000 экз 

 

Абонемент 

художественной 

литературы  

1 экз. 

281. Ш5 

Т650 

Традиционная культура Китая: Сб. ст. к 100-

летию со дня рождения акад. В.М. 

Алексеева/ [АН СССР,Ин-т востоковедения 

; Редкол. Л.З. Эйдлин(отв.ред.) и др.]. - М.: 

Наука., 1983. - 208 с.: ил. - Библиогр.:с.176-

193 

Читальный зал 

гуманитарных наук 

1экз.  

282. И(Кит) 

Т780 

Трудны сычуаньские тропы: Из кит. поэзии 

50-х и 80-х годов: [Сборник] / Пер. с кит. Л. 

Черкасского; [Вступ. ст. Н. Федоренко]. - 

Москва : Радуга, 1983. - 199 с.; 17 см. - Авт.: 

А Цин, Ван Цзинчжи, Вэнь Бин, Вэнь Цзэ, 

Го Можо, Го Сяочуань, Гу Гун, Гун Лю, Гэ 

Бичжоу, Е Шантао и др, 10 000 экз. 

 

Абонемент 

художественной 

литературы 1 

283 И(Кит) 

Т936 

Тысяча поэтов: [Стихи китайских поэтов с 

комментариями]/ гл. ред. Се Фандэ. - Пекин: 

Цзунцзяо вэньхуа = Религиозная культура, 

2003. - 2, 291 с.: ил.; 20 см. - Текст на кит. 

яз. - ISBN 7-80123-361-1. 

Книгохранение 

 1экз.  

284. Ш5  

У110 

У Сяолинь. Литература эпох Тан и Сун. - 

Б.м.: Анхой.нар.изд-во, 1984. - 288 с. - 

Обл.,тит.л.и текст на кит.яз. 

Книгохранение  

1 экз. 

285. И(Кит) 

У110 

У Цзин-цзы. Неофициальная история 

конфуцианцев: Роман/ У Цзин-Цзы; Пер., 

[предисл., послесл.] Д. Воскресенского. - 

Москва: Гудьял Пресс, 1999. - 637 с.: ил.; 21 

см. - ISBN 5-8026-0055-1, 3 000 экз. 

Абонемент 

художественной 

литературы 

 2 экз. 



 51 

286. И(Кит) 

У110 

У Чэнъэнь (1500-1582) . Путешествие на 

Запад: [роман: в 4 т.]/ У Чэн-энь; [предисл. 

Л. Меньшикова]. - Рига: Полярис, 1994. -  25 

см. - (Новая библиотека китайской 

литературы. Классический роман Китая). - 

ISBN 5-88132-032-8, 5 000 экз. 

Т.1/ [пер. с кит., примеч. А. Рогачева]. - 456 

с., [5] л. ил. - ISBN 5-88132-033-6. 

 

Абонемент 

художественной 

литературы  

1 экз. 

287. И(Кит) 

У110 

У Чэнъэнь (1500-1582). Путешествие на 

Запад: [роман: в 4 т.]/ У Чэн-энь; [предисл. 

Л. Меньшикова]. - Рига: Полярис, 1994. -  25 

см. - (Новая библиотека китайской 

литературы. Классический роман Китая). - 

ISBN 5-88132-032-8, 5 000 экз. 

Т.2 / [пер. с кит., примеч. А. Рогачева]. - 447 

с., [5] л. ил. - ISBN 5-88132-034-4. 

 

Абонемент 

художественной 

литературы  

1 экз. 

288. И(Кит) 

У110 

У Чэнъэнь (1500-1582). Путешествие на 

Запад: [роман: в 4 т.]/ У Чэн-энь; [предисл. 

Л. Меньшикова]. - Рига : Полярис, 1994. - 25 

см. - (Новая библиотека китайской 

литературы. Классический роман Китая). - 

ISBN 5-88132-032-8, 5 000 экз. 

Т.3/ [пер. с кит., примеч. В. Колоколова]. - 

487 с., [5] л. ил. - ISBN 5-88132-035-2. 

 

Абонемент 

художественной 

литературы 

 1 экз. 

289. И(Кит) 

У110 

У Чэнъэнь (1500-1582). Путешествие на 

Запад: [роман: в 4 т.]/ У Чэн-энь; [предисл. 

Л. Меньшикова]. - Рига  Полярис, 1994. -  25 

см. - (Новая библиотека китайской 

литературы. Классический роман Китая). - 

ISBN 5-88132-032-8, 5 000 экз. 

Т.4 / [пер. с кит., примеч. А. Рогачева]. - 533 

с., [5] л. ил. - Не пропечатаны с.: 506-507, 

510-511, 514-515, 518-519, 522-523. - ISBN 

5-88132-036-0. 

  

Абонемент 

художественной 

литературы  

1 экз. 

290. И(Кит) 

У301 

Удивительные истории нашего времени и 

древности: [в 2 т.] / пер. с кит., послесл. и 

примеч. В.А. Вельгуса, И.Э. Циперович; АН 

СССР, Ин-т народов Азии. - Москва: Вост. 

лит., 1962. - 17 см., 15 000 экз. 

Т.1. - 453, [2] с. 

Абонемент 

художественной 

литературы  

1 экз. 
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291. И(Кит) 

У301 

Удивительные истории нашего времени и 

древности: [в 2 т.]/ пер. с кит., послесл. и 

примеч. В.А. Вельгуса, И.Э. Циперович; АН 

СССР, Ин-т народов Азии. - Москва: Вост. 

лит., 1962. -  17 см., 15 000 экз. 

Т.2. - 453, [2] с. 

 

Абонемент 

художественной 

литературы  

2 экз. 

292. И(Кит) 

У301 

Удивительные истории нашего времени и 

древности: пер. с кит./ [сост. и вступ. ст. 

И.Э. Циперович; коммент. В.А. Вельгуса, 

И.Э. Циперович]. - Москва: Худож. лит., 

1988. - 479 с.: ил. ; 21 см. - (Библиотека 

китайской литературы)  

Содерж.: 

Цзян Сингэ вновь видит жемчужную 

рубашку: пер. И. Циперович. 

Ли Мянь в крайней беде встречает 

благородного рыцаря: пер. И. Циперович. 

Старый Сюцай воздает за добро трем 

поколениям одной семьи: пер. В. Вельгуса. 

Продавец масла покоряет царицу цветов: 

пер. В. Вельгуса. 

Лу Нань, любитель поэзии и вина, не 

посчитался с уездным начальником: пер. И. 

Циперович. 

Девица Сюцай ловко подменяет одно 

другим: пер. В. Вельгуса. 

Шэнь Сяося неожиданно видит доклады 

Чжугэ Ляна: пер. И. Циперович. 

Юй Боя, скорбя о друге, разбивает цитру: 

пер. В. Вельгуса. 

Алхимики, хвастающиеся своим 

искусством, похищают серебро: пер. И. 

Циперович. 

Чудачества Тан Иня: пер. И. Циперович.  

Ли-небожитель, пьяный, пишет письмо, 

устрашившее варваров: пер. И. Циперович. 

ISBN 5-280-00367-0, 100 000 экз. 

 

Абонемент 

художественной 

литературы  

1 экз. 

293. И(Кит) 

У301 

Удивительные истории нашего времени и 

древности: избранные рассказы из сборника 

XVII в. "Цзинь Гу Цигуань"/ пер. и примеч. 

И.Э. Циперович. - Москва ; Ленинград : 

Изд-во АН СССР, 1954. - 315 с.; 22 см. - 

(Литературные памятники)  

Содерж.: Ду-десятая в гневе бросает в воду 

ящик с драгоценностями. 

Старая войлочная шляпа, соединившая Сун 

Абонемент 

художественной 

литературы  

2 экз. 
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Цзиня с его женой. 

Алхимики, хвастающиеся своим 

искусством, похищают деньги. 

Лу Нань, любитель поэзии и вина, не 

посчитался с уездным начальником. 

Цзинь Юйну избивает своего неверного 

мужа. 

Люй старший возвращает деньги и обретает 

вновь свою семью. 

Пэй Ду, князь Цзиньчжоу, справедливо 

возвращает чужую невесту. 

Чудачества Тан Иня. 

Ли Бо,"небожитель", пьяный, пишет письмо, 

устрашившее государство Бохай. 

 

294. Ш5  

Ф330 

Федоренко, Н.Т. Избранные произведения: 

В 2 т. Т.1. Проблемы исследования 

китайской литературы/ Н.Т. Федоренко. - М. 

: Худож. лит., 1987. - 510 с., [1] л. портр; 21 

см., 8 000 экз 

Книгохранение  

3 экз. 

295. Ш5  

Ф330 

Федоренко, Н.Т. Избранные произведения: 

В 2 т. Т.2. Китайское литературное наследие 

и современность / Н.Т. Федоренко. - М.: 

Худож. лит., 1987. - 494 с.; 21 см. - 

Библиогр.: с. 398-480, 8 000 экз. 

Книгохранение  

3экз. 

296. Ш5  

Ф330 

Федоренко, Н.Т. Древние памятники 

китайской литературы / Н.Т. Федоренко; АН 

СССР, Ин-т востоковедения.- М.: Наука, 

1978. - 320 с.; 21 см., 6 000 экз 

Книгохранение 

 4 экз. 

297. Д8  

Ф330 

Федоренко, Н.Т Китайские страницы / Н. Т. 

Федоренко. - Москва: Сов. Россия, 1988. - 

142, [2] с ; 17 см. - (Писатель и время). - 

ISBN 5-268-00783-1, 50 000 экз. 

Книгохранение  

1 экз. 

298. Ш5 Ф330 Федоренко, Н.Т. Китайское литературное 

наследие и современность/ Н.Т. Федоренко. 

- М. : Худож. лит., 1981. - 398 с. - Библиогр.: 

с. 340-385. 

Книгохранение  

2 экз. 
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299. Ш5  

Ф330 

Федоренко, Н.Т. Литературные записи/ Н. 

Т. Федоренко. - Москва: Современник, 1980. 

- 350 с. 

Книгохранение  

1 экз. 

300. Ш5  

Ф330 

Федоренко, Н.Т. Проблемы исследования 

китайской литературы / Н. Т. Федоренко. - 

Москва: Худож. лит., 1974. - 462 с.; 21 см., 5 

000 экз. 

Абонемент учебной и 

научной литературы  

1 экз. 

301. Ш5  

Ф330 

Федоренко, Н.Т. Цюй Юань: истоки и 

проблемы творчества/ Н. Т. Федоренко; АН 

СССР, Ин-т востоковедения. - Москва: 

Наука, 1986. - 155 с. 

Книгохранение  

2 экз. 

 

 

 

 

302. Ш5  

Ф686 

Фишман, О.Л. Три китайских новеллиста, 

XVII - XVIII вв.: Пу Сунлин, Цзи Юнь, 

Юань Мэй/ О.Л. Фишман; АН СССР, Ин-т 

востоковедения. - Москва: Наука, 1980. - 

430 с.; 20 см.  - Библиогр.: с.365-378, 2 350 

экз 

Книгохранение 

1 экз. 

303. И(Кит) 

Ф971 

Фын Дэ-ин. Жасмин: Роман/ Пер. с кит. В. 

Панасюка; [Послесл. М. Шнейдера]. - 

Москва: Изд-во иностр. лит., 1961. - 695 с. ; 

21 см. 

Абонемент 

художественной 

литературы  

1 экз. 

304. И(Кит) 

Ф986 

Фэн Цзицай. Повести и рассказы: [пер. с 

кит.]/ Фэн Цзицай; [сост. и предисл. Б. Л. 

Рифтин; ред. Г. Синицкий]. - Москва: 

Радуга, 1987. - 396, [2] с.; 21 см. - Содерж.: 

Крик; Высокая женщина и ее муж-

коротышка: повести; На тропинке, 

усыпанной цветами; Спасибо жизни; 

Волшебный кнут и др.: рассказы. 

 

Абонемент 

художественной 

литературы 

1 экз. 

305. И(Кит) 

Ф986 

Фэн Цзицай. Чудаки: короткие рассказы / 

Фэн Цзицай; [пер. с кит., предисл. Н.А. 

Спешнева; ил. Номура Кимико; 

каллиграфия Сунь Босяна]. - СПб.: 

Бельведер, 2003. - 160 с.: ил.; 20 см. - ISBN 

5-9259-0035-9. 

Абонемент 

художественной 

литературы 

 1 экз. 
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306. Щ12  

Х354 

 

Хейл, Г. Практическая энциклопедия Фэн-

Шуй = The practical encyclopedia of feng shui  

[пер. с англ. А. Блейз]/ Гилл Хейл. - Москва 

: ОЛМА-ПРЕСС, 2002. - 255 с.: цв. ил.; 29 

см. - Авт. на обл. не указан. - ISBN 5-224-

01964-8, 5 000 экз. 

 

Абонемент 

художественной 

литературы 

1 экз. 

307. Ш5+  

Х917 

Хрестоматия по литературе Китая / [Сост., 

предисл., примеч. М.Е. Кравцовой].- СПб.: 

Азбука-классика, 2004. - 765 с.; 22 см. - 

Содерж. разд.: Древнейшие поэтические 

памятники: Антология "Ши цзин"; Свод 

"Чуские строфы"; Оды Сун юя; Поэзия 

эпохи Хань; Поэзия эпохи Шести династий; 

Поэзия эпохи Тан; Поэзия эпохи Юань; 

Повествовательная проза; Драма и др. - 

ISBN 5-352-00653-0, 5 000 экз. 

 

Абонемент учебной и 

научной литературы 

9 экз. 

Читальный зал 

гуманитарных наук 

1экз.  

308. АВТ.  

Х982 

Хузиятова, Н.К. Модернистские тенденции 

в творчестве китайских писателей 1980-х 

годов как поиск идентичности в контексте 

глобализации: автореф. дис. на соиск. учен. 

степ. канд. филол. наук: спец. 10.01.03 / Н. 

К. Хузиятова; Ин-т мировой лит. им. А.М. 

Горького РАН. - Санкт-Петербург: [б. и.], 

2008. - 26 с.; 21 см. - Библиогр.: с. 25-26. 

 

Книгохранение  

1 экз. 

309. Ш  

Х987 

Хуэй-Цзяо. Жизнеописания достойных 

монахов (Гао сэн чжуань): в 3 т. Т.2. (Раздел 

2: Толкователи)/ Хуэй-цзяо; пер. с кит., 

вступ. ст., коммент. и указатели М.Е. 

Ермакова; РАН, Ин-т востоковедения, С.-

Петербург. фил. - Санкт-Петербург: 

Петербург. Востоковедение, 2005. - 229 с.; 

21 см. - (Памятники культуры Востока; 

Т.18). - ISBN 5-85803-299-1, 1 000 экз 

 

Абонемент 

художественной 

литературы 

1 экз. 

310. И(Кит) 

Ц140 

Цай Цзюнь. Вирус: [роман] / Цай Цзюнь; 

пер. с кит. А. Н. Желоховцева. - Москва: 

Книжный Клуб 36.6, 2006. - 317 с.; 21x12 

см. - (Интернет-триллер). - ISBN 5-98697-

023-3, 5 000 экз 

 

Абонемент 

художественной 

литературы  

1 экз. 

311. И(Кит) 

Ц168 
Цаньян Джамцо (Далай-лама VI ; 1683-

1706) . Слуху приятные строфы: лирика VI 

Далай-Ламы (1683-1706) / Цаньян Джамцо; 

[пер. с тибет., рис. В. Н. Бойкова; предисл. Г 

Прашкевича]. - Новосибирск: Свиньин и 

сыновья, 2006. - 155 с.: ил.; 14x10 см. - 

(Общедоступная библиотечка). - ISBN 5-

98502-036-3, 500 экз 

 

Абонемент 

художественной 

литературы  

1 экз. 
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312. И(Кит) 

Ц169 

Цао Сюэцинь. Сон в красном тереме: 

Роман: [В 3 т.].Т.1/ Пер. с кит. В.А. 

Панасюка; Вступ. ст. Гао Мана; Примеч. И. 

Голубева, В. Панасюка. - М.: Худож. лит., 

1995.- 623 с.: ил.; 21 см. - (Библиотека 

китайской литературы). - ISBN 5-280-01772-

8, 3 000 экз. 

 

Абонемент 

художественной 

литературы  

1 экз. 

313. И(Кит) 

Ц169 

Цао Сюэцинь. Сон в красном тереме: 

Роман: [В 3 т.]. Т.2 / Пер. с кит. В.А. 

Панасюка; Вступ. ст. Гао Мана; Примеч. И. 

Голубева, В. Панасюка. - М.: Худож. лит., 

1995. - 638 с.: ил.; 21 см. - (Библиотека 

китайской литературы). - ISBN 5-280-01772-

8, 3 000 экз. 

 

Абонемент 

художественной 

литературы  

1 экз. 

314. И(Кит) 

Ц169 

Цао Сюэцинь. Сон в красном тереме : 

Роман: [В 3 т.]. Т.3 / Пер. с кит. В.А. 

Панасюка; Вступ. ст. Гао Мана; Примеч. И. 

Голубева, В. Панасюка. - М.: Худож. лит., 

1995. - 605 с.: ил.; 21 см. - (Библиотека 

китайской литературы). - ISBN 5-280-01772-

8, 3 000 экз. 

 

Абонемент 

художественной 

литературы 

1 экз. 

315. И(Кит) 

Ц169 

Цао Сюэцинь. Сон в красном тереме: 

[роман: в 2 т.]/ Цао Сюэ-цинь; пер. с кит. 

В.А. Панасюка; [под ред. В.С. Таскина; 

вступ. ст. Н.Т. Федоренко]. - Москва: 

Гослитиздат, 1958. -  22 см., 30 000 экз. 

Т.1. - 878, [1] с., [1] л. ил. 

 

Абонемент 

художественной 

литературы 

1 экз. 

316. И(Кит) 

Ц169 

Цао Сюэцинь. Сон в красном тереме: 

[роман: в 2 т.]/ Цао Сюэ-цинь; пер. с кит. 

В.А. Панасюка; [под ред. В.С. Таскина; 

вступ. ст. Н.Т. Федоренко]. - Москва: 

Гослитиздат, 1958. -  22 см., 30 000 экз. 

Т.2. - 862, [1] с., [2] л. ил.  

 

Абонемент 

художественной 

литературы  

1 экз. 

317. И(Кит) 

Ц272 

Цветет мэйхуа: классическая поэзия Китая в 

жанре цы / пер., [вступ. ст. и примеч.] 

Михаила Басманова. - Москва: Худож. лит., 

1979. - 425 с. ; 14 см., 25 000 экз. 

 

Абонемент 

художественной 

литературы  

2 экз. 

318. И(Кит) 

Ц279 

Цветы сливы в золотой вазе, или Цзинь, 

Пин, Мэй: [роман]/ [пер. с кит. В. Манухина 

; под ред. С. Хохловой; вступ. ст., коммент. 

Б. Рифтина]. - М. : ЭКСМО, 2007. - 975 с.: 

ил.; 21 см. - (Библиотека всемирной 

Абонемент 

художественной 

литературы  

1 экз. 



 57 

литературы). - В предисл. авт.: Ланьлинский 

насмешник. - На обл. только загл. серии. - 

ISBN 978-5-699-24979-4, 5 000 экз. 

 

319. И(Кит) 

Ц279 

Цветы сливы в золотой вазе, или Цзинь, 

Пин, Мэй: роман: [в 2 т.]. Т.1/ пер. с кит. В. 

Манухина; [подгот. текста Л. Сычева; 

коммент. Б. Рифтина]. - Москва: Худож. 

лит., 1986. - 446, [1] с.: ил. ; 21 см., 75 000 

экз. 

 

Абонемент 

художественной 

литературы  

1 экз. 

320. И(Кит) 

Ц279 

Цветы сливы в золотой вазе, или Цзинь, 

Пин, Мэй : Роман: [В 2 т.]. Т.2. / Пер. с кит. 

В. Манухина; [Подгот. текста Л. Сычева ; 

Коммент. Б. Рифтина]. - М.: Худож. лит., 

1986. - 495 с.: ил.; 21 c, 75 000 экз. 

 

Абонемент 

художественной 

литературы  

1 экз. 

321. И(Кит) 

Ц279 

Цветы сливы в золотой вазе, или Цзинь, 

Пин, Мэй: Роман: [В 2 т.]. Т.1 / Пер. с кит. 

В. Манухина; [Подгот. текста Л. Сычева; 

Коммент. Б. Рифтина; Стихи в пер. Г. 

Ярославцева]. - М.: Худож. лит., 1977. - 438 

с. : ил. ; 20 см., 50 000 экз. 

 

Абонемент 

художественной 

литературы  

1 экз. 

322. И(Кит) 

Ц279 

Цветы сливы в золотой вазе, или Цзинь, 

Пин, Мэй: Роман: [В 2 т.]. Т.2. / Пер. с кит. 

В. Манухина; [Подгот. текста Л. Сычева; 

Коммент. Б. Рифтина]. - М. : Худож. лит., 

1986. - 495 с. : ил. ; 21 c, 75 000 экз. 

 

Абонемент 

художественной 

литературы 

 2 экз. 

323. И(Кит) 

Ц279 

Цветы сливы в золотой вазе, или Цзинь, 

Пин, Мэй: Стихи из запретного романа XVI 

в./ [Оригин. пер. с кит., коммент. О.М. 

Городецкой; Вступ. ст. А.И. Кобзева]. - М. : 

ОЛМА-ПРЕСС, 2000. - 254 с.: ил. ; 17 c .- 

(Шедевры эротической поэзии) (Мировое 

наследие). - На авантитуле: Китайская 

любовная лирика. - ISBN 5-7654-0919-9, 5 

000 экз. 

 

Абонемент 

художественной 

литературы 

1 экз. 

324. И(Кит) 

Ц556 

Цзацзуань: Изречения кит. писателей IX - 

XIX вв. / [Сост. В. А. Вельгус; Пер., 

предисл. и примеч. И. Э. Циперович]. - 2-е 

изд. - Москва : Наука, 1975. - 136 с.; 17 см. - 

Авт.: Ли Шан-инь, Ван Цзюнь-юй, Су Ши, 

Хуан Юнь-цзяо, Сюй Шупи, Чэнь Гао-мо, 

Фан Сюань, Вэй Гуан Фу, Гу Лу, 45 000 экз. 

 

Абонемент 

художественной 

литературы 

 2 экз. 

325. И(Кит) 

Ц556 

Цзи Юнь (Цзи Яо-лань) . Записки из 

хижины "Великое в малом"/ Цзи Юнь; 

[Сост. Т.И. Виноградова; Пер. с кит., 

предисл., коммент., прил. О. Фишман]. - 

Абонемент 

художественной 

литературы  

1 экз. 
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СПб.: Северо-Запад Пресс, 2003. - 494 с. : 

ил., [4] л. ил. ; 21 см. - (Золотая серия 

китайской литературы). - Содерж.: Записи, 

сделанные летом в Луаньяне; Так я слышал; 

Записки о разном, составленные к западу от 

Софоры; Не принимайте всерьез. - ISBN 5-

93699-094-X, 3 000 экз. 

 

326. И(Кит) 

Ц557 

Цзэн Пу. Цветы в море зла: роман / Цзэн 

Пу; пер с кит., [вступ. ст. и примеч.] В. 

Семанова. - Москва: Худож. лит., 1990. - 

480 с., [1] л. портр ; 21 см. - (Библиотека 

китайской литературы). - ISBN 5-280-00940-

7, 100 000 экз. 

 

Абонемент 

художественной 

литературы  

1 экз. 

327. И(Кит) 

Ц980 

Цюй Юань. Лисао: [сборник: пер. с 

древнекит.] / Цюй Юань; [сост. и общ. ред. 

Р. В. Грищенкова; авт. предисл. Сыма 

Цянь]. - СПб. : Кристалл, 2000. - 335 с.: ил.; 

17 см. - (Библиотека мировой литературы. 

Восточная серия). - Среди переводчиков: В. 

М. Алексеев, А. И. Гитович, А. А. 

Ахматова, А. Е. Адалис, Л. З. Эйдлин, А. И. 

Балин. - Библиогр.: с.330-332. - Содерж.: 

Девять напевов; Девять элегий; Лисао: 

поэма и др. - ISBN 5-306-00031-2, 10 000 

экз. 

 

Абонемент 

художественной 

литературы 

 1 экз. 

328. И(Кит) 

Ц995 

Цянь Чжун-шу (Цянь Чжуншу) . 

Осажденная крепость: Роман; Рассказы / 

Цянь Чжуншу; Пер. с кит. [и вступ. ст.] В. 

Сорокина. - Москва: Худож. лит., 1989 .— 

511 с., [1] л. портр; 21 см. - (Библиотека 

китайской литературы). - В кн. также: 

Шесть рассказов о "школе кадров"/ Ян 

Цзян. - Содерж.: Осажденная крепость: 

Роман; Рассказы: Сон господень; 

Вдохновение; Память. - ISBN 5-280-00707-

2, 100 000 экз. 

 

Абонемент 

художественной 

литературы 

1 экз. 

329. И(Кит)  

Ч-391 

Человек и его тень: сб. повестей: пер. с кит. 

/ [сост., предисл., коммент., справки об авт. 

А. Н. Желоховцева]; [худож. А. 

Гангалюка].- Москва: Мол. гвардия, 1983.- 

319 с.: ил.; 21 см. - Содерж.: Человек и его 

тень/ Лю Биньянь. Жезл счастья/ Лю Синьу. 

Мотылек/ Ван Мэн. Неофициальная история 

крупного писателя/ Чэнь Мяо, 50 000 экз. 

 

Абонемент 

художественной 

литературы  

2 экз. 

330. Ш5  

Ч-481 

Черкасский, Л.Е. Китайская поэзия 

военных лет, 1937-1949 / Л.Е. Черкаский ; 

АН СССР, Ин-т востоковедения. - М. : 

Книгохранение  

1экз.  
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Наука, 1980. - 270 с.  - Библиогр.:с.258-265. 

 

331. И(Кит)  

Ч-578 

Чжан Цзе. Тяжелые крылья: Роман/ Чжан 

Цзе; Пер. с кит. [и предисл. В. Семанова]. - 

Москва: Радуга, 1989. - 352 с.; 21 см.  - ISBN 

5-05-002366-1, 50 000 экз. 

 

Абонемент 

художественной 

литературы 1 экз. 

332. И(Кит)  

Ч-578 

Чжао Шу-ли. Избранное: пер. с кит. / Чжао 

Шу-ли; [сост. В.Н. Кривцов; вступ. ст. Н.Т. 

Федоренко]. - Москва: Гослитиздат, 1958. - 

695, [3] с.; 20 см. - Содерж.: Женитьба 

Маленького Эр-Хэя; Песенки Ли Ю-Цая; 

Сборщик налогов; Лю Эр-хэ и Ван Цзи-шэн 

и др.: рассказы/ 

 

Абонемент 

художественной 

литературы 1 экз. 

333. И(Кит)  

Ч-578 

Чжао Шу-ли. Песенки Ли Ю-цая: Повесть 

и рассказы / Чжао Шу-ли; [Пер. с кит. и 

вступ. ст. И. Лисевича; Сост. М. Е. 

Шнейдер]; АН ССР, Ин-т востоковедения. - 

Москва: Наука, 1974. - 183 с.: ил.; 20 см. - 

Содерж.: Песенки Ли Ю-цая: Повесть; 

Рассказы: Женитьба маленького Эр-хэя; 

Регистрация брака; Ложь не задушит 

правду, 15 000 экз.  

 

Абонемент 

художественной 

литературы 1 экз. 

334. И(Кит)  

Ч-57 

Чжоу Ли-бо. Весна приходит в горы: Роман 

/ Чжоу Ли-бо; пер. с кит. В. Н. Кривцова; 

под ред. В. П. Воеводина. - Москва: Изд-во 

иностр. лит., 1960. - 318 с.: ил. ; 20 см. 

 

Абонемент 

художественной 

литературы 1 экз. 

335. Ш  

Ч-578 

Чжуан-цзы: [Трактат/ Пер. с кит. Л.Д. 

Позднеевой; Предисл. Е. Торчинова]. - 

СПб.: Амфора, 2000. - 367 с.; 20x13 см. - 

(Александрийская библиотека). - ISBN 5-

8301-0173-4, 5 000 экз. 

 

Абонемент 

художественной 

литературы 1 экз. 

336. Ю3  

Ч-578 

Чжуан-цзы: Даосские каноны/ пер., вступ. 

ст., коммент. В.В. Малявина. - Москва: 

Астрель: АСТ, 2004. - 429 с.: ил.; 24 см. 

(Китайская классика: новые переводы, 

новый взгляд).— Библиогр.: с.323, 415. - В 

кн. также: Комментарии к "Чжуан-цзы"/ Го 

Сян. - ISBN 5-271-02780-5. - ISBN 5-17-

010274-7, 3 000 экз. 

 

Абонемент 

художественной 

литературы 1 экз. 

337. И(Кит)  

Ч-840 

Чудаки, шуты и пройдохи Поднебесной: 

Китайские притчи и анекдоты/ [Сост., общ. 

ред., предисл., коммент. А. Воскресенского; 

Пер. с кит. А. Воскресенского, В. Ларина]. - 

М.: Гудьял Пресс, 1999. - 203 с.: ил.; 17 см. - 

(Палата смеха) (Жемчужина дракона). - 

ISBN 5-8026-0059-4, 3 000 экз. 

Абонемент 

художественной 

литературы 1 экз. 
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338. 7  

Ш233 

Шапиро, Ю.Г. Культура и искусство 

Китая: Для детей среднего возраста/ Ю.Г. 

Шапиро. - Л.: Изд-во Гос. Эрмитажа, 1959. - 

48 с.: ил.; 17 см. - (По залам Эрмитажа) 

(Путешествия в прошлое) , 20 000 экз. 

 

Абонемент 

художественной 

литературы 1экз.  

339. И(Кит) 

Ш384 

Шедевры китайской классической прозы в 

переводах академика В. М. Алексеева: [в 2 

кн.]/ [авт. предисл. Л. З. Эйдлин]. - М. : 

Вост. лит., 2006. - 21 см. - ISBN 5-02-

018490-X, 1 200 экз. 

Кн.1 / [ст., примеч. Л. З. Эйдлина, Л. Н. 

Меньшикова; отв. ред. Л. Н. Меньшиков]. - 

470 с.: ил. - Среди авт.: Цюй Юань, Сун Юй, 

Сыма Цянь, Лю Цзун-юань, Ли Бо и др. 

 

Абонемент 

художественной 

литературы 2 экз. 

340. И(Кит) 

Ш384 

Шедевры китайской классической прозы в 

переводах академика В. М. Алексеева: [в 2 

кн.]/ [авт. предисл. Л. З. Эйдлин]. - М.: Вост. 

лит., 2006. - 21 см. - ISBN 5-02-018490-X, 1 

200 экз. 

Кн.2 / [ст. А. С. Мартынова, И. А. Алимова ; 

примеч. Л. З. Эйдлина, А. С. Мартынова, И. 

А. Алимова; отв. ред. А. С. Мартынов, И. А. 

Алимов]. - 503 с.: ил.  - Среди авт.: Хань 

Юй, Су Ши, Лю Цзи, Оуян Сю, Ван Ань-ши 

и др. 

 

Абонемент 

художественной 

литературы 2 экз. 

341. И(Кит) 

Ш384 

Шедевры китайской поэзии X - XVII веков 

[Текст]/ [сост., авт. предисл., коммент. И. 

Смирнов]. - Москва: Эксмо, 2010. - 478, [1] 

с., [1] л. цв. ил.; 17 см. - (Всемирная 

библиотека поэзии). - Содерж. авт.: Ли Юй, 

Су Ши, Ли Цин-Чжао, Лу Ю, Юань Хао-

Вэнь и др. авт 

 

Абонемент 

художественной 

литературы 1 экз. 

342. И(Кит) 

Ш550 

Ши Най-Ань. Речные заводи [Шуйху 

чжуань: роман: в 2 т.]/ Ши Най-Ань ; [пер. с 

кит. А.П. Рогачева]. - Москва: Эннеагон 

Пресс, 2008. -  24 см. - (Китайская 

классическая литература). - ISBN 978-5-

91051-025-2, 3 000 экз. 

Т.1. - 547 с.: ил. - ISBN 978-5-91051-026-9 

 

Абонемент 

художественной 

литературы 1 экз. 

343. И(Кит) Ши Най-Ань. Речные заводи [Шуйху Абонемент 

http://libra.nsu.ru/catalog/zgate?follow+10897+RU%5CNSU%5Cbooks%5C124158%5B1,12%5D+rus
http://libra.nsu.ru/catalog/zgate?follow+10897+RU%5CNSU%5Cbooks%5C124158%5B1,12%5D+rus
http://libra.nsu.ru/catalog/zgate?follow+10897+RU%5CNSU%5Cbooks%5C124158%5B1,12%5D+rus
http://libra.nsu.ru/catalog/zgate?follow+10897+RU%5CNSU%5Cbooks%5C124158%5B1,12%5D+rus
http://libra.nsu.ru/catalog/zgate?follow+10897+RU%5CNSU%5Cbooks%5C124158%5B1,12%5D+rus
http://libra.nsu.ru/catalog/zgate?follow+10897+RU%5CNSU%5Cbooks%5C124158%5B1,12%5D+rus
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Ш550 чжуань: роман: в 2 т.] / Ши Най-Ань; [пер. с 

кит. А.П. Рогачева]. - Москва: Эннеагон 

Пресс, 2008. -  24 см. - (Китайская 

классическая литература). - ISBN 978-5-

91051-025-2, 3 000 экз. 

Т.2. - 687 с.: ил. - ISBN 978-5-91051-027-6. 

 

художественной 

литературы  1 экз. 

344. И(Кит) 

Ш654 

Шицзин: Книга песен и гимнов / Пер. с кит. 

[и коммент.] А. Штукина; Редкол.: Л. П. 

Делюсин и др.; [Подгот. текста и вступ. ст. 

Н. Т. Федоренко]. - Москва: Худож. лит., 

1987. - 351 с.; 22 см., 50 000 экз. 

Абонемент 

художественной 

литературы 5 экз. 

 

 

 

345. Ф  

Ш654 

Шицзин: Избранные песни/ Пер. с кит. А.А. 

Штукина; Под ред. Н.И. Конрада. - М.: 

Гослитиздат, 1957. - 299 с. 

Книгохранение 1экз.  

 

 

 

346. Ш5(2) 

Ш764 

Шнейдер, М.Е. Русская классика в Китае. 

Переводы. Оценки. Творческое освоение / 

М.Е. Шнейдер; АН СССР, Ин-т 

востоковедения .— Москва : Наука, 1977 .— 

272 с. ; 22 см. — Библиогр.: с.237-264. — 

Указ.: с.265-271., 2 550 экз. 

 

Книгохранение 1 экз. 

347. Ш И118 Щуцкий, Ю.К. И Цзин: "Книга перемен" и 

ее канонические комментарии / Ю. К. 

Щуцкий; Пер. с кит., предисл. и примеч. В. 

М. Яковлева. - Москва: Янус-К, 1998. - 267 

с.: ил. - (Ex oriente lux). - Библиогр.: с. 258 -

261. - ISBN 5-86218-342-6, 2000 экз. 

 

Абонемент 

художественной 

литературы 2 экз. 

348. Ш5 

 Щ989 

 

Щуцкий, Ю.К. Китайская классическая 

"Книга перемен"/ [Сост., ст., био- и 

библиогр. А.И. Кобзева; Ст. В.М. 

Алексеева; Примеч. А.И. Кобзева, Н.И. 

Конрада]; Под ред. А.И. Кобзева. - 2-е изд., 

испр. и доп. - М. : Вост. лит., 1997. - 605 с.: 

ил., портр. - Библиогр.: с. 526-529. - 

Библиогр. в примеч. в конце частей. - ISBN 

5020179914. 

 

Абонемент 

художественной 

литературы 1 экз. 

349. Ш5  

Щ989 

Щуцкий, Ю.К. Китайская классическая 

"Книга Перемен". - СПб. : Комплект, 1993. - 

474 с. - Список науч.тр.Ю.К.Щуцкого:с.6-7. 

- Библиогр.в прил.:с.459-461. - ISBN 

5889560054. 

 

Абонемент 

художественной 

литературы 1 экз. 

350. Ш5  

Щ989 

Щуцкий, Ю.К. Китайская классическая 

"Книга перемен"/ Ю. К. Щуцкий; АН СССР, 

Ин-т народов Азии. - Москва: Изд-во вост. 

Абонемент 

художественной 

литературы 1 экз. 
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лит., 1960. - 424с. 

 

351. Ш5  

Щ989 

Щуцкий, Ю.К. Китайская классическая 

"Книга Перемен" (Ицзин) / Ю. К. Щуцкий. - 

Ростов н/Д: Феникс, 1998. - 542 с.: ил.; 21 

см. - (Выдающиеся мыслители). - Загл.обл.: 

Ю. К. Щуцкий. И Цзин: Китайская 

классическая Книга Перемен. - ISBN 5-222-

0054-0, 5 000 экз 

 

Абонемент 

художественной 

литературы 1 экз. 

352. Ш5  

Щ989 

Щуцкий, Ю.К. Китайская классическая 

Книга Перемен: Ицзин. - М.: Рус. 

книгоиздат. товарищество, 1993. - 382 с. - 

Авт.на обл.не указан. - ISBN 5-86554-04-1. 

 

Абонемент 

художественной 

литературы 1 экз. 

353. 8И  

Э305 

Эйдлин, Л.З. О китайской литературе 

наших дней / Л. Эйдлин .— М. : Сов. 

писатель, 1955. - 298 с.; 20 см. - Библиогр. в 

подстроч. примеч. - Содерж.: О китайской 

литературе периода 1942-1955 годов., 10 

000 экз. 

 

Книгохранение 1экз.  

354. Ш3  

Ю121 

Юань Кэ. Мифы Древнего Китая / Юань 

Кэ; [пер. с кит. Е.И. Лубо-Лесниченко; отв. 

ред., авт. послесл. Б.Л. Рифтин]. - 2-е изд., 

испр. и доп. - Москва: Наука, 1987. - 527 с.: 

ил.; 22 см. - Библиогр.: с. 478-506. - 

Библиогр. в коммент.: с. 257-356., 75 000 

экз. 

 

Абонемент 

художественной 

литературы 1 экз. 

Книгохранение 2 экз. 

355. И(Кит) 

Ю121 

Юань Кэ. Мифы Древнего Китая / Юань 

Кэ; [Пер. с кит. Е.И. Лубо-Лесниченко, Е.В. 

Пузицкого; Под ред., с послесл. Б.Л. 

Рифтина ; АН СССР, Ин-т народов Азии]. - 

М.: Наука, 1965. - 496 с.: ил.; 21 см.  - 

Библиогр.: с. 478-489, 25 000 экз. 

 

Абонемент 

художественной 

литературы 1 экз. 

356. И(Кит) 

Ю121 

Юань Мэй. Новые записи Ци Се, или О чем 

не говорил Конфуций: [сборник: пер. с кит.] 

/ Юань Мэй; [сост. Т.И. Виноградовой; 

предисл., пер., коммент. О.Л. Фишман]. - 

Санкт-Петербург: Северо-Запад Пресс, 

2003. - 477 с., [4] л. ил. ; 21 см. - (Золотая 

серия китайской литературы). - ISBN 5-

93699-073-7, 3 000 экз. 

 

Абонемент 

художественной 

литературы 1 экз. 

357. И(Кит) 

Ю121 

Юань Цзин. Особое задание: [Приключен. 

повесть] / Юань Цзин; пер. с кит. С. С. 

Иванько. - Москва: Мол. гвардия, 1961. - 

264 с.: ил.; 21 см., 50 000 экз. 

 

Абонемент 

художественной 

литературы 1 экз. 

358. И(Кит) Юэфу: Из средневековой китайской лирики Абонемент 
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Ю998 : [Сборник]/ АН СССР; [Отв. ред. и авт. 

предисл. Н.И. Конрад]; Пер. с кит. 

Б.Вахтина. - М.: Наука, 1969. - 111 с. ; 14 

см., 10 000 экз. 

 

художественной 

литературы 1 экз. 

359. И(Кит) 

Я964 

Яшмовые ступени: из китайской поэзии 

эпохи Мин XIV-XVII века/ пер. [с кит. и 

вступ. ст.] Ильи Смирнова; [под ред. Л. З. 

Эйдлина]. - Москва : Наука, 1989. - 349, [1] 

с.: ил.; 17 см. - Среди авт.: Гао Ци, Лю Цзи, 

Сун Лянь, Ян Цзи и др. поэты 

 

Абонемент 

художественной 

литературы 3 экз. 

360. Щ14 

 L47 

Lee-Kalisch Jeonghee. Das Licht der Edlen 

(junzi zhi guang): Der Mond in der 

chinesischen Landschaftsmalerei/ Jeonghee 

Lee-Kalisch; Inst. Monumenta Serica .— 

Nettetal: Steyler, 2001. - 188 S.+39 [Bl.] Ill ; 

23 см. - (Monumenta Serica Monograph 

Series; 48). - Bibliogr.: S. 159-171. - ISBN 3-

8050-0457-5. 

 

Книгохранение 1 экз. 

361. Э S11 Sachsenmaier, Dominic. Die Aufnahme 

europaischer Inhalte in die chinesische Kultur 

durch Zhu Zongyuan (ca. 1616-1660) / 

Dominic Sachsenmaier; Inst. Monumenta 

Serica. - Nettetal: Steyler, 2001. - XII, 706 S.: 

Ill ; 24 см. - (Monumenta Serica Monograph 

Series; 47). - Bibliogr.: S.241-267. - 

Chinesische Texte: S.271-456. - ISBN 3-8050-

0454-0. 

 

Книгохранение 1 экз. 

   

Китайский язык 
 

 

362. Ш13(Кит) 

А469 

Алексахин, А.Н. Китайский алфавит: 

начальный уровень/ А.Н. Алексахин.— 

Москва: АСТ: Восток-Запад, 2008. - 123 с.: 

табл.; 16 см. - (Реальные самоучители 

иностранных языков). - Авт. на обл. и 

корешке не указан. - Библиогр. в тексте. - 

ISBN 978-5-17-048903-9. - ISBN 978-5-478-

00732-4, 3 000 экз. 

 

Читальный зал 

гуманитарных наук 

1экз.  

363. Ш13(Кит) 

А469 

Алексахин, А.Н. Теоретическая фонетика 

китайского языка: [учеб. пособие для пед. 

вузов по спец. "Иностр. яз."] / А. Н. 

Алексахин. - М.: АСТ: Восток-Запад, 2006. - 

207 с.: ил.; 21 см. -Загл. обл.: Китайский 

язык: теоретическая фонетика. - Библиогр.: 

с.203-205. - ISBN 5-17-035827-X, 1 000 экз. - 

ISBN 5-478-00201-1. 

 

Читальный зал 

гуманитарных наук 

1экз.  
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364. 4И  

А471 

Алексеев, В.М. (востоковед; 1881-1951). 

Китайская иероглифическая письменность и 

ее латинизация / В.М. Алексеев; АН СССР. - 

Ленинград: Изд-во АН СССР, 1932. - 178 с. : 

ил.; 21 см. - (Научно-популярная 

литература) , 3 000 экз. 

 

Книгохранение  

1 экз. 

365. Ш13(Кит) 

А640 

Анализ ошибок в китайском языке. - Пекин: 

Б.и., 1982. - 92 с. - Текст на кит. яз. 

 

Книгохранение  

1экз.  

366. О  

А648 

Англо-китайский словарь по морскому 

делу/ ред. Чжэнь Южуй. - Пекин: Шанъу, 

1987. - IV, 678 с.; 13x10 см. - Текст на кит. 

яз., 2 000 экз. 

 

Книгохранение  

1 экз. 

367. Ш13(Кит) 

А725 

Антонян, К.В. (лингвист). Морфология 

результативных конструкций в китайском 

языке / К.В. Антонян; РАН, Ин-т 

языкознания. - М.: Муравей, 2003. - 270 с.: 

табл.; 21 см.  - Авт. на корешке не указан. - 

Библиогр.: с.248-260. - ISBN 5-89737-121-0, 

1 000 экз. 

 

Книгохранение  

1 экз. 

368. Ш13(Кит) 

Б241 

Баранова, З.И. Большой русско-китайский 

словарь: Около 120 000 слов и 

словосочетаний/ З.И. Баранова, А.В. Котов. 

- 3-е изд., стер. - М. : Рус. яз., 2001. - 568 с.; 

27 см. - Авт. на обл. и корешке не указаны. - 

Библиогр.: с. 7. - ISBN 5-200-02964-3, 1 560 

экз. 

 

Читальный зал 

гуманитарных наук 

1экз.  

369. Ш13(Кит) 

Б241 

Баранова, З.И. Русско-китайский словарь: 

Около 40 000 слов / З.И. Баранова, А.В. 

Котов. - М.: Рус. яз., 1990. - 568 с.; 27x21 см. 

- Авт. на обл. не указаны. - Библиогр.: с. 7. - 

ISBN 5-200-00657-0, 13 300 экз 

Книгохранение  6 экз. 

Информационно-

библиогр. отдел 1 экз. 

Читальный зал 

гуманитар. наук 2 экз. 

 

370. Х  

Б273 

Баско, Н.В. Краткий русско-китайский и 

китайско-русский юридический словарь: 

[Более 1 500 терминов] / Н.В. Баско, Син 

Янь, Фу Чэнчжи. - М.: Флинта: Наука, 2003. 

- 298 с.; 20 см. - Библиогр.: с.295-296. - 

ISBN 5-02-002793-6, 2 000 экз 

Книгохранение 

 1 экз. 

 

 

 

 

 

 

371. Ш13(Кит) 

Б593 

Библиография по китайскому языкознанию. 

Кн. 1/ АН СССР, Ин-т востоковедения, Ин-т 

языкознания; Сост. С.Б. Янкивер и др. - М.: 

Наука, 1991. - 559 с. - ISBN 5020171158. 

 

Информационно-

библиографический 

отдел  

1 экз. 

372. Ш13(Кит) 

Б593 

Библиография по китайскому языкознанию. 

Кн. 2 / РАН, Ин-т востоковедения, Ин-т 

Информационно-

библиографический 
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языкознания; Сост. С.Б. Янкивер и др. - М. : 

Наука, 1993. - 523 с.; 22 см. - ISBN 5-02-

017116-6, 600 экз. 

 

отдел  

1 экз. 

373. АВТ. Б610 Билдуева, Т.С. Синтаксис, семантика и 

прагматика общевопросительных 

предложений современного китайского 

языка: автореф. дис. на соиск. учен. степ. 

канд. филол. наук: спец. 10.02.22/ Т.С. 

Билдуева. - Москва: [б. и.], 2008. - 30 с. ; 21 

см. - Библиогр.: с.30. 

 

 

Книгохранение  

1 экз. 

374. Ш13(Кит) 

Б733 

Богачихин, М.М. Перевод с китайского - 

это так просто!: [учеб. пособие] / М.М. 

Богачихин. - Москва: Саппорт СТ, 2007. - 

126, [1] с.: табл.; 16 см. + 1 электрон. 

оптический диск (CD-ROM). - (Метод 

Богачихина). - ISBN 978-5-903184-13-8, 3 

000 экз. 

 

Читальный зал 

гуманитарных наук 

1экз.  

375. АВТ. 

 Б749 

Богушевская, В. А. Семантика 

цветонаименований в китайском языке 

(универсальное и национальное): автореф. 

дис. на соиск. учен. степ. канд. филол. наук: 

спец. 10.02.22/ В.А. Богушевская. - Москва: 

[б. и.], 2008. - 28 с.; 21 см. - Библиогр.: с.28. 

 

 

Книгохранение 1экз.  

376. Ш13(Кит) 

Б799 

Большой англо-китайский словарь = A new 

English-Chinese Dictionary/ сост. Чжэн Или. - 

2-е изд. - Пекин: Шанъу, 1987. - VIII, 1613 

с.; 19 см. - Перевод со 2-го англ. изд. - Текст 

на кит. яз. - Парал. тит. л. и обл., 5 430 экз. 

 

Книгохранение 1 экз. 

377. Ш13(Кит) 

Б799 

Большой китайский словарь: [3 069 слов]. 

Т.8./ гл. ред. Ло Чжуфэн. - Шанхай: Ханьюй 

да цыдянь= Большой словарь кит. яз., 1991. 

- 1361 с.; 27x19 см. - Текст на кит. яз. - ISBN 

7-5432-0007-4, 104 000 экз. 

 

Книгохранение 1 экз. 

378. Ш13(Кит) 

Б799 

Большой китайско-русский словарь по 

русской графической системе: около 250 

000 слов и выражений: в 4 т./ сост. под рук., 

ред., [с предисл.] И. М. Ошанина; АН СССР, 

Ин-т востоковедения. - М.: Наука, 1983-

1984. -  27 см., 16 000 экз. 

Т.1: Географические названия. 

Хронологические таблицы. Девизы 

царствований. Календарь. Таблицы мер и 

весов. Обиходные цифры. Указатели 

Книгохранение 1 экз. 

Информационно-

библиогр.отдел 1 экз. 

Читальный зал 

гуманитар. наук  1экз.  
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иероглифов: по 4 углам, ключевой, 

фонетический/ [В. А. Панасюк, В. Ф. 

Суханов]. - 1983. - 553 с. - Авт. указаны на 

обороте тит. л. 

 

379. Ш13(Кит) 

Б799 

Большой китайско-русский словарь по 

русской графической системе: около 250 

000 слов и выражений: в 4 т. / сост. под рук., 

ред., [с предисл.] И. М. Ошанина; АН СССР, 

Ин-т востоковедения. - М.: Наука, 1983-

1984. -  27 см., 16 000 экз. 

Т.2: Иероглифы № 1 - № 5164 / [В. С. Кузес, 

Б. Г. Мудров, З. И. Баранова и др.]. - 1983. - 

1100 с. - Авт. указаны на обороте тит. л. 

 

Книгохранение  1 экз. 

Информационно-

библиогр. отдел 1 экз. 

Читальный зал 

гуманитар. наук 1 экз. 

380. Ш13(Кит) 

Б799 

Большой китайско-русский словарь по 

русской графической системе: около 250 

000 слов и выражений: в 4 т./ сост. под рук., 

ред., [с предисл.] И. М. Ошанина; АН СССР, 

Ин-т востоковедения. - М.: Наука, 1983-

1984.  - 27 см., 16 000 экз. 

Т.3: Иероглифы № 5165 - № 10745/ [Б. Г. 

Мудров, В. С. Кузес, Т. П. Ворожцова и др.].  

- 1984. - 1104 с. - Авт. указаны на обороте 

тит. л. 

 

Книгохранение 1 экз. 

Информационно-

библиографический 

отдел 1 экз. 

Читальный зал 

гуманитарных наук  

1 экз. 

381. Ш13(Кит) 

Б799 

Большой китайско-русский словарь по 

русской графической системе: около 250 

000 слов и выражений: в 4 т./ сост. под рук., 

ред., [с предисл.] И. М. Ошанина; АН СССР, 

Ин-т востоковедения. - М.: Наука, 1983-

1984. -  27 см., 16 000 экз. 

Т.4: Иероглифы № 10746 - № 15505 / [В. С. 

Кузес, Т. П. Ворожцова, Г. М. Григорьев-

Абрамсон и др.]. - 1984. - 1062 с. - Авт. 

указаны на обороте тит. л. 

 

Книгохранение 1 экз. 

Информационно-

библиографический 

отдел 1 экз. 

Читальный зал 

гуманитарных наук 

1экз.  

382. Ш13(Кит) 

Б799 

Большой словарь иероглифов китайского 

языка. Т.7. / Ред. о-во больших словарей 

кит. яз. - Чэнду: Сычуань Цышу, 1990. -  

7,38,4281-4937 с.; 26 см. - Текст на кит. яз. - 

ISBN 7-80543-129-9, 1 755 экз 

 

Книгохранение 

 1 экз. 

383. Ш13(Кит) 

Б799 

Большой словарь новых слов = Xinyuci da 

cidian: [2 000 слов]/ гл. ред. Хань Минъань. - 

Книгохранение 

 1 экз. 
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Харбин: Хэйлунцзян жэнь минь чубаншэ = 

Народное изд-во Хэйлунцзяна, 1992. - 777 

с.; 27x19 см.  - Текст на кит. яз. - ISBN 7-

207-01949-1, 8 980 экз 

 

384. Ш13(Кит) 

Б916 

Буров, В. Г. Китайско-русский словарь 

новых слов и выражений: более 15 000 слов 

/ В.Г. Буров, А.Л. Семенас; Рос. акад. наук, 

Ин-т востоковедения, Моск. гос. лингв. ун-

т. - Москва: Восточная книга, 2007. - 733, 

[2] с.: портр.; 21 см. - Парал. тит. л. на кит. 

яз. - На обл. авт. не указаны. - ISBN 978-5-

7873-0397-1, 2 000 экз. 

 

Книгохранение  3 экз.  

Информационно-

библиографический 

отдел 1 экз. 

385. Ш13(Кит) 

В170 

Ван, Луся. Китайско-русский учебный 

словарь иероглифов: [более 300 иероглифов, 

около 2 500 слов и словосочетаний] / Ван 

Луся, С.П. Старостина. - М.: Восток-Запад, 

2005. - 382 с.: ил.; 22 см. - Загл. корешка: 

Китайский язык: Китайско-русский 

учебный словарь иероглифов. - Авт. на 

корешке не указаны. - Библиогр.: 381. - 

ISBN 5-478-00052-3, 3 000 экз. 

 

Читальный зал 

гуманитарных наук  

3 экз. 

Книгохранение 2 экз. 

386. Ш13(Кит) 

В170 

Ван Пин. Русско-китайский юридический 

словарь: более 18 000 терминов/ Ван Пин, 

Пяо Чжиюн; под ред. Б.С. Ухватова. - 

Москва: АСТ: АСТ МОСКВА: Восток-

Запад, 2009. - 599 с.; 22 см.  - (Biblio). - 

Парал. тит. л. на кит. яз. - Содерж.: Термины 

и словосочетания в обл. юриспруденции, 

экономики и финансов. - ISBN 978-5-17-

055870-4, 1 500 экз. - ISBN 978-5-9713-9424-

2 .— ISBN 978-5-478-01148-2. 

 

Читальный зал 

гуманитарных наук 

1экз.  

387. Ш13(Кит) 

В191 

Васильева, И.Г. Русско-китайский 

разговорник / И.Г. Васильева, Д.П. 

Богатырев. - Ростов н/Д.: Феникс, 2000. - 

255 с.: ил.; 14x11 см. - Со с. 66 и далее тип. 

брак. - Авт. на обл. и корешке не указаны. - 

Загл. обл. и тит. л.: Разговорник русско-

китайский. - ISBN 5-222-01180-1, 10 000 экз. 

 

Книгохранение 1экз.  

388. Ш13(Кит) 

В393 

Ветров, П.П. (филолог; 1977-). 

Фразеология современного китайского 

языка: синтаксис и стилистика/ П.П. Ветров. 

- Москва: Вост. кн., 2007. - 363 с.: табл.; 20 

см. - Авт. на корешке не указан. - Библиогр.: 

с.344-360. - ISBN 978-5-7873-0395-7, 500 

экз. 

 

Читальный зал 

гуманитарных наук 1 

экз. 

389. Ш13(Кит)+ Войцехович, И.В. (лингвист). Китайский Абонемент учебной и 
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В658 язык. Общественно-политический перевод. 

Начальный курс: [учебник для студентов 

вузов]/ И.В. Войцехович, А.Ф. 

Кондрашевский. - Москва: Муравей, 2002. - 

525 с.; 22 см. - ISBN 5-89737-105-9, 1 500 

экз. 

 

научной литературы 

11 экз. 

390. Ш13(Кит) 

В658 

Войцехович, И.В. (лингвист). 

Практическая фразеология современного 

китайского языка: учебник [для вузов]/ И.В. 

Войцехович. - М.: АСТ: Восток-Запад, 2007. 

- 509 с. ; 22 см. - Авт. на корешке не указан. 

- Библиогр.: с.331-336. - ISBN 978-5-17-

045764-9, 2 000 экз. - ISBN 978-5-478-00661-

7. 

 

Книгохранение 7 экз. 

Читальный зал 

гуманитарных наук 1 

экз. 

391. Ш13(Кит)+ 

В658 

Войцехович, И.В. (лингвист). Китайский 

язык. Общественно-политический перевод : 

начальный курс : [учебник для вузов по 

направлениям подгот. и спец. "Междунар. 

отношения" и "Регионоведение"]/ И. В. 

Войцехович, А. Ф. Кондрашевский. - Изд. 2-

е, испр. - М.: АСТ: Восток-Запад, 2007. - 525 

с.; 21 см. + CD-ROM. - ISBN 5-17-033495-8, 

1 000 экз. - ISBN 5-478-00103-1. 

 

Абонемент учебной и 

научной литературы 

19 

Читальный зал 

гуманитарных наук 

1экз.  

392. Ш5 В748 Вопросы китайской филологии: [сборник 

статей/ под ред. М.К. Румянцева и Е.А. 

Цыбиной]. - Москва: Изд-во МГУ, 1974. - 

232 с.: граф.; 22 см., 1 445 экз. 

 

Книгохранение 1 экз. 

393. Ш В783 Восточное языкознание: программа курса/ 

[авт.-сост. Н. В. Кутафьева]; Федер. 

агентство по образованию, Новосиб. гос. ун-

т, Гуманит. фак., Каф. востоковедения. - 

Новосибирск : Новосибирский 

государственный университет, 2007. - 23 с.; 

20 см. - В вых. данных авт.: Кутафьева 

Наталия Витальевна. - Библиогр.: с.18-21., 

50 экз 

 

Абонемент учебной и 

научной литературы 2 

экз. 

Книгохранение 5 экз.  

Читальный зал 

гуманитарных наук 3 

экз. 

394. Ш13(Кит) 

В973 

Вэйчжи, Хуан. Практический курс делового 

китайского языка: [учеб. пособие]: [пер. с 

англ.]/ Хуан Вэйчжи. - Пекин; СПб.: 

Sinolingua: КАРО, 2006. - 350 с.; 21 см. + 

CD-ROM. - Авт. на корешке не указан. - 

ISBN 5-89815-758-1, 3 000 экз. 

 

Читальный зал 

гуманитарных наук 2 

экз. 

395. Ш13(Кит) 

Г736 

Готлиб, О.М. Китай. Лингвострановедение: 

учеб. пособие / О. М. Готлиб; Иркут. гос. 

лингв. ун-т. - Изд. 2-е, испр. и доп. - 

Москва: АСТ: Восток-Запад, 2006. - 191 с.: 

Книгохранение 6 экз. 
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ил.; 20 см. - Библиогр.: с. 191. - ISBN 5-17-

037295-7. - ISBN 5-478-00289-5. 

 

396. Ш13(Кит)+ 

Г736 

Готлиб, О. М. Лингвострановедение Китая: 

Учеб. пособие / О.М. Готлиб; Иркут. гос. 

лингв. ун-т. - М.; Иркутск: Муравей, 2004. - 

106 с.: ил.; 20 см. - Библиогр.: с.106. - ISBN 

5-89737-091-5, 1 000 экз. 

 

Абонемент учебной и 

научной литературы 

10 экз. 

397. 4И 

Г687 

Горелов, В.И.. Пособие по переводу с 

китайского языка на русский / В. И. 

Горелов. - Москва: Наука, 1966. - 84 с.; 20 

см., 3 300 экз. 

 

Книгохранение 1экз.  

398. Ш13(Кит) 

Г687 

Горелов, В.И. Практическая грамматика 

китайского языка / В. И. Горелов. - Москва: 

Внешторгиздат, 1957. - 192 с. 

 

Книгохранение 1 экз. 

399. Ш13(Кит) 

Г687 

Горелов, В.И. Стилистика китайского 

языка: Курс лекций/ В.И. Горелов; Воен. ин-

т иностр. яз. - М.: Б.и., 1974. - 132 с.; 22 см. - 

Библиогр. в подстроч. примеч. 

 

Книгохранение 1 экз. 

400. Ш13(Кит) 

Г687 

Горелов, В.И. Теоретическая грамматика 

китайского языка : [Учеб. пособие для пед. 

ин-тов по спец. "Иностр. яз."]/ В.И. Горелов. 

- М.: Просвещение, 1989. - 318 с. - 

Библиогр.: с.305-307. - ISBN 5090029148. 

 

Абонемент учебной и 

научной литературы 

19 экз. 

401. Ш13(Кит) 

Г736 

Готлиб, О.М. Китай. Лингвострановедение: 

учеб.пособие/ О. М. Готлиб; Иркут. гос. 

лингв. ун-т. - Изд. 2-е, испр. и доп. - 

Москва: АСТ: Восток-Запад, 2006. - 191 с.: 

ил. ; 20 см. - Библиогр.: с. 191. - ISBN 5-17-

037295-7. - ISBN 5-478-00289-5. 

 

Книгохранение 6 экз. 

402. Ш13(Кит) 

Г736 

Готлиб, О.М. Коммерческое письмо: 

Русско-китайские соответствия: Учеб. 

пособие по переводу/ О.М. Готлиб; Иркут. 

гос. лингв. ун-т. - М.: Муравей, 2003. - 175 

с.; 21 см. - Загл. обл. и корешка: 

Коммерческое письмо: Китайско-русские 

соответствия. - Библиогр.: с.6. - ISBN 5-

89737-112-1, 2 000 экз. 

 

Книгохранение 2 экз. 

403. Ш13(Кит)+ 

Г736 

Готлиб, О.М. Лингвострановедение Китая: 

Учеб. пособие / О.М. Готлиб; Иркут. гос. 

лингв. ун-т. - М.; Иркутск: Муравей, 2004. - 

106 с.: ил.; 20 см. - Библиогр.: с.106. - ISBN 

5-89737-091-5, 1 000 экз. 

 

Абонемент учеб. и 

науч. 

404. Ш13(Кит) Готлиб, О.М. Основы грамматологии Книгохранение 7 экз. 
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Г736 китайской письменности/ О.М. Готлиб; Рос. 

акад. наук, Ин-т. востоковедения, Иркут. 

гос. лингвист. ун-т. - Москва: АСТ: Восток-

Запад, 2007. - 284 с.: ил., портр.; 21 см. - 

Авт. на корешке не указан. - Загл. корешка: 

Китайский язык. Основы грамматологии 

китайской письменности. - Текст на рус. и 

кит. яз. - Библиогр.: с. 96-97. - ISBN 978-5-

17-039260-5, 1 000 экз. - ISBN 978-5-478-

00291-6. 

 

 

Читальный зал 

гуманитарных наук 

1 экз.   

405. Ш13(Кит) 

Г736 

Готлиб, О.М. Практическая грамматика 

современного китайского языка: [учебное 

пособие]: для студентов высших учебных 

заведений, обучающихся по специальности 

022800 (востоковедение, африканистика) и 

направлению 522600 (востоковедение, 

африканистика)/ О.М. Готлиб; М-во 

образования Рос. Федерации, Иркут. гос. 

лингв. ун-т. - Изд. 5-е, испр. - Москва: АСТ: 

Восток-Запад, 2008. - 287 с.; 21 см. - Авт. на 

корешке не указан. - Загл. корешка: 

Китайский язык. Грамматика. - Библиогр.: с. 

6. - ISBN 978-5-17-047625-1, 1 000 экз. - 

ISBN 978-5-478-00766-9. 

 

Абонемент учебной и 

научной литературы 

10 экз. 

406. Ш13(Кит) 

Г736 

Готлиб, О.М. Практическая грамматика 

китайского языка: [Учеб. пособие]/ О.М. 

Готлиб; МГУ им. М.В. Ломоносова, Ин-т 

стран Азии и Африки, Иркут. гос. лингв. ун-

т. - 2-е изд., испр. и доп. - М. : Муравей, 

2002. - 297 с.; 21 см. - Загл. обл. и корешка: 

Практическая грамматика современного 

китайского языка.— ISBN 5-89737-106-7, 1 

600 экз. 

 

Книгохранение 

1 экз. 

Читальный зал 

гуманитарных наук  

1 экз. 

407. Ш13(Кит) 

Г951 

Гуревич, И.С. Очерк грамматики 

китайского языка III-V вв. (по переводам на 

китайский язык произведений буддийской 

литературы)/ И. С. Гуревич; АН СССР, Ин-т 

востоковедения. - Москва: Наука, 1974. - 

254 с.; 21 см. - Указ. слов и граммат. 

конструкций по граф. схеме: с. 244-251, 1 

250 экз 

 

Книгохранение  

2 экз. 

408. Ш13(Кит) 

Г951 

Гуревич, И.С. Хрестоматия по истории 

китайского языка III-XV вв./ И. С. Гуревич, 

И. Т. Зограф; АН СССР, Ин-т 

востоковедения. - Москва: Наука, 1982. - 

199 с.; 22 см. - Библиогр.: с.197-198., 5 000 

экз. 

 

Книгохранение  

2 экз. 
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409. АВТ.  

Г959 

Гурьян, Н.В. Строение первого китайского 

словаря "Эрья" и китайская филологическая 

традиция: автореф. дис. на соиск. учен. степ. 

канд. филол. наук: спец. 10.02.22 / Н.В. 

Гурьян. - Москва: [б. и.], 2009. - 26 с.; 21 см. 

- Библиогр.: с.26. 

 

Книгохранение 

 1 экз. 

410. АВТ.  

Г986 

Гэн Усинь. Структура имени и именные 

сочетания в современных русском и 

китайском языках: автореф. дис. на соиск. 

учен. степ. канд. филол. наук: спец. 

10.02.20/ Гэн Усинь. - Москва: [б. и.], 2010. - 

21 с.; 21 см. - Библиогр.: с.21. 

 

 

Книгохранение  

1 экз. 

411. Ш13(Кит) 

Д215 

Дацышен, В.Г. (1964-). Изучение 

китайского языка в России (XVIII - начало 

XX в.): учебное пособие: [для студентов и 

старшекласников]/ В. Г. Дацышен; [науч. 

ред. С.А. Комиссаров, Ю.А. Азаренко]; М-

во образования и науки Рос. Федерации, 

Новосиб. гос. ун-т, Класс Конфуция, Учеб.-

метод. центр изучения кит. яз. в сред. шк. - 

Новосибирск: Новосибирский 

государственный университет, 2011. - 196 

с., [10] л. ил. ; 20 см. - (Библиотека Класса 

Конфуция ; [т.3]). - Библиогр.: с.164-178. 

 

Депозитарное 

хранение 

 1 экз. 

412. Ш13(Кит) 

Д217 

Дашевская, Г.Я. Китайский язык для 

делового общения / Г.Я. Дашевская, А.Ф. 

Кондрашевский; МГУ им. М.В. 

Ломоносова, Ин-т стран Азии и Африки, 

Моск. гос. ин-т междунар. отношений (Ун-

т) МИД РФ. - 3-е изд., испр. - М.: Муравей, 

2003. - 351 с.; 20 см. - Авт. на корешке не 

указаны. - Библиогр.: с.316. - ISBN 5-8463-

0038-3, 2 000 экз. 

 

Книгохранение 3 экз. 

Читальный зал 

гуманитар. наук 2 экз. 

413. Ш13(Кит) 

Д306 

Демина, Н.А. Китайский язык. 

Перспективы современной экономики: 

учебно-методическое пособие: [для 

студентов 3-4 курсов, изучающих кит. яз. на 

экон. фак. языковых вузов]/ Н.А. Демина; 

Москов. гос. лингвист. ун-т. - Москва: 

Саппорт СТ, 2007. - 165, [1] с.; 22 см. - Авт. 

на корешке не указан. - Текст на рус., кит. 

яз. - ISBN 978-5-903184-19-7, 1 000 экз. 

 

Книгохранение  

1 экз. 

414. Ш13(Кит) 

Д306 

Демина, Н.А. Китайский язык. 

Страноведение: Учеб. пособие/ Н.А. 

Демина, Чжу Канцзи; Моск. гос. лингв. ун-

т. - 2-е изд., испр. - М.: Вост. лит., 2002. - 

Книгохранение 

 1 экз. 
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351 с. ; 22 см. - ISBN 5-02-018345-8, 1 000 

экз 

 

415. Ш13(Кит)+ 

Д306 

Демина, Н.А. Учебник китайского языка: 

Страноведение Китая/ Моск. гос. лингв. ун-

т. - М.: Вост. лит., 1998. - 351 с. - ISBN 

502017968X. 

Абонемент учебной и 

научной литературы 

14 экз. 

 

 

416. Ш13(Кит) 

Д721 

Драгунов, А.А. (1900-1955). Исследования 

по грамматике современного китайского 

языка/ А.А. Драгунов; [отв. ред. Г.Ф. 

Смыкалов]; АН СССР, Ин-т 

востоковедения. - Москва; Ленинград: Изд-

во АН СССР, 1952 - . - 26 см. 

[Т.]1: Части речи. - 1952. - 231 с. - Из 

личной б-ки Аврорина В.А. в дар НБ НГУ. 

 

Редкий фонд 1 экз. 

417. АВТ. 

Д830 

Дун Жань. Концепт "свадьба" и свадебная 

коммуникация в русской и китайской 

лингвокультурах: автореф. дис. на соиск. 

учен. степ. канд. филол. наук: спец. 10.02.20 

/ Дун Жань. - Волгоград: [б. и.], 2009. - 19 с.; 

21 см. - Библиогр.: с.18-19. 

 

Книгохранение 1 экз. 

418. Ш13(Кит) 

З-139 

Завьялова, О.И. Диалекты Ганьсу/ О.И. 

Завьялова; АН СССР, Ин-т Дал. Востока. - 

М.: Наука, 1979. - 119 с.: ил. ; 21 см. - 

Библиогр.: с. 66-68, 1 000 экз. 

 

Книгохранение 1 экз. 

419. Ш13(Кит)+ 

З-156 

Задоенко, Т.П.. Начальный курс китайского 

языка: [учебник для студентов начальных 

курсов востоковедных вузов: в 3 ч.]/ Т. П. 

Задоенко, Хуан Шуин; [отв. ред. М.В. 

Крюков]. - Изд. 5-е, испр. и доп. - Москва: 

Восточная книга, 2010- . - 21 см., 3 000 экз. 

Ч.1: [Фонетика. Грамматика. Иероглифика. 

Уроки 1-16]. - 2010. - 301, [1] с.: ил. + 

Аудиоприл. [1] электрон. опт. диск (CD). - 

Указ. графем: с.264-269. - Указ. иероглифов: 

с.270-277. - ISBN 978-5-7873-0528-9. 

 

Абонемент учебной и 

научной литературы 

25 экз. 

420. Ш13(Кит)+ 

З-156 

Задоенко, Т.П. Начальный курс китайского 

языка: [учебник для студентов вузов: в 2 ч.]. 

Прописи / Т.П. Задоенко, Хуан Шуин. - 

Москва: Восточная книга, 2007-2008. -  20 

см. 

Ч.1: [Уроки 1-16]. - 2007. - 78, [1] с. - ISBN 

Абонемент учебной и 

научной литературы 

25 экз. 



 73 

978-5-7873-0401-5, 1 500 экз. 

 

421. Ш13(Кит)+ 

З-156 

Задоенко, Т.П.. Начальный курс китайского 

языка: [учебник для студентов вузов: в 2 ч.]. 

Прописи / Т.П. Задоенко, Хуан Шуин. - 

Москва: Восточная книга, 2007-2008. -  20 

см. 

Ч.2: [Уроки 1-10]. - 2008. - 94, [1] с. - ISBN 

978-5-7873-0407-7, 1 000 экз. 

 

Абонемент учебной и 

научной литературы 

25 экз. 

422. Ш13(Кит)+ 

З-156 

Задоенко, Т.П.. Начальный курс китайского 

языка: [учебник для вузов]/ Т.П. Задоенко, 

Хуан Шуин. - Изд. 4-е, испр. и доп. - 

Москва: Восточная книга, 2007 - .- 20 см. 

Ч.2: [Грамматика. Уроки 1 - 10]. - 2008. - 

379 с.: ил. + [1] электрон. опт. диск (CD) - 

аудиоприл. - ISBN 978-5-7873-0406-0, 1 000 

экз. 

 

Абонемент учебной и 

научной литературы 

25 экз. 

423. Ш13(Кит) 

З-156 

Задоенко, Т.П.. Начальный курс китайского 

языка: [учебник для вузов] / Т.П. Задоенко, 

Хуан Шуин; МГУ им. М.В. Ломоносова, 

Ин-т стран Азии и Африки. - Москва: 

Муравей, 2002-2003. -  21 см. 

Ч.1. - 2002. - 287 с.: ил.+ аудиокассеты N1, 

N2 + Аудиокассеты №1, №2. - ISBN 5-

89737-145-8, 4 000 экз. 

 

Книгохранение 1 экз. 

424. Ш13(Кит) 

З-156 

Задоенко, Т.П. Начальный курс китайского 

языка: [учебник для вузов] / Т.П. Задоенко, 

Хуан Шуин; МГУ им. М.В. Ломоносова, 

Ин-т стран Азии и Африки. - Москва: 

Муравей, 2002-2003. - 21 см. 

Ч.2. - 2003. - 334 с.: ил. + Аудиокассета. - 

ISBN 5-89737-162-8, 3 000 экз. 

 

Читальный зал 

гуманитарных наук 

1 экз. 

425. Ш13(Кит) 

З-156 

Задоенко, Т.П.. Основы китайского языка: 

Основной курс: [Учебник для вузов]/ Т.П. 

Задоенко, Хуан Шуин; МГУ им. М.В. 

Ломоносова, Ин-т стран Азии и Африки. - 2-

е изд., испр. - М.: Наука, 1993. - 719 с. : ил. ; 

21 см. - ISBN 5-02-017315-0. 

 

Книгохранение 1 экз. 
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426. Ш13(Кит) 

З-156 

Задоенко, Т.П. Основы китайского языка: 

Основной курс: [Учебник по спец. "Вост. яз. 

и лит."]/ Т.П. Задоенко, Хуан Шуин ; МГУ 

им. М.В. Ломоносова, Ин-т стран Азии и 

Африки. - М.: Наука, 1986. - 719 с.: ил.; 22 

см., 20 000 экз. 

 

Книгохранение  

10 экз. 

427. Ш13(Кит) 

З-156 

Задоенко, Т.П. Ритмическая организация 

потока китайской речи/ Т.П. Задоенко; МГУ 

им. М.В. Ломоносова, Ин-т стран Азии и 

Африки. - М. : Наука, 1980. - 268 с.: ил.; 21 

см. - Библиогр.: с.260-265, 1 200 экз. 

 

Книгохранение 1  экз. 

428. Ш13(Кит) 

З-156 

Задоенко, Т.П.. Учебник китайского языка: 

[в 2 кн.]/ Т.П. Задоенко, Хуан Шу-ин. - 

Бишкек: ТКИСО, 1993. - 21 см. - ISBN 5-

7261-0002-6, 7 000 экз. 

Кн.1. - 379, [3] с.: табл. - Авт. на обл. и 

корешке не указаны. 

 

Книгохранение 4 экз. 

429. Ш13(Кит) 

З-156 

Задоенко, Т.П. Учебник китайского языка: 

[в 2 кн.]/ Т.П. Задоенко, Хуан Шу-ин. - 

Бишкек: ТКИСО, 1993. -  21 см. - ISBN 5-

7261-0002-6, 7 000 экз. 

Кн.2. - 381, [2] с.: табл. - Авт. на обл. и 

корешке не указаны. 

 

Книгохранение 4 экз. 

430. Ш13(Кит)+ 

З-156 

Задоенко, Т.П. Учебник китайского языка/ 

Т.П. Задоенко, Хуан Шуин. - М. : Цитадель, 

2002. - 762 с.: ил.; 22 см. - Авт. на корешке 

не указаны. -  Библиогр.: с. 742-744. - ISBN 

5-7657-0222-8, 3 000 экз. 

 

Абонемент учеб. и 

науч. лит. 18 экз. 

Читальный зал 

гуманитар. наук 3 экз. 

 

431. Ш13(Кит) 

З-156 

Задоенко, Т.П. Учебник китайского языка: 

[Для ин-тов и фак. иностр. яз.]/ Т.П. 

Задоенко, Хуан Шу-ин. - 3-е изд., испр. - М.: 

Наука, 1978. - 755 с. 

 

Читальный зал 

гуманитарных наук 

1 экз. 

432. Ш13(Кит)+ 

З-156 

Задоенко, Т.П. Учебник китайского языка: 

[Для ин-тов и фак. иностр. яз.]/ Т.П. 

Задоенко, Хуан Шу-ин. - 2-е изд., перераб. и 

доп. - М.: Наука, 1973. - 755 с.; 22 см., 9 000 

экз. 

 

Абонемент учебной и 

научной литературы 

11 экз. 

 

 

433. Ш13(Кит) 

З-783 

Зограф, И.Т. Официальный вэньянь/ И.Т. 

Зограф. - Изд. 2-е. - Москва: УРСС = URSS: 

Изд-во ЛКИ, 2010. - 339, [3] с.; 22 см. - 

(Языки народов мира). - Рез. на англ. яз. - 

Книгохранение 3 экз. 
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Библиогр.: с.332-333. - Указ.: с.334-340.  - 

ISBN 978-5-382-01249-0. 

 

434. Ш13(Кит) 

З-783 

Зограф, И.Т. Официальный вэньянь / И. Т. 

Зограф; АН СССР, Ин-т востоковедения. - 

Москва: Наука, 1990. - 339, [3] с. ; 22 см. - 

Рез.: англ. - Библиогр.: с. 332-333. - Указ.: 

с.334-340. - ISBN 5-02-016800-9, 1 500 экз. 

 

Книгохранение 

1 экз. 

435. АВТ.  

И209 

Иванова, А.Г. Типологическая 

характеристика классов слов в аспекте 

морфологического и фонетического 

членения (на материале английского, 

бурятского и китайского языков): автореф. 

дис. на соиск. учен. степ. канд. филол. наук: 

спец. 10.02.20/ А. Г. Иванова ; Ин-т 

монголеведения, буддологии и тибетологии 

Сиб. отд-ния РАН. - Москва: [б. и.], 2008. - 

22 с. ; 21 см. - Библиогр.: с. 21-22. 

 

 

Книгохранение  

1 экз. 

436. Пр182/4 Институт востоковедения. Учѐные 

записки Института востоковедения/ АН 

СССР, Ин-т востоковедения. - Москва: Изд-

во АН СССР, 1950- . - 22 см. 

Т.4: Лингвистический сборник / [отв. ред. 

Н.И. Конрад, Г.Д. Санжеев, И.С. 

Брагинский]. - 1952. - 409, [2] с. - Из личной 

б-ки Аврорина В.А. в дар НБ НГУ.  

 

Книгохранение 1 экз. 

 

Редкий фонд 1 экз. 

437. Ш13(Кит) 

И851 

Исаенко, Б. С. Опыт китайско-русского 

фонетического словаря : около 5 500 слов / 

Б. Исаенко. - Москва: Гос. изд-во иностр. и 

нац. словарей, 1957. - 319 с.: табл.; 17х12 см. 

- Сост. на обл. не указан. - Загл. корешка на 

кит. яз. - Из личной б-ки Аврорина В.А. в 

дар НБ.— Библиогр.: с.12, 5 000 экз. 

 

Редкий фонд 1 экз. 

438. Ш13(Кит) 

И889 

Исследования по китайскому языку: сб. ст. / 

[отв. ред. В. М. Солнцев и Н. И. Тяпкина]; 

АН СССР, Ин-т востоковедения. - Москва: 

Наука, 1973. - 248 с.: табл.; 21 см. - 

Библиогр. в конце ст., 1 500 экз. 

 

Книгохранение  

1 экз. 

Читальный зал 

гуманитарных наук  

1 экз. 

439. Ш13(Кит) 

К160 

Как не заблудиться в китайских словарях: 

начальный уровень/ [сост. М. А. 

Шеньшина]. - Москва: АСТ: Восток-Запад, 

2007. - 119 с.: ил.; 16 см. - (Реальные 

самоучители иностранных языков). - 

Содерж.: Пособие знакомит с основными 

Читальный зал 

гуманитарных наук  

1 экз. 
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принципами построения китайских 

иероглифических словарей. - ISBN 978-5-

17-044415-1. - ISBN 978-5-478-00626-6, 4 

000 экз. 

 

440. Ю3  

К213 

Карапетьянц, А.М. (филолог). У истоков 

китайской словесности: собрание трудов/ 

А.М. Карапетьянц; [отв. ред. М.Ю. 

Ульянов]; МГУ им. М.В. Ломоносова, Ин-т 

стран Азии и Африки. - Москва: Вост. лит., 

2010. - 478, [1] с.: ил., [1] портр.; 24 см. - 

(Corpus Sericum).- Библиогр.: с.465-475. - 

Содерж.: Специфика пола в китайском 

языковом сознании; Человек и природа в 

конфуцианском "Четверокнижии"; 

Древнекитайская философия и 

древнекитайский язык; Формирование 

нормативного письменного языка в Китае; 

Китайское письмо до унификации 213 г. до 

н.э.; К вопросу о лингвистической датирове 

древнекитайских памятников; "Чуньцю" и 

древнекитайский историографический 

ритуал и др. статьи 

ISBN 978-5-02-036437-0, 800 экз. 

 

Книгохранение 

1 экз. 

441. Ш13(Кит) 

К213 

Карапетьянц, А.М. (филолог). Учебник 

классического китайского языка вэньянь: 

Начальный курс/ А.М. Карапетьянц, Тань 

Аошуан; МГУ им. М.В. Ломоносова, Ин-т 

стран Азии и Африки. - М. : Муравей, 2001. 

- 384 с.: табл.; 22 см. - ISBN 5-8463-0104-5, 2 

000 экз. 

 

Книгохранение 4 экз. 

Читальный зал 

гуманитар. наук 1 экз. 

442. Ш13(Кит) 

К213 

Карапетьянц, А. М.(филолог). Учебное 

пособие по литературному китайскому 

языку : (для социально-экономического 

отделения) / А. М. Карапетьянц. - Москва : 

Изд-во МГУ, 1985 .— 119 с.; 22 см. 

 

Книгохранение 1 

443. Ш13(Кит) 

К240 

Карманный англо-китайский словарь = A 

pocket English-Chinese Dictionary/ сост. 

Чжэн Или.— Пекин: Шанъу, 1977 .— IV, 

409 с. ; 13x9 см. — Текст на кит. яз. 

 

Книгохранение 1 экз. 

444. Ш13(Кит) 

К451 

Китайская грамматика в вопросах и ответах 

= Hanyu zhishi congshu / сост. Чжу Дэси. - 

Пекин : Шанъу, 1985. - VI, 84 с.; 18 см. - 

Текст на кит. яз., 57 экз. 

 

Книгохранение 1 экз. 

445. Ш13(Кит) 

К451 

Китайский словарь по новой лексике / Гл. 

ред. Хань Минъань. - Цзинань: Б.и., 1988. - 

1015 с.; 19 см. - Кн. на кит. яз. 

Книгохранение 1 экз. 
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446. 4И(Кит) 

К451 

Китайский язык/ Н.Н. Коротков, Ю.В. 

Рождественский, Г.П. Сердюченко, В.М. 

Солнцев ; Под общ. ред. Г.П. Сердюченко.- 

М.: Изд-во вост. лит., 1961. - 134 с.   - 

(Языки зарубежного Востока и Африки) 

 

Книгохранение 2 экз. 

447. Ш13(Кит) 

К451 

Китайский язык: Основной восточный язык: 

Программа курса/ [Сост. Т.Г. Завьялова; 

Отв. ред. С.А. Комиссаров]; Новосиб. гос. 

ун-т, Гуманит. фак., Каф. востоковедения. - 

Новосибирск: НГУ, 2002. - 44 с.; 20 см. - 

Библиогр.: с.39-44. - Библиогр. в тексте, 150 

экз. 

 

Абонемент учеб. и 

науч. лит.  21 экз. 

Читальный зал 

гуманитар. наук 1 экз.  

448. Ш13(Кит) 

К451 

Китайский язык. 300 фраз для 

повседневного общения/ [сост.: Чжан 

Яцзюнь, Мао Чэндун; ред.: А.А. Сизова, Фу 

Цзе]. - Пекин; Москва: Sinolingua: АСТ: 

Восток - Запад, 2007. - 155 с.: табл.; 21 см. - 

(Учебная литература нового поколения: 

совместная российско-китайская 

разработка). - Текст на рус. и кит. яз. - ISBN 

978-5-17-045693-2. - ISBN 978-5-478-00645-

7, 3 000 экз. 

 

Читальный зал 

гуманитарных наук 1 

экз. 

449. Ш13(Кит) 

К451 

Китайско-русский словарь / Шанх. ин-т 

иностр. яз.; Гл. ред. Ся Чжунъи. - Пекин: 

Шанъу, 1992. - 1250 с.; 27 см. - ISBN 7-100-

00312-1, 33 000 экз. 

 

Читальный зал 

гуманитарных наук 

1 экз.  

 

450. Ш13(Кит) 

К451 

Китайско-русский словарь: Более 70 000 

слов и выражений/ АН СССР, Ин-т 

востоковедения; Под ред. И.М. Ошанина. - 

2-е изд., испр. и доп. - М. : Гос. изд-во 

иностр. и нац. словарей, 1955. - 899 с.; 26 

см., 15 000 экз. 

 

Читальный зал 

гуманитарных наук  

1 экз. 

451. Ш13(Кит) 

К451 

Китайско-русский словарь: Около 60 000 

слов /З.И. Баранова, В.Е. Гладцков, В.А. 

Жаворонков, Б.Г. Мудров; Под ред. Б.Г. 

Мудрова. - 2-е изд., стер. - М. : Рус. яз., 

1988. - 526 с.; 26,5 см. - Библиогр.: с. 525. - 

ISBN 5-200-00783-6, 15 000 экз. 

 

Читальный зал 

гуманитарных наук 

1 экз. 

452. Ш13(Кит) 

К451 

Китайско-русский словарь: Около 60 000 

слов / З.И. Баранова, В.Е. Гладцков, В.А. 

Жаворонков, Б.Г. Мудров; Под ред. Б.Г. 

Мудрова. - М. : Рус. яз., 1980. - 527с.; 26,5 

см. - Библиогр.: с. 6. 

 

Книгохранение 

 5 экз. 

453. Ш13(Кит) Китайско-русский словарь: [более 50 000 Читальный зал 
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К451 статей с лексикой и фразеологией/ гл. ред. 

Ся Чжунъи; гл. сост. Чжу Имин и др.; пер. с 

кит. пояснит. тектов В.И. Антонова]. - [2-е 

изд., испр.]. - Москва: Вече, 2008. - XXX, 

1250 с.; 27x20 см. - Загл. на тит. л. и обл. 

также на кит. яз. - Указ. поиска иероглифов 

по ключам: с.XV-XXX. - ISBN 978-5-9533-

2770-1, 3 000 экз. 

 

гуманитарных наук 

 1 экз. 

454. Ш13(Кит) 

К451 

Китайско-русский словарь. Приложения и 

указатели к китайско-русскому словарю/ 

Сост. В.С. Кузес, И.М. Ошанин; Под ред. 

И.М. Ошанина; АН СССР, Ин-т 

востоковедения. - М.: Гос. изд-во иностр. и 

нац. словарей, 1955. - 207 с.; 26 см., 15 000 

экз. 

 

Читальный зал 

гуманитарных наук 

1 экз. 

455. Х62  

К451 

Китайско-русский юридический словарь: 

Право. Экономика. Финансы: Более 16000 

терминов и словосочетаний / Н. Х. 

Ахметшин, Го Цюань, Ли Дэпин и др., Под 

ред. Н. Х. Ахметшина, Ли Дэпин. - М.: 

Восток-Запад, 2005. - 684, [4] c.; 21 см. - 

Авт. на обл. и корешке не указаны. - 

Библиогр.: с. 685. - ISBN 5-478-00044-2, 3 

000 экз. 

 

Читальный зал 

гуманитарных наук  

2 экз. 

456. Ц  

К484 

 

Кленин, И.Д.Русско-китайский военный и 

технический словарь: Около 40 000 

терминов и словосочетаний/ И.Д. Кленин, 

Б.Я. Надточенко; Под общ. ред. И.Д. 

Кленина; Воен. ун-т. - М.: Муравей, 2001. - 

649 с.: ил.; 24 см. - Парал. тит. л. на кит. и 

рус. яз. - Авт. на обл. и корешке не указаны. 

- ISBN 5-89737-087-7, 1 000 экз. 

 

Книгохранение 1 экз. 

457. Ш13(Кит) 

К532 

Книга для внеклассного чтения: II курс / 

МГУ им. М.В. Ломоносова, Ин-т стран 

Азии и Африки, Каф. кит. филологии. - 

Москва: Изд-во МГУ, 1975. - 74 л.: ил. - 

Отпеч. на множит. аппарате. - Текст на кит. 

яз. 

 

Книгохранение 1 экз. 

458. Ш13(Кит) 

К583 

Кожевников, И.Р.  Словарь привычных 

выражений современного китайского языка: 

более 1 000 словосочетаний / И.Р. 

Кожевников. - М.: АСТ: Восток-Запад, 2005. 

- 335 с.; 17 см. - Авт. на корешке не указан. - 

Библиогр.: с.334.  - ISBN 5-17-029424-7, 2 

000 экз. 

 

Читальный зал 

гуманитар. наук 2 экз. 

459. 4И  Колоколов, В.С.. Краткий китайско- Книгохранение 1 экз. 
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К611 русский словарь: по графической системе, 

включающий важнейшие военные термины/ 

сост. В. С. Колоколов; под ред. М. М. 

Абрамсона и Ху Цзя. - Москва: Сов. 

энциклопедия, 1935. - 686 с.: ил., [1] л. ил.; 

19 см. - (Иностранные словари. Серия 

восточных словарей). 

 

 

Редкий фонд 1 экз. 

460. Ш13(Кит)+ 

К642 

Кондрашевский, А. Ф.  Практический курс 

китайского языка. Пособие по иероглифике: 

учебник для студентов вузов, обучающихся 

по направлениям подготовки и 

специальностям "Международные 

отношения" и "Регионоведение": [в 2 ч.] / 

А.Ф. Кондрашевский. - Москва: АСТ: 

Восток-Запад, 2009. -  29 см. - ISBN 978-5-

17-013723-7, 3 00 экз. 

Ч.1: [Теория]. - Изд. 5-е. - 139 с.: ил. - ISBN 

978-5-17-032493-4. - ISBN 978-5-478-00370-

8. 

 

Абонемент учебной и 

научной литературы 

20 экз. 

461. Ш13(Кит)+ 

К642 

Кондрашевский, А. Ф. Практический курс 

китайского языка. Пособие по иероглифике: 

учебник для студентов вузов, обучающихся 

по направлениям подготовки и 

специальностям "Международные 

отношения" и "Регионоведение": [в 2 ч.]/ 

А.Ф. Кондрашевский. - Москва: АСТ : 

Восток-Запад, 2009. - 29 см. - ISBN 978-5-

17-013723-7, 3 000 экз. 

Ч.2: Прописи. - Изд. 4-е, стер. - 102, [1] с. - 

ISBN 978-5-17-032494-1. - ISBN 978-5-478-

00035-9. 

 

Абонемент учебной и 

научной литературы 

20 экз. 

462. Ш13(Кит) 

К642 

Кондрашевский, А. Ф. Практический курс 

китайского языка. Пособие по иероглифике: 

учебник для студентов вузов, обучающихся 

по направлениям подготовки и 

специальностям "Международные 

отношения" и "Регионоведение": [в 2 ч.]/ 

А.Ф. Кондрашевский. - Изд. 3-е, испр. и 

доп. - Москва : Восток-Запад, 2004- . - 29x20 

см. - ISBN 5-478-00001-9, 2 000 экз. 

Ч.1: [Теория]. - 2004. - 139 с.: ил. - ISBN 5-

478-00034-5. 

 

Книгохранение  

1 экз.  
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463. Ш13(Кит) 

К642 

Кондрашевский, А.Ф. Современный 

китайско-русский словарь: [более 20 000 

слов. статей]/ [А. Ф. Кондрашевский, М. В. 

Румянцева, М. Г. Фролова]; [отв. ред. А. Ф. 

Кондрашевский]. - М.: АСТ: Восток-Запад, 

2007. - 715 с.; 21 см. - Авт. на обл. и 

корешке не указаны. - ISBN 5-478-00170-8, 

3 000 экз. - ISBN 5-17-032855-9. 

Книгохранение 4 экз.  

Информационно-

библиографический 

отдел 1 экз. 

Читальный зал 

гуманитар. наук 2 экз. 

464. Ш13(Кит) 

К652 

Концевич, Л.Р. Китайские имена 

собственные и термины в русском тексте: 

Пособие по транскрипции/ Л.Р. Концевич; 

РАН, Ин-т востоковедения. - М. : Муравей, 

2002. - 263 с.: табл.; 21 см. - Авт. на корешке 

не указан. - Библиогр.: с.255-263. - ISBN 5-

8463-0090-1, 1 000 экз. 

 

Читальный зал 

гуманитарных наук 

1 экз.  

465. Ш13(Кит) 

К674 

Корнилов, О.А. (1957-) . Жемчужины 

китайской фразеологии/ О.А. Корнилов. - 

[2-е изд., испр. и доп.]. - Москва: Кн. дом 

"Университет", 2010. - 341, [4] с.: ил., 

портр.; 20 см. - Библиогр.: с.340-342. - ISBN 

978-5-98227-720-6. 

 

Книгохранение 

1 экз. 

466. Ш13(Кит) 

К736 

Котов, А.В. Китайско-русский словарь-

минимум: Около 4 000 иероглифов/ А.В. 

Котов. - 3-е изд., стер. - М.: Рус. яз., 1994. - 

815 с.; 17x12 см. - Авт. на обл. и корешке не 

указан. - Библиогр.: с.5-6. - ISBN 5-200-

02288-6. 

 

Книгохранение  

1 экз. 

467. Ш13(Кит) 

К736 

Котов, А.В. Китайско-русский словарь-

минимум: Около 4 000 иероглифов/ А.В. 

Котов. - 2-е изд., перераб. и доп. - М. : Рус. 

яз., 1990. - 815 с.; 18 см. - Авт. на обл. не 

указан. - Библиогр.: с.5-6. - ISBN 5-200-

00780-1, 20 000 экз. 

 

Книгохранение 9 экз. 

Читальный зал 

гуманитарных наук  

2 экз. 

468. Ш13(Кит) 

К736 

Котов, А.В. Китайско-русский, русско-

китайский словарь: 2 750 иероглифов и 8 

200 слов [китайско-русских], более 8 500 

слов [русско-китайских]/ А.В. Котов, Б.Г. 

Мудров, Н.В. Яновский. - М.: Лингва+, 

1997. - 430, 211 с.; 17 см. - Авт. на обл. и 

корешке не указаны. - ISBN 5-70239-011-3, 

3 000 экз. 

 

Читальный зал 

гуманитарных наук 

1 экз. 

469. Ш13(Кит) 

К736 

Котов, А.В.. Китайско-русский словарь-

минимум : 2 750 иероглифов и 6 200 слов/ 

Сост. А.В. Котов; Под ред. В.И. Горелова. - 

М.: Рус. яз., 1974. - 431 c.; 17 см. - 

Библиогр.: с.6-7, 27 000 экз. 

Книгохранение 4 экз. 
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470. Ш13(Кит) 

К736 

Котов, А. В. Новый китайско-русский 

словарь: Около 4 100 иероглифов и свыше 

26 000 слов и лексических словосочетаний / 

А.В. Котов. - М. : Рус. яз.- Медиа, 2004. - 

XII, 606 c.; 25 см. - Авт. на корешке не 

указан. - Библиогр.: с. V. - ISBN 5-9576-

0035-0, 3 000 экз 

 

Информационно-

библиографический 

отдел 1 экз. 

Читальный зал 

гуманитарных наук 

1 экз. 

471. Ш13(Кит) 

К755 

Кочергин, И.В.(китаевед). Москва - Санкт-

Петербург: история и современность: 

(Пособие для изучающих китайский язык) / 

И.В. Кочергин; Воен. ун-т. - М. : Муравей, 

1999. - 115 с.; 21 см. - ISBN 5-89737-070-2, 2 

000 экз. 

 

Книгохранение 

1 экз. 

472. Ш13(Кит) 

К755 

Кочергин, И.В. (китаевед). Очерки 

лингводидактики китайского языка / И.В. 

Кочергин; Ин-т практ. востоковедения. - 

Изд. 2-е, испр. и доп. - Москва: АСТ: Восток 

- Запад, 2006. - 190, [1] с.: ил.; 21 см. - 

(Лингвистика и межкультурная 

коммуникация: золотая серия) (Лучшие 

работы ведущих российских специалистов). 

- На тит. л.: Памяти Р.К. Миньяр-

Белоручева посвящается. - Библиогр.: с.188-

190. - Библиогр. в подстроч. примеч. - ISBN 

5-17-037814-9, 1 500 экз. - ISBN 5-478-

00320-4. 

 

Книгохранение  

1 экз. 

473. Ш13(Кит) 

К755 

Кочергин, И.В.(китаевед). Русско-

китайский, китайско-русский практический 

медицинский словарь/ И. В. Кочергин. - 

Москва: Восточная книга, 2007. - 763, [3] с.: 

табл.; 21 см. - Парал. загл. на кит. яз. - Авт. 

на обл. и корешке не указан. - Библиогр.: с. 

764. - ISBN 5-7873-0393-8, 2 000 экз. 

 

Книгохранение  

1 экз. 

474. Ш13(Кит) 

К755 

Кочергин, И.В. (китаевед) . Сборник 

тренировочных упражнений, контрольных 

заданий и тестов по базовому курсу 

китайского языка: учеб. пособие [для вузов 

по спец. 022800 (востоковедение, 

африканистика), направлению 522600 

(востоковедение, африканистика)] / И. В. 

Кочергин, Хуан Лилян. - Изд. 2-е, испр. и 

доп. - Москва: Восток-Запад: АСТ, 2005. - 

252, [1] с.; 21 см. - Загл. корешка: Китайский 

язык: упражнения, задания, тесты. - 

Библиогр.: с.254. - ISBN 5-17-028861-1, 2 

000 экз. - ISBN 5-478-00072-8. 

 

 

Книгохранение 

 1 экз. 
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475. Ш13(Кит) 

К755 

Кочергин, И.В.(китаевед). Сборник 

тренировочных упражнений, контрольных 

заданий и тестов по базовому курсу 

китайского языка / И.В. Кочергин, Хуан 

Лилян. - М.: Муравей, 2002. - 207 с.; 21 см. - 

Загл. корешка на кит. яз. - Библиогр.: с.207. 

- ISBN 5-89737-139-3, 2 000 экз. 

 

Книгохранение 1 экз. 

Читальный зал 

гуманитарных наук 1  

экз. 

476. Ш13(Кит)+ 

К755 

Кочергин, И.В.(китаевед). Хрестоматия 

для чтения на китайском языке: [учеб. 

пособие]/ И.В. Кочергин; Ин-т практ. 

востоковедения. - 2-е изд., испр. и доп. = М.: 

Восток-Запад, 2004. - 495 с.: ил.; 24 см. - 

Загл. корешка: Китайский язык: 

Хрестоматия. - Авт. на корешке не указан. - 

Библиогр.: с.493. - ISBN 5-478-00015-9, 2 

000 экз. 

 

Абонемент учебной и 

научной литературы 

9 экз. 

Читальный зал 

гуманитарных наук  

1 экз. 

477. Ш13(Кит) 

К755 

Кочергин, И.В.(китаевед). Хрестоматия 

для чтения на китайском языке / И.В. 

Кочергин. - М.: Муравей, 2001. - 420 с.: ил.; 

24 см. - Авт. на обл. и корешке не указан. - 

Библиогр.: с.420. - ISBN 5-89737-068-0 

 

Книгохранение 2 экз. 

Читальный зал 

гуманитарных наук  

2 экз. 

478. Ш13(Кит) 

К762 

Кошкин, А.П.. Элементарная грамматика 

китайского языка/ А.П. Кошкин; М-во 

образования и науки Рос. Федерации, 

Федер. агентство по образованию, Амур. 

гуманит.-пед. гос. ун-т. - Москва: Восточная 

книга, 2007. - 121, [1] с.: ил.; 20 см. - Парал. 

загл. на кит. яз. - Авт. на корешке не указан. 

- Библиогр.: с. [122]. - ISBN 978-5-7873-

0390-2, 2 000 экз. 

 

Книгохранение 

 8 экз. 

479. Ш13(Кит) 

К786 

Краткий китайско-русский словарь/ [Сост. и 

пер. П.Г. Цыбенко; Под ред. О.П. 

Фроловой] ; Новосиб. гос. ун-т. - 

Новосибирск: НГУ, 1987. - 538с.; 14x9 см. 

 

Книгохранение 4 экз. 

Читальный зал 

гуманитар.наук 3 экз. 

 

480. Ш13(Кит) 

К786 

Краткий русско-китайский и китайско-

русский разговорник/ [Сост. Н.П. Титова]. - 

Новосибирск: Б.и., 1991. - 154 с.; 20 см., 10 

000 экз. 

 

Книгохранение 

 2 экз. 

481. Ш13(Кит) 

К786 

Краткий русско-китайский и китайско-

русский словарь/ [ред. У Кэли, Ху Гоань, 

Чжу Имин, Се Цзайфу и др.; пер. с кит. 

пояснит. текстов В.И. Антонова]. - Москва: 

Вече, 2005. - XXII, 224,357 с. разд. паг.; 20 

x11 см. - Загл. на тит. л. и обл. также на кит. 

яз. - Указ. поиска иероглифов по ключам: 

с.340-358. - ISBN 5-9533-0015-8, 3 000 экз. 

Книгохранение  

1 экз. 
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482. Ш13(Кит) 

К786 

Краткий русско-китайский и китайско-

русский словарь/ [ред.: У Кэли, Ху Гоань, 

Цюй Чжан и др.; пер. с кит. пояснит. 

текстов В.И. Антонова]. - Москва: Вече, 

2003. - XXII, 224,357 с. разд. паг.; 20x11 см. 

- Указ. поиска иероглифов по ключам: 

с.340-358. - ISBN 5-9533-0015-8, 3 000 эк 

 

Книгохранение 1 экз. 

Читальный зал 

гуманитар. наук 1 экз. 

483. Ш13(Кит) 

К786 

Краткий словарь недоговорок-иносказаний 

китайского языка/ гл. ред. Оуян Жосю. - 

Гуйлин: Гуанси шифань сюэюань сюэбао= 

Вестник науч. ин-та Гуанси, 1980. - 322 с.; 

18 см. - Текст на кит. яз. 

 

Книгохранение 

1 экз. 

484. Ш13(Кит) 

С481 

Краткий словарь современного китайского 

языка = Xiandai hanyu xiao cidian: [1 410 

слов]. - Пекин: Шанъу, 1986. - 765 с.; 19 см.  

- Текст на кит. яз., 51 000 экз. 

 

Книгохранение 

 1 экз. 

485. Ш13(Кит) 

К856 

Крюков, М.В. Древнекитайский язык: 

(тексты, грамматика, лексический 

комментарий) / М.В. Крюков, Хуан Шу-ин; 

МГУ им. М.В. Ломоносова, Ин-т стран 

Азии и Африки, Ин-т этнографии им. Н.Н. 

Миклухо-Маклая. - М.: Наука, 1978. - 512 с.: 

ил. - Библиогр.: с.497. 

 

Книгохранение  

1 экз. 

 

 

 

 

 

 

486. Ш13(Кит) 

К856 

Крюков, М.В. Язык иньских надписей = 

The Language of Yin Inscriptions / М.В. 

Крюков; [АН СССР, Ин-т востоковедения]. - 

Москва: Наука, 1980. - 76, [1] с.; 21 см. - 

(Языки Азии и Африки = Languages of Asia 

and Africa / под ред. Г.П. Сердюченко). - 

Загл. обл., тит. л. текст на англ. яз. - Часть 

текста на кит. яз. - Библиогр.: с.75-77., 850 

экз. 

 

Книгохранение 

 1 экз. 

487. Ш13(Кит)+ 

К937 

Курс аудирования новостных сообщений = 

Xinwen tingli jiaocheng: [учебник китайского 

языка]/ сост. Лю Шицинь, Пэн Жуйцин.- 4-е 

изд. - Пекин: Б.и., 2006. -  26 см. 

Ч.1. - 2006. - 181 с.: ил. - ISBN 7-5619-0913-

6. 

Абонемент учебной и 

научной литературы 

12 экз. 

488. Ш13(Кит)+ 

К937 

Курс письменной речи китайского языка. 

Средний уровень "А"/ сост. Лу Шин, Ван 

Цзе. - 2-е изд. - Пекин: Б.и., 2006. -  26 см. 

Ч.1. - 2006. - 144 с.: ил. - ISBN 7-5619-1067-

3. 

 

Абонемент учебной и 

научной литературы 

11 экз. 
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489. Ш13(Кит)+ 

К937 

Курс разговорного китайского языка. 

Высший уровень "А"/ гл. ред. Чэнь Гуанлэй. 

- Пекин : Б.и., 2004. -  26 см. 

Ч.1. - 2004. - 117 с.: ил. - ISBN 7-5619-0858-

X. 

 

Абонемент учебной и 

научной литературы 

10 экз. 

490. Ш13(Кит)+ 

К937 

Курс чтения и перевода периодики = Baokan 

yuyan jiaocheng: [учебник китайского языка: 

в 2 ч.]/ сост. Ван Шисюнь, Лю Цяньгун, Пэн 

Жуйцин. - 2-е изд. - Пекин: Б.и., 2005. -  26 

см. 

Ч.1. - 2005. - 192 с.: ил.  - ISBN 7-5619-0680-

3. 

 

Абонемент учебной и 

научной литературы 

10 экз. 

491. Ш13(Кит)+ 

К937 

Курс чтения и перевода периодики = Baokan 

yuyan jiaocheng: [учебник китайского языка: 

в 2 ч.]/ сост. Ван Шисюнь, Лю Цяньгун, Пэн 

Жуйцин. - 2-е изд. - Пекин: Б.и., 2005. - 26 

см. 

Ч.2. - 2005. - 203 с.: ил.  - ISBN 7-5619-0681-

1. 

 

Абонемент учебной и 

научной литературы 

11 экз. 

492. Ш13(Кит)+ 

К937 

Курс чтения на китайском языке = Hanyu 

yuedu jiaocheng/ сост. Пэн Чжипин. - 8-е изд. 

- Пекин : Б.и., 2005. - 26 см. 

Ч.2. - 2005. - 198 с.: ил. - ISBN 7-5619-0793-

1. 

 

Абонемент учебной и 

научной литературы 

11 экз. 

493. АВТ.  

Л550 

Ли Аньфэн. Русские фразеологические 

единицы с цветовым компонентом на фоне 

китайской лингвокультуры : автореф. дис. 

на соиск. учен. степ. канд. филол. наук : 

спец. 10.02.01/ Ли Аньфэн. - Москва: [б. и.], 

2009. - 18 с.; 21 см.  - Библиогр.: с.17 . 

 

Книгохранение  

1 экз. 

494. Ш13(Кит) 

Л590 

Лин-Лин, О. Расскажи о себе: [Пособие по 

разговорной практике кит. яз. для 9-11 кл. 

сред. шк. с углубл. теорет. и практ. изуч. 

кит. яз.]/ О. Лин-Лин. - 2-е изд., перераб. и 

доп. - М.: Просвещение, 1993. - 280 с.: ил.; 

22 см. - Загл. обл. и корешка на кит. яз. - 

ISBN 5-09-000686-5, 4 000 экз. 

 

 

Книгохранение  

2 экз. 
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495. Ш13(Кит) 

Л820 

Луань Динхх. Разговорник китайско-

русский, русско-китайский с транскрипцией 

для всех/ Луань Динхх. - Муданьцзян: 

Хэйлунцзян. корейско-нац. изд-во, 1992. - 

215 с.; 19 см.  - На обл. и тит. л. загл. парал. 

- ISBN 7-5389-0375-5. 

 

Книгохранение  

2 экз. 

496. АВТ.  

Л930 

Лю Сун. Коммуникативные и 

лингвоконцептологические характеристики 

русского и китайского погребальных 

обрядов: автореф. дис. на соиск. учен. степ. 

канд. филол. наук: спец. 10.02.20 / Лю Сун. - 

Волгоград: [б. и.], 2009. - 19 с.; 21 см. - 

Библиогр.: с.18-19. 

 

 

Книгохранение  

1 экз. 

497. 4И  

Л939 

Люй Шу-сян. Очерк грамматики 

китайского языка: [в 2 т.] / Люй Шу-сян; 

[пер. с испр. кит. изд. А.В. Котова и др.; под 

ред., с примеч. И.М. Ошанина]; АН СССР, 

Ин-т народов Азии. - Москва: Наука, 1961-

1965. - 22 см. 

[Т.2]. Ч.1: Категории. - 1965. - 350 с., 1 200 

экз. 

 

Книгохранение  

2 экз. 

498. 4И  

Л939 

Люй Шу-сян. Очерк грамматики 

китайского языка: [в 2 т.]/ Люй Шу-сян; 

[пер. с испр. кит. изд. А.В. Котова и др.; под 

ред., с примеч. И.М. Ошанина]; АН СССР, 

Ин-т народов Азии. - Москва: Наука, 1961-

1965. - 22 см. 

[Т.2]. Ч.2: Типы связи. - 1965. - 282 с., 1 200 

экз. 

 

 

Книгохранение  

2 экз. 

499. Ш13(Кит) 

М248 

Мао Дунь. Полночь: книга для чтения на 

китайском языке / Мао Дунь. - [Адапт. изд.]. 

- Пекин; Москва: Sinolingua: Восток-Запад, 

2008. - 94 с.; 17 см. - (Популярная 

хрестоматия). - Текст рус., кит. - ISBN 978-

5-17-049704-1. - ISBN 978-5-478-00802-4, 2 

000 экз. 

 

Книгохранение  

5 экз. 

500. 4  

М287 

Марр, Н.Я. (1864-1934). Избранные работы: 

[в 5 т.]/ Н.Я. Марр; АН СССР, Гос. акад. 

истории материальной культуры им. Н.Я. 

Марр. - Ленинград: Гос. социально-экон. 

изд-во, 1933-1937. -  27x18 см., 5 000 экз. 

Т.4: Основные вопросы истории языка : 

Редкий фонд  

1 экз. 
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[сборник]. - 1937. - 326, [2] с.: ил. - Из 

личной б-ки Аврорина В.А. в дар НБ НГУ. - 

Библиогр. в подстроч примеч. - Указ. 

литературных работ и источников: с.279-

284. - Указ. терминов: с.285-299. - Имен. 

указ.: с.300-301. - Геогр. указ.: с.302-303. - 

Предм. указ.: с.304-326. - Содерж.: Из 

Пиренейской Гурии (К вопросу о методе); 

Китайский язык и палеонтология речи; 

Расселение языков и народов и вопрос о 

прародине турецких языков и др. работы. 

 

501. Ш13(Кит)+ 

М545 

Методическое пособие к курсу "Китайский 

язык": [хрестоматия: для 1-4 курсов вузов] / 

[сост. Ю. А. Азаренко]; Новосиб. гос. ун-т, 

Гуманит. фак., Каф. востоковедения. - 

Новосибирск: НГУ, 2007. - 309 с.; 20 см. - 

Текст на кит. яз. - Библиогр.: с.300-302., 200 

экз. 

 

Абонемент учеб. и 

науч. лит.30 экз. 

Депозитарное 

хранение 2 экз. 

Читальный зал 

гуманитар. наук 1 экз.  

 

502. Пр329/5 Московский гос. институт 

международных отношений 

(Университет). Ученые записки / Ин-т 

международных отношений. - Москва: Изд-

во Ин-та междунар. отношений, 1958- . - 20 

см. 

Вып.5: Вопросы языка и литературы стран 

Востока: [сборник статей / отв. ред. Ю.В. 

Рождественский]. - 1961. - 277, [2] с. - 

(Серия филологическая). - Из личной б-ки 

Аврорина В.А. в дар НБ НГУ. - Библиогр. в 

подстроч. примеч., 2 000 экз. 

 

Редкий фонд  

1 экз. 

503. Ш13(Кит) 

М893 

Мудров, Б.Г.. Карманный русско-

китайский словарь: Около 8 500 слов / Б.Г. 

Мудров, Н.М. Яновский. - М.: Рус. яз., 1977. 

- 216 с.; 17 см. - Авт. на обл. и корешке не 

указаны Загл. обл. и корешка: Русско-

китайский словарь. -  Библиогр.:с.6, 19 000 

экз. 

 

Книгохранение 

1 экз. 

Читальный зал 

гуманитар.наук  

1 экз. 

504. АВТ. 

М918 

Мутылина, А. Ю. Русско-китайское 

внутрифазовое переключение и смешение 

кодов: автореф. дис. на соиск. учен. степ. 

канд. филол. наук: спец. 10.02.20 / А. Ю. 

Мутылина. - Владивосток: [б. и.], 2012. - 25 

с.; 21 см. - Библиогр.: с.24-25. 

 

 

Книгохранение  

1 экз. 
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505. Ш13(Кит) 

М958 

Мыцик, А.П. 214 ключевых иероглифов в 

картинках с комментариями: [для нач. 

изучения яп. и кит. яз.]/ А.П. Мыцик. - 

СПб.: КАРО, 2005. - 238 с.: ил.; 20 см. - Авт. 

на обл. и корешке не указан. - ISBN 5-

89815-554-6, 2 000 экз. 

 

Читальный зал 

гуманитарных наук  

1 экз. 

506. Ш13(Кит) 

Н624 

Никитина, Т.Н. Грамматика 

древнекитайских текстов: [Учеб.пособие]/ 

Т.Н. Никитина; Амур. гос. ун-т. - 

Благовещенск: Изд-во Амур. ун-та, 2001. - 

260 с.; 20 см. - ISBN 5-93493-022-2, 500 экз. 

 

Книгохранение  

1 экз. 

507. Ш1  

Н740 

Новое в зарубежной лингвистике: [сб. ст.: 

переводы]. - Москва: Прогресс, 1978 - .- 21 

см. 

Вып.22: Языкознание в Китае. Вып.22 / 

сост., общ. ред. и вступ. ст. М.В. 

Софронова. - 1989. - 470, [2] ст. - Предм. 

указ.: с.467-471., 4 000 экз. 

 

Книгохранение  

1 экз. 

508. Ш13(Кит)+ 

Н766 

Новый практический курс китайского 

языка: сборник упражнений = New Practical 

Chinese Reader: Workbook: в 2 ч./ гл. ред. Лю 

Сюнь. - 4-е изд. - Пекин: Б.и., 2006. -  28 см. 

Ч.1: [Уроки 1-14]. - 2006. - 122 с.: ил. - ISBN 

7-5619-1042-8. 

 

Абонемент учебной  

и научной литературы  

14 экз. 

509. Ш13(Кит)+ 

Н766 

Новый практический курс китайского 

языка: сборник упражнений = New Practical 

Chinese Reader: Workbook: в 2 ч./ гл. ред. Лю 

Сюнь. - 4-е изд. - Пекин: Б.и., 2006. - 28 см. 

Ч.2: [Уроки 15-26]. - 5-е изд. - 2006. - 129 с.: 

ил. - ISBN 7-5619-1145-9. 

 

Абонемент учебной и 

научной литературы  

14 экз. 

510. Ш13(Кит)+ 

Н766 

Новый практический курс китайского 

языка: учебник = New Practical Chinese 

Reader: Textbook: [в 2 ч.] / гл. ред. Лю Сюнь. 

- Пекин: Бэйцзин юйянь дасюэ 

чубаньшэ=Изд-во Пекин. лингв. ун-та, 2006. 

-  28 см. 

Ч.1: [Уроки 1-14]. - 2006. - 243 с.: ил.  - 

ISBN 7-5619-1040-1. 

Абонемент учебной  

и научной литературы  

14 экз.  
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511. Ш13(Кит) 

Н766 

Новый русско-китайский словарь. - Токио: 

Б.м., 1989. – 2159 c. 

 

Книгохранение  

1 экз. 

 

512. Ш13(Кит) 

Н766 

Новый русско-китайский словарь: [В 2 т.]. 

Т.1. А-О./ Сост. Ван Жун-сян и др.; Гл. ред. 

Лю Цзе-жун. - Пекин: Эпоха, 1960. - 1059 с.; 

25 см. - Обл. и тит. л. парал. на рус. и кит. 

яз. 

 

Книгохранение  

2 экз. 

513. Ш13(Кит) 

Н766 

Новый русско-китайский словарь: [В 2 т.]. 

Т.2. П-Я / Сост. Ван Жун-сян и др.; Гл. ред. 

Лю Цзе-жун. - Пекин: Эпоха, 1959. - 1039-

2470 с.; 25 см. - Обл. и тит. л. парал. на рус. 

и кит. яз. 

 

Книгохранение  

1 экз. 

514. Ш13(Кит) 

Н771 

Ноженкова, Т.М. Китайский язык. Основы 

деловой речи: Пособие-разговорник / Т.М. 

Ноженкова; Амур. гос. ун-т, Фак. междунар. 

отношений. - М.; Владивосток: Муравей, 

2004. - 167 с.; 20 см.  - Авт. на корешке не 

указан. - Загл. корешка: Китайский язык: 

Разговорник. - ISBN 5-89737-169-5, 5 000 

экз. 

 

Читальный зал 

гуманитарных наук  

1 экз.  

515. Ш13(Кит) 

О-238 

Обратный словарь современного китайского 

языка. - Пекин: Шанъу, 1987. - 4, 1480 с.; 19 

см. - Текст на кит. яз. - ISBN 7-100-00311-3, 

2 633 экз 

 

Книгохранение  

1 экз. 

516. АВТ.  

П545 

Полянская, М. А. Просодия английской 

фразы в речи носителей китайского языка: 

автореф. дис. на соиск. учен. степ. канд. 

филол. наук: спец. 10.02.20 / М. А. 

Полянская. - Владивосток: [б. и.], 2011.  - 

21, [1] с.; 21 см. - Библиогр.: с.21-22. 

 

Книгохранение 

 1 экз. 

517. Ш1  

П692 

Практическая транскрипция фамильно-

именных групп / [С. М. Аминева, Н. А. 

Антонец, С. А. Бескончина и др.]; [отв. ред. 

Р. С. Гиляревский]; РАН, Ин-т прикл. 

математики им. М.В. Келдыша. - 2-е изд., 

доп. - М. : Наука, 2006. - 526 с.: ил., табл.; 22 

см. - Авт. указаны на обороте тит.л. - 

Библиогр.: с.525-526. - ISBN 5-02-033718-8. 

 

Книгохранение  

1 экз. 

518. Ш13(Кит)+ 

П692 

Практический курс китайского языка: 

[учебник для вузов: в 3 т.]. - М.: Восток-

Запад: Муравей, 200- .-  20 см. 

Т.3: [Уроки 1-15] / [Л. Г. Булыгина, С. Н. 

Богданов, В. В. Севальнев] .— 2004 .— 365 

Абонемент учеб. и 

науч. лит.8 экз. 

Читальный зал 

гуманитар. наук 2 экз. 
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с. : ил. + 2 кассеты .— 2 кассеты к 

экземпляру ч/з-2 .— ISBN 5-89737-159-8, 3 

000 экз. 

 

519. Ш13(Кит) 

П692 

Практический курс китайского языка: 

учебник для студентов вузов, обучающихся 

по направлениям подготовки и 

специальностям "Международные 

отношения" и "Регионоведение": [в 2 т. / 

А.Ф. Кондрашевский, М.В. Румянцева, М.Г. 

Фролова; отв. ред. А. Ф. Кондрашевский]. -  

Изд. 9-е, испр.- Москва: Восток-Запад, 200- 

.- 21 см. - ISBN 5-478-00130-9. 

Т.1: [Уроки 1-30]. - Москва: АСТ: Восток-

Запад, 2008. - 399, [1] с.: ил. - ISBN 978-5-

17-031004-3. - ISBN 978-5-17-013706-0. - 

ISBN 978-5-478-00130-8.- ISBN 978-5-478-

00131-5((доп.тираж.)), 7 000 экз. (доп. 

тираж.). 

 

Книгохранение  

1 экз. 

520. Ш13(Кит) 

П692 

Практический курс китайского языка: 

учебник для студентов вузов, обучающихся 

по направлениям подготовки и 

специальностям "Международные 

отношения" и "Регионоведение": [в 2 т./ 

А.Ф. Кондрашевский, М.В. Румянцева, М.Г. 

Фролова; отв. ред. А. Ф. Кондрашевский]. - 

Изд. 9-е, испр. - Москва: Восток-Запад, 200- 

- 21 см. - ISBN 5-478-00130-9. 

Т.1: [Уроки 1-30]. - Москва: АСТ: Восток-

Запад, 2008. - 399, [1] с.: ил. - ISBN 978-5-

17-031004-3. - ISBN 978-5-17-013706-0. - 

ISBN 978-5-478-00130-8. - ISBN 978-5-478-

00131-5((доп. тираж.)) , 7 000 экз. (доп. 

тираж.). 

 

Книгохранение  

1 экз.  

521. Ш13(Кит) 

П692 

Практический курс китайского языка: 

учебник для студентов вузов, обучающихся 

по направлениям подготовки и 

специальностям "Международные 

отношения" и "Регионоведение": [в 2 т./ 

А.Ф. Кондрашевский, М.В. Румянцева, М.Г. 

Фролова; отв. ред. А. Ф. Кондрашевский].- 

Изд. 9-е, испр. - Москва: Восток-Запад, 200- 

.- 21 см. - ISBN 5-478-00130-9. 

 

Т.2: [Уроки 31-50]. - Москва: АСТ: Восток- 

Книгохранение  

1 экз. 
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Запад, 2008. - 386, [1] с. : ил. + 1 опт. 

элекрон. диск (CD-ROM). - ISBN 978-5-17-

031005-0 ((доп. тираж)) , 7 000 экз. (доп. 

тираж). - ISBN 5-17-013706-0. - ISBN 978-5-

478-00132-2. - ISBN 978-5-478-00130-8. 

 

522. Ш13(Кит) 

П692 

Практический курс китайского языка: 

[учебник для вузов по спец. "Междунар. 

отношения", "Регионоведение": в 2 т.]/ [А. 

Ф. Кондрашевский, М. В. Румянцева, М. Г. 

Фролова]; [отв. ред. А. Ф. Кондрашевский]. 

- Изд. 9-е, испр. - М.: Восток-Запад, 200- .- 

ISBN 5-478-00130-9. 

Т.1: [Уроки 1-30]. - Москва: АСТ: Восток-

Запад, 2007. - 400 с.: ил. - ISBN 978-5-17-

031004-3. - ISBN 978-5-17-013706-0. - ISBN 

978-5-478-00131-5. - ISBN 978-5-478-00130-

8, 4 000 экз. 

 

Книгохранение  

1 экз. 

523. Ш13(Кит) 

П692 

Практический курс китайского языка: 

[учебник для вузов по спец. "Междунар. 

отношения", "Регионоведение": в 2 т.]/ [А. 

Ф. Кондрашевский, М. В. Румянцева, М. Г. 

Фролова]; [отв. ред. А. Ф. Кондрашевский]. 

- Изд. 9-е, испр. - М.: Восток-Запад, 2006. - 

ISBN 5-478-00130-9. 

Т.2: [Уроки 31-50]. - Москва: АСТ: Восток-

Запад, 2007. - 387 с.: ил. - ISBN 978-5-17-

013706-0. - ISBN 978-5-17-031005-0. - ISBN 

978-5-478-00132-2. - ISBN 978-5-478-00130-

8, 4 000 экз. 

 

Книгохранение  

1 экз.  

524. Ш13(Кит) 

П692 

Практический курс китайского языка: 

[учебник для вузов по спец. "Междунар. 

отношения", "Регионоведение": в 2 т.] / [А. 

Ф. Кондрашевский, М. В. Румянцева, М. Г. 

Фролова]; [отв. ред. А. Ф. Кондрашевский]. 

- Изд. 9-е, испр. - М.: Восток-Запад, 2006. - 

ISBN 5-478-00130-9. 

Т.1: [Уроки 1-30]. - 2006. - 400 с.: ил. + CD-

ROM. - ISBN 5-478-00131-7. 

 

Книгохранение  

5 экз. 

525. Ш13(Кит) 

П692 

Практический курс китайского языка: 

[учебник для вузов по спец. "Междунар. 

отношения", "Регионоведение": в 2 т.]/ [А. 

Ф. Кондрашевский, М. В. Румянцева, М. Г. 

Книгохранение  

5 экз. 
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Фролова]; [отв. ред. А. Ф. Кондрашевский]. 

- Изд. 9-е, испр. - М. : Восток-Запад, 2006. - 

ISBN 5-478-00130-9. 

Т.2: [Уроки 31-50]. - 2006. - 387 с.: ил.  - 

ISBN 5-478-00132-5. 

 

526. Ш13(Кит)+ 

П692 

Практический курс китайского языка: 

[учебник для вузов по спец. "Междунар. 

отношения", "Регионоведение": в 2 т.]/ [А. 

Ф. Кондрашевский, М. В. Румянцева, М. Г. 

Фролова]; [отв. ред. А. Ф. Кондрашевский]. 

- Изд. 9-е, испр. - М.: Восток-Запад, 200- .- 

ISBN 5-478-00130-9. 

Т.1: [Уроки 1-30]. - М.: АСТ: Восток-Запад, 

2005. - 400 с.: ил. + CD-ROM. - CD-ROM 

(тт.1-2) к экземпляру ч/з-2. - ISBN 5-17-

031004-8, 4 000 экз. - ISBN 5-17-013706-0. - 

ISBN 5-478-00131-7. 

 

Абонемент учеб. и 

науч. лит. 9 экз. 

Читальный зал 

гуманитар. наук 2 экз.  

527. Ш13(Кит)+ 

П692 

Практический курс китайского языка: 

[учебник для вузов по спец. "Междунар. 

отношения", "Регионоведение": в 2 т.]/ [А. 

Ф. Кондрашевский, М. В. Румянцева, М. Г. 

Фролова]; [отв. ред. А. Ф. Кондрашевский]. 

- Изд. 9-е, испр. - М. : Восток-Запад, 200- .- 

ISBN 5-478-00130-9. 

Т.2: [Уроки 31-50].- М.: АСТ: Восток-Запад, 

2005. - 387 с.: ил. + CD-ROM. - CD-ROM 

(тт.1-2) к экземпляру ч/з-2. - ISBN 5-17-

031005-6, 4 000 экз. - ISBN 5-17-013706-0. - 

ISBN 5-478-00132-5. 

 

Абонемент учеб. и 

науч. лит.7 экз. 

Читальный зал 

гуманитар. наук 2 экз. 

528. Ш13(Кит) 

П692 

Практический курс китайского языка: 

[учебник для студентов младших курсов 

языковых и неязыковых вузов: в 2 т./ А.Ф. 

Кондрашевский, М.В. Румянцева, М.Г. 

Фролова; отв. ред. А. Ф. Кондрашевский]. - 

Изд. 8-е, испр. - Москва: Муравей, 2004. -  

20 см. - ISBN 5-8463-0074-X. 

Т.1: [Уроки 1-30] .— 2004 .— 399, [1] с. — 

ISBN 5-8463-0075-8, 4 000 экз. 

 

 

Читальный зал 

гуманитарных наук  

1 экз. 

529. Ш13(Кит) Практический курс китайского языка: Книгохранение  
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П692 [учебник для студентов младших курсов 

языковых и неязыковых вузов]: в 2 т. 

Начальный этап/ [А.Ф. Кондрашевский, 

М.В. Румянцева, М.Г. Фролова ; отв. ред. 

А.Ф. Кондрашевский]. - Изд. 5-е, испр. и 

доп. - Москва: Муравей, 2001. -  20 см. - 

ISBN 5-8463-0074-X, 2 000 экз. 

Т.1. - 399, [1] с.: ил. - ISBN 5-8463-0075-8. 

 

1 экз. 

530. Ш13(Кит) 

П692 

Практический курс китайского языка: 

[учебник для студентов младших курсов 

языковых и неязыковых вузов]: в 2 т. 

Начальный этап / [А.Ф. Кондрашевский, 

М.В. Румянцева, М.Г. Фролова; отв. ред. 

А.Ф. Кондрашевский]. - Изд. 5-е, испр. и 

доп .— Москва : Муравей, 2001. - 20 см. - 

ISBN 5-8463-0074-X, 2 000 экз. 

Т.2. - 377, [1] с.: ил.  - ISBN 5-8463-0076-6. 

 

Книгохранение  

1 экз. 

531. Ш13(Кит) 

П692 

Практический курс китайского языка: в 2 т. 

Начальный этап/ [А.Ф. Кондрашевский, 

М.В. Румянцева, М.Г. Фролова; отв. ред. 

А.Ф. Кондрашевский].- 3-е изд., испр. и доп. 

- Москва: Муравей, 1999. -  20 см. - ISBN 5-

89737-061-3, 2 000 экз. 

Т.1. - 550 с.: ил. - ISBN 5-89737-062-1. 

 

Читальный зал 

гуманитарных наук  

1 экз. 

532. Ш13(Кит) 

П692 

Практический курс китайского языка: в 2 т. 

Начальный этап/ [А.Ф. Кондрашевский, 

М.В. Румянцева, М.Г. Фролова; отв. ред. 

А.Ф. Кондрашевский]. - 3-е изд., испр. и 

доп. - Москва: Муравей, 1999. - 20 см. - 

ISBN 5-89737-061-3, 2 000 экз. 

Т.2. - 525 с.: ил. - ISBN 5-89737-063-X. 

 

Читальный зал 

гуманитарных наук  

1 экз. 

533. Ш13(Кит) 

П781 

Проблема перевода и адаптации 

классической китайской литературы: 

методические указания: [для студентов-

востоковедов 2 курса к лекционному курсу 

"История китайской литературы: Древность 

и средние века" / сост. С. А. Комиссаров ; 

отв. ред. В.И. Ожогин]; Федер. агентство по 

образованию, Новосиб. гос. ун-т, Гуманит. 

фак., Каф. востоковедения, Класс Конфуция 

Абонемент учеб. и 

науч.лит.7 экз. 

Депозитар.хранение  

2 экз. 
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НГУ. - Новосибирск: Новосибирский 

государственный университет, 2009. - 19 с.; 

20 см. - Библиогр.: с.17-19., 120 экз. 

 

534. Ш13(Кит) 

П781 

Проблема перевода и адаптирования 

классической китайской литературы в 

контексте русской художественной 

традиции: Материалы к науч.-практ. 

семинару/ [Сост. С.А. Комиссаров; Отв. ред. 

В.И. Ожогин]; Новосиб. гос. ун-т, Гуманит. 

фак., Каф. востоковедения. - Новосибирск: 

НГУ, 2002. - 18 с.; 20 см. -Библиогр.: с.17-

18, 100 экз. 

 

Абонемент учеб.  

и науч. лит.3 экз. 

Депозитарное 

хранение 2 экз. 

535. Ш13(Кит) 

П817 

Прописи по китайской иероглифике к 

Практическому курсу китайского языка. Т.2 

= Exercices d'Ecriture Chinoise: Pour le 

manuel de chinois pratique. T.2 / гл. ред. Лю 

Сюнь. - Пекин: LA PRESSE 

COMMERCIALE, 1985. - 108 с.: табл.; 20 

см. - Загл. корешка на фр. яз. - Парал. тит. л. 

и обл. - Текст на кит., фр. яз., 65 экз 

 

Книгохранение  

1 экз. 

536. Ш13(Кит) 

П858 

Прядохин, М.Г.(китаевед). Краткий 

словарь недоговорок-иносказаний 

современного китайского языка/ М.Г. 

Прядохин, Л.И. Прядохина.- Изд. 2-е. - 

Москва: АСТ: Восток-Запад, 2007. - 218 с.; 

17x12 см. - Авт. на обл. и корешке не 

указаны. - Парал. тит. л. на кит. яз. - ISBN 5-

17-041103-0, 2 000 экз. - ISBN 5-478-00473-

1. 

 

Читальный зал 

гуманитарных наук  

1 экз. 

537. Ш13(Кит) 

П858 

Прядохин, М.Г. (китаевед). Краткий 

словарь трудностей китайского языка/ М.Г. 

Прядохин, Л.И. Прядохина. - 3-е изд. - М.: 

Муравей, 2002. - 456 с.: табл.; 20 см. - Авт. 

на обл. и корешке не указаны. - Библиогр.: 

с.449.- ISBN 5-89737-073-7. 

 

Читальный зал 

гуманитарных наук  

1 экз.  

538. 4И  

Р623 
Рождественский, Ю.В.(филолог; 1926-

1999). Понятие формы слова в истории 

грамматики китайского языка: очерки по 

истории китаеведения / Ю. В. 

Рождественский; Ин-т междунар. 

отношений. - Москва: Изд-во Ин-та 

междунар. отношений, 1958. - 139 с. 

 

Книгохранение  

1 экз. 

539. Ш13(Кит) 

Р865 

Румянцев, М.К. Фонетика и фонология 

современного китайского языка: [сборник 

работ] / М.К. Румянцев; МГУ им. М.В. 

Ломоносова, Ин-т стран Азии и Африки. - 

Книгохранение 

1 экз. 
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Москва: АСТ: Восток-Запад, 2007.- 303 с.; 

21 см. - (Лингвистика и межкультурная 

коммуникация: золотая серия) (Лучшие 

работы ведущих российских специалистов). 

- Библиогр. в конце работ. - ISBN 978-5-17-

043012-3. - ISBN 978-5-478-00524-5, 1 000 

экз. 

 

540. Ш13(Кит) 

Р895 

Русско-китайский и китайско-русский 

словарь: свыше 18 000 слов и 

словосочетаний в каждой части. - 7-е изд., 

стер. - Москва: Рус. яз.- Медиа, 2005. - 386 

с.; 24 см. - ISBN 5-9576-0204-3, 3 000 экз. 

 

Книгохранение  

2 экз. 

541. Ш13(Кит) 

Р895 

Русско-китайский и китайско-русский 

словарь: свыше 18 000 слов и 

словосочетаний в каждой части. - 3-е изд., 

стер. - Москва; Пекин: Рус. яз.: Шанъу 

иньшугуань, 2001. - 386 с.; 23 см. - Парал. 

тит. л. на кит. яз. - ISBN 5-200-02985-6, 5 

000 экз. 

 

Книгохранение 1 экз.  

Читальный зал 

гуманитар. наук 1 экз.  

542. Ш13(Кит) 

Р895 

Русско-китайский и китайско-русский 

словарь: свыше 18 000 слов и 

словосочетаний в каждой части. - М.; 

Пекин: Рус. яз.: Шанъу, 1999. - 386 с.; 23 см. 

- ISBN 5-200-02595-8, 8 000 экз. 

 

Книгохранение  

1 экз.  

543. К  

Р895 

Русско-китайский металлургический 

словарь: [399 терминов]/ ред. Чжоу 

Цзэнсюн и др. - Пекин: Шанъу, 1984. - 470 

с.; 14x10 см. - Текст на кит., рус. яз., 6 500 

экз. 

 

Книгохранение  

1 экз. 

544. Ш13(Кит) 

Р895 

Русско-китайский словарь. - Б.м.: Б.и., 1956. 

- XIV,2229 с. 

Информационно-

библиогр. отдел 1 экз. 

 

545. 4И  

Р895 

Русско-китайский словарь: около 26 000 

слов / сост. Чэнь Хан-Хао, А. Г. Дубровский 

и А. В. Котов; под ред. Чэнь Хан-Хао и Б. С. 

Исаенко. - Москва: Гос. изд-во иностр. и 

нац. словарей, 1951. - 975 с.: табл.; 23 см. - 

Парал. загл. на кит. яз.- Из личной б-ки 

Аврорина В. А. в дар б-ке НГУ. 

 

Книгохранение 1 экз. 

Редкий фонд      1 экз. 

546. Ш13(Кит) 

Р895 

Русско-китайский словарь наиболее 

употребительных слов: [4 000 слов]. - 

Пекин: Б. и., 1983. - 675 с.; 19 см. - Парал. 

тит. л. на кит. и рус. яз. - Загл. корешка на 

кит. яз., 769 000 экз. 

 

 

Книгохранение  

1 экз.  
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547. Ю9  

Р895 

Русско-китайский словарь психологических 

терминов: [391 термин]/ ред. Цзян Исюнь и 

др. - Пекин: Шанъу, 1987. - 496 с.; 13x10 см. 

- Текст на кит., рус. яз. - ISBN 7-100-00332-

6, 2 000 экз. 

 

Книгохранение  

1 экз. 

 

 

 

 

548. Ш13(Кит) 

Р895 

Русско-китайский словарь-справочник 

новых слов и значений: [16 500 слов]/ гл. 

ред. Чжан Баолян. - 2-е изд. - Пекин: Шанъу, 

1987. - 627 с. ; 19 см. - Текст на кит., рус. яз. 

- Парал. тит. л., 1 006 экз. 

 

Книгохранение  

1 экз. 

549. Ш13(Кит) 

Р895 

Русско-китайский словарь-справочник 

новых слов и значений: 10 000 слов/ гл. ред. 

Чжан Баолян. - Пекин: Шанъу, 1984. - 466 

с.; 19 см. - Парал. тит. л. - Текст на кит., рус. 

яз., 799 экз. 

 

Книгохранение  

2 экз. 

550. У9  

Р895 

Русско-китайский экономический словарь. - 

Пекин: Чжунго шэхуэй кэсюэ чубаньшэ= 

Кит. изд-во обществ. наук, 1985. - 4, 618 с.; 

19 см. - Текст на кит., рус. яз. 

 

Книгохранение 1 экз. 

551 Ш13(Кит) 

С116 

С компьютером по-китайски: Метод. 

пособие по использованию компьютерной 

лексики на кит. яз./ [Сост. Юй Сухуа; Отв. 

ред. А.К. Подчернина]; Новосиб. гос. ун-т, 

Гуманит. фак., Каф. востоковедения. - 

Новосибирск: НГУ, 2002. - 42 с.; 20 см. - 

Библиогр.: с.41, 200 экз. 

 

Абонемент учебной и 

научной литературы 

10 экз. 

552. Ш13(Кит) 

С301 

Семенас, А.Л. (1937-2007). Лексика 

китайского языка: учебник для среднего 

уровня/ А.Л. Семенас. - Изд. 3-е, испр. - 

Москва: Восточная книга, 2010. - 275, [2] с.: 

табл., схемы; 21 см. - Библиогр.: с.260-276. - 

ISBN 978-5-7873-0449-7, 200 экз. 

 

Книгохранение 3 экз. 

Читальный зал 

гуманитар. наук 2 экз.  

553. Ш13(Кит) 

С301 

Семенас, А.Л. (1937-2007). Лексика 

китайского языка: [учебник для вузов]/ А.Л. 

Семенас. - Москва: Муравей, 2000. -  313 с.: 

табл.; 20 см. - Библиогр.: с.293-311. - ISBN 

5-89737-079-6, 1 400 экз. 

 

Книгохранение 2 экз. 

Читальный зал 

гуманитар. наук 1 экз.  

554. Ш13(Кит) 

С301 

 

Семенас, Алла Леоновна. Лексикология 

современного китайского языка/ РАН, Ин-т 

востоковедения. - М.: Наука, 1992. - 279 с. - 

Библиогр.: с.266-275. - ISBN 5020168122. 

 

Книгохранение 1 экз. 

555. Ш13(Кит)+ 

С349 

Сизов, С.Ю. Китайско-русский словарь 

идиом: более 6 000 словосочетаний / С.Ю. 

Сизов. - М.: АСТ: Восток-Запад, 2005. - 319 

Читальный зал 

гуманитар. наук 1 экз. 

Абонемент учеб. и 
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с.; 20 см. - Авт. на корешке не указан. - 

Библиогр.: с.318. - ISBN 5-478-00093-0, 2 

000 экз. 

 

науч. лит.  9 экз. 

 

556. Ш13(Кит) 

С349 

Сизов, С.Ю. Русско-китайский словарь 

юридических, экономических и банковских 

терминов: Более 3 000 слов. статей/ С.Ю. 

Сизов. - М.: Муравей, 2004. - 203 с.; 20 см. - 

Авт. на корешке не указан. - На обл. изд-во: 

Восток-Запад. - ISBN 5-89737-158-X, 3 000 

экз 

 

Читальный зал 

гуманитар. наук 3 экз. 

557. Ш13(Кит) 

С481 

Словарь для сочинений. - Пекин: Шанъу, 

1985. - 531 с.; 20 см. - Текст на кит. яз., 660 

000 экз. 

 

Книгохранение 1 экз. 

558. Ш13(Кит) 

С481 

Словарь упрощенных и полных иероглифов 

китайского языка: около 3 000 иероглифов/ 

сост. Б.С. Ухватов, Ван Кай, Ли Юй. - 

Москва: АСТ: Восток-Запад, 2008. - 317 с.; 

22 см. - (Реальные самоучители 

иностранных языков). - Парал. тит. л. на 

кит. яз. - На обл.: Начальный уровень. - 

ISBN 978-5-17-048898-8, 3 000 экз. - ISBN 

978-5-478-00800-0. 

 

Книгохранение 8 экз. 

Информационно-

библиогр. отдел 1 экз. 

Читальный зал 

гуманитар. наук 1 экз. 

559. Ш13(Кит) 

С683 

Софронов, М.В. Китайский язык и 

китайская письменность: курс лекций: [для 

студентов, учащихся и преподавателей 

высших и средних учебных заведений]/ 

М.В. Софронов. - Москва: АСТ: Восток-

Запад, 2007. - 638 с.; 21 см. - Библиогр. в 

конце глав. - ISBN 978-5-17-046746-4. - 

ISBN 978-5-478-00662-4, 3 000 экз. 

 

Читальный зал 

гуманитарных наук  

1 экз. 

560. Ш13(Кит) 

С752 

Средний уровень китайского языка = 

Intermediate Chinese listening and speaking : 

аудирование и устная речь / редкол.: Бай 

Сюэ-линь, Сунь Цзинь-линь и др.; 

Пекинский университет иностранных 

языков. - Пекин: Бэйцзин тушугуань 

чубаншэ, 2006. - 283 с.: ил.; 26 см. - (BLCU's 

best-selling chinese textbooks for learners 

overseas). - Загл. и тект на кит. яз. - ISBN 7-

5619-0658-7 

 

Книгохранение  

1 экз. 

561. 4И  

С601 

Солнцев, В.М. Очерки по современному 

китайскому языку. (Введение в изучение 

китайского языка)/ В. М. Солнцев; Ин-т 

международных отношений. - Москва: Изд-

во ИМО, 1957. - 207 с. 

Книгохранение  

1 экз. 

562. Ш13(Кит) Сторожук, А.Г. Введение в китайскую Читальный зал 
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С823 иероглифику/ А.Г. Сторожук. - СПб.: КАРО, 

2002. - 591 с.: ил. + 1 отд. л. ил.; 29x21 см. - 

(Мой учитель - книга. - Авт. на обл. и 

корешке не указан. - ISBN 5-89815-172-9, 1 

500 экз. 

 

гуманитарных наук 

1 экз.  

563. Ш13(Кит) 

Т187 

Тань Аошуан (филолог). Проблемы 

скрытой грамматики: Синтаксис, семантика 

и прагматика языка изолирующего строя (на 

примере китайского языка)/ Тань Аошуан; 

МГУ им. М.В. Ломоносова, Ин-т стран 

Азии и Африки. - М.: Языки слав. культуры, 

2002. - 896 с.: табл.; 25 см. - (Studia 

philologica). - Библиогр.: с.827-839. - ISBN 

5-94457-058-X, 1 000 экз. 

 

Читальный зал 

гуманитарных наук 

1 экз. 

564. Ш13(Кит) 

Т187 

Тань Аошуан (филолог). Учебник 

современного китайского разговорного 

языка: [Для вузов по спец. "Вост. яз. и 

лит."]/ Тань Аошуан; МГУ им. М.В. 

Ломоносова, Ин-т стран Азии и Африки. - 2-

е изд. испр. - М. : Наука, 1988. - 719 с.; 22 

см., 10 000 экз. 

 

Книгохранение  

1 экз. 

565. Ш13(Кит) 

Т187 

Тань Аошуан (филолог). Учебник 

современного китайского разговорного 

языка: [Для вузов по спец. "Вост. яз. и 

лит."]/ Тань Аошуан; МГУ им. М.В. 

Ломоносова, Ин-т стран Азии и Африки. - 

М.: Наука, 1983. - 717 с.: ил.; 22 см., 10 000 

экз 

 

Читальный зал 

гуманитарных наук  

2 экз.  

566. Ш13(Кит) 

Т415 

Тимофеев, О.А. Язык средств массовой 

информации Китая, Тайваня и Гонконга: 

Учеб. пособие [для вузов по спец. "Иностр. 

яз."]/ О.А. Тимофеев; Благовещ. гос. пед. 

ун-т. - М.: Муравей, 2003. - 127 с. + 

аудиокассета; 20 см. - ISBN 5-89737-134-2, 2 

000 экз. 

 

Книгохранение  

1 экз. 

567. Ш13(Кит) 

У110 

У Шупин. 380 китайских глаголов: [учеб. 

пособие]/ У Шупин. - Пекин; СПб.: 

Sinolingua: КАРО, 2006. - 468 с.: ил.; 21 см. - 

Авт. на корешке не указан. - ISBN 5-89815-

755-7, 2 000 экз. 

 

Читальный зал 

гуманитарных наук  

1 экз. 

568. Ш13(Кит) 

У912 

Учебное пособие по лексикографии. - 

Шанхай: Изд-во словарей, 1985. - 329 с. - 

Обл.,тит.л.и текст на кит.яз. 

 

Книгохранение  

1 экз. 

569. Ш13(Кит) 

Ф912 

Фролова, О.П. Русско-китайский 

разговорник по бытовой и деловой 

Книгохранение  

11 экз. 
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тематике. - Новосибирск: Б.и., 1993. - 116 с.: 

ил. - Авт.на обл.не указан. - ISBN 

5870520029. 

 

570. Ш13(Кит)+ 

Ф912 

Фролова, О.П. Словообразование в 

терминологической лексике современного 

китайского языка/ Отв. ред. М.И. 

Черемисина; АН СССР, Сиб. отд-ние, Ин-т 

истории, филологии и философии. - 

Новосибирск: Наука, 1981. - 132 с. -

Библиогр.: с.124-129. 

 

Абонемент учебной и 

научной литературы 

19 экз. 

571. Ш13(Кит) 

Х122 

Хабибулин, В.А.. Современный китайский 

язык. Морфология. Синтаксис/ В. А. 

Хабибулин. - Владивосток: Изд-во 

Дальневост. ун-та, 1988. - 143 с.; 20 см. - 

Библиогр.: с.129-135. - ISBN 5-7444-0064-8, 

500 экз. 

 

Книгохранение 2 экз. 

572. Ш13(Кит) 

Х180 

Хаматова, А.А. Омонимия в современном 

китайском языке: [учебное пособие для 

вузов]/ А.А. Хаматова; М-во образования и 

науки Рос. Федерации, Дальневост. гос. ун-

т, Вост. ин-т. - Москва: АСТ: Восток-Запад, 

2006. - 122 с.: табл.; 20 см. - Загл. корешка: 

Китайский язык: омонимия. - Библиогр.: 

с.119-121. - ISBN 5-17-038453-X, 1 000 экз. - 

ISBN 5-478-00300-X. 

 

Книгохранение 3 экз. 

Читальный зал 

гуманитар.наук 1 экз. 

573. Ш13(Кит) 

Х980 

Ху Минян. Язык и языкознание. - Б.м.: 

Хубэй.науч.изд-во, 1985. - 249 с. - Обл., 

тит.л. и текст на кит.яз. 

 

Книгохранение  

1 экз. 

574. Ш13(Кит) 

Ч-841 

"Чудесная яшма" и другие сказки: 

начальный уровень: [пособие для чтения на 

кит. яз.] / подгот. Илья Франк. - Москва: 

АСТ: АСТ МОСКВА: Восток-Запад, 2008. - 

189 с.; 17 см. - (Легкое чтение на китайском 

языке) (Реальные самоучители иностранных 

языков). - Сборник сказок адаптирован по 

методу Ильи Франка. - ISBN 978-5-17-

052644-4. - ISBN 978-5-9713-7984-3. - ISBN 

978-5-478-00986-1, 3 000 экз. 

 

Книгохранение  

2 экз. 

575. Ш13(Кит) 

Ш479 

Шеньшина, М. А. Самоучитель 

современного китайского языка/ М. А. 

Шеньшина, Цзоу Сюэцян. - М.: Восточная 

книга, 2006. - 319 с.: ил.; 20 см. + CD-ROM. 

- Авт. на обл. не указаны. - ISBN 5-7873-

0386-5, 2 000 экз. 

 

Читальный зал 

гуманитарных наук 1 

экз.  

576. Ш13(Кит) Шутова, Е.И. Синтаксис современного Книгохранение  
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Ш978 китайского языка/ АН СССР, Ин-т 

востоковедения. - М.: Наука, 1991. - 391 с.: 

ил.+Прил.(1 л.схем). - Библиогр.:с.376-387. - 

ISBN 5020164240. 

 

3 экз. 

577. Ш13(Кит)+ 

Щ919 

Щичко, В.Ф. Китайский язык. Полный курс 

перевода: [начальный курс, продвинутый 

курс]: учебник: [для студентов языковых и 

неязыковых вузов] / В.Ф. Щичко, Г.Ю. 

Яковлев. - Москва: Восточная книга, 2009. - 

368 с.; 22 см. - (Учебник). - Текст на рус. и 

кит. яз. - ISBN 978-5-7873-0464-0, 1 000 экз. 

 

Абонемент  

учебной и научной 

литературы  

15 экз. 

578. Ш13(Кит) 

Щ919 

Щичко, В.Ф. Перевод с китайского языка: 

Начальный курс: [Учебник для вузов]/ В.Ф. 

Щичко. - 2-е изд., испр. и доп.- М.: 

Муравей, 2002. - 111 с.: табл.; 20 см. - ISBN 

5-89737-071-0, 2 000 экз. 

 

Читальный зал 

гуманитарных наук 

1 экз.  

579. Ш13(Кит) 

Щ919 

Щичко, В.Ф. Перевод с китайского языка: 

Начальный курс: [Учебник для вузов]/ В.Ф. 

Щичко. - 2-е изд., испр. и доп. - М.: 

Муравей, 2000. - 111 с.: табл.; 20 см. - ISBN 

5-89737-071-0, 1 000 экз. 

 

Книгохранение  

2 экз. 

580. Ш13(Кит) 

Щ950 

Щукин, А.А. Современная китайская 

аббревиатура: справочник: [более 950 

аббревиатур]/ А.А. Щукин; Дальневост. гос. 

ун-т, Вост. ин-т. - М.: АСТ: Восток-Запад, 

2004. - 79 с.; 20 см.  Библиогр.: с.79. - ISBN 

5-478-00048-5, 2 000 экз. 

 

Книгохранение 1 экз. 

Читальный зал 

гуманитар. наук 1 экз. 

581. Ш13(Кит) 

Щ950 

Щукин, А.А. Справочник по 

новокитайскому сленгу: [более 700 слов и 

выражений]/ А.А. Щукин; Дальневост. гос. 

ун-т, Вост. ин-т. - 2-е изд., стер. - М.: 

Восток-Запад: АСТ, 2005. - 119 с.; 20 см. -

ISBN 5-478-00082-5, 1 000 экз. 

 

Читальный зал 

гуманитарных наук 

1 экз.  

582. Ш13(Кит) 

Щ950 

Щукин, А.А. Справочник по 

новокитайскому сленгу/ Сост. А.А. Щукин; 

Дальневост. гос. ун-т. - М.: Муравей, 2003. - 

119 с.; 20 см. - ISBN 5-89737-114-8, 500 экз. 

 

Книгохранение 

1 экз. 

583. Ш13(Кит) 

Щ950 

Щукин, А.А. Ходячие китайские 

выражения: [Справочник: Около 200 

общеупотребит. выражений]/ А.А. Щукин; 

Дальневост. гос. ун-т, Вост. ин-т. - М.; 

Владивосток: Муравей, 2004. - 89 с.; 20 см. - 

На обл. изд-во: Восток-Запад. - Библиогр.: с. 

4-5. - ISBN 5-89737-177-6, 2 000 экз. 

Книгохранение 1 экз.  

Читальный зал 

гуманитар. наук 1 экз. 

584. Ш13(Кит) Элементарная грамматика китайского Читальный зал 
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Э456 языка: начальный уровень/ [сост. М.А. 

Шеньшина]. - Москва: АСТ: Восток Запад, 

2007. - 122 с.: табл.; 16 см. - (Реальные 

самоучители иностранных языков). - ISBN 

978-5-17-044414-4 . - ISBN 978-5-478-00607-

5, 4 000 экз. 

 

гуманитарных наук  

1 экз. 

585. Ш1  

Я411 

Языки Китая и Юго-Восточной Азии: 

Вопросы грамматического строя: [сборник 

статей]: [памяти Ю.А. Горгониева] / [АН 

СССР, Ин-т востоковедения; отв. ред. Ю.А. 

Горгониев]. - Москва: Наука, 1974. - 253 с.: 

табл., [1] л. схем. ; 20 см. - Библиогр. в 

конце статей., 1 300 экз. 

 

Книгохранение  

1 экз. 

586. Ш1  

Я704 

Японско-китайский научно-технический 

словарь. - Пекин: Шанъу, 1985. - 2, 1166 с.; 

19 см. - Текст на яп. и кит. яз., 53 800 экз. 

 

Книгохранение  

1 экз. 

   

История  
 

 

587. Т3(2)6 

А154 

Аблажей, Н.Н. С востока на восток. 

Российская эмиграция в Китае/ Н.Н. 

Аблажей; отв. ред. чл.-кор. РАМН В.А. 

Ламин; Рос. акад. наук, Сиб. отд-ние, Ин-т 

истории; Рос. акад. наук, Сиб. отд-ние, Ин-т 

истории. - Новосибирск: Изд-во СО РАН, 

2007. - 298 с.: [12] л. ил., портр., факс., карт.; 

21 см. - Библиогр.: с. 280-285. - Геогр. указ.: 

с. 286-292. - Имен. указ.: с. 293-295. - ISBN 

978-5-7692-0929-1, 500 экз. 

 

Книгохранение  

1 экз. 

588. Т3(2)6 

А154 

Аблова, Н.Е. КВЖД и российская 

эмиграция в Китае. Международные и 

политические аспекты истории (первая 

половина XX в.)/ Н.Е. Аблова; РАН, Ин-т 

Дал. Востока. - М.: Рус. панорама, 2005. - 

431 с.,[8] л. ил.: + 1 отд. л. ил. ; 21 см. - 

(Страницы российской истории). - 

Библиогр.: с.404-420. - ISBN 5-93165-119-5, 

1 500 экз. 

 

Книгохранение  

1 экз. 

589. Т3  

А157 
Аболтин, В.Я. (востоковед, экономист; (В. 

Аварин - псевдоним); 1899-). 

"Независимая" Манчжурия/ В. Аварин; 

КомАкадемия, Ин-т мирового хоз-ва и 

мировой политики. - 2-е изд., доп. - Л.: 

Партиздат, 1934. - 152 с., [1] л. карт.; 23 см. - 

На тит. л. и обл. авт.: В. Аварин., 50 375 экз. 

 

Книгохранение  

1 экз. 

590. Т3  Аграрные отношения и крестьянское Книгохранение  
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А254 движение в Китае: сб. ст./ АН СССР, Ин-т 

востоковедения; [Отв. ред. В.П. 

Илюшечкин]. - М. : Наука, 1974. - 264 с.; 20 

см. - Библиогр. в конце статей, 1 750 экз 

 

1 экз. 

 

 

 

 

591. Т3 

А383 

Акатова, Т.Н. Рабочее движение в 

гоминьдановском Китае, 1927 -1937 гг. - М.: 

Наука, 1983. - 272 с. - Библиогр.: с. 251-268 

(570 назв.). 

 

 

592. Т3  

А501 

Алимов, И.А. Срединное государство: 

Введение в традиционную культуру Китая/ 

И.А. Алимов, М.Е. Ермаков, А.С. 

Мартынов. - М.: Муравей, 1998. - 287 с.: ил.; 

21 см.  - Библиогр.: с.280-286. - ISBN 5-

89737-020-6, 3 000 экз. 

 

Книгохранение  

1 экз. 

593. Т4 

А505 

Алкин, С.В. Древние культуры Северо-

Восточного Китая: неолит Южной 

Маньчжурии = Ancient cultures of North-East 

China: The Neolithic epoch of South 

Manchuria /С.В. Алкин; отв. ред. В.Е. 

Ларичев; Рос. акад. наук, Сиб. отд-ние, 

Комис. по востоковедению, Ин-т 

археологии и этнографии. - Новосибирск: 

Изд-во Ин-та архелогии и этнографии СО 

РАН, 2007. - 165, [2] с.: ил.; 28 см. - 

(История и культура Востока Азии). - Авт. 

также на англ. яз.: S.V. Alkin. - Рез. на англ. 

яз. - Библиогр.: с.81-89. - ISBN 978-5-7803-

0166-0, 500 экз. 

 

Книгохранение  

1 экз. 

594. Т3 А611 Амасали, А.. История китайской 

цивилизации со времен династии Шан / 

Антонио Амасали; пер. с ит. Лю Жутин. - 

Пекин: Шэхуэй кэсюэ вэньсянь чубаньшэ= 

Общественно-научное литературное изд-во, 

1997. - VI, 240 с.; 20 см. - Текст на кит. яз. - 

ISBN 7-80050-182-5. 

 

Книгохранение  

1 экз. 

595. АВТ 

А697 

Анохина, Е.С. "Новая" китайская миграция 

и политика КНР по ее регулированию в 

1978-2008 гг.: автореф. дис. на соиск. учен. 

степ. канд. ист. наук: спец. 07.00.03/ Е.С. 

Анохина. - Томск: [б. и.], 2010. - 27 с. ; 21 

см. - Библиогр.: с.27. 

 

Книгохранение  

1 экз. 

596. Т3  

А807 

Арешидзе, Л.Г. Международные 

отношения в Восточной Азии. Угрозы и 

надежды/ Л. Г. Арешидзе. - Москва: 

Междунар. отношения, 2007. - 295 с.; 22 см. 

- Библиогр. в примеч.: с.269-295. - ISBN 

Читальный зал 

гуманитарных наук  

1 экз. 
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978-5-7133-1319-7, 1 000 экз. 

 

597. Т3  

Б220 

Бамбуковые анналы. Древний текст (Гу бэнь 

чжу шу цзи нянь)/ изд. текста, пер. с кит., 

вступ. ст., коммент., прил. М.Ю. Ульянова 

при участии Д.В. Деопика, А.И. Таркиной; 

МГУ им. М.В. Ломоносова, Ин-т стран 

Азии и Африки, Ин-т практ. 

востоковедения. - М.: Вост. лит., 2005. - 311 

с.; 22 см. - Библиогр.: с.276-284. - ISBN 5-

02-018497-7, 800 экз. 

 

Книгохранение  

1 экз. 

598. Т3  

Б240 

Бар, Е. (историк). Прошлое Китая/ Е. Бар. - 

Москва: ЕВРОЛИНЦ, 2003. - 214 с.: ил.; 22 

см. - Загл. обл. и корешка: История Китая. 

Духовная культура Китая. - Библиогр.: с. 

213. - ISBN 5-93662-020-4, 1 200 экз. 

 

Читальный зал 

гуманитарных наук 

1 экз. 

 

 

 

599. 9(И)  

Б241 

Баранов, А. Барга / А. Баранов. - Харбин: 

Тип. Заамур. округа, 1912. - 63 с., [4] л. карт. 

 

Редкий фонд  

1 экз. 

600. Т3  

Б269 

Барышев, А.П. (историк). КНР: стратегия 

социализма: (исторический опыт и 

особенности современного этапа)/ А.П. 

Барышев; О-во дружбы и сотрудничества с 

зарубежными странами. - М.: Б.и., 2004. - 

203 с., [1] л. ил.; 20 см. - Библиогр.: с.196-

201. - ISBN 5-86020-223-2, 500 экз. 

 

Книгохранение  

2 экз. 

601. 9(И)  

Б383 

Бедняк, И.Я.. Японская агрессия в Китае и 

позиция США. (1937 - 1939) / И. Я. Бедняк; 

АН СССР, Ин-т востоковедения. - Москва: 

Изд-во АН СССР, 1957. - 175 с. 

 

Книгохранение  

1 экз. 

602. Т3  

Б388 

Бежин, Л.Е. Под знаком "ветра и потока": 

Образ жизни художника в Китае III-VI 

веков/ Л.Е. Бежин; [Отв. ред. В.Ф. Сорокин]. 

- М.: Наука, 1982. - 221 с.; 20 см. - 

Библиогр.: с. 215-219, 10 000 экз. 

 

Книгохранение 

1 экз. 

603. Т3  

Б431 

Белевски, А. Маоизм против социализма: 

[пер. с болг.]/ А. Белевски, Е. Нацинов. - 

Москва: Мысль, 1981. - 135 с.; 16 см. - 

(Маоизм - угроза человечеству), 40 000 экз. 

 

Книгохранение  

1 экз. 

604. 9(И)  

Б435 

Белов, Е.А.(историк). Учанское восстание 

в Китае (1911 г.)/ Е.А. Белов; АН СССР, Ин-

т востоковедения. - М.: Наука, 1971. - 250 с.: 

схем.; 21 см. - Библиогр.: с.230-242, 4-11, 1 

900 экз. 

 

Книгохранение  

1 экз. 

605. Т3  Белоглазов, Г.П. Аграрная реформа в Книгохранение  
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Б435 Маньчжурии (Северо-Восточный Китай) 

1945-1949 гг. = The Agrarian Reform in 

Manchuria (North-East China) 1945-1949/ 

Г.П. Белоглазов; Рос. акад. наук, 

Дальневост. отд-е, Ин-т истории, 

археологии и этнографии народов Дал. 

Востока. - Владивосток: Дальнаука, 2009. - 

199 с.: табл.; 20 см. - Библиогр. в примеч. в 

конце глав. - ISBN 978-5-8044-1019-4, 300 

экз. 

 

1 экз. 

606. Т3  

Б435 

Белоглазов, Г.П. Русская земледельческая 

культура в Маньчжурии (середина XVII - 

первая треть XX в.) = The Russian agriculture 

in Manchuria (the middle of the XVII century - 

the first third of the XX century) /Г. П. 

Белоглазов; Российская акад. наук, 

Дальневосточное отд-ние, Ин-т истории, 

археологии и этнографии народов Дальнего 

Востока. - Владивосток: Дальнаука, 2007. - 

183 с.: табл., карт.; 20 см. - Авт. также на 

англ. яз.: G.P. Beloglazov. - Библиогр.: с. 

118-123. — Библиогр. в примеч. в конце гл. 

— ISBN 978-5-8044-0798-9, 500 экз. 

 

Книгохранение  

1 экз. 

607. Т3(2)  

Б534 

Беспрозванных, Е.Л. Приамурье в системе 

русско-китайских отношений, XVII - 

середина XIX в./ Е. Л. Беспрозванных; АН 

СССР, Ин-т Дал. Востока. - Москва: Наука, 

1983. - 206 с.- Библиогр.: с.184-193 (312 

назв.). 

 

Читальный зал 

гуманитарных наук  

1 экз.  

608. Т3  

Б632 

Биография Лю Шаоци, 1898 - 1969: в 2 ч./ 

гл. ред. Цзинь Чунцзи; Центр. лаборатория 

источников. - Пекин: Центр. изд-во док., 

2008. - 24 см. - . - ISBN 978-7-5073-2665-9, 3 

000 экз. 

Ч.1. - 556 с., [4] л. фот. - Библиогр. в 

подстроч. примеч. 

 

Книгохранение  

1 экз. 

609. Т3  

Б632 

Биография Мао Цзэдуна: [в 2 ч.]/ Центр. 

лаборатория источников. - 5-е изд. - Пекин: 

Центр. изд-во док., 2008. - 24 см. - . - ISBN 

978-7-5073-1605-X, 18 000 экз. 

Ч.1: (1893-1949)/ гл. ред. Фэн Сяньчжи и 

Цзинь Чунцзи. - 2, 987 с.: ил., портр., факс. 

— Библиогр. в подстроч. примеч. 

 

Книгохранение  

1 экз. 
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610. Т3  

Б632 

Биография Мао Цзэдуна: [в 2 ч.]/ Центр. 

лаборатория источников. - 5-е изд. - Пекин: 

Центр. изд-во док., 2008. - 24 см. - ISBN 

978-7-5073-1605-X, 18 000 экз. 

Ч.2: (1949-1976)/ гл. ред. Цзинь Чунцзи. - 2, 

884 с.: ил., потртр., факс. - Библиогр. в 

подстроч. примеч. 

 

Книгохранение  

1 экз. 

611. Т3  

Б632 

Биография Чжоу Эньлая, 1898 - 1976: [в 2 

ч.]/ Центр. лаб. источников; под ред. Цзинь 

Чунцзи. - 2-е изд. - Пекин: Центр. изд-во 

док., 2008. - 23 см. - . - ISBN 978-7-5073-

2467-9, 138 000 экз. 

Ч.1. - 865 с.: факс., карты, [12] л. ил. 

 

Книгохранение 1 экз. 

612. Т3  

Б632 

Биография Чжоу Эньлая, 1898 - 1976: [в 2 

ч.]/ Центр. лаб. источников; под ред. Цзинь 

Чунцзи. - 2-е изд. - Пекин: Центр. изд-во 

док., 2008. -  23 см. - .- ISBN 978-7-5073-

2467-9, 138 000 экз. 

Ч.2. — 2, 867-1946 с.: факс., [12] л. ил. 

 

Книгохранение  

1 экз. 

613. Т3  

Б632 

Биография Чжу Дэ / Цент. лаб. источников; 

под ред. Цзинь Чунцзи. - Испр. изд. - Пекин: 

Центр. изд-во док., 2006. - 889 с.: факс., [8] 

л. ил. ; 24 см. - Текст на кит. яз. - Библиогр. 

в подстроч. примеч. - ISBN 7-5073-2144-4, 1 

000 экз. 

 

Книгохранение 1 экз. 

614. Т3  

Б675 

Бичурин, Н.Я. (отец Иакинф). Китай в 

гражданском и нравственном состоянии/ 

Н.Я. Бичурин; [Науч. ред. К.М. Тертицкий]; 

МГУ им. М.В. Ломоносова, Ин-т стран 

Азии и Африки. - М.: Восточный Дом, 2002. 

- 423 с.: ил.; 22 см. - (Классика 

отечественного и зарубежного 

востоковедения). - Библиогр. в примеч.: 

с.401-408. - Библиогр.: с.409-413. - ISBN 5-

98737-104-0, 1 000 экз. 

 

Книгохранение  

2 экз. 

615. Т3  

Б675 
Бичурин, Н.Я. ((отец Иакинф); китаевед; 

1777-1853). О народах, обитающих по 

берегам Амура от реки Уссури до устья его, 

по всему берегу Восточного моря от 

пределов Кореи до границы Российской и 

по всем островам вдоль сего берега 

Абонемент 

художественной 

литературы  

1 экз. 
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лежащим: [альбом]/ о. Иакинф (Н.Я. 

Бичурин). - Факс. воспроизведение. - Санкт-

Петербург: Российская национальная 

библиотека, 2010. - 59 л.: факс.; 28x20 см. + 

Прил. (82 с.). - (Нетрадиционные источники 

по истории Китая династии Цин (1644-1911) 

/ под ред. В.С. Мясникова; вып.2)  

Содерж.:"Первый альбом" о. Иакинфа (Н.Я. 

Бичурина): исследования и комментарии / 

Рос. нац. б-ка; сост. О.В. Васильев; науч. 

ред. В.С. Мясников. - Санкт-Петербург: 

Российская национальная библиотека, 2010. 

- ISBN 978-5-8192-0372-9, 800 экз. 

 

616. Т2  

Б675 
Бичурин, Н.Я. ((отец Иакинф); китаевед; 

1777-1853). Собрание сведений по 

исторической географии Восточной и 

Срединной Азии / Н.Я. Бичурин (Иакинф); 

сост.: Л.Н. Гумилев, М.Ф. Хван; [вступ. ст., 

послесл. Л.Н. Гумилева]; Геогр.о-во Союза 

ССР. - Чебоксары: Чуваш. гос. изд-во, 1960. 

- 757, [1] с., [3] л. факс.; 23 см. — На 

корешке только авт. - Из личной б-ки 

Аврорина В.А. в дар НБ НГУ. - Библиогр. в 

подстроч. примеч., 1 000 экз. 

 

Редкий фонд  

1 экз. 

617. Т3  

Б681 

Благодатов, А.В. Записки о китайской 

революции 1925-1927 гг./ А.В. Благодатов; 

АН СССР, Ин-т востоковедения. - Изд. 3-е, 

доп. - Москва: Наука, 1979. - 300, [1] с.: ил., 

портр. ; 22 см., 15 000 экз. 

 

Книгохранение  

2 экз. 

618. Т3  

Б681 

Благодатов, А.В. Записки о китайской 

революции 1925 - 1927 гг./ А.В. Благодатов; 

[отв. ред. М.Ф. Юрьев]; АН СССР, Ин-т 

востоковедения. -  Изд. 2-е, доп. - Москва: 

Наука, 1975. - 276, [1] с.: ил.; 22 см., 20 000 

экз. 

 

Книгохранение  

2 экз. 

619. Ф4  

Б732 

Богатуров, А.Д. (1954-) . Великие державы 

на Тихом океане: История и теория 

международных отношений в Восточной 

Азии после второй мировой войны, (1945-

1995)/ А.Д. Богатуров; РАН, Ин-т США и 

Канады. - Москва: Конверт-МОНФ, 1997. - 

351 с.; 22 см. - (Рукописи не горят). - 

Библиогр.: с.318-349. - ISBN 5-89554-011-2, 

1 500 экз. 

 

 

Книгохранение  

2 экз. 
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620. Ф5  

Б746 

Богословский, В.А. Тибетский район КНР 

(1949-1976)/ В. А. Богословский; АН СССР, 

Ин-т Дальнего Востока. - Москва: Наука, 

1978. - 200 с.; 20 см. - Библиогр.: с.193-196 

(97 назв.). - Указ. имен: с.197-199., 3 750 экз 

 

Книгохранение  

2 экз. 

621. 9(И) 

Б946 

Богословский, В.А.Очерк истории 

тибетского народа. Становление 

классвового общества/ АН CССР, Ин-. 

народов Азии; Отв. ред. Ю.Н Рерих. – М.: 

Изд. вост.лит., 1962. – 192 с. 

 

Книгохранение  

622. И(Фр)  

Б750 

Бодар, Л. Тень Мао: [пер. с фр.]/ Л. Бодар. - 

Смоленск: Русич, 1996. - 462 с., [8] л. ил.: 

ил. - (Женщина-миф). - ISBN 5-01-004335-1. 

 

Абонемент 

художественной 

литературы  

1 экз. 

 

623. Т3  

Б759 

Боевые искусства: Китай, Япония: 

[Сборник] / Сост., пер., вступ. ст., коммент. 

В.В. Малявина. - М.: Астрель: АСТ, 2002. - 

413 с.: ил.; 24 см. - (Китайская классика: 

новые переводы, новый взгляд). - ISBN 5-

271-03752-5, 5 000 экз. 

 

Абонемент 

художественной 

литературы  

1 экз. 

 

 

 

624. Т3 Б759 Боевые искусства: Китай, Япония: 

[Сборник] /Сост., пер., вступ. ст., коммент. 

В.В. Малявина. - М.: Астрель: АСТ, 2004. - 

413 с.: ил.; 24 см. - (Китайская классика: 

новые переводы, новый взгляд).— ISBN 5-

271-03752-5, 5 000 экз. 

 

Книгохранение  

1 экз. 

625. Т3  

Б789 

Бокщанин, А.А. (историк). История Китая: 

древность, средневековье, новое время/ А.А. 

Бокщанин, О.Е. Непомнин, Т.В. Степугина; 

[отв. ред. В.С. Мясников]; Рос. акад. наук, 

Ин-т востоковедения. - Москва: Вост. лит., 

2010. - 599 с.: ил., портр.; 24 см. - Библиогр.: 

с. 556-563. - Указ. имен и геогр. назв.: с.577-

596. - ISBN 978-5-02-036458-5, 800 эк 

 

Читальный зал 

гуманитарных наук 

1 экз.  

626. 9(И)  

Б789 

Бокщанин, А. А. (историк). Китай и 

страны южных морей в XIV-XVI вв./ А.А. 

Бокщанин; АН СССР, Ин-т народов Азии. - 

М.: Наука, 1968. - 212 с., [1] л. ил.; 21 см. - 

Библиогр.: с.202-211, 1 700 экз. 

 

Книгохранение  

2 экз. 

627. Т3  

Б789 

Бокщанин, А. А. (историк). Лики 

Срединного царства: Занимательные и 

познавательные сюжеты средневековой 

истории Китая/ А.А. Бокщанин, О.Е. 

Непомнин; РАН, Ин-т востоковедения. - М.: 

Вост. лит., 2002. - 430 с.: ил.; 22 см. - 

Книгохранение 

 1 экз. 



 107 

Библиогр.: 426-427. - ISBN 5-02-018123-4, 2 

000 экз. 

 

628. Т3  

Б789 

Бокщанин, А. А. (историк). Современные 

историки КНР о проблемах феодализма в 

Китае/ А.А. Бокщанин; РАН, Ин-т 

востоковедения. - М.: Изд-во Ин-та 

востоковедения, 1998. - 139 с.; 19 см. - 

Библиогр.: с.130-138. - ISBN 5-89282-077-7, 

200 экз. 

 

Книгохранение  

1 экз.  

629. Т3  

Б789 

Бокщанин, А. А. (историк). Удельная 

система в позднесредневековом Китае 

(период Мин, 1368 - 1644)/ А. А. Бокщанин; 

АН СССР, Ин-т востоковедения. - Москва: 

Наука, 1986. - 263 с. - Библиогр.: с. 239-247. 

 

Книгохранение  

1 экз. 

630. Ф2  

Б825 

Борисов, О.Б. Внутренняя и внешняя 

политика Китая в 70-е годы: политический 

очерк/ О. Б. Борисов. - Москва: Политиздат, 

1982. - 384 с.; 20 см., 50 000 экз. 

 

Книгохранение  

2 экз. 

631. Т3(2)7 

Б825 

Борисов, О.Б. Из истории советско-

китайских отношений в 50-х годах: (К 

дискуссии в КНР о Мао Цзэдуне)/ О. Б. 

Борисов. - Москва: Междунар. отношения, 

1981. - 144 с. ; 20 см., 20 000 экз. 

 

Книгохранение   

1 экз. 

632. Ф4  

Б825 

Борисов, О.Б. Советско-китайские 

отношения, 1945 - 1980 / О.Б. Борисов, Б.Т. 

Колосков. - 3-е изд., доп. - Москва: Мысль, 

1980. - 638 с.; 20 см., 30 000 экз. 

 

Книгохранение  

2 экз. 

633. Т3  

Б831 

Боровкова, Л.А. Запад Центральной Азии 

во II в. до н.э. - VII в. н.э.: (Историко-

географический обзор по древнекитайским 

источникам) / Л. А. Боровкова; АН СССР, 

Ин-т востоковедения. - М.: Наука, 1989. - 

181 с.: ил. - Библиогр.: с. 169-172. - ISBN 

5020164593. 

 

Книгохранение  

1 экз. 

634. Т3  

Б831 

Боровкова, Л.А.  Проблема 

местоположения царства Гаочан: (по 

китайским историям) / Л.А. Боровкова; АН 

СССР, Ин-т востоковедения. - М.: Наука, 

1992. - 184 с.: ил. - Библиогр.: с. 171-174. - 

ISBN 5020172758. 

 

Книгохранение  

1 экз. 

635. Т3  

Б833 

Бородина, Ф.С. В застенках китайских 

сатрапов: (мои воспоминания)/ Ф. С. 

Бородина. - Москва; Ленинград: Госиздат, 

1928. - 215, [1] с.; 20 см., 5 000 экз. 

Редкий фонд  

1 экз. 
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636. 9(И)  

Б835 

Борох, Л.Н. Союз возрождения Китая/ Л. Н. 

Борох; АН СССР, Ин-т востоковедения. - 

Москва: Наука, 1971. - 203 с.; 20 см. - 

Библиогр.: с.196-202 (140 назв.), 2 000 экз. 

 

Книгохранение  

1 экз. 

637. Т3  

Б875 

Браун, О. Китайские записки,1932-1939/ О. 

Браун; [Пер. с нем. В.А. Жаворонкова и др.]. 

- М. : Политиздат, 1974. - 367 с., [11] л. ил.: 

портр., карт. 

 

Книгохранение  

3 экз.  

638. Т3(2)6  

Б900 

Бубенин, В.Д.. Кровавый снег Даманского. 

События 1966-1969 гг. / Виталий Бубенин. - 

М.; Жуковский: Кучково поле: Граница, 

2004. - 191 с.,[20] л. ил.; 21 см. - (Военные 

мемуары). - ISBN 5-86090-086-4, 7 500 экз. 

 

Книгохранение  

1 экз. 

639. Т3  

Б904 

Бузов, В.И. История современного Востока 

XX - XXI вв.: страны и правители: учеб. 

пособие [для вузов]/ В.И. Бузов. - Москва; 

Ростов н/Д : Март, 2008. - 575 с.; 21 см. - 

(Учебный курс). - Авт. на корешке не 

указан. - Библиогр. в конце глав. - ISBN 

978-5-241-00915-9, 3 000 экз. 

 

Книгохранение 1 экз. 

Читальный зал 

гуманитар. наук 1 экз. 

640. Т3  

Б904 

Бузов, В.И. Новейшая история стран Азии и 

Африки (1945 - 2004) : [учеб. пособие для 

вузов]. - Ростов н/Д: Феникс, 2005. - 574 с. - 

(Высшее образование). - Авт. на корешке не 

указан. - Библиогр. в конце глав. - ISBN 5-

222-07095-6 

 

Читальный зал 

гуманитар.наук  

1 экз. 

641. Ф3  

Б915 

Бурлацкий, Ф.М.. Мао Цзэдун и его 

наследники/ Ф.М. Бурлацкий. - М.: 

Междунар. отношения, 1980. - 399 с.; 21 см. 

- Библиогр.: с. 393-398, 45 000 экз. 

 

Книгохранение  

1 экз. 

642. Ф3  

Б915 

Бурлацкий, Ф.М.. Мао Цзэдун и его 

наследники/ Ф.М. Бурлацкий. - М.: 

Междунар. отношения, 1979.  399 с.; 21 см. - 

Библиогр.: с. 393-398, 45 000 экз. 

 

Книгохранение  

1 экз. 

643. Т3  

Б915 

Бурлацкий, Ф.М. Мао Цзэдун, Цзян Цин и 

Советник Дэн/ Ф.М. Бурлацкий. - М.: 

ЭКСМО-Пресс, 2003. - 380 с., [16] л. ил.; 21 

см. - (Вожди и советники). - ISBN 5-04-

009915-0, 5 100 экз. 

 

Читальный зал 

гуманитарных наук  

1 экз.  

644. Т3  

В170 

Ван, Мин (1904-1974). Полвека КПК и 

предательство Мао Цзэ-Дуна / Ван Мин. - 

Изд. 2-е. - Москва: Политиздат, 1979. - 300, 

[2] с., [5] л. ил., портр.; 21 см. - Из личной б-

Книгохранение  

1 экз. 
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ки Пластуна В.Н. в дар НБ НГУ. - Библиогр. 

в подстроч. примеч., 100 000 экз. 

 

645. Т3(0) 

В180 

Варга, Д. Древний Восток: У начал истории 

письменности: [Пер. с венг.]/ Д. Варга. - 

Будапешт: Корвина, 1979. - 159 с.: ил., [4] л. 

ил.; 29 см. - (Иллюстрированная история).- 

Авт. на обл. и корешке не указан. - ISBN 

963-13-0802-2 

 

Книгохранение  

1 экз.  

646. Т4  

В180 

Варенов, А.В. Древнекитайский комплекс 

вооружения эпохи развитой бронзы: учеб. 

пособие/ А. В. Варенов; Новосиб. гос. ун-т. - 

Новосибирск: НГУ, 1989. - 91 с.: ил.; 20 см. 

- Библиогр.: с.85-90, 500 экз. 

 

Депозитарное 

хранение  

 2 экз. 

647. Т4  

В180 

Варенов, А.В. История изучения оружия 

эпохи Шан-Инь/ А. В. Варенов; Новосиб. 

гос. ун-т, Гуманит. фак., Каф. всеобщ. 

истории. - Новосибирск: НГУ, 1993. - 28 с. - 

Авт. на обл. не указан. -Библиогр. в 

примеч.: с.24-28. 

 

Абонемент учеб.  

и науч. лит. 4 экз. 

Депозитар. 

хранение    2 экз. 

 

648. Ф2  

В183 

Варнаи, Ф. Путь маоистов: [перевод с 

венгерского]/ Ф. Варнаи; общ. ред. и 

вступление Л. П. Делюсина. - Москва: 

Прогресс, 1979. - 320 с.: [1] л. портр.; 20 см. 

- (Критика буржуазной идеологии и 

ревизионизма). - Пер. изд.: A maoistak utja / 

Varnai Ferenc - Budapest, 1976. - Библиогр.: 

с. 315-319. - Библиогр. в примеч.: с. 306-

314., 95 000 экз. 

 

Книгохранение  

2 экз. 

649. Т3  

В191 

Васильев, К.В. Истоки китайской 

цивилизации / К.В. Васильев; РАН, Ин-т 

востоковедения, С.-Петербург. фил. - М. : 

Вост. лит., 1998. - 319 с.; 22 см. - Библиогр.: 

с. 260-269. - Библиогр.: с. 271-273. - ISBN 5-

02-018007-6, 1 500 экз. 

 

Читальный зал 

гуманитарных наук  

2 экз. 

650. Т3  

В191 

Васильев, Л.С. Аграрные отношения и 

община в Древнем Китае (XI-VII вв. до н.э.) 

/ Л. С. Васильев; АН СССР, Ин-т народов 

Азии. - М.: Изд-во вост. лит., 1961. - 268 с., 

2 л. карт. 

 

Читальный зал 

гуманитарных наук 

1 экз. 

651. Т3  

В191 

Васильев, Л.С. Древний Китай: [в 3 т.].Т.1. 

Предыстория, Шан-Инь, Западное Чжоу (до 

VIII в. до н.э.) / Л. С. Васильев; РАН, Ин-т 

востоковедения. - М.: Вост. лит., 1995. - 378 

с.; 22 см. - Библиогр.: с.353-362. - ISBN 5-

02-17867-5, 1 000 экз 

Читальный зал 

гуманитарных наук 

1 экз. 
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652. Т3  

В191 

Васильев, Л.С. Древний Китай: [В 3 т.]. 

Т.2. Период Чуньцю (VIII-V вв. до н.э.)./ 

Л.С. Васильев; РАН, Ин-т востоковедения. - 

М. : Вост. лит., 2000. - 623 с. ; 22 см. - 

Библиогр.: с. 578-585. - ISBN 5-02-018103-

X, 1 000 экз. 

 

Читальный зал 

гуманитарных наук  

2 экз. 

653. Т3(0)  

В191 

Васильев, Л.С. История Востока: [учебник 

для вузов: в 2 т.] / Л. С. Васильев. - Изд. 4-е, 

испр. и доп. - М.: Высшая школа, 2005. -  22 

см. - ISBN 5-06-004592-7, 3 000 экз. 

Т.1: [Ч.1: Древний Восток. Ч.2: 

Средневековый Восток]. - 2005. - 512 с. - 

ISBN 5-06-004593-5. 

 

Книгохранение  

1 экз. 

654. Т3  

В191 

Васильев, Л.С. Проблемы генезиса 

китайского государства: (Формирование 

основ социальной структуры и 

политической администрации)/ Л.С. 

Васильев; АН СССР, Ин-т востоковедения. - 

М.: Наука, 1983. - 326 с.; 22 см. - Библиогр.: 

с. 298-307, 4 000 экз. . 

 

Книгохранение  

3 экз. 

655. Т5  

В191 

Васильев, Л.С. Проблемы генезиса 

китайской цивилизации: Формирование 

основ матер.культуры и этноса / АН 

СССР,Ин-т востоковедения. - М.: Наука., 

1976. - 368 с. - Библиогр.:с.327-352. 

 

Читальный зал 

гуманитарных наук 

 1 экз.  

656. Т3  

В280 

Вельгус, В. А. Средневековый Китай: 

Исслед. и материалы по истории, внеш. 

связям, лит./ В.А. Вельгус; [Послесл. Л.Н. 

Меньшикова]; АН СССР, Ин-т 

востоковедения, Ленингр. отд-ние.— М.: 

Наука, 1987. - 203 с. - Часть текста парал.: 

рус., кит. - Библиогр.: с. 142-155. - 

Библиогр. тр. В.А. Вельгуса: с. 139-142. - 

Библиогр. в примеч.: с. 121-138, 156-157. 

 

Книгохранение  

2 экз. 

657. Т5  

В369 

Верченко, А. Л.  Китайские народные 

праздники/ А.Л. Верченко. - М : Леном, 

2002. - 95 с.: ил.; 20 см. - Библиогр.: с.94. - 

ISBN 5-89711-009-3, 3 000 экз. 

 

Книгохранение  

1 экз. 

658. Т3  

В558 

Вишнякова-Акимова, В.В. Два года в 

восставшем Китае, 1925-1927:  

воспоминания/ В. В. Вишнякова-Акимова; 

[послесл. В.Я. Сидихменова]; АН СССР,  

Ин-т востоковедения. - 2-е изд. - Москва: 

Книгохранение  

2 экз. 
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Наука, 1980. - 287 с.: портр.; 21 см. - Имен. 

указ.: с.282-286., 30 000 экз. 

 

659. Ф02  

В566 

ВКП(б), Коминтерн и Китай: Документы. 

Т.4. ВКП(б), Коминтерн и советское 

движение в Китае. 1931-1937: В 2 ч. Ч.1/ 

редкол.: М. Л. Титаренко, М. Лѐйтнер (рук. 

работы) и др.; РАН, Ин-т Дал. Востока, Рос. 

гос. арх. социал.-полит. истории, 

Свободный университет Берлина, 

Восточноазиат. семинар. - М. : РОССПЭН, 

2003. - 854 с.; 22 см. - ISBN 5-8243-0397-5. - 

ISBN 5-8243-0398-3, 800 экз. 

 

Книгохранение  

2 экз. 

660. Ф02  

В566 

ВКП(б), Коминтерн и Китай: Документы. 

Т.4. ВКП(б), Коминтерн и советское 

движение в Китае. 1931-1937: В 2 ч. Ч.2. / 

редкол.: М. Л. Титаренко, М. Лѐйтнер (рук. 

работы) и др.; РАН, Ин-т Дал. Востока, Рос. 

гос. арх. социал.-полит. истории, 

Свободный университет Берлина, 

Восточноазиат. семинар. - М.: РОССПЭН, 

2003. -  C.855-1231; 22 см. - ISBN 5-8243-

0397-5. - ISBN 5-8243-0399-1, 800 экз. 

 

Книгохранение  

2 экз. 

661. Т3 

В573 

Владимиров, П.П. Особый район Китая. 

1942-1945. Дневники. - М.: Агентство 

печати «Новости», 1973. - 656 с.: портр. 

 

 

662. Т5  

В654 

Войтишек, Е.Э. (канд. ист. наук). Игровые 

традиции в духовной культуре стран 

Восточной Азии (Китай, Корея, Япония)/ 

Е.Э. Войтишек; Федер. агентство по 

образованию, Новосиб. гос. ун-т, 

Гуманитар. фак., Каф. востоковедения, Лаб. 

приклад. востоковедения. - 2-е изд., испр. и 

доп. - Новосибирск : Новосибирский 

государственный университет, 2011. - 311 с. 

: ил., [21] л. цв. ил. ; 24 см. - На корешке 

только загл. - На обл.: Новосибирский 

государственный университет: 50 лет. - Рез. 

на англ. яз.  - Библиогр.: с.227-241. - Указ. 

назв. произведений: с.297-300. - Указ. 

терминов: с.301-31 

 

Депозитарное 

хранение  

2 экз. 

663. Т5  

В654 

Войтишек, Е.Э. (канд. ист. наук). Игровые 

традиции в духовной культуре стран 

Восточной Азии (Китай, Корея, Япония)/ 

Е.Э. Войтишек; Федер. агентство по 

образованию, Новосиб. гос. ун-т, Гуманит. 

фак., Каф. востоковедения, Лаб. приклад. 

востоковедения. - Новосибирск: 

Книгохранение 7 экз. 

Читальный зал 

гуманитар. наук 1 экз. 
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Новосибирский государственный 

университет, 2009. - 295 с.: ил., [21] л. цв. 

ил.; 24 см. - На корешке только загл. - На 

обл.: Новосибирский государственный 

университет: 50 лет. - Рез. на англ. яз. - 

Библиогр.: с.211-225. - Указ. назв. 

произведений: с.281-284. - Указ. терминов: 

с.285-295. 

 

664. Т3  

В676 

Волков, С. В. Служилые слои на 

традиционном Дальнем Востоке / С.В. 

Волков; МГУ им. М.В. Ломоносова, 

Междунар. центр корееведения.- М. : Вост. 

лит., 1999. - 312 с.: ил.; 21 см. - Библиогр.: с. 

292-311. - ISBN 5-02-018092-0, 1 000 экз. 

 

Книгохранение  

2 экз. 

665. Т3(2)6 

В680 

Вологодский, П.В. (1863-1925). Во власти и 

в изгнании: дневник премьер-министра 

антибольшевистских правительств и 

эмигранта в Китае (1918-1925 гг.) = In Power 

and in Exile: the Diary of a Prime-Minister of 

anti-Bolshevik Governments and of an Emigre 

in China (1918-1925) / П.В. Вологодский ; 

[сост., авт. предисл. и коммент. Д.Г. Вульф, 

Н.С. Ларьков, С.М. Ляндрес]. - Рязань: 

НРИИД: частный издатель П.А. 

Трибунский, 2006. - 613, [5] с., [6] л. ил., 

портр.; 22 см. - (Программа по изучению 

новой и новейшей русской истории = 

Modern Russian History Program / Нотр-Дам. 

ун-т (США)) (Новейшая российская 

история: исследования и документы = 

Modern and Contemporary Russian History: 

Monographs and Documents = Forschungen 

und Dokumente zur neuesten Geschichte 

Russlands/ [ред. Д. Вульф, С.М. Ляндрес, 

П.А. Трибунский]; т.9). - Авт. также на англ. 

яз.: P.V. Vologodskii. -Библиогр.: с. 573-608. 

- Указ. имен: с. 497-566. - Указ. гегр. назв.: 

567-572. - ISBN 5-94473-008-0, 400 экз. 

 

Книгохранение 

1 экз. 

666. Т3  

В684 

Волохова, А.А. Иностранные миссионеры в 

Китае, 1901 - 1920 гг./ А. А. Волохова; АН 

СССР, Ин-т Дальнего Востока. - Москва: 

Наука, 1969.  - 144 с. - Библиогр.: с.133-143. 

 

Книгохранение 1 экз. 

667. Т3  

В748 

Вопросы истории Китая: [сб. ст.]/ [под ред. 

М. Ф. Юрьева, З. Г. Лапиной]. - Москва: 

Изд-во МГУ, 1981. - 182 с.: ил. 

 

Книгохранение 2 экз. 

668. Т3  

В756 

Воронцов, В.Б. Судьба китайского 

Бонапарта: [О Чан Кайши]/ В.Б. Воронцов.  

Книгохранение 2 экз. 
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- М. : Политиздат, 1989. - 336 с.,[8] л. ил.: 

ил. - ISBN 5-250-00446-6. 

 

669. Т3(2)  

В764 
Воскресенский, Алексей Дмитриевич 

(китаевед). Дипломатическая история 

русско-китайского Санкт-Петербургского 

договора 1881 года / А.Д. Воскресенский; 

РАН, Ин-т Дал. Востока, Центр "Россия-

Китай". - М.: Памятники ист. мысли, 1995. -  

441 с. - Библиогр. в примеч.: с. 343-404. - 

Библиогр.: с. 404-430. - ISBN 5884510284. 

 

Книгохранение 1 экз. 

670. 9И  

В778 

Восстание ихэтуаней, 1898-1901: документы 

и материалы: [пер. с кит./ АН СССР, Ин-т 

народов Азии; сост., авт. предисл. и примеч. 

Н. М. Калюжная]. - Москва: Наука, 1968. - 

276 с.; 22 см.  - Библиогр.: с.250-253 и с.266-

269. - Указ. имен, геогр. назв. и иероглифов: 

с.254-265., 1 400 экз. 

 

Книгохранение 1 экз. 

671. Т3 

В780 

Восток-Россия-Запад: Исторические и 

культурологические исследования: 

[Сборник]: К 70-летию акад. В.С. 

Мясникова/ РАН, Отд-ние истории, Отд-ние 

междунар. отошений, Ин-т Дал. Востока и 

др.; [Редкол.: С.Л. Тихвинский (отв. ред. ) и 

др.]. - М.: Памятники ист. мысли, 2001. - 779 

с.: ил., [15] л. ил.; 24 см. - Библиогр. в конце 

статей. - ISBN 5-88451-105-1, 1 000 экз. 

 

Книгохранение 1 экз. 

 

 

 

 

 

 

 

 

672. Т3(0)  

В848 

Всемирная история: в 24 т./ [А.Н. Бадак, 

И.Е. Войнич, Н.М. Волчѐк и др.; редкол.: 

И.А. Алябьева и др.]. - Минск: Литература, 

1996- . - 21 см. - ISBN 985-6274-25-7, 11 000 

экз. 

Т.5: Становление государств Азии. - 1997. - 

543 с.: ил. - ISBN 985-6274-89-3. 

 

Книгохранение 1 экз. 

673. Т3(0)  

В848 

Всемирная история: В 24 т. Т.5.Становление 

государств Азии/ [А.Н. Бадак и др.; Редкол.: 

И.Е. Алябьева и др.]. - Минск: Литература, 

1996. - 543 с.: ил.  - Авт. указаны на обороте 

тит. л . - ISBN 9856274893 

 

Читальный зал 

гуманитар. наук 1 экз. 

674. Т3  

Г155 

Галенович, Ю. М. (историк). Россия и 

Китай в XX веке: граница / Ю.М. 

Галенович. - М.: Изограф, 2001. - 335 с.; 22 

см. - Библиогр. в примеч.: с.332-335. - ISBN 

5-87113-109-X, 1 000 экз. 

 

Книгохранение 1 экз. 
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675. Т3(2)6  

Г155 

Галенович, Ю.М. (историк). Россия - 

Китай - Америка. От соперничества к 

гармонии интересов?/ Ю. М. Галенович; 

Рус. ист. о-во. - М.: Рус. панорама, 2006. - 

575 с.; 22 см. - (Размышления историка). - 

Библиогр. в примеч.: с.571-574. - ISBN 5-

93165-113-6, 1 000 экз. 

 

Книгохранение 1 экз. 

676. Х  

Г570 

Го юй: Речи царств/ Пер. с кит., вступ. и 

примеч. В.С. Таскина; АН СССР, Ин-т 

востоковедения. - М.: Наука, 1987. - 472 с. 

Книгохранение 1 экз. 

Читальный зал 

гуманитар.наук 1 экз. 

 

677. Т3(2)6 

Г657 

Гончаренко, О.Г. Русский Харбин/ О.Г. 

Гончаренко. - Москва: Вече, 2009. - 255 с.: 

ил., портр., факс. ; 21 см. - (Русские за 

границей). - ISBN 978-5-9533-3831-8, 3 000 

экз. 

 

Книгохранение 1 экз. 

678. Т3  

Г657 

Гончаров, С.Н. Китайская средневековая 

дипломатия: отношения между империями 

Цзинь и Сун,1127-1142/ АН СССР, Ин-т 

Дальнего Востока, ЛГУ им.А.А. Жданова, 

Вост.фак. - М.: Наука, 1986. -  292 с. - 

Библиогр.: с.268-285. 

 

Книгохранение 2 экз. 

679. Т3  

Г657 

Гончаров, С.Н. О Китае средневековом и 

современном: записки разных лет: [сборник 

статей]/ С.Н. Гончаров; под общ. ред. А.А. 

Кокошина; [отв. ред. С. А. Комиссаров]; 

Рос. акад. наук, Ин-т пробл. междунар. 

безопасности. - Новосибирск: Наука, 2006. - 

382 с.; 25 см. - ISBN 5-02-030426-3, 1 500 

экз. 

 

Книгохранение 4 экз. 

Читальный зал 

гуманитар.наук 1 экз. 

680. Д8  

Г701 

Город Харбин: (справочник)/ [Г.И. 

Ткаченко, Г.П. Белоглазов, Л.И. Головачева, 

Н.П. Гридина и др.; отв. ред. Г.П. 

Белоглазов]; Рос. акад. наук, Дальневост. 

отд-ние, Ин-т истории, археологии и 

этнографии народов Дал. Востока. - 

Владивосток: Дальнаука, 1995. - 98 [1] с.: 

ил., табл.; 20 см. - Авт. указаны на обороте 

тит. л. - ISBN 5-7442-0765-1, 1 000 экз. 

 

Книгохранение  

 1 экз. 

681. Т3  

Г728 

Государство и общество в Китае: [сб. ст.]/ 

АН СССР, Ин-т востоковедения; [редкол.: 

Л. П. Делюсин (отв. ред.) и др.].- М.: Наука, 

1978. - 275 с., 21 см. - Библиогр. в конце ст., 

5 000 экз. 

 

Книгохранение  

1 экз. 
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682. Т3 

Г771 

Границы Китая: история формирования / 

[В.С. Мясников, А.А. Бокщанин, Ю.В. 

Ванин и др.] ; Под общ. ред. В.С. 

Мясникова, Е.Д. Степанова ; РАН, Ин-т 

Дал. Востока .— М. : Памятники ист. 

мысли, 2001 .— 469 с. ; 24 см. — Авт. 

указаны на с.7 .— Библиогр. в примеч. в 

конце глав .— ISBN 5-88451-110-8, 1 000 

экз. 

 

Книгохранение  

1 экз. 

683. Т3  

Г834 

Григорьев, А.М. Революционное движение 

в Китае в 1927 - 1931 гг.: (Проблемы 

стратегии и тактики)/ А.М. Григорьев; АН 

СССР, Ин-т науч. информации по обществ. 

наукам (ИНИОН). - Москва: Наука, 1980.  - 

291, [2] с.; 22 см. - Библиогр.: с.276-288. - 

Указ. имен: с.289-292., 2 800 экз. 

 

Книгохранение  

2 экз. 

684. Т3 

Г918 

Грэй, Д.Г. История Древнего Китая = China: 

A History of the Laws, Manners and Customs 

of the People: [пер. с англ.]/ Джон Генри 

Грэй. - М. : Центрполиграф, 2006. - 606 с.: 

ил. - ISBN 5-9524-2363-9. 

 

Читальный зал 

гуманитарных наук  

1 экз.  

685. Т3  

Г930 

Гуадалупи, Д. Открытие Китая. Тайны 

Поднебесной империи/ тексты Джанни 

Гуадалупи; издат. подгот. В. Манферто Де 

Фабианис, Л. Аккомаццо; ред. Ф. 

Романьоли; пер. [с ит.] А. Г. Кавтаскиной. - 

М.: АСТ: Астрель, 2004. - 336 с.: ил.; 36x26 

см.  - Перевод ориг. англ. изд. "China 

revealed", White Star, 2003. - Библиогр.: 

с.335-336. - ISBN 5-17-021272-0. - ISBN 5-

271-07778-0. 

 

Абонемент 

художественной 

литературы  

1 экз. 

686. Т3  

Г930 

Губайдулин, В.М. Революционная власть в 

освобожденных районах Китая (1937-1945 

гг.)/ В. М. Губайдулин; отв. ред. Л. М. 

Гудошников; АН СССР, Сиб. отд-ние, Ин-т 

истории, филологии и философии. - 

Новосибирск: Наука, 1981. -  272 с. - 

Библиогр.: с.267-271. 

 

Книгохранение  

2 экз. 

687. Т5  

Г946 

Гумилѐв, Л.Н. (д-р ист. наук; 1912-1992). 

В поисках вымышленного царства / Л.Н. 

Гумилев. - Москва: Товарищество 

"Клышников, Комаров и К", 1992. - 319 с.; 

21 см. - Из личной б-ки Пластуна В.Н. в дар 

НБ НГУ. - Библиогр.:с. 311-316. - ISBN 5-

87495-006-0, 50 000 экз. 

 

Книгохранение 

 6 экз. 
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688. Т5  

Г946 

Гумилѐв, Л.Н. В поисках вымышленного 

царства/ [Предисл. С. Руденко]. - СПб.: 

Абрис, 1994. - 383 с. - Библиогр.: с. 368-379. 

- ISBN 5853330128. 

 

Книгохранение 1 экз. 

Читальный зал 

гуманитар.наук 1 экз. 

 

689. Т5  

Г946 

Гумилѐв, Л.Н. (д-р ист. наук; 1912-1992). 

Хунну; Троецарствие в Китае; Хунны в 

Китае / Лев Гумилев. - Москва: Айрис-

пресс, 2012.  - 621, [1] с.: ил., портр.; 21 см. - 

(Библиотека истории и культуры) (Полное 

собрание сочинений Л.Н. Гумилева). - Загл. 

на обл. и корешке: Хунну; Хунны в Китае. - 

Изд. посвящено 100-летию со дня рождения 

Л.Н. Гумилева (1912-1992). - Библиогр.: 

с.588-599. - Указ.: с.600-616. - ISBN 978-5-

8112-4465-2, 2 000 экз. 

 

Книгохранение 1 экз. 

690. Т5  

Г946 

Гумилѐв, Л.Н. Хунны в Китае: Три века 

войны Китая со степными народами III-VI 

вв./ Л.Н. Гумилев. - СПб.: Б.и., 1994. - 272 

с.: ил. - ISBN 5853330101. 

 

 

Читальный зал 

гуманитар. наук  

1 экз. 

691. Т3  

Д152 

Далин, С.А. Китайские мемуары. 1921-

1927/ С.А. Далин; АН СССР, Ин-т 

востоковедения. - Изд. 2-е. - Москва: Наука, 

1982. - 382 с.: ил.; 20 см., 30 000 экз 

 

Книгохранение  

3 экз. 

692. Т3  

Д152 

Далин, С.А. Китайские мемуары, 1921-

1927/ С. А. Далин; АН СССР, Ин-т 

востоковедения. - Москва: Наука, 1975. - 

359 с.: ил.; 20 см. - Из библиотеки 

Шерешевского.— Указ. имен: с. 355-358., 15 

000 экз. 

 

Книгохранение  

1 экз. 

693. Т3  

Д156 

Дальний Восток и соседние территории в 

средние века = Far East and Adjagent Region 

in the Middle Ages: [сборник статей]/ АН 

СССР, Сиб. отд-ние, Комис. по 

востоковедению, Ин-т истории, филологии 

и философии; [отв. ред. В.Е. Ларичев]. - 

Новосибирск: Наука. Сиб. отд-ние, 1980. - 

151 с. ; 29x20 см. - (История и культура 

востока Азии). - Из личной б-ки Аврорина 

В.А. в дар НБ НГУ. - Библиогр. в подстроч. 

примеч., 1 400 экз. 

 

Книгохранение 1 экз.  

Редкий фонд 1 экз. 

694. Т3  

Д215 

Дацышен, В.Г. (д-р ист. наук). Новая 

история Китая: учеб. пособие [для вузов]/ В. 

Г. Дацышен; Краснояр. гос. пед. ун-т. - 

Красноярск: Изд-во Краснояр. гос. пед. ун- 

 

Книгохранение  

1 экз. 
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та, 2003. - 299 с.; 20 см. - Библиогр.: с.289-

297. - ISBN 5-85981-039-3, 300 экз. 

 

695. Т3  

Д259 

Девятов, А.П. Китайский прорыв и уроки 

для России/ А. Девятов, М. Мартиросян. - 

Москва: Вече, 2002. - 399 с., [8] л. ил. : ил. ; 

22 см. - (Ракурс). - Библиогр.: с.394-396. - 

ISBN 5-94538-042-3, 7 000 экз 

 

Книгохранение 1 экз. 

Читальный зал 

гуманитар. наук 1 экз. 

 

696. Т3  

Д259 

Девятов, А.П. Практическое китаеведение: 

базовый учебник: для повышения 

квалификации специалистов-регионоведов и 

представителей деловых и политических 

кругов/ А. П. Девятов; [Союз военных 

китаеведов]. - Москва: Восточная книга, 

2007. - 542 с., [8] л. ил. ; 21 см. - (Труды 

Академии Небополитики). -Библиогр.: 

с.540-542. - ISBN 978-5-7873-0396-4, 2 000 

экз. 

 

Книгохранение 2 экз. 

Читальный зал 

гуманитар. наук 1 экз. 

697. 3КИ  

Д298 

Делюсин, Л.П. Борьба Коммунистической 

партии Китая за разрешение аграрного 

вопроса/ Л. П. Делюсин. - Москва: Наука, 

1964. - 184 с.; 21 см., 1 600 экз. 

 

Книгохранение  

2 экз. 

698. Т3  

Д298 

Делюсин, Л.П. Дэн Сяопин и реформация 

китайского социализма/ Л.П. Делюсин; 

МГУ им. М.В. Ломоносова, Ин-т стран 

Азии и Африки. - М.: Муравей, 2003. - 207 

с.; 21 см. - Авт. на корешке не указан. - 

ISBN 5-89737-126-1, 1 000 экз. 

 

Читальный зал 

гуманитарных наук 

1 экз. 

699. Т3  

Д298 

Делюсин, Л.П. Революция 1925-1927 гг. в 

Китае: Проблемы и оценки / Л. П. Делюсин, 

А. С. Костяева; АН СССР, Ин-т 

востоковедения. - М.: Наука, 1985. - 283 с. - 

Библиогр.: с.266-278 

 

Книгохранение  

3 экз. 

700. Ф02  

Д298 

Делюсин, Л.П. Спор о социализме: из 

истории общественно-политической мысли 

Китая в начале 20-х годов / Л. П. Делюсин; 

АН СССР, Ин-т востоковедения. - 2-е изд., 

испр. и доп. - Москва: Наука, 1980. - 151 с.; 

20 см. - Загл. обл.: Спор о социализме в 

Китае.  - Библиогр.: с.146-151 (142 назв.)., 

12 000 экз. 

 

Книгохранение 

5 экз. 

701. Т3  

Д730 

Древние китайцы в эпоху централизованных 

империй / М.В. Крюков, Л.С. Переломов, 

М.В. Софронов, Н.Н. Чебоксаров; [Отв. ред. 

Л.С. Переломов, Н.Н. Чебоксаров]. - М.: 

Наука, 1983. - 415 с.: ил., [4] л. ил. - 

Книгохранение  

2 экз. 
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Библиогр.: с. 375-391. 

702. Т3(0)  

Д730 

Древний Восток в античной и 

раннехристианской традиции (Индия, 

Китай, Юго-Восточная Азия): [сб. античных 

сведений/ подбор текстов, пер. с древнегреч. 

и лат., примеч. Г. А. Тароняна и др.; введ. А. 

А. Вигасина]; РАН, Ин-т всеобщ. истории, 

МГУ им. М. В. Ломоносова, Ин-т стран 

Азии и Африки. - Москва: Ладомир, 2007. - 

642 с.; 22 см. - Издание представляет собой 

собрание античных сведений с V в. до н.э. 

по VI в н. э. - Среди авт.: Геродот, Цицерон, 

Страбон, Плутарх, Аппиан, Лукиан, Апулей, 

Прокопий Кесарийский и др. 

 

Книгохранение 1 экз. 

Читальный зал 

гуманитар. наук 1 экз. 

703. Т3  

Д853 

Духовная культура Китая: энциклопедия: в 

5 т. / РАН, Ин-т Дал. Востока; гл. ред. М.Л. 

Титаренко. - Москва: Вост. лит., 2006- . - 24 

см. - ISBN 5-02-018429-2, 2 000 экз. 

[Т.1]: Философия/ ред. М.Л. Титаренко, 

А.И. Кобзев, А.Е. Лукьянов. - 2006. - 727 с.: 

ил., [8] л. ил.  - Номер тома указан в 

аннотации. - ISBN 5-02-018431-4. 

 

Информационно-

библиографический 

отдел 

1 экз. 

704. Т3  

Д853 

Духовная культура Китая: энциклопедия: в 

5 т./ РАН, Ин-т Дал. Востока; гл. ред. М.Л. 

Титаренко. – Москва: Вост. лит., 2006- . - 24 

см. - ISBN 5-02-018429-2, 2 000 экз. 

[Т.2]: Мифология. Религия/ ред. М.Л. 

Титаренко, Б.Л. Рифтин, А.И. Кобзев [и др.]. 

- 2007. - 869 с.: ил., [8] л. ил. - Номер тома 

на обороте тит. л. - ISBN 978-5-02-018430-5. 

 

Информационно-

библиографический 

отдел  

1 экз. 

705. Т3  

Д853 

Духовная культура Китая: энциклопедия: в 

5 т. / РАН, Ин-т Дал. Востока; гл. ред. М.Л. 

Титаренко. - Москва: Вост. лит., 2006- .-  24 

см. - ISBN 5-02-018429-2, 2 000 экз. 

[Т.3]: Литература. Язык и письменность/ 

ред. М. Л. Титаренко, С.М. Аникеева, О.И. 

Завьялова [и др.]. - 2008. - 855 с.: ил., [12] л. 

ил. - Номер тома указан на обороте тит. л. - 

ISBN 978-5-02-036348-9. 

 

Книгохранение 1 экз. 

Информационно-

библиогр. отдел 1 экз. 

706. Т3  

Д853 

Духовная культура Китая: энциклопедия: в 

5 т./ РАН, Ин-т Дал. Востока; гл. ред. М.Л. 

Титаренко. - Москва: Вост. лит., 2006-2009. 

Информационно-

библиографический 

отдел 1 экз. 
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- 24 см. - ISBN 5-02-018429-2, 2 000 экз. 

[Т.4]: Историческая мысль. Политическая и 

правовая культура/ ред. М.Л. Титаренко[и 

др.]. -  2009. - 935 с.: ил., [14] л. ил. - Номер 

тома указан на обороте тит. л. - ISBN 978-5-

02-036380-9. 

 

707. Т3  

Д853 

Духовная культура Китая: энциклопедия: в 

5 т./ РАН, Ин-т Дал. Востока; гл. ред. М.Л. 

Титаренко. - Москва: Вост. лит., 2006-2009. 

- 24 см. - ISBN 5-02-018429-2, 2 000 экз. 

[Т.5]: Наука, техническая и военная мысль, 

здравоохранение и образование / ред. М.Л. 

Титаренко [и др.]. - 2009. - 1087 с.: ил., 

карты, [16] л. ил. - Номер тома указан на 

обороте тит. л. - ISBN 978-5-02-036381-6. 

 

Информационно-

библиографический 

отдел 1 экз. 

708. Т3  

Д853 

Духовная культура Китая: энциклопедия: в 

5 т./ Рос. акад. наук, Ин-т Дал. Востока; гл. 

ред. М.Л. Титаренко. - Москва: Вост. лит., 

2006-2009. -  24 см. - ISBN 5-02-018429-2, 2 

000 экз. 

[Т.6 (доп.)]: Искусство/ ред. тома М.Л. 

Титаренко, А.И. Кобзев, С.А. Торопцев [и 

др.]. - 2010. - 1031 с. : ил., карты, [12] л. ил. - 

Номер тома указан на обороте тит. л. - ISBN 

978-5-02-036382-3. 

 

Информационно-

библиогр. отдел 1 экз. 

Читальный зал 

гуманитар. наук 1 экз. 

709. 9(И)  

Д879 

Дылыков, С.Д. Демократическое движение 

монгольского народа в Китае: очерк 

истории/ С. Д. Дылыков; [отв. ред. Г. А. 

Астафьев]; Акад. наук СССР, Ин-т 

востоковедения. - Москва: Изд-во АН 

СССР, 1953. - 132, [3] с.: портр.; 22 см. - Из 

личной библиотеки Аврорина В. А. в дар НБ 

НГУ. - Библиогр.: с. 127-131. - Указ. имен: 

с. 132-133, 5 000 экз. 

 

Книгохранение 1 экз. 

Редкий фонд 1 экз. 

710. Т4  

Е268 

Евсюков, В.В. Мифология китайского 

неолита: По материалам росписей на 

керамике культуры яншао/ В. В. Евсюков; 

отв. ред. [и авт. предисл.] В. Е. Ларичев; АН 

СССР, Сиб. отд-ние, Комис. по 

востоковедению, Ин-т истории, филологии 

и философии. - Новосибирск: Наука, 1988. - 

128 с.: ил. - (История и культура востока 

Книгохранение  

2 экз. 
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Азии). - Библиогр. в примеч.: с.110-127. - 

ISBN 5-02-028983-3. 

 

711. 9И  

Е728 

Ермашев, И.И. Сунь Ят-Сен / И. И. 

Ермашев. - Москва: Мол. гвардия, 1964. - 

318 с., [5] л. ил.; 21 см. - (Жизнь 

замечательных людей. Серия биографий ; 

вып.13 (388)). - В вып. дан. авт.: Ермашев И. 

(Ерухимович Исаак Израилевич). - 

Библиогр.: с.315-317, 45 000 экз. 

 

Книгохранение  

1 экз. 

712. Т3 

Е912 

Ефимов, Г.В. (историк). Буржуазная 

революция в Китае и Сунь Ят-сен (1911-

1913 гг.): факты и проблемы/ Г.В. Ефимов ; 

АН СССР, Ин-т Дал. Востока, Ленингр. гос. 

ун-т им. А.А. Жданова. - Москва: Наука, 

1974. - 415 с.; 21 см. - Библиогр.: с.396-408. - 

Библиогр. в примеч.: с.362-395. - Указ. 

имен: с.409-414., 3 600 экз. 

 

Книгохранение  

1 экз. 

713. 9(И)  

Е912 

Ефимов, Г.В. (историк). Очерки по новой и 

новейшей истории Китая / Г. Ефимов. - Изд. 

2-е, испр. и доп. - Москва: Госполитиздат, 

1951. - 575 с.: ил., карт., [2] л. ил. и карт.; 23 

см. - Из личной б-ки Аврорина В.А. в дар 

НБ НГУ. - Библиогр.: с.540-552, 75 000 экз. 

 

Книгохранение 3 экз. 

Редкий фонд 1 экз. 

714. Т3 

Е912 

Ефимов, Г.В. (историк). Сунь Ятсен: 

Поиск пути. 1914-1922 / Г.В. Ефимов; ЛГУ, 

Вост. фак. - М.: Наука, 1981. - 239 с.; 21 см. 

- Библиогр. в примеч.: с.210-229. - 

Библиогр.: с.230-238, 5 000 экз. 

 

Книгохранение  

2 экз. 

715. Т3  

Ж608 

Жерне, Ж. Древний Китай: [Пер. с фр.] / Ж. 

Жерне. - М.: АСТ: Астрель, 2004. - 157 с.; 

18x12 см.  - (Cogito, ergo sum: 

Университетская библиотека  Вып.15). - 

Авт. на корешке не указан. - Библиогр.: 

с.153-154.- ISBN 5-17-026253-3, 5 000 экз. 

 

Читальный зал 

гуманитарных наук  

1 экз. 

716. Т3  

Ж712 

Жизнеописания спасителей Родины-

участников Сопротивления японским 

захватчикам на Северо-Востоке Китая/ Гл. 

ред. Ли Цзяньбай. - Пекин: Большая кит. 

энциклопедия, 1991. - 474 с.: портр.; 21 см. - 

Текст на кит. яз. - ISBN 7-5000-5044-5, 3 000 

экз. 

 

Книгохранение  

1 экз. 

717. Т3  

З-143 

Загорский, А.В. Япония и Китай: Пути 

общественного развития в оценке японской 

историографии/ М-во иностр. дел СССР, 

Моск. гос.ин-т междунар.отношений. - М.: 

Книгохранение  

1 экз. 
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Наука., 1991. - 192 с. - Библиогр.:с.169-190.  

- ISBN 5020170763. 

 

718. Т3  

З-344 

Зарецкая, С.И.. Внешняя политика Китая в 

1856-1860 гг.: отношения с Англией и 

Францией/ С.И. Зарецкая; [отв. ред. В.П. 

Илюшечкин]; АН СССР, Ин-т 

востоковедения, Ин-т науч. информ. по 

обществ. наукам. - М.: Наука, 1976. - 221 с. : 

ил.; 21 см. - Библиогр.: с. 201-209, 2 900 экз. 

 

Книгохранение  

1 экз. 

719. 9  

З-347 

Зарина, Л. Л. Британский империализм в 

Китае, 1896-1901/ Л. Л. Зарина, С. Г. 

Лившиц; АН СССР, Ин-т востоковедения. - 

Москва: Наука, 1970. - 248 с.; 21 см. - 

Библиогр.: с. 241-247, 1 400 экз. 

 

Книгохранение  

1 экз. 

720. Т3  

З-356 

Зарубежный Восток и современность: 

основные проблемы и тенденции развития 

стран зарубежного Востока: в 3 т. Т.3 /[А.И. 

Левковский, Р.Г. Ланда, М.С. Лазарев и др.] 

/ АН СССР, Ин-т востоковедения; редкол.: 

Г.Ф. Ким (пред.) и др. - М.: Наука, 1981. - 

528 с.; 22 см. — Авт. указаны в содерж., 18 

250 экз. 

 

Книгохранение  

1 экз. 

721. Т3  

И118 

И не распалась связь времен...: К 100-летию 

со дня рождения П.Е. Скачкова: [Сб.ст. / 

РАН, Ин-т Дальнего Востока; Редкол.: С.Л. 

Тихвинский (отв.ред.)и др.]. - М.: Наука, 

1993. - 392 с. - Библиогр.в конце ст. - 

Библиогр.тр.П.Е.Скачкова:с.330-332. - 

Библиогр.:с.333-372. - ISBN 5020177504. 

 

Книгохранение  

1 экз.  

722. 9(С)  

И293 

Идес, И. Записки о русском посольстве в 

Китай (1692-1695)/ Избрант Идес и Адам 

Бранд; вступ. ст., пер. и коммент. М.И. 

Казанина; [отв. ред. Б.Б. Кафенгауз, В.С. 

Мясников; АН СССР, Геогр. о-во СССР, 

Вост. комис.]. - Москва: Наука, 1967. - 404 

с.: ил.; 21 см. + 1 отд. л. карт. - Из б-ки 

Аврорина В.А. в дар НБ НГУ. - Указ.: с.389-

402, 5 700 экз. 

 

Книгохранение 2 экз. 

Редкий фонд 1 экз. 

723. Р2 И306 Иерихонов, Л.Л. (1901-1980). "Ошибка" 

пекинской тюрьмы: рассказы о Китае/ 

Леонид Иерихонов. - Москва; Ленинград: 

Долой неграмотность, 1927. - 128 с.: ил.; 

18x13 см. 

 

Редкий фонд  

1 экз. 

724. 9(И)  

И320 

Из истории науки и техники Китая: сборник 

статей / АН СССР, Ин-т истории 

Книгохранение  

1 экз. 
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естествознания и техники; [под ред. И. В. 

Кузнецова (глав. ред) и др.]. - Москва: Изд-

во АН СССР, 1955. - 183 с.: ил., карты ; 23 

см., 4 000 экз. 

 

725. Т3  

И498 

Илюшечкин, В.П. Сословно-классовое 

общество в истории Китая: (Опыт систем.-

структур. анализа)/ В. П. Илюшечкин; АН 

СССР, Ин-т востоковедения. - М.: Наука, 

1986. - 396 с. - Библиогр.: с. 377-391. 

 

Книгохранение  

2 экз. 

726. Х  

И575 

Инако Ц. Право и политика современного 

Китая, 1949-1975 гг./ Инако Цунэо; пер. с 

яп. В. В. Батуренко, Е. Г. Пащенко; под ред. 

Л. М. Гудошникова, В. И. Прокопова. - 

Москва: Прогресс, 1978. - 295 с.; 21 см. - 

Указ. имен кит. деятелей: с. 285-292., 25 000 

экз. 

 

Книгохранение  

1 экз.  

727. Пр182/2 Институт востоковедения. Учѐные 

записки Института востоковедения/ АН 

СССР, Ин-т востоковедения. - Москва: Изд-

во АН СССР, 1950 - . -  22 см. 

Т.2: Китайский сборник. - 1951. - . 

 

Книгохранение  

2 экз. 

728. Пр182/11 Институт востоковедения. Учѐные 

записки Института востоковедения / АН 

СССР, Ин-т востоковедения. - Москва: Изд-

во АН СССР, 1950- .- 22 см. 

Т.11: Китайский сборник/ [отв. ред. Г.В. 

Астафьев]. - 1955. - 302, [1] с. - Из личной б-

ки Аврорина В.А. в дар НБ. - Библиогр. в 

подстроч. примеч., 3 000 экз. 

 

Редкий фонд  

1 экз. 

729. Пр182/20 Институт востоковедения. Труды 

Института востоковедения / АН СССР, Ин-т 

востоковедения. - Москва; Ленинград: Изд-

во АН СССР, 193 -. 

Т.20: Аграрная политика Цинского 

(Манчжурского) правительства в Синьцзяне 

в конце XVIII века/ Л. И. Думан; [отв. ред. 

В. М. Алексеев]. - 1936. - 256 с.: табл ; 22 

см. - Библиогр.: с.238-242., 1 200 экз. 

 

Книгохранение  

2 экз.  

730 Пр156/61 Институт народов Азии. Краткие 

сообщения. Т.61. Древний Восток, Индия, 

Книгохранение  

1 экз. 



 123 

Китай, Япония, Таиланд: [сб. ст.]/ [редкол.: 

В.Н. Никифоров (отв. ред.) и др.]/ АН 

СССР. - М.: Наука, 1963. -22 с.; 26 см. - 

Краткие сообщения Института народов 

Азии; т.61) . 

 

731. Т5  

И851 

Исаева, Л.И. (китаевед). Восемь 

бессмертных/ Людмила Исаева. - Москва: 

Диалог культур, 2006. -449 с., [19] л. ил.: 

ил., цв. ил.; 21 см. - Моя китайская 

коллекция; кн.3). - На обороте тит. л.: 

Федеральная программа "Культура России" 

(Программа "Поддержка полиграфии и 

книгоиздания России"). - ISBN 5-98425-019-

5, 2 000 экз. 

 

Абонемент 

художественной 

литературы  

1 экз. 

732. Т3 И851 Исаева, Л.И.(китаевед). Жизнь среди 

символов / Людмила Исаева. - М.: Диалог 

культур, 2006. - 319 с., [16] л. ил.; 21 см. - 

(Моя китайская коллекция). - Содерж.: О 

духовной и материальной культуре, быте, 

традициях и истории Китая. - ISBN 5-902-

69004-8, 5 000 экз. 

 

Абонемент 

художественной 

литературы  

1 экз. 

733. Т3  

И851 

Исаева, Л. Красавицы древнего Китая / 

Людмила Исаева. - М.: Диалог культур, 

2006. - 319 с., [8] л. ил.; 21 см. - (Моя 

китайская коллекция). - ISBN 5-902-69005-6, 

2 000 экз. 

 

Абонемент 

художественной 

литературы  

1 экз. 

 

 

734. Ю3  

И851 

Исаева, М.В. Представления о мире и 

государстве в Китае в III-VI веках н.э.: По 

данным "Нормативных историописаний"/ 

М.В. Исаева; РАН, Ин-т востоковедения. - 

М.: Изд-во Ин-та востоковедения, 2000. -  

263 с.: ил.; 22 см. - Авт. на корешке не 

указан. - Библиогр.: с. 247-260. - ISBN 5-

89282-147-1, 350 экз. 

 

Книгохранение  

1 экз. 

735. Т3  

И903 

Историография и источниковедение 

истории стран Азии и Африки: [сб. ст.] / 

ЛГУ им. А.А. Жданова. - Ленинград: Изд-во 

ЛГУ, 1965- . - 20 см. 

Вып.3: Посвящается 70-летию д-ра ист. наук 

проф. А.Д. Новичева/ [отв. ред. А.Д. 

Желтяков, Г.Я. Смолин]. - 1974. - 180 с., [1] 

л. портр. + 10 отд. отт. - Библиогр. трудов А. 

Д. Новичева: с. 6-10., 1 100 экз. 

 

Книгохранение  

1 экз. 
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736. Т3  

И903 

Историография и источниковедение 

истории стран Азии и Африки  [сборник 

статей] / ЛГУ им. А.А. Жданова. - 

Ленинград: Изд-во ЛГУ, 1965- . -  20 см. 

Вып.4: Посвящается 70-летию засл. деятеля 

науки РСФСР, д-ра ист. наук, проф. Г. В. 

Ефимова / [отв. ред. Л.А. Березный, Г.Я. 

Смолин]. - 1975. - 124, [2] с., [1] л. портр. - 

Библиогр. в подстроч. примеч., 1 260 экз. 

 

Книгохранение  

3 экз. 

737. Т3  

И903 

Историография и источниковедение 

истории стран Азии и Африки: [сб. ст.]/ 

ЛГУ им. А.А. Жданова. - Ленинград: Изд-во 

ЛГУ, 1965- . - 20 см. 

Вып.11 / под ред. Г. Я. Смолин. - 1988. - 201, 

[2] с., 930 экз. 

 

Книгохранение  

1 экз. 

738. Т3  

И903 

Историография новейшей истории Китая, 

(1917 - 1949): сб. обзоров/ отв. ред. и сост. 

А. М. Григорьев. - Москва: ИНИОН, 1987. - 

242с. - (Современные проблемы КНР). - 

Библиогр.: с.222-242 (210 назв.). 

 

Книгохранение 

1 экз. 

739. Т1  

И904 

Историческая наука в КНР: [сб. ст.]/ [отв. 

ред. Р. В. Вяткин, Н. П. Свистунова]; АН 

СССР, Ин-т востоковедения. -  2-е изд., 

перераб. и доп. - Москва: Наука, 1981. - 

357с.; 22 см. - Библиогр.: с. 351-356. - 

Библиогр. в конце ст., 2 000 экз. 

 

Книгохранение  

2 экз. 

740. 9И  

И907 

История XIX века: [в 8 т.]: пер. с фр./ под 

ред. профессоров Лависса и Рамбо; изд. под 

ред. Е. В. Тарле. - 2-е доп. и испр. изд./ под 

ред. Е.В. Тарле. - Москва: ОГИЗ: Соцэкгиз, 

1938-1939. - 22 см., 78 000 экз. 

Т.4: Время реакции и конституционные 

монархии, 1815 - 1847. Ч.2. - 1938. - 527 с., 

[11] л. ил. - Библиогр.: с.453-488. - Имен. 

указ.: с.489-519. 

 

Книгохранение 

1 экз. 

741. Т3(0)  

И907 

История древнего Востока: От ранних 

государственных образований до древних 

империй / [Е.А. Антонова, А.А. Вигасин, 

И.М. Дьяконов и др.]; Под ред. А.В. Седова; 

Редкол.: Г.М. Бонгард-Левин (пред.) и др.; 

Книгохранение 1 экз. 

Читальный зал 

гуманитар. наук 1 экз. 
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РАН, Ин-т востоковедения. - М.: Вост. лит., 

2004. - 895 с.: ил., табл., [14] л. ил.; 24 см. - 

Авт. указаны на с.33. - Библиогр.: с.815-830. 

- ISBN 5-02-018388-1, 2 000 экз 

 

742. Т3(0)  

И907 

История Древнего мира. Древний Восток: 

Индия, Китай, страны Юго-Восточной 

Азии/ [А.Н. Бадак, И.Е. Войнич, Н.М. 

Волчек и др.]. - Минск: Харвест, 2000. - М.: 

АСТ. - 845 с.: ил.; 21 см. - Авт. указаны на 

обороте тит. л. -ISBN 985-433-717-0, 5 000 

экз. 

 

Читальный зал 

гуманитарных наук 

1 экз. 

743. Т3(0)  

И907 

История Древнего мира. Древний Восток: 

Индия, Китай, страны Юго-Восточной 

Азии/ [А.Н. Бадак, И.Е. Войнич, Н.М. 

Волчек и др.]. - Минск: Харвест, 1999. - 845 

с. : ил.; 21 см. - Авт. указаны на обороте тит. 

л. - ISBN 985-433-232-2, 10 100 экз. 

 

Книгохранение  

1 экз. 

744. Т3  

И907 

История Железной империи: [сборник]/ 

РАН, Сиб.отд-ние, Комис.по 

востоковедению, Ин-т археологии и 

этнографии; пер. [с маньчжур.] и коммент. 

Л. В. Тюрюминой; отв. ред. В. Е. Ларичев. - 

Новосибирск: Изд-во Ин-та археологии и 

этнографии СО РАН, 2007. - 355 с. : ил., [6] 

л. ил. ; 29 см. - (История и культура востока 

Азии). - Предисл. и послесл. на англ. яз. - 

Библиогр. в примеч.: с.328-329, 338-340. - 

Содерж.: Дайляо гуруни судури. Записки о 

народе Ляо/ М. Д. Храповицкий. О 

владычестве киданей в Средней Азии: 

историко-политический обзор деятельности 

киданей от начальных известий о появлении 

народа и основания им династии Ляо - до 

падения сей последней на Западе/ М. Н. 

Суровцов. Западные кидани/ Г. Г. Пиков. 

Краткий очерк истории изучения киданей/ 

В. Е. Ларичев, Г. Г. Пиков. 

 

 

Книгохранение  

2 экз. 

745. Т3  

И907 

История Золотой империи = The History of 

the Gold Empire/ Рос. акад. наук, Сиб. отд-

ние, Комис. по востоковедению, Ин-т 

археологии и этнографии; отв. ред. В.Е. 

Ларичев; [пер. Г.М. Розова, коммент. А.Г. 

Малявкина]. - Новосибирск: Изд-во Ин-та 

археологии и этнографии СО РАН, 1998. - 

286 с.: ил.; 29 см. - (История и культура 

востока Азии). - Публикация рус. пер. 

маньчжурского варианта "Аньчунь Гурунь" 

Книгохранение 2 экз.  

Редкий фонд 1 экз. 
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("История Золотой империи" (1115-1234)). - 

Текст рус., англ., кит. - Предисл. на англ., 

кит., корейск. яз. - Из личной б-ки Аврорина 

В.А. в дар НБ НГУ. - Библиогр. в примеч.: 

с.8-9, 33, 86-87. - В кн. также: Русский 

маньчжуровед Г.М. Розов/ В.С. Мясников. 

Краткий очерк истории чжурчжэней до 

образования Золотой империи / В.Е. 

Ларичев 

 

746. Т3  

И907 

История и культура Китая: раб. программа 

[для 1 курса отд-ния востоковедения 

Гуманит. фак. НГУ]/ [сост. С. А. 

Комиссаров, А. В. Варенов; отв. ред. Е. Э. 

Войтишек]; Новосиб. гос. ун-т, Гуманит. 

фак., Каф. востоковедения. - Новосибирск: 

НГУ, 2007. - 20 см., 100 экз. 

Ч.1: Древний и средневековый Китай.  - 

2007. - 24 с. - Библиогр. в тексте. 

 

Абонемент учеб. и 

науч. лит. 6 экз. 

Читальный зал 

гуманитар. наук 3 экз. 

747. Т3  

И907 

История и культура Китая: Сборник памяти 

акад. В.П. Васильева / АН СССР, Ин-т 

востоковедения; [Отв. ред. Л.С. Васильев]. - 

М. : Наука, 1974. - 480 с.,1 л.портр. - 

Библиогр. в конце статей. 

 

Книгохранение 1 экз.  

Читальный зал 

гуманитарных наук 1 

экз.  

748. Т3  

И907 

История Китая: учебник для вузов по ист. 

спец. / [А.В. Меликсетов, Л.С. Васильев, 

А.А. Писарев]; под ред. А.В. Меликсетова. - 

4-е изд. - Москва: Изд-во МГУ: ОНИКС, 

2007. - 750, [1] с.: ил.; 22 см. - Авт. указаны 

на обороте тит. л. - ISBN 978-5-211-05352-6, 

5 000 экз. - ISBN 978-5-488-01007-9. 

 

Абонемент учебной и 

научной литературы 

20 экз. 

749. Т3  

И907 

История Китая/ [В. В. Адамчик, М. В. 

Адамчик, И. Е. Войнич, Н. М. Волчѐк и др.]. 

- М.; Минск: АСТ: Харвест, 2005. - 735 с.: 

ил. - Авт. указаны на обороте тит. л. - ISBN 

5-17-030798-5. - ISBN 985-13-4129-0. 

 

Читальный зал 

гуманитарных наук 1 

экз. 

750. Т3  

И907 

История Китая: [учебник для студентов 

высших учебных заведений, обучающихся 

по историческим специальностям]/ [Л.С. 

Васильев, З.Г. Лапина, А.В. Меликсетов, 

А.А. Писарев]; под ред. А.В. Меликсетова. - 

3-е изд., испр. и доп. - Москва: Изд-во МГУ: 

ОНИКС 21 век, 2004. - 751 с.: ил.; 22 см.  - 

Авт. указаны на обороте тит. л. - ISBN 5-

211-04948-9, 5 000 экз. - ISBN 5-329-01066-

7. 

Книгохранение 2 экз. 

Читальный зал 

гуманитар. наук 1 экз. 
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751. Т3  

И907 

История Китая: [Учебник для вузов по ист. 

спец. / Л.С. Васильев, З.Г. Лапина, А.В. 

Меликсетов и др.]; Под ред. А.В. 

Меликсетова. - М.: Изд-во МГУ: Высш. шк., 

2002. - 736 с.: ил.; 22 см. - Авт. указаны на 

обороте тит. л. - ISBN 5-211-04413-4, 3 000 

экз. 

 

Абонемент учеб.и 

науч. лит. 16 экз. 

Читальный зал 

гуманитар. наук 2 экз. 

 

752. Т3  

И907 

История Китая: [Учебник для вузов по ист. 

спец. / Л.С. Васильев, З.Г. Лапина, А.В. 

Меликсетов и др.]; Под ред. А.В. 

Меликсетова. - М.: Изд-во МГУ, 1998. - 732 

с.: ил.; 22 см. - Авт. указаны на обороте 

тит.л. -ISBN 5-211-03751-0, 3 000 экз. 

 

Читальный зал 

гуманитар. наук  

1 экз. 

753. Т3  

И907 

История Маньчжурии XVII-XX вв.: 

Библиогр. указ. Кн.1. Труды по истории 

Маньчжурии на русском языке (1781-1975 

гг.)/ [Сост. А.Г. Бердников, Л.И. Головачева, 

Н.П. Гридина и др.]/ АН СССР, Дальневост. 

науч. центр, Ин-т истории, археологии и 

этнографии Дал. Востока; [Гл. ред. А.И. 

Крушанов]. - Владивосток: Б.и., 1981. - 344 

с 

 

Информационно-

библиогр. отдел  

2 экз. 

754. Т3  

И907 

История Маньчжурии (XVII - XX вв.): 

проспект / АН СССР, Дальневост. науч. 

центр, Ин-т истории, археологии и 

этнографии Дал. Востока; [сост.: А.И. 

Крушанов (рук. комис.); гл. ред А.И. 

Крушанов]. - Владивосток: [б. и.], 1975. - 51 

с.; 21 см. - На тит. л.: Для служебного 

пользования. Экз. №51. - 150 экз. 

 

Редкий фонд  

1 экз. 

755. Т3(2)7 

И907 

История русской эмиграции: методические 

указания к курсу "История России"/ [сост. 

Л.А. Чакшова; отв. ред. М.В. Шиловский]; 

Рос. Федерация, М-во образования, 

Новосиб. гос. ун-т, Гуманит. фак., Каф. 

истории России. - Новосибирск: 

Новосибирский государственный 

университет, 1993-2004. - 20 см. - 100 экз. 

Вып.4: Русская эмиграция в Китае, (20-40-е 

гг. XX в.). - 2001. - 31 с.; 20 см. - Номер вып. 

на обл. не указан. - Вып.1-3 см. под загл.: 

Л.А. Чакшова. История русской эмиграции. 

- Библиогр.: с. 30. 

 

Депозитарное 

хранение 2 экз. 

Книгохранение 7 экз. 

Читальный зал 

гуманитар. наук 1 экз. 

756. Т3  

И907 

История Северо-Восточного Китая XVII - 

XX вв.: [в 3 кн.]/ АН СССР, Дальневост. 

Книгохранение  

5 экз. 
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науч. центр, Ин-т истории, археологии и 

этнографии народов Дал. Востока; [гл. ред.: 

А.И. Крушанов (гл. ред.) и др.].  - 

Владивосток: Дальневост. кн. изд-во, 1987-

2004. - 21 см., 1 000 экз. 

Кн.1: Маньчжурия в эпоху феодализма 

(XVII - начало XX в.)/ [В.С. Мясников, Б.Г. 

Сапожников, Ф.В. Соловьев и др.; отв. ред. 

Ф.В. Соловьев]. - 1987. - 423 с. - Авт. 

указаны на обороте тит. л. - Библиогр.: 

с.392-404. 

 

757. Т3  

И907 

История Северо-Восточного Китая XVII - 

XX вв.: [в 3 кн.]/ АН СССР, Дальневост. 

науч. центр, Ин-т истории, археологии и 

этнографии народов Дал. Востока; [гл. ред.: 

А.И. Крушанов (гл. ред.) и др.]. - 

Владивосток: Дальневост. кн. изд-во, 1987-

2004. - 21 см., 1 000 экз. 

Кн.2: Северо-Восточный Китай, 1917-1949 

гг. / [Б.Г. Сапожников, Ф.В. Саловьев, Г.П. 

Белоглазов и др.; отв. ред. Е.Ф. Ковалев]. – 

1989. - 349, [1] с. - Авт. указаны на обороте 

тит. л. - Библиогр.: с.328-346. - Библиогр. в 

примеч.: с.276-303. - Указ. имен и геогр. 

назв.: с.317-327. - ISBN 5-7440-0091-7. 

 

Книгохранение  

2 экз. 

758. Т3  

И907 

История Северо-Восточного Китая XVII - 

XX вв.: [в 3 кн.]/ АН СССР, Дальневост. 

науч. центр, Ин-т истории, археологии и 

этнографии народов Дал. Востока; [гл. ред.: 

А.И. Крушанов (гл. ред.) и др.]. - 

Владивосток: Дальневост. кн. изд-во, 1987-

2004. -  21 см., 1 000 экз. 

Кн.3: Северо-Восточный Китай в 1945-1978 

гг./ [В.Л. Ларин, Н.В. Кочешков, Г.П. 

Белоглазов и др.; гл. ред. В.Л. Ларин]; Рос. 

акад. наук, Дальневост. отд-ние. - 

Владивосток : Дальнаука, 2004. - 338, [5] с. - 

Авт. указаны на обороте тит. л. - Кн.1: 

Маньчжурия в эпоху феодализма (XVII - 

начало XX в.). Кн.2: Северо-Восточный 

Китай, 1917-1949 гг. - Библиогр.: с.311-316 

и в конце тем. - Указ. геогр. назв.: с.333-336. 

- Указ. имен: с.337-339. - ISBN 5-8044-0395-

8, 400 экз. 

Читальный зал 

гуманитарных наук 

1 экз.  
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759. 9(И)  

И907 

История Тибета и Хухунора. С 2282 года до 

Р.Х. до 1227 года по Р.Х.: [в 2 ч.]/ пер. с кит. 

монахом Иакинфом Бичуриным. - Санкт-

Петербург: Императорская Академия наук, 

1833. - 23 см. 

Ч.2. - X, 259 с., [1] л. карт. 

 

Редкий фонд  

1 экз. 

760. Т3  

И910 

Источниковедение и историография 

истории Китая: программа: [для студентов-

востоковедов 3 курса/ сост. С.А. 

Комиссаров; отв. ред. В.И. Молодин]; 

Федер. агентство по образованию; Новосиб. 

гос. ун-т, Гуманит. фак., Каф. 

востоковедения. - Изд. 2-е, испр. и доп. - 

Новосибирск: НГУ, 2006. - 26 с.; 20 см. - 

Библиогр.: с.19-21 и в тексте., 100 экз. 

 

Читальный зал 

гуманитар. наук 2 экз. 

Книгохранение 2 экз. 

Абонемент учеб. и 

науч. лит. 10 экз. 

 

761. Т3  

И935 

Итс, Р. Ф. Золотые мечи и колодки 

невольников/ Р.Ф. Итс; АН СССР, Отд-ние 

истории, Ин-т востоковедения, ЛГУ. - М.: 

Наука, 1976. - 199 с.: ил.,8л.ил. - (Культура 

народов Востока). - Загл. обл.: Дали-Дянь 

.— Библиогр.: с.181-186. 

 

Книгохранение  

4 экз. 

762. 9(С)  

К142 

Казанин, М.И. Записки секретаря миссии: 

страничка истории первых лет советской 

дипломатии/ М.И. Казанин; [отв. ред. М.С. 

Капица]. - Москва: Изд-во вост. лит., 1963. - 

157, [2] с.; 20 см. - Авт. на корешке не 

указан. - Содерж.: Об истории 

взаимоотношений Дальневосточной 

республики и Китая, о работе первой 

дипломатической миссии в Китае, 35 000 

экз. 

 

Книгохранение  

2 экз. 

763. Т5 

К171 

Календарные обычаи и обряды народов 

Восточной Азии. Годовой цикл/ [Р.Ш. 

Джарылгасинова, В.В. Малявин, Ю.В. 

Ионова и др.; Отв. ред. Р.Ш. 

Джарылгасинова, М.В. Крюков]; АН СССР, 

Ин-т этнографии им. Н.Н. Миклухо-Маклая. 

- М.: Наука, 1989. - 360 с.: ил., [4] л. ил.; 22 

см. - Авт. указаны на с.18. - Библиогр.: 

с.328-346. - ISBN 5-02-016952-8, 50 000 экз. 

 

Книгохранение  

3 экз. 

764. 9(И)  

К179 

Калягин, А.Я. По незнакомым дорогам 

(Воспоминания военного советника) / А. Я. 

Калягин; АН СССР, Ин-т востоковедения. - 

М.: Наука, 1969. - 395 с.: ил. 

Книгохранение  

1 экз. 
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765. Т3  

К179 

Калягин, А.Я. По незнакомым дорогам. 

(Записки военного советника в Китае)/ А. Я. 

Калягин; [отв. ред. Л.П. Делюсин]; АН 

СССР, Ин-т востоковедения. - 2-е изд. - М. : 

Наука, 1979. - 445 с.: ил.; 21 см., 30 000 экз. 

 

Книгохранение  

1 экз. 

766. Т3  

К181 

Каменарович, И. Классический Китай = La 

Chine classique: [пер. с фр.]/ Иван 

Каменарович. - СПб.: Вече, 2006. - 414 с.: 

ил., [8] л. ил.; 21 см. - (Гиды цивилизаций). - 

Авт. на корешке не указан. - Библиогр.: 407-

410. - ISBN 5-9533-1332-2, 5 000 экз. 

 

Читальный зал 

гуманитар. наук  

1 экз. 

767. АВТ.  

К181 

Каменских, М.С. Становление и развитие 

китайской этнической группы на Среднем 

Урале в конце XIX-начале XXI века: 

автореф. дис. на соиск. учен. степ. канд. ист. 

наук: спец. 07.00.02/ М. С. Каменских. - 

Екатеринбург: [б. и.], 2011. - 33 с. ; 21 см. - 

Библиогр.: с.32-33. 

 

Книгохранение  

1 экз. 

768. 9(И)  

К210 

Кара-Мурза, Г.С. (историк). Тайпины. 

Великая крестьянская война и Тайпинское 

государство в Китае, 1850 - 1864/ проф. Г.С. 

Кара-Мурза; [под ред. Г.Б. Эренбурга]. - 2-е 

изд. - Москва: Учпедгиз, 1950. - 140 с.: ил., 

карт.; 20 см. - (Школьная историческая 

библиотека). -  50 000 экз. 

 

Книгохранение  2 экз. 

Редкий фонд 1 экз. 

769. Т3 

К210 

Кара-Мурза, Г.С. (историк). Тайпины. 

Великая крестьянская война и Тайпинское 

государство в Китае. 1850-1864/ Г.С. Кара-

Мурза. - М.: Учпедгиз, 1941. - 124 с. : ил.+ 1 

отд. л. карт.; 20 см. - (Школьная 

историческая библиотека). - Загл. обл.: 

Тайпины, 25 000 экз. 

 

Книгохранение 

 1 экз. 

 

 

 

 

 

 

770. 9  

К273 

Картунова, А.И. В.К. Блюхер в Китае,1924-

1927 гг.: Документированный очерк. 

Документы/ А.И. Картунова; АН СССР. - М. 

: Наука, 1970. - 185 с.: ил.; 22 см. - Авт. на 

обл. не указан. 

 

Книгохранение  

1 экз. 

771. Т3(2)7  

К273 

Картунова, А.И. В.К. Блюхер в Китае, 

1924-1927 гг.: Документированный очерк. 

Документы / А.И. Картунова .— 2-е изд., 

доп. — М.: Наука, 1979 .— 223 с. : ил. ; 22 

см., 30 000 экз. 

 

Книгохранение  

2 экз. 

772. Ф61  

К273 

Картунова, А.И. Политика компартии 

Китая в рабочем вопросе накануне 

Книгохранение  

1 экз. 



 131 

революции 1925 - 1927 годов/ А. И. 

Картунова; АН СССР, Ин-т Дал. Востока. -

Москва: Наука, 1983. - 190 с. - Библиогр.: 

с.168-186. 

 

773. Т3  

К295 

Каткова, З.Д. Китай-Япония: любовь или 

ненависть?: К проблеме эволюции 

социально-психологических и политических 

стереотипов взаимовосприятия, (VII в.н.э.-

30-40-е годы XX в.)/ З.Д. Каткова, Ю.В. 

Чудодеев; РАН, Ин-т востоковедения. - [2-е 

изд., испр. и доп.]. - М. : Изд-во Ин-та 

востоковедения : Крафт+, 2001. - 371 с.: ил.; 

22 см. - Авт. на корешке не указаны. - 

Библиогр.: с.333-360. - ISBN 5-89282-165-X, 

1 000 экз. 

 

Книгохранение  

1 экз. 

774. Т4 

 К312 

Кашина, Т.И. Керамика культуры Яншао = 

Ceramics of yangshao culture/ Т. И. Кашина; 

[предисл. В. Ларичева]; АН СССР, Сиб. отд-

ние, Комис. по востоковедению, Ин-т 

истории, филологии и философии, Сектор 

истории и археологии стран зарубеж. 

Востока. - Новосибирск: Наука, 1977. - 168 

с.: ил.; 29 см. - (История и культура востока 

Азии). - Рез. англ. - Библиогр.: с.159-165. - 

Указ. кит. имен, назв. и терминов: с.166-167, 

1 600 экз. 

 

Книгохранение  

1 экз.  

775. Т3  

К451 

Китай: История в лицах и событиях/ [С.Л. 

Тихвинский, М.Ф. Юрьев, А.С. Титов и др.]; 

[Под общ. ред. С.Л. Тихвинского]. - М.: 

Политиздат, 1991. - 254 с.: ил. - ISBN 

5250009018. 

 

Книгохранение  

1 экз. 

776. Т3  

К451 

Китай: история, культура и историография: 

[сборник статей]/ АН СССР; Ин-т 

востоковедения; [отв. ред. Н.Ц. Мункуев]. - 

Москва: Наука, 1977. - 248 с.; 22 см. - 

Библиогр. в примеч. в конце ст., 4 500 экз. 

 

Книгохранение  

1 экз. 

777. Т3  

К451 

Китай: традиции и современность: сборник 

статей/ АН СССР, Ин-т востоковедения; 

[редкол.: Л. П. Делюсин (отв. ред.) и др.] . - 

Москва: Наука, 1976. - 335 с.; 21 см.  - 

Библиогр. в примеч. в конце ст., 10 000 экз. 

 

Книгохранение  

4 экз. 

778. Т3  

К451 

Китай и соседи в новое и новейшее время: 

[сб. ст.]/ АН СССР, Ин-т востоковедения; 

[отв. ред. С.Л. Тихвинский]. - М.: Наука, 

1982. - 454 с. - Библиогр. в примеч. в конце 

статей. 

Читальный зал 

гуманитарных наук  

1 экз. 
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779. Ф3  

К451 

Китай после "культурной революции": 

(Политическая система, 

внутриполитическое положение)/ [Л.М. 

Гудошников, Б.П. Барахта, В.Г. Карымов, 

Р.М. Неронов]; Ин-т Дальнего Востока АН 

СССР. - М.: Мысль, 1979. - 360 с. - Авт. 

указ. на обороте тит. л. 

 

Книгохранение  

3 экз. 

780. Т3  

К451 

Китайская культура 20-40-х годов и 

современность: [Сборник]/ РАН,Ин-т 

Дальнего Востока; [Отв.ред.В.Ф.Сорокин]. - 

М. :Наука, 1993. - 262 с. - ISBN 5020176656. 

 

Книгохранение  

1 экз. 

781. Т3  

К451 

Китайская Народная Республика в 1950-е 

годы: сборник документов: в 2 т./ [Рос. акад. 

наук, Архив и др.]; под общ. ред. В.С. 

Мясникова; сост. Е.Р. Курапова [и др.]. - 

Москва: Памятники ист. мысли, 2009 - . - 22 

см. -. 

Т.1: Взгляд советских и китайских ученых. - 

2009. - 346, [1] с.: портр. - Указ. имен и 

геогр. назв.: с.343-347. - ISBN 978-5-88451-

261-0, 800 экз. 

 

Читальный зал 

гуманитар. наук  

1 экз.  

782. Т3  

К451 

Китайская Народная Республика в 1950-е 

годы: сборник документов: в 2 т./ [Рос. акад. 

наук, Архив и др.]; под общ. ред. В.С. 

Мясникова; сост. Е.Р. Курапова [и др.]. - 

Москва: Памятники ист. мысли, 2009- . -  22 

см.  

Т.2: Друг и союзник нового Китая. - 2010. - 

524, [1] с.: табл., [8] л. ил. - Указ. имен и 

геогр. назв.: с.514-525. - ISBN 978-5-88451-

286-3. 

 

Читальный зал 

гуманитар. наук  

1 экз.  

783. Ш  

К493 

Клио: сб. студенческих научных работ/ 

Новосиб. гос. ун-т, Гуманит. фак.; [под ред. 

В. И. Молодина, Л. Г. Панина]. - 

Новосибирск: НГУ, 2005.  - 184 с.; 20 см. - 

(Труды Гуманитарного факультета НГУ. 

Серия 2: Сборники научных трудов). - 

Является вып.1 сборника. - Вып.2 вышел. 

под загл.: Вестник Клио. - Библиогр. в 

конце статей. - ISBN 5-94356-279-6, 100 экз. 

 

Депозитарное 

хранение    2 экз. 

Книгохранение 2 экз. 

784. Т3  Книга Дракона: Культура древнего Китая: Книгохранение 
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К532 [пер. с кит.]. - Ростов н/Д : Феникс, 2002. - 

447 с.: ил.; 17 см. - (Страны и народы мира). 

- ISBN 5-222-02024-X, 5 000 экз. 

 

 1 экз. 

785. Ш  

К532 

Книга Прозрений: [Эссе, пер. и исслед. кит. 

лит. памятников]/ сост. В. В. Малявин. - 

Москва: Наталис, 1997. - 445 с.: ил. - 

(Восточные арабески). - ISBN 5888630144. 

 

Абонемент 

художественной 

литературы  

1 экз. 

786. Д8  

К532 

Книга Путешествий: [Сборник: О 

путешествиях европейцев на Восток в 

Средние века и Новое время]/ Сост. В.В. 

Малявин. - М. : Наталис, 2000. - 399 с.: ил.; 

22 см. - (Восточные арабески). - Содерж.: 

Письма к господину де Мервейлю из 

Индии/ Ф. Бернье. В плену у японцев в 

1811, 1812 и 1813 гг./ В.В. Головнин. Время 

подсказанных открытий; Венецианский 

купец в державе монгольского хана; Первые 

русские люди в Китае/ В.В. Малявин. - 

ISBN 5-8062-0002-7, 3 000 экз. 

 

Книгохранение  

1 экз. 

787. Т4 

К632 

Комиссаров, С. А. Комплекс вооружения 

древнего Китая: Эпоха поздней бронзы/ С. 

А. Комиссаров; отв. ред. В. Е. Ларичев; АН 

СССР, Сиб. отд-ние, Комис. по 

востоковедению, Ин-т истории, филологии 

и философии. - Новосибирск: Наука. Сиб. 

отд-ние, 1988. - 120 с.: ил.; 29 см. - (История 

и культура Востока Азии). - Библиогр.: 

с.107-119. - ISBN 5-02-029875-2, 2 000 экз. 

 

Книгохранение  

1 экз. 

788. Т4 К632 Комиссаров, С.А. (канд. ист. наук). 

Мавзолей императора Цинь Шихуанди: 

учебное пособие/ С.А. Комиссаров, О.А. 

Хачатурян; [отв. ред. Н.И. Дроздов]; Федер. 

агентство по образованию, Новосиб. гос. ун-

т, Гуманит. фак. - Новосибирск: 

Новосибирский государственный 

университет, 2010. - 214 с.: ил.; 20 см. - 

(Труды Гуманитарного факультета НГУ. 

Серия 5, Учебники и учебные пособия). - 

Библиогр.: с.147-175. 

 

Книгохранение 2 экз. 

Читальный зал 

гуманитар. наук 1 экз. 

 

789. Т3  

К635 

Коммунистический Интернационал и 

китайская революция: документы и 

материалы/ АН СССР, Ин-т Дальнего 

Востока; [изд. подгот. В.И. Глунин и др.]. - 

Москва: Наука, 1986. - 317, [2] с.; 23 см. - 

Рез. на англ. яз. - Указ. имен: с. 311-312., 1 

650 экз 

 

Книгохранение  

2 экз. 
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790. Т3  

К649 

Конрад, Н.И. (востоковед). Избранные 

труды. История/ Н. И. Конрад; [отв. ред. и 

авт. предисл. Е. М. Жуков; сост. Н.И. 

Фельдман-Конрад; АН СССР, Отд-ние лит. 

и яз.]. - М.: Наука, 1974. - 471 с., [1] л. ил.; 

24 см. - Библиогр. в примеч.: с. 464. - 

Содерж.: Древняя история Японии; 

Надельная система Японии; Надельная 

система в Китае; Культура Китая второй 

половины XVII и XVIII в.; Средние века в 

исторической науке; Об эпохе Возрождения 

и др. - В прил.: Очерки по истории стран 

Восточной Азии в средние века, 6 000 экз. 

 

Книгохранение  

3 экз. 

791. 355  

К649 

Конрад, Н.И. (востоковед). Сунь-Цзы. 

Трактат о военном искусстве: перевод и 

исследование / Н.И. Конрад; АН СССР, Ин-

т востоковедения. - М.: Изд-во АН СССР, 

1950. - 403 с. ; 23 см., 3 000 экз. 

 

Книгохранение  

1 экз. 

792. Т3 

К652 

Концевич, Л.Р. Хронология стран 

Восточной и Центральной Азии = 

Chronology of far Eastern and Central Asian 

countries / Л.Р. Концевич; [Рос. акад. наук, 

Ин-т востоковедения]. - Москва: Вост. лит., 

2010. - 806 с. : табл. ; 24 см. - Рез. на англ. 

яз. - Авт. также на англ. яз.: Lev R. 

Kontsevich. - Библиогр.: с.255-263. - ISBN 

978-5-02-036350-2, 800 экз. 

 

Книгохранение  

1 экз. 

793. АВТ.  

К680 

Коробченко, А.И. История 

правоохранительной деятельности 

полицейских служб России в отношении 

китайского населения в период с 1860 по 

1917 гг. (на примере Восточной Сибири и 

русского Дальнего Востока): автореф. дис. 

на соиск. учен. степ. канд. ист. наук: спец. 

07.00.02 / А. И. Коробченко. - Иркутск: [б. 

и.], 2011. - 22 с.; 21 см. - Библиогр.: с.21-22. 

 

Книгохранение  

1 экз. 

794. Т3(4)  

К709 

Коряков, В.П. Политика Франции в Китае в 

конце XIX в./ В.П. Коряков. - Москва: 

Наука, 1985. - 239 с.; 22 см. - Библиогр.: 

с.221-230 (382 назв.). - Указ. имен и геогр. 

назв.: с.231-238., 2 000 экз. 

 

Книгохранение  

1 экз. 

795. Т3  

К737 

Коттерелл, А. Китай/ [Пер. с англ. 

Г.Ткаченко]; Фот. А. Хиллза, Д. Брайтлинга. 

- [Переизд.]. - Лондон и др.: Дорлинг 

Киндерсли, 1997. - 64 с.: ил.; 28,5 см. - 

(Очевидец: Обо всем на свете). - ISBN 0-

7513-8606-5. 

Абонемент 

художественной 

литературы 

1 экз. 
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796. Т3  

К771 

Кравцова, М.Е. История культуры Китая : 

учеб. пособие для вузов по спец. 

"Культурология"/ М.Е. Кравцова. - Изд. 3-е, 

испр. и доп. - СПб. и др.; М.; Краснодар: 

Лань, 2003. - 415 с.: ил.; 21 см.  - (Мир 

культуры, истории и философии). - 

Библиогр.: с.389-397. - ISBN 5-8114-0063-2, 

5 000 экз. 

 

Книгохранение 2 экз. 

Читальный зал 

гуманитар. наук 2 экз. 

 

 

 

797. Т3  

К771 

Кравцова, М.Е. История культуры Китая: 

[учеб. пособие для вузов по 

спец."Культурология"]/ М.Е. Кравцова. - 

СПб.: Лань, 1999. - 415 с.: ил.; 20,5 см. - 

Библиогр.: с.389-396. - ISBN 5-8114-0063-2, 

5 000 экз.(доп.тир.). 

 

Книгохранение 1 экз. 

Читальный зал 

гуманитар. наук 1 экз. 

 

798. Т3  

К786 

Краткая история 14-летней оккупации 

Северо-Востока Китая/ Гл. ред. Ван Чэнли. - 

Пекин : Большая кит. энциклопедия, 1991. - 

597 с.: табл.; 21 см. - Текст на кит. яз. - ISBN 

7-5000-5045-3. 

 

Книгохранение  

1 экз. 

799. 9(И)  

К852 

Крымов, А.Г. Общественная мысль и 

идеологическая борьба в Китае (1900-1917 

гг.)/ А.Г. Крымов; АН СССР, Ин-т 

востоковедения. - Москва: Наука, 1972. - 

367 с.; 22 см. - Из библиотеки 

Шерешевского. - Библиогр.: с. 341-361. - 

Указ.: с. 362-365., 3 000 экз. 

 

Книгохранение  

3 экз. 

800. Т3  

К856 

Крюков, В. М. Текст и ритуал: Опыт 

интерпретации древнекитайской 

эпиграфики эпохи Инь-Чжоу/ В.М. Крюков; 

РАН, Ин-т востоковедения, Ин-т всеобщ. 

истории. - М.: Памятники ист. мысли, 2000. 

- 464 с.: ил.; 22 см. - Библиогр.: с.420-456. - 

ISBN 5-88451-093-4, 1 200 экз. 

 

Книгохранение  

1  экз. 

801. Т5  

К856 

Крюков, М.В. Китайский этнос в средние 

века, (VII-XIII вв.)/ М.В. Крюков, В.В. 

Малявин, М.В. Софронов; АН СССР, Ин-т 

Дал. Востока, Ин-т этнографии 

им.Н.Н.Миклухо-Маклая. - М.: Наука, 1984. 

- 335 с.: ил., [4] л. ил. - Библиогр.: с.296-317. 

 

Книгохранение  

1 экз. 

802. Т3(2)7  

К856 

Крюков, М.В.. Улица Мольера, 29: 

Секретная миссия полковника Попова: (док. 

повесть)/ под общ. ред. В.С. Мясникова; 

РАН, Ин-т Дал. Востока, Тамканский ун-т, 

Ин-т России. - М.: Памятники ист. мысли, 

2000. - 270 с.: ил.; 22 см. - Библиогр.: с.260-

Книгохранение  

1 экз. 
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262. - ISBN 5884510853. 

 

803. Т5  

К856 

Крюков, М.В. Этническая история 

китайцев на рубеже средневековья и нового 

времени/ М. В. Крюков, В. В. Малявин, М. 

В. Софронов; АН СССР, Ин-т Дальнего 

Востока, Ин-т этнографии им. Н.Н. 

Миклухо-Маклая. - Москва: Наука, 1987. - 

312 с., [2] л. ил: ил.; 22 см.  - Библиогр.: 

с.278-297. - Указ. имен, геогр. и этнич. назв. 

и предм.: с.298-307., 5 000 экз. 

 

Книгохранение  

2 экз. 

804. Т3  

К891 

Кузнецов, В.С. (историк). Нурхаци / В. С. 

Кузнецов; отв. ред. В. Е. Ларичев; АН 

СССР, Сиб. отд-ние. - Новосибирск: Наука, 

1985. - 189 с. - (Страны и народы). - 

Библиогр. в примеч.: с.181-183. 

 

Книгохранение  

5 экз. 

805. Т3  

К891 

Кузнецов, В.С. От стен Новой столицы до 

Великой стены/ В.С. Кузнецов; Отв. ред. 

В.Е. Ларичев; АH СССР, Сиб. отд-ние. - 

Hовосибирск: Наука, 1987. - 176 с.; 20 см. - 

(Страны и народы). - Библиогр. в примеч.: с. 

165-169, 28 500 экз. 

 

Книгохранение  

2 экз. 

806. Т3  

К891 

Кузнецов, В.С. Цинская империя на 

рубежах Центральной Азии (вторая 

половина XVIII-первая половина XIX в.)/ 

В.С. Кузнецов; [Отв. ред. В.Е. Ларичев]; АH 

СССР, Сиб. отд-ние, Комис. по 

востоковедению, Ин-т истории, филологии 

и философии. - Hовосибирск: Наука, 1983. - 

126 с. - (История и культура Востока Азии) . 

 

Книгохранение  

2 экз. 

807. Д8  

К903 

Куликов, В.С. Китай: [Фотоальбом:К 40-

летию образования КНР]/ Куликов, 

Л.Е.Бергольцев, В.Н.Корнюшин. - М.: 

Планета, 1989. - 287 с.: в осн.ил.,цв.ил. — 

ISBN 5-85250-210-3, 25 000 экз. 

 

Абонемент 

художественной 

литературы  

1 экз. 

808. Т3  

К906 

Кульпин, Э.С. Человек и природа в Китае/ 

АН СССР, Ин-т востоковедения. - М.: 

Наука, 1990. - 245 с.: ил. - Библиогр.:с.224-

232. - ISBN 5020168343. 

 

Книгохранение  

2 экз. 

809. Т4  

К959 

Кучера, С. Древнейшая и древняя история 

Китая: Древнекаменный век/ С. Кучера; 

РАН, Ин-т востоковедения. - М.: Вост. лит., 

1996. - 432 с. : ил., [1] отд. л. карт. - 

Библиогр.: с. 344-390. - ISBN 502017405X. 

 

Читальный зал 

гуманитарных наук  

1 экз.  

810. 9  Кычанов, Е.И.. Звучат ли письмена/ Е.И. Книгохранение  
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К978 Кычанов; АН СССР, Ин-т народов Азии. - 

М.: Наука, 1965. - 140 с.: ил. 

3 экз. 

811. Т3(0)  

К978 

Кычанов, Е. И. Император Великого Ся / 

Е.И. Кычанов; отв. ред. В.Е. Ларичев; АН 

СССР, Сиб. отд-ние. - Новосибирск: Наука, 

1991. - 160 с.: ил.; 20 см. - (Страны и 

народы). - Библиогр. в примеч.: с.137-143. - 

ISBN 5-02-029403-9, 74 000 экз. 

 

Книгохранение  

6 экз. 

812. Х  

К978 

Кычанов, Е.И. Основы средневекового 

китайского права (VII-XIII вв.)/ Е.И. 

Кычанов. - М.: Наука, 1986. - 263 с. - 

Библиогр.: с.256-262. 

 

Книгохранение  

1 экз. 

813. Т5  

К994 

Кюнер, Н.В. Китайские известия о народах 

Южной Сибири, Центральной Азии и 

Дальнего Востока/ Н.В. Кюнер; [отв. ред. 

Л.П. Потапов]; АН СССР, Ин-т этнографии 

им. Н.Н. Миклухо-Маклая. - Москва: Вост. 

лит., 1961. - 390, [2] с.; 23 см. - Из личной б-

ки Аврорина В.А. в дар НБ НГУ. - Указ. этн. 

и геогр. назв.: с.352-375. - Имен. указ.: 

с.376-391, 1 200 экз. 

 

Редкий фонд 1 экз. 

814. Т3(4)  

Г383 

Кюнер, Н.В. (д-р ист. наук; 1877-1955). 

Очерки новейшей политической истории 

Китая/ Н.В. Кюнер; вступ. ст. Э.Д. 

Фролов.— Хабаровск; Владивосток: 

Книжное дело, 1927. - XXII, 404 с.: ил.; 22 

см. - Дар Коровкина П.П. - Библиогр. конце 

глав. - Указ.: с.394-402, 3 000 экз 

 

Книгохранение 1 экз. 

Редкий фонд 1 экз. 

815. 9 (И) 

Л 241 

Лапина, З.Г. Политическая борьба в 

средневековом Китае: (40-70-е годы ХI в.)/ 

МГУ им. М.В.Ломоносова, Ин-т вост. яз. – 

М.: Наука, 1970. – 307 с. – Библиогр.:с.277-

287 (240 назв.). 

 

 

816. Х  

Л241 

Лапина, З.Г. Учение об управлении 

государством в средневековом Китае/ З. Г. 

Лапина; [МГУ им. М.В. Ломоносова, Ин-т 

стран Азии и Африки]. - М.: Наука, 1985. - 

383 с.: ил. - Библиогр.: с.336-350. 

 

Книгохранение  

2 экз. 

817. Ф4  

Л251 

Ларин, В.Л. (историк). Китай и Дальний 

Восток России в первой половине 90-

х:Проблемы регионального взаимодействия 

/ РАН,Дальневост.отд-ние, Ин-т истории, 

археологии и этнографии народов Дальнего 

Востока. - Владивосток: Дальнаука, 1998. - 

283 с.: ил. - ISBN 5744204377. 

 

Книгохранение  

1 экз. 
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818. Т3  

Л251 

Ларин, В.Л. (историк). Повстанческая 

борьба народов Юго-Западного Китая в 50-

70-х годах XIX века/ В.Л. Ларин; АН СССР, 

Ин-т востоковедения. - Москва: Наука, 

1986. - 258, [1] с.; 21 см. - Рез. на англ. яз. - 

Библиогр.: с. 226-241 (352 назв.). - Указ. 

имен, этнонимов и словарь-указ. назв. и 

терминов: с. 243-257., 1 000 экз. 

 

Книгохранение 

1 экз. 

819. Ф4  

Л251 

Ларин, В.Л. (историк). Российско-

китайские отношения в региональных 

измерениях (80-е годы XX - начало XXI в.)/ 

В.Л. Ларин; РАН, Дальневост. отд-ние, Ин-т 

истории, археологии и этнографии народов 

Дал. Востока. - М.: Восток-Запад, 2005. - 

390 с.: ил., табл.; 23 см. - Авт. на корешке не 

указан. - Библиогр. в конце глав. - ISBN 5-

478-00008-6, 1 000 экз. 

 

Книгохранение  

1 экз. 

820. Д8  

Л253 

Ларичев, В.Е. Путешествие в страну 

восточных иноземцев: [О русском 

востоковеде Палладии Кафарове]/ В.Е. 

Ларичев. - Новосибирск: Наука. Сиб. отд-

ние, 1973. - 340 с., [1] л.портр.: ил.; 16 см., 

26 000 экз. 

 

Книгохранение  

1 экз. 

821. Пр5/5-1 Ленинградский гос. педагогический 

институт им. М.Н. Покровского. Ученые 

записки/ НКП-РСФСР, Ленингр. гос. пед. 

ин-т им. М.Н. Покровского. - Ленинград: [б. 

и.], 193 - . - 25 см. 

Т.5: [Сборник научных трудов 

Исторического факультета]/ Ист. фак.; 

редкол.: проф. К.В. Кудряшов, А.А. 

Письменский, доц. Б.Я. Рамм. - 1940. - 181, 

[1] с. - Дар П.П. Коровкина. - Библиогр. в 

подстроч. примеч., 1 000 экз. 

 

Книгохранение  

1 экз. 

822. Пр44/128 Ленинградский государственный 

университет. Ученые записки 

Ленинградского государственного 

университета. - Ленинград: Изд-во ЛГУ, 

1916- . - 21 см. 

№128: История и филология стран Востока: 

[сборник статей]/ Вост. фак. - 1952. - 236 с.: 

ил. - (Серия востоковедческих наук; вып.3). 

- На корешке только загл. и номер серии. - 

Редкий фонд  

1 экз. 
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Из личной б-ки Аврорина В.А. в дар НБ 

НГУ. - 1 000 экз 

823. АВТ.  

Л550 

Ли Джи Ын. Китайский импорт в 

памятниках юга России (I в. до н.э.-III в. 

н.э.): автореф. дис. на соиск. учен. степ. 

канд. ист. наук: спец. 07.00.03: 07.00.06/ Ли 

Джи Ын. - Ставрополь: [б. и.], 2010. - 33 с.; 

21 см. - Библиогр.: с.33 

 

Книгохранение  

1 экз. 

824. Т3  

Л666 

Личность в традиционном Китае: [Сб. ст.] / 

РАН, Ин-т востоковедения; [Редкол. Л.П. 

Делюсин (отв. ред.) и др.]. - М.: Наука, 1992. 

- 327 с. - Библиогр. в конце ст. - ISBN 

5020174084. 

 

Читальный зал 

гуманитарных наук  

1 экз. 

825. Т3  

Л741 

Ломанов, А.В. Христианство и китайская 

культура / А.В. Ломанов; РАН, Ин-т Дал. 

Востока. - М. : Вост. лит., 2002. - 446 с.; 22 

см. - Библиогр.: с.407-424. - ISBN 5-02-

018181-1, 1 000 экз. 

 

Книгохранение  

2 экз. 

826. Т3  

Л742 

Ломбар, Д. Императорский Китай: [Пер. с 

фр.] / Д. Ломбар. - М.: АСТ: Астрель, 2004. - 

191 с.; 18x12 см. - (Cogito, ergo sum: 

Университетская библиотека; Вып.10). - 

Авт. на корешке не указан. - Библиогр.: 

с.186-189. - ISBN 5-271-09167-8, 5 000 экз. 

 

Читальный зал 

гуманитарных наук  

1 экз. 

827. Т3 

М184 

Малевич, И.А.. Азиатский треугольник 

драконов/ Игорь Малевич. - М.: АСТ; 

Минск: Харвест, 2006. - 639 с.: ил., [16] л. 

ил.; 25 см. - Авт. на корешке не указан. - 

ISBN 5-17--037398-8, 3 000 экз. 

 

Книгохранение  

1 экз. 

828. Т3  

М198 

Малухин, А.М. Китайское крестьянство в 

революции 1925-1927 гг./ А. М. Малухин; 

АН СССР, Ин-т Дальнего Востока. - 

Москва: Наука, 1974. - 200 с.; 21 см. -

Библиогр.: с.188-194. - Указ. имен и геогр. 

назв.: с.195-199, 1 700 экз. 

 

Книгохранение  

1 экз. 

829. Т3  

М198 

Малухин, А.М. Пэн Бай - герой китайской 

революции. - М.: Мысль, 1975. - 

141с.,[1]л.порт. 

 

Книгохранение  

1 экз. 

830. Т3  

М219 

Малявин, В.В. Гибель древней империи/ 

В.В. Малявин. - М.: Наука, 1983. - 225 с ; 21 

см. - Библиогр.: с.206-217, 4 600 экз. 

 

Книгохранение 2 экз. 

Читальный зал 

гуманитар. наук 1 экз. 

831. Т3  

М219 

Малявин, В.В. Китайская цивилизация/ 

В.В. Малявин. - М.: Астрель: Дизайн. 

Информация. Картография, 2000. - 631 с.: 

Читальный зал 

гуманитар. наук  

1 экз. 
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ил.,[8] л. ил.; 24 см. - ISBN 5-287-00001-4, 5 

000 экз. 

832. Т3  

М219 

Малявкин, А.Г. Материалы по истории 

уйгуров в IX - XII вв. = Materials to the 

History of Uighurs in IX - XII centuries / А.Г. 

Малявкин; [отв. ред. В.Е. Ларичев]; АН 

СССР, Сиб. отд-ние, Ин-т истории, 

филологии, философии. - Новосибирск: 

Наука. Сиб. отд-ние, 1974. - 208, [2] с.; 

29x21 см. - (История и культура востока 

Азии; т.2). - Из личной б-ки Аврорина В.А. 

в дар НБ. - Библиогр.: с.174-181, 800 экз. 

 

Книгохранение 1 экз. 

Редкий фонд 1 экз. 

833. Т3  

М219 

Малявкин, А.Г. Уйгурские государства в 

IX-XII вв./ А. Г. Малявкин; отв. ред. Ю.М. 

Бутин; АН СССР, Сиб. отд-ние, Ин-т 

истории, филологии и философии. - 

Новосибирск: Наука, 1983. - 297 с. - 

Библиогр.: с.257-281. 

 

Книгохранение  

1 экз. 

834. Т3  

М220 

Мамаев, И. (историк). Китай. Страна, 

население, история/ И. Мамаев, В. 

Колоколов; Под ред. А.А. Иорданского. - 

М.: Воениздат, 1924. - 267 с. : ил., схем., [1] 

л. карт. 

 

Редкий фонд  

1 экз. 

 

 

 

 

835. Т3   

М220 

Мамаева, H.Л.. Гоминьдан в национально-

революционном движении Китая (1923-

1927)/ АH СССР, Ин-т Дал. Востока. - М.: 

Наука, 1991. - 211 с. - Библиогр.: с.189-210. - 

ISBN 5020170720. 

 

Книгохранение  

1 экз. 

836. Т3 

М220 

Мамаева, H.Л. Коминтерн и Гоминьдан. 

1919-1929 / Н.Л. Мамаева; РАН, Ин-т Дал. 

Востока. - М.: РОССПЭН, 1999. - 375 с.,[8] 

л. ил.; 21 см.  - Библиогр.: с.354-364. - ISBN 

5-8243-0058-5, 1 000 экз. 

 

Книгохранение  

1 экз. 

837. Т3  

М247 

Маньчжурское владычество в Китае: [сб. 

ст.] / АН СССР, Ин-т народов Азии; [отв. 

ред. С.Л. Тихвинский]. - М.: Наука, 1966. - 

387 с.: ил. - Библиогр.: с.376-386. 

 

Читальный зал 

гуманитарных наук  

1 экз.  

838. Т3(2)  

М290 

Мартенс, Ф.Ф. (юрист, дипломат). Россия 

и Китай: Ист.-полит. исслед./ Ф.Ф. Мартенс. 

- С изм. и доп. - СПб.: Гартье, 1881. - 83 с. 

 

 

Редкий фонд  

1 экз. 

839. 9(И)  

М296 

Марушкин, Б.И. Американская политика 

"невмешательства" и японская агрессия в 

Китае (1937 - 1939 гг.)/ Б. И. Марушкин. - 

Книгохранение 

1 экз. 
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Москва: Изд-во АН СССР, 1957. - 156 с. 

 

840. Т3  

М316 

Маслов, А. А. (историк). Китай: 

колокольца в пыли. Странствия мага и 

интеллектуала/ А. А. Маслов. - 2-е изд., 

перераб. и доп. - М.: Алетейа, 2005. - 375 с.: 

ил. - (Сокровенная история цивилизаций). - 

Библиогр. в примеч.: с.338-342. - Библиогр.: 

с.343-349. - ISBN 5-98639-025-3. 

 

Книгохранение  

1 экз. 

841. Т3  

М316 

Маслов, А. А. (историк). Китай: укрощение 

драконов. Духовные поиски и сакральный 

экстаз/ А. А. Маслов. - 2-е изд., перераб. и 

доп. — М.: Алетейа: Новый Акрополь, 

2006.— 475 с.: ил. - (Сокровенная история 

цивилизаций). - Библиогр. в примеч.: с.429-

438. - Библиогр.: с.439-447. - ISBN 5-98639-

024-5. - ISBN 5-901650-018-2 

 

Книгохранение  

1 экз. 

842. Т2  

М316 

Маслов, А. А. (историк). Утраченная 

цивилизация: в поисках потерянного 

человечества/ Алексей А. Маслов. - Ростов 

н/Д: Феникс, 2005. - 517 с.: ил.; 22 см. - 

(Невозможные цивилизации). - Содерж. 

разд.: Китайская головоломка; Шаги к 

тайнам Шамбалы; Разговор о цивилизации, 

которой нет: об Атлантиде. - ISBN 5-222-

06373-9, 10 000 экз. 

 

Книгохранение  

1 экз. 

843. Т3 

М333 

Матвеева, Г.С. Отец республики. Повесть о 

Сунь Ят-Сене / Г.С. Матвеева; [ил. А.А. 

Астрецова]. - Москва: Политиздат, 1975. - 

398 с., 7 л. ил.; 17 см. - (Пламенные 

революционеры), 200 000 экз. 

 

Книгохранение  

1 экз. 

844. Т3  

М341 

Материалы по истории кочевых народов в 

Китае, III-V вв.: В 4 вып. Вып.1. Сюнну/ 

[АН СССР, Ин-т востоковедения]; [Пер. с 

кит., предисл. и коммент. В.С. Таскина]; 

[Отв. ред. Р.В. Вяткин]. - М.: Наука, 1989. - 

285 с. - Библиогр.: с.242-243. - ISBN 5-02-

016543-3. 

 

Книгохранение  

1 экз. 

845. Т3  

М341 

Материалы по истории кочевых народов в 

Китае, III-V вв.: В 4 вып. Вып.2. Цзе / [АН 

СССР, Ин-т востоковедения; Пер. с кит., 

предисл. и коммент. В.С. Таскина; Отв. ред. 

Р.В. Вяткин]. - М.: Наука, 1990. - 255 с. - 

Библиогр.: с.208-209. - ISBN 5-02-016543-3. 

 

Книгохранение  

1 экз. 

846. Т3 М363 Махмутходжаев, М. Х. Национальная 

политика гоминьдана (1927 - 1937) / М.Х. 

Книгохранение  

1 экз. 
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Махмутходжаев. - Москва: Наука, 1986. - 

127 с.; 20 см. - В надзаг.: АН СССР, Ин-т 

востоковедения. - Библиогр.: с. 116-125 (246 

назв.), 1 200 экз. 

 

847. Т3(0) 

М433 

Международные отношения в Центральной 

Азии, XVII - XVIII вв.: документы и 

материалы/ АН СССР, Ин-т востоковедения, 

АН МНР, Ин-т востоковедения; [отв. ред. 

Б.П. Гуревич, Г.Ф. Ким]. - Москва: Наука, 

1989- . -  22 см. 

Кн.1/ [сост. Б.П. Гуревич, В.А. Моисеев]. - 

1989. - 373, [2] с. - Библиогр. в примеч.: 

с.321-366. - ISBN 5-02-016682-0, 1 000 экз. 

 

Книгохранение  

1 экз. 

848. Т3  

М474 

Мелихов, Г.В. Маньчжурия далекая и 

близкая/ Г.В. Мелихов. - М. : Наука, 1991. - 

317 с.: ил. - ISBN 5020172782. 

 

Книгохранение  

1 экз. 

849. Т3(2) 

М474 

Мелихов, Г.В. Маньчжуры на Северо-

Востоке, (XVII в.)/ Г.В. Мелихов; [отв. ред. 

Л.И. Думан, В.С. Мясников]; АН СССР, Ин-

т востоковедения. - Москва: Наука, 1974. - 

244, [2] с.: карт.; 22 см. - Из личной б-ки 

Аврорина В.А. в дар НБ НГУ. - Библиогр.: 

с.218-231. - Указ. имен и геогр. назв.: с.232-

245, 4 000 экз. 

 

Редкий фонд  

1 экз. 

850. Т3(2)6 

М474 

Мелихов, Г.В. Российская эмиграция в 

международных отношениях на Дальнем 

Востоке, 1925-1932 / Г. В. Мелихов; [РАН, 

Ин-т рос. истории]. - Москва: Викмо-М: 

Русский путь, 2007. - 318 с., [14] л. ил.; 21 

см. - Библиогр. в примеч.: с.277-299. - Имен. 

указ.: с.301-316. - ISBN 978-5-98454-011-7, 3 

000 экз. - ISBN 978-5-85887-268-9. 

 

Книгохранение  

1 экз. 

851. Т5  

М482 

Мельникова, Е.В. (историк; 1968 -) . 

Культура и традиции народов мира : 

(этнопсихологический аспект)/ Е.В. 

Мельникова. - Москва: Диалог культур, 

2006. - 303 с.; 22 см. - Библиогр.: с.302-303. - 

ISBN 5-98425-011-X, 4 000 экз. 

 

Книгохранение  

1 экз. 

852. Т3  

М500 

Менгес, К. (философ; 1939-2004). Китай. 

Нарастающая угроза = China: The Gathering 

Threat: [пер. с англ.]/ Константин Менгес; 

[авт. предисл. В. Н. Цыгичко]. - М.: 

Независимая газета, 2006. - 607 с. - (История 

великих цвилизаций). - Библиогр.: с.580-

Читальный зал 

гуманитарных наук 

1 экз. 
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603. - ISBN 5-86712-165-8. 

 

853 Т3  

М640 

Мировицкая, Р. А.. Советский Союз в 

стратегии гоминьдана (20 - 30-е годы)/ Р. А. 

Мировицкая; АН СССР, Ин-т Дальнего 

Востока. - Москва : Наука, 1990. - 234, [3] с.; 

21 см. - Библиогр.: с.226-235 (275 назв.). - 

ISBN 5-02-016835-1, 1 200 экз. 

 

Книгохранение  

1 экз. 

854. Т3(2)  

М748 

Моисеев, В.А. (историк). Россия и Китай в 

Центральной Азии. (Вторая половина XIX 

в.-1917 г.)/ В.А. Моисеев; Алт. гос. ун-т, 

Каф. востоковедения, Алт. центр 

востоковед. исслед. - Барнаул: Аз Бука, 

2003. - 346 с.: ил.; 20 см. - Авт. на обл. не 

указан. - Библиогр. в примеч. в конце глав. - 

Библиогр.: с.322-344. - ISBN 5-93957-025-9, 

500 экз. 

 

Книгохранение 1 экз. 

Читальный зал 

гуманитар. наук 1 экз. 

855. Т3(2)  

М748 

Моисеев, В.А.(историк). Цинская империя 

и народы Саяно-Алтая в XVIII в./ В.А. 

Моисеев; АН СССР, Ин-т востоковедения, 

АН КазССР, Ин-т истории, археологии и 

этнографии им. Ч.Ч. Валиханова. - М.: 

Наука, 1983. - 149 с.; 20 см. - Библиогр.: 

с.136-145, 2 000 экз. 

 

Книгохранение 

 2 экз. 

856. Т3  

М820 

Москалев, А.А. Теоретическая база 

национальной политики КНР (1949-1999)/ 

А. А. Москалев; под ред. В.С. Мясникова; 

РАН, Ин-т Дал. Востока. - М.: Памятники 

ист. мысли, 2001. - 223 с.; 22 см. - 

Библиогр.: с.199-213. - Библиогр. в примеч.: 

с.173-198.  - ISBN 5-88451-106-X, 1 000 экз. 

 

Книгохранение  

1 экз. 

857. Пр599/7 Московский гос. университет им. М.В. 

Ломоносова, Исторический фак. Труды 

Кафедры истории древнего мира 

[Исторического фак. МГУ]/ МГУ им. М. В. 

Ломоносова, Ист. фак.; [редкол.: В. И. 

Кузищин (гл. ред.) и др.; отв. ред. И. А. 

Гвоздева]. - М., 199- . - ; 20 см. - (Труды 

Кафедры истории древнего мира 

Исторического факультета МГУ ; ...) . 

Вып.7: Древний Восток и античный мир: 

[сб. ст.] к 250-летию МГУ им. М. В. 

Ломоносова. - М. : ЭкоПресс-2000, 2005. - 

320 с.: ил. - (. ; вып.7). - Библиогр. в конце 

работ.  - Содерж. переводы: Поучение 

Птаххотепа: строки 249-456/ пер., коммент. 

О. А. Камнева. Си-цзин фу (Ода о западной 

Книгохранение 1 экз. 
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столице)/ Чжан Хэн. Сатурналии (I. 12)/ 

Амбросий Феодосий Макробий и др. ISBN 

5-901811-11-9, 400 экз 

. 

858. 33И  

М893 

Мугрузин, А.С. Аграрные отношения в 

Китае в 20 - 40-х годах XX в./ А. С. 

Мугрузин; АН СССР, Ин-т Дал. Востока. - 

М. : Наука, 1970. - 236 с.: карты; 21 см. - 

Библиогр.: с.227-233., 1 600 экз 

 

Книгохранение  

2 экз. 

 

859. Т3  

М994 

Мясников, В.С. (д-р ист. наук). Империя 

Цин и Русское государство в XVII веке /В.С. 

Мясников; [отв. ред. С.Л. Тихвинский]; АН 

СССР, Ин-т Дал. Востока. - Москва : Наука, 

1980. - 310, [2] с.; 22 см. - Из личной б-ки 

Аврорина В.А. в дар НБ НГУ. - Библиогр.: 

с.277-301. - Имен. указ.: с.302-307. - Геогр. 

указ.: с.308-311, 5 000 экз. 

 

Книгохранение 1 экз. 

Редкий фонд 1 экз. 

860. Т3  

Н123 

На китайской земле: воспоминания 

советских добровольцев, 1925-1945 / АН 

СССР, Ин-т востоковедения; [сост., авт. 

предисл. и примеч. Ю. В. Чудодеев]. - 2-е 

изд., доп. - Москва: Наука, 1977. - 445 с.: 

ил.; 21 см. - Из библиотеки Шерешевского. - 

Библиогр. в примеч. в конце воспоминаний. 

- Имен. указ.: с.438-444., 30 000 экз. 

 

Книгохранение  

1 экз. 

861. Т3  

Н123 

На китайской земле: воспоминания 

советских добровольцев, 1925-1945 / АН 

СССР, Ин-т востоковедения; [сост. и авт. 

предисл. Ю. В. Чудодеев]. - Москва: Наука, 

1974. - 372 с.: ил. ; 20 см. - Библиогр. в 

примеч.: с.11-12., 15 000 экз 

 

Книгохранение 1 экз. 

862. У  

Н150 

Наварро, П. Грядущие войны Китая: поле 

битвы и цена победы/ Питер Наварро; пер. с 

англ. и науч. ред. А. В. Козуляева. - М.; 

СПб.: Вершина, 2007. - 270 с.; 21. - 

(Актуальность. Компетентность. 

Достоверность). - Пер. ориг.: The Coming 

China Wars: Where They Will Be Fought and 

How They Can Be Won / Peter Navarro. - 

Upper Saddle River etc.: FT Press. - Авт. на 

корешке не указан. - Библиогр. в примеч. в 

конце глав. - ISBN 978-5-9626-0329-2, 5 000 

экз. 

 

Книгохранение  

1 экз. 

863. 90  

Н303 

Народы Восточной Азии: [этнографические 

очерки]/ АН СССР, Ин-т этнографии им. 

Н.Н. Миклухо-Маклая; под. ред. Н.Н. 

Читальный зал 

гуманитарных наук  

1 экз. 
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Чебоксарова и др. - Москва; Ленинград: 

Наука, 1965. - 1027 с.: ил., [12] л. ил. ; 26 см. 

- (Народы мира: этнографические очерки). - 

Библиогр.: с. 957-979, 2 700 экз. 

 

864. Ю6  

Н303 

Народы Евразии: проблема 

межцивилизационных контактов: [сб. ст.]/ 

РАН, Ин-т востоковедения, Ин-т Дал. 

Востока; [отв. ред. В.С. Мясников]. - М.: 

Вост. лит., 2005. - 176 с. : табл.; 21 см.  - 

ISBN 5-02-018504-3, 300 экз. 

 

Книгохранение  

1 экз. 

865. Т3  

Н535 

Непомнин, О.Е. История Китая: Эпоха 

Цин, XVII - начало XX века/ О.Е. 

Непомнин; [отв. ред. В.С. Мясников]; Рос. 

акад. наук, Ин-т востоковедения. - Москва: 

Вост. лит., 2005. - 712 с.: ил.; 25 см. - Авт. на 

корешке не указан. - Библиогр.: с.663-672. - 

ISBN 5-02-018400-4, 1 000 экз. 

 

Абонемент учеб. и 

науч. лит.  9 экз. 

Читальный зал 

гуманитар. наук 2 экз. 

866. Т3  

Н535 

Непомнин, О.Е. Синтез в переходном 

обществе: Китай на грани эпох / О.Е. 

Непомнин, В.Б. Меньшиков; РАН, Ин-т 

востоковедения. - М.: Вост. лит., 1999. - 334 

с. ; 22 см. - Библиогр.: с. 310-321. - ISBN 5-

02-018055-6, 600 экз. 

 

Книгохранение 1 экз.   

Читальный зал 

гуманитар. наук 1 экз. 

 

867. Т3  

Н535 

Непомнин, О.Е. Социально-экономическая 

история Китая, 1894-1914 / О. Е. Непомнин; 

АН СССР, Ин-т востоковедения. - Москва: 

Наука, 1980. - 367 с.; 22 см. - Библиогр.: 

с.326-342. - Указ. имен, геогр. назв., 

терминол. словарь-указ., фирм и 

предприятий: с.343-366., 3 100 экз. 

 

Читальный зал 

гуманитар. наук 1 экз. 

868. Т3  

Н535 

Непомнин, О.Е. Экономическая история 

Китая, 1864 - 1894 гг./ О. Е. Непомнин; АН 

СССР, Ин-т востоковедения. - Москва: 

Наука, 1974. - 303 с.; 21 см. - Библиогр.: 

с.271-281. - Указ. имен, геогр. назв., 

терминол., фирм и предприятий: с.283-302., 

2 900 экз. 

 

Книгохранение  

1 экз. 

869. Т3  

Н580 

Нефедов, С. А. История Поднебесной: 

Роман истории/ С.А. Нефедов. - 

Екатеринбург: Изд-во Урал.ун-та, 1992. - 

168 с.: ил. - Библиогр.: с.164-166. - ISBN 

5752502543. 

 

Книгохранение  

1 экз. 

 

870. Ф61  

Н627 

Никифоров, В.Н. Сунь Ят-сен, октябрь 

1896: две недели из жизни китайского 

революционера: док. повесть/ В.Н. 

Книгохранение  

2 экз. 
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Никифоров. - М. : Наука, 1978. - 61 с.: ил., 

факс.; 20 см., 30 000 экз. 

 

871. 9(И)  

Н725 

Новая и новейшая история Китая: краткий 

очерк/ пер. с кит. А.В. Котова, Л.П. 

Делюсина; под ред. В.Н. Никифорова. - 

Москва: Изд-во иностр. лит., 1950. - 265, [2] 

с., [3] л. карт.; 22 см. - Из личной б-ки 

Аврорина В.А. в дар НБ НГУ.  

 

Книгохранение 2 экз. 

Редкий фонд 1 экз. 

872. Т3+  

Н725 

Новая история Китая / [А.Н. Хохлов, В.П. 

Илюшечкин, А.Д. Ипатов и др.; Отв. ред. и 

авт. предисл. С.Л. Тихвинский]; АН СССР, 

Ин-т востоковедения. - М.: Наука, 1972. - 

637 с.: ил.,карт., [15] л. ил. - Авт. указаны на 

с.12. - Библиогр.: с.604-614. - Библиогр. в 

примеч.: с.598-602. 

 

Абонемент учеб. и 

науч. лит. 14 экз. 

Читальный зал 

гуманитар. наук 1 экз. 

873. Т3  

Н727 

Новейшая история Китая. 1917 - 1970 гг./ 

[В. И. Глунин [и др.]; [ред. коллегия: М. И. 

Сладковский (отв. ред.)]. - Москва: [Мысль], 

1972. - 437 с.; 22 см. - Авт. указаны на 

обороте тит. л. - Библиогр.: с.421-430. - 

Имен. указ.: с.431-434., 17 500 экз. 

 

Читальный зал 

гуманитар. наук 1 экз.  

874. Т3  

Н727 

Новейшая история Китая, 1928-1949/ [Г.В. 

Астафьев, Е.Ф. Ковалев, А.С. Титов и др.]; 

гл. ред. М.И. Сладковский; АН СССР, Ин-т 

Дальнего Востока. - Москва: Наука, 1984. - 

439 с. - Авт. указаны на с. 4. - Библиогр.: с. 

410-429. 

 

Книгохранение 1 экз. 

Читальный зал 

гуманитар. наук 1 экз. 

 

 

875. Т4  

Н740 

Новое в археологии Китая = News in China's 

archaeology: исслед. и пробл.: [сб. ст.]/ [отв. 

ред. В.Е. Ларичев]; АН СССР, Сиб. отд-

ние,Комис. по востоковедению, Ин-т 

истории, филологии и философии (Сектор 

истории и археологии стран зарубеж. 

Востока). - Новосибирск: Наука, 1984. - 76 

с.: ил. - (История и культура востока Азии) . 

 

Книгохранение  

2 экз. 

876. Т3  

Н740 

Новое в изучении Китая: История и 

историография: [сборник]/ АН СССР, 

Всесоюз. ассоц. китаеведов, Ин-т Дальнего 

Востока; [Редкол.: М.Л. Титаренко (отв. 

ред.) и др.]. - М. : Наука, 1988. - 207 с.: ил. - 

Библиогр. в конце ст. - ISBN 5-02-016650-2. 

 

Книгохранение  

2 экз. 

877. Т3  

О-257 

Обстоятельное описание происхождения и 

состояния маньджурского народа и войска, 

в осьми знаменах состоящего: [в 17 т. / пер. 

И.К. Россохина и А.Л. Леонтьева]. - 

Редкий фонд  

1 экз. 
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Санктпетербург: Иждивением Имп. Акад. 

наук, 1784. -  20x12 см. 

Т.4. - [2], 339 с. 

 

878. Т3  

О-257 

Обстоятельное описание происхождения и 

состояния маньджурского народа и войска, 

в осьми знаменах состоящего: [в 17 т. / пер. 

И.К. Россохина и А.Л. Леонтьева]. - 

Санктпетербург: Иждивением Имп. Акад. 

наук, 1784. -  20x12 см. 

Т.14 - 16. - [2], 64, 64-95, 97-132 с. 

 

Редкий фонд  

1 экз.  

879. Т3  

О-285 
"Общество и государство в Китае", 

научная конференция. Седьмая научная 

конференция "Общество и государство в 

Китае", [1976, Москва]: тезисы и доклады / 

[сост. А.Н. Хохлов, Ю.В. Чудодеев]. - 

Москва: Наука, 1976. - 21 см., 250 экз. 

Вып.2. - 439, [1] с. - Бывший владелец - 

Шерешевский. - Библиогр. в конце 

докладов. 

 

Книгохранение  

1 экз. 

880. Т3  

О-285 
Общество и государство в Китае. науч. 

конф. [Материалы XXXVI научной 

конференции] "Общество и государство в 

Китае": к 70-летию Алексея Анатольевича 

Бокщанина / РАН, Ин-т востоковедения; 

[сост. и отв. ред. С.И. Блюмхен]. - М.: Вост. 

лит., 2006. - 320 с.: ил.; 21 см. - Библиогр. в 

конце ст. - ISBN 5-02-018507-8, 250 экз. 

 

Книгохранение  

1 экз. 

881. Т3  

О-285 

Общество и государство в Китае: [Сб.ст.]/ 

АН СССР,Ин-т востоковедения; [Редкол. 

Л.П. Делюсин (отв.ред.) и др.]. - М.: Наука, 

1981. - 256 с. - Библиогр.в примеч.в конце 

ст. 

 

Книгохранение  

1 экз. 

882. Т3  

О-355 

Овчинников, В.В. Вознесение в Шамбалу: 

[сборник] / Всеволод Овчинников. - Москва: 

Дрофа, 2004. - 442 с.: ил. ; 22 см. - 

(Калейдоскоп историй). - Содерж.: 

Вознесение в Шамбалу; Своими глазами. - 

ISBN 5-7107-8165-7, 7 000 экз. 

 

Абонемент 

художественной 

литературы  

1 экз. 

883. Т3  

О-355 

Овчинников, В.В. Цветы сливы: [Об 

особенностях китайской и японской 

Книгохранение  

1 экз. 
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кулинарии]/ В.В. Овчинников. - М.: 

Российская газета, 2002. - 125 с., [15] л. ил.; 

18x12 см. - ISBN 5-94829-008-5, 3 000 экз. 

 

884. Т3  

О-355 

Овчинников, Ю.М. Становление и 

развитие единого национального фронта 

сопротивления Японии в Китае / Ю. М. 

Овчинников; АН СССР, Ин-т Дальнего 

Востока. - Москва: Наука, 1985. - 170 с.: ил. 

; 20 см. - Библиогр.: с. 152-163 (288 назв.). - 

Указ. имен: с. 164-167, 1 250 экз. 

 

Книгохранение  

1 экз. 

885. АВТ.  

О-532 

Олейников, И.В. Новозеландско-китайские 

отношения в последней четверти XX - 

начале XXI века: автореф. дис. на соиск. 

учен. степ. канд. ист. наук: спец. 07.00.03 / 

И.В. Олейников. - Иркутск: [б. и.], 2009. - 27 

с.; 21 см. - Библиогр.: с.26-27. 

 

Книгохранение  

1 экз. 

886. 90  

О-707 

Орхонская экспедиция. Сборник трудов 

Орхонской экспедиции: [в 6 т. / Имп. Акад. 

наук]. – Санкт-Петербург: Тип. Имп. Акад. 

наук, 1892-1903. -  27x20 см. 

[Т.]3: Китайские надписи на орхонских 

памятниках в Кошо-Цайдаме и 

Карабалгасуне/ В.П. Васильев. - 1897. - 36, 

23 с., [2] л. - Содерж. текст Орхонских 

памятников на кит. яз. 

 

Редкий фонд  

3 экз. 

887. 9И  

О-952 

Очерки истории Китая. С древности до 

"опиумных войн": [пер. с кит. / Шан Юэ, Ли 

Жу-жань, Сунь Цзе-сянь и др.]; под ред. 

Шан Юэ ; АН СССР, Ин-т китаеведения. - 

Москва: Изд-во вост. лит., 1959. - 579 с.: ил.; 

23 см. - Авт. указаны на с.5, 3 800 экз 

 

Книгохранение  

1 экз. 

888. Ш  

П159 

Памятники письменности Востока / АН 

СССР, Отд-ние истории, Ин-т 

востоковедения. - Москва: Наука, 1965- . - 

22 см. 

[Т.]20: Книга правителя области Шан (Шан 

Цзюнь Шу)/ РАН, Ин-т Дал. Востока; 

[редкол.: И. М. Дьяконов (пред.) и др.]; пер. 

с кит., вступ. ст., коммент. и послесл. Л. С. 

Переломова. - 2-е изд., доп. - 1993. - 391 с.; 

22,5 см. - На обл. и корешке только загл. 

Тома. - Библиогр.: с. 323 - 328. - ISBN 5-

86218-017-6, 1 000 экз. 

Абонемент 

художественной 

литературы  

2 экз. 

http://libra.nsu.ru/catalog/zgate?follow+15440+RU%5CNSU%5Cbooks%5C4302%5B1,12%5D+rus
http://libra.nsu.ru/catalog/zgate?follow+15440+RU%5CNSU%5Cbooks%5C4302%5B1,12%5D+rus
http://libra.nsu.ru/catalog/zgate?follow+15440+RU%5CNSU%5Cbooks%5C4302%5B1,12%5D+rus
http://libra.nsu.ru/catalog/zgate?follow+15440+RU%5CNSU%5Cbooks%5C4302%5B1,12%5D+rus
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889. Ш  

П159 

Памятники письменности Востока/ АН 

СССР, Отд-ние истории, Ин-т 

востоковедения. - М.: Наука, 1965 - . -  22 

см. 

[Т.]20: Книга правителя области Шан (Шан 

цзюнь шу)/ пер. с кит., вступ. ст. и коммент. 

Л.С. Переломова, [отв. ред. Ю.Л. Кроль]. - 

1968. - 351 с.; 22 см. - Библиогр.: с. 323 - 

328, 1 000 экз. 

 

Абонемент 

художественной 

литературы  

1 экз. 

890. Ш  

П159 

Памятники письменности Востока / АН 

СССР, Отд-ние истории, Ин-т 

востоковедения. - М.: Наука, 1965- . -  22 см. 

[Т.]26: Мэн-да бэй-лу (Полное описание 

монголо-татар)/ [редкол.: Б.Г. Гафуров 

(пред.) и др.]; пер. с кит., введ., коммент. и 

прил. Н.Ц. Мункуева. - Факсим. ксилографа. 

- М.: Наука, 1975. - 286 с. - Библиогр. в 

примеч.: с.89-205. - Библиогр.: с.206-222. 

 

Книгохранение  

2 экз. 

891. Ш  

П159 

Памятники письменности Востока / АН 

СССР, Отд-ние истории, Ин-т 

востоковедения.— Москва: Наука, 1965- .- 

22 см. 

[Т.]32,2: Исторические записки ("Ши цзи"). 

Т.2 / Сыма Цянь; [редкол.: Б. Г. Гафуров 

(пред.) и др.]. - 1975. - 579 с. 

 

Книгохранение  

1 экз. 

892. Ш  

П159 

Памятники письменности Востока / АН 

СССР, Отд-ние истории, Ин-т 

востоковедения. - Москва: Наука, 1965 - .- 

22 см. 

[Т.]32,3: Исторические записки ("Ши цзи"). 

Т.3 / Сыма Цянь; [редкол.: А. Н. Кононов 

(пред.) и др.]; пер. с кит., предисл. и 

коммент. Р. В. Вяткина. - 1984. - 943 с. - 

Библиогр.: с.852-858. 

 

 

Книгохранение  

1 экз. 

893. Ш  

П159 

Памятники письменности Востока / АН 

СССР, Отд-ние истории, Ин-т 

востоковедения. - Москва: Наука, 1965- . -  

22 см. 

Книгохранение  

2 экз. 
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[Т.]32,4: Исторические записки ("Ши цзи"): 

пер. с кит. Т.4 / Сыма Цянь; [редкол.: А. Н. 

Кононов (пред.) и др.]. - 1986. - 453 с. - 

Библиогр.: с.343-356. 

 

894. Ш  

П159 

Памятники письменности Востока / АН 

СССР, Отд-ние истории, Ин-т 

востоковедения. - Москва: Наука, 1965- . - 

22 см. 

[Т.]32,5: Исторические записки ("Ши цзи"). 

Т.5 / Сыма Цянь; [редкол.: А. Н. Кононов 

(пред.) и др.]. - 1987. - 364 с. 

 

Книгохранение  

1 экз. 

895. Ш  

П159 

Памятники письменности Востока / АН 

СССР, Отд-ние истории, Ин-т 

востоковедения. - Москва: Наука, 1965- . - 

22 см. 

[Т.]32,6: Исторические записки ("Ши цзи") / 

Сыма Цянь; РАН; [редкол.: И. М. Дьяконов 

(пред.) и др.]. - 1992. - 483 с. - ISBN 5-02-

016957-9. 

 

 

Книгохранение  

1 экз. 

896. Ш  

П159 

Памятники письменности Востока / РАН, 

Отд-ние истории, Ин-т востоковедения. - 

Москва: Вост. лит., 1965 - . -  22 см. 

[Т.]32,7: Исторические записки ("Ши цзи"). 

Т.7/ Сыма Цянь; [редкол.: И. М. Дьяконов 

(пред.) и др.]; пер. с кит., предисл. Р. В. 

Вяткина; коммент. Р. В. Вяткина, А. Р. 

Вяткина. - 1996. - 462 с. - Библиогр.: с.395-

414. - ISBN 5020178268. 

 

Книгохранение  

1 экз. 

897. Ш  

П159 

Памятники письменности Востока / РАН, 

Отд-ние истории, Ин-т востоковедения. - 

Москва: Вост. лит., 1965- . - 22 см. 

[Т.] 32,8: Исторические записки ("Ши цзи"). 

Т.8 / Сыма Цянь; пер. с пер Р.В. Вяткина, 

А.М. Карапетьянца; коммент. Р.В. Вяткина, 

А.Р. Вяткина и А.М. Карапетьянца; вступ. 

ст. Р.В. Вяткина; редкол.: Г.М. Бонгард- 

Левин (пред.) и др.]. - 2002. - 510 с. - 

Библиогр.: с.453-463. - ISBN 5-02-018253-2, 

Книгохранение  

2 экз. 
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1 500 экз. - ISBN 5-02-018264-8. 

 

898. Ш  

П159 

Памятники письменности Востока/ Рос. 

акад. наук, Отд-ние истории, Ин-т 

востоковедения. - Москва: Вост. лит., 1965 - 

. -  22 см. 

[Т.] XXXII, 9: Исторические записки ("Ши 

цзи"). Т.9/ Сыма Цянь; пер. с кит., коммент. 

под ред. А.Р. Вяткина  вступ. ст. А.Р. 

Вяткина.  -  2010. - 622, [1] с. - На обл. и 

корешке только авт. и загл. тома. -  

Библиогр.: с.543-555. - Указ.: с.560-608. - 

ISBN 978-5-02-036460-8, 1 200 экз. - ISBN 5-

02-018264-8. 

 

Книгохранение  

1 экз. 

899. Ш  

П159 

Памятники письменности Востока / АН 

СССР, Отд-ние истории, Ин-т 

востоковедения. - Москва: Наука, 1965 - . -  

22 см. 

[Т.]35: История государства киданей 

(Цидань го чжи) / Е Лун-ли; [редкол.: Б. Г. 

Гафуров (пред.) и др.]; пер. с кит., введ., 

коммент., прил. В. С. Таскина. - 1979. - 607 

с. - На обл. и корешке только загл. тома. - 

Библиогр.: с.545-548, 4 200 экз. 

 

Книгохранение 

 4 экз. 

900. Ш  

П159 

Памятники письменности Востока / АН 

СССР, Отд-ние истории, Ин-т 

востоковедения. - Москва: Наука, 1965 - .-  

22 см. 

[Т.]38: Лес категорий: Утраченная 

китайская лэйшу: в тангут. пер.: факсимиле 

ксилографа/ [редкол.: А.Н. Кононов (пред.) 

и др.]; изд. текста, вступ. ст., пер., коммент., 

указ. К. Б. Кепинг. - 1983. - 576 с. - 

Библиогр.: с.142-143. 

 

Книгохранение 1 экз. 

901. Ш  

П159 

Памятники письменности Востока/ АН 

СССР, Отд-ние истории, Ин-т 

востоковедения. - Москва: Наука, 1965 - . -  

22 см. 

[Т.]49: [Искусство войны: Воен. трактат]: в 

тангут. пер.: факсимиле ксилографа / Сунь-

цзы; [редкол.: Б. Г. Гафуров (пред.) и др.]; 

Книгохранение 1 экз. 
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изд. текста, пер., введ., коммент., граммат. 

очерк, словарь, прил. К. Б. Кепинг. - 1979. - 

578 с. : ил. - Загл. обл. и корешка: Сунь цзы 

в тангутском переводе, 1 600 экз. 

 

902. Ш  

П159 

Памятники письменности Востока / АН 

СССР, Отд-ние истории, Ин-т 

востоковедения. - Москва: Наука, 1965 - .- 

22 см. 

[Т.]55: Новые [записи] Ци Се (Синь Ци Се), 

или О чем не говорил Конфуций (Цзы бу 

юй) / Юань Мэй ; [редкол.: Б. Г. Гафуров 

(пред.) и др.]; пер. с кит., предисл., 

коммент., прил. О. Л. Фишман .— 1977 .— 

504 с. ; 22,5 см., 15 000 экз. 

 

Книгохранение 1 экз.  

Абонемент 

художественной 

литературы 1 экз. 

 

903. Ш  

П159 

Памятники письменности Востока / АН 

СССР, Отд-ние истории, Ин-т 

востоковедения. - Москва: Наука, 1965 - . -  

22 см. 

[Т.]65: Заново составленное пинхуа по 

истории Пяти династий: (Синь бянь у-дай 

ши пинхуа)/ [редкол.: А. Н. Кононов (пред.) 

и др.]; пер. с кит. Л. К.Павловской. - 1984. - 

447 с. - Библиогр.:с.383-389. 

 

Книгохранение 2 экз. 

904. Ш  

П159 

Памятники письменности Востока/ АН 

СССР, Отд-ние истории, Ин-т 

востоковедения. - Москва: Наука, 1965 - . - 

22 см. 

[Т.]99,1: Жизнеописания достойных 

монахов (Гао сэн чжуань): В 3 т. 

Т.1.(Раздел. 1: Переводчики)/ Хуэй-Цзяо; 

пер. с кит., исслед., коммент. М. Е. 

Ермакова. - 1991. - 251 с. - (Bibliotheca 

buddhica; 38). - Загл. корешка: Гао Сэн 

Чжуань. - На обл. только загл. тома. - 

Библиогр.: с.210-217. - ISBN 5-02-016788-6, 

15 000 экз. 

 

Абонемент 

художественной 

литературы  

1 экз. 

Книгохранение 

 2 экз. 

905. Ш  

П159 

Памятники письменности Востока / РАН, 

Отд-ние истории, Ин-т востоковедения. – 

Москва: Вост. лит., 1965- . -  22 см. 

[Т.]125: Спор о соли и железе (Янь Те 

Книгохранение 1 экз. 
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Лунь). Т.2/ Хуань Куань; [редкол.: Б. Л. 

Рифтин (отв. ред.) и др.]; пер. с кит. , 

коммент., прил. Ю. Л. Кроля. - 2001. - 831 с. 

- На обл. и корешке только загл. тома. - 

Библиогр.: с.662-694. - ISBN 5-02-018110-2, 

1 000 экз. - ISBN 5-02-018173-0. 

 

906. Ш 

П159 

Памятники письменности Востока/ Рос. 

акад. наук, Отд-ние истории, Ин-т 

востоковедения. - Москва: Вост. лит., 1965 - 

. -  22 см. 

[Т.]136,1: Установления династии Чжоу 

(Чжоу ли). Раздел 1. Небесные чиновники. 

Цзюань 1/ пер. с кит., вступ. ст., коммент. и 

прил. С. Кучеры. - 2010. - 494, [1] с.: ил. - На 

обл. и корешке только загл. тома. - 

Библиогр.: с. 391-449, 80-144, 169-294. - 

Предм. указ., указ. имен: с. 450-454. - 

Аннотирован. указ. кит. ученых и 

литераторов древности и Сред. веков, указ. 

текстов и наименований Чжоу ли, указ. кит. 

источников, указ. географ. назв.: с 463-477. - 

ISBN 978-5-02-036444-8, 800 экз. 

 

Книгохранение  

1 экз. 

907. Т3  

П160 

Пан, Т. А. Маньчжурские письменные 

памятники по истории и культуре империи 

Цин XVII - XVIII вв. = Manchu written 

sources on the history and culture of the Qing 

empire in the 17-18th Centuries/ Татьяна 

Александровна Пан; Рос. акад. наук, Ин-т 

востоковедения, С.-Петерб. фил. — Санкт-

Петербург: Петербург. Востоковедение, 

2006. - 204 с., [10] л. факс.; 22 см. - 

(Orientalia). - Авт. также на англ. яз.: T. A. 

Pang. - Рез. на англ. яз. - Библиогр.: с. 177-

195 и в подстроч. примеч. - Указ. имен: с. 

196-199. - ISBN 5-85803-309-1, 1 000 экз. 

 

Книгохранение  

1 экз. 

908 Т3  

П167 

Панцов, А.В. (историк). Из истории 

идейной борьбы в китайском 

революционном движении 20-40-х годов/ А. 

В. Панцов; АН СССР, Ин-т междунар. 

рабочего движения. - Москва: Наука, 1985. - 

116 с.; 21 см. - Библиогр. в примеч.: с. 91-95. 

- Библиогр.: с. 99-114 (376 назв.), 1 550 экз. 

 

Книгохранение  

1 экз. 

909. Т3(2)7 

П167 

Панцов, А.В. (историк). Тайная история 

советско-китайских отношений: 

Большевики и китайская революция, (1919-

Книгохранение  

1 экз. 
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1927)/ А.В. Панцов. - М.: Муравей-Гайд, 

2001. - 454 с., [12] л. ил.; 22 см. - Библиогр. 

в примеч.: с.301-378. - Библиогр.: с.379-401. 

- ISBN 5-8463-0073-1. 

 

 

 

 

 

 

910. 91  

П235 

Певцов, М.В. (1843-1902). Очерк 

путешествия по Монголии и северным 

провинциям внутреннего Китая / М.В. 

Певцов. - Омск: Зап.-Сиб. отд. Рус. геогр. о-

ва, 1883. - [4], 354 с., [1] л. карт. - Оттиск из 

Записок Зап-Сиб. отд. Рус. геогр. о-ва, 1883, 

Т.5 

 

Редкий фонд  

1 экз. 

911. Т3(2)7 

П278 

Персиц, М.А. Дальневосточная республика 

и Китай. Роль ДВР в борьбе советской 

власти за дружбу с Китаем в 1920 - 1922 гг. / 

М. А. Персиц ; АН СССР, Ин-т народов 

Азии. - Москва: Изд-во вост. лит., 1962. - 

304 с. - Библиогр.: с.277-285. 

 

Книгохранение  

1 экз. 

912. Т3  

П292 

Петербургское Востоковедение = St. 

Petersburg Journal of Oriental Studie : 

альманах. Вып.4./ Центр "Петербург. 

Востоковедение"; [гл. ред. И. Алимов]. - 

СПб.: Центр "Петербург. Востоковедение", 

1993. - 482 с.: ил.; 22 см. - Часть текста на 

англ. яз. - Библиогр. в примеч. в конце 

статей. - Среди авт.: Уэда Акинари, Е.А. 

Торчинов, М.С. Пелевин, Ю.Л. Кроль, И.Э. 

Циперович и др. - ISBN 5-85803-007-6, 2 000 

экз. 

 

Книгохранение 

 1 экз. 

913. Т3(0) 

П305 

Петров, А.М.. Великий шелковый путь: О 

самом простом, но мало известном/ А. М. 

Петров; РАН, Ин-т востоковедения. - М.: 

Вост. лит., 1995. - 127 с.: ил. - ISBN 

5020278535. 

 

Книгохранение 

 1 экз. 

914. Т3  

П340 

Писарев, А. А. Гоминьдан и аграрно-

крестьянский вопрос в Китае в 20-30 годы 

XX в./ А.А. Писарев; МГУ им. М.В. 

Ломоносова, Ин-т стран Азии и Африки. - 

Москва: Наука, 1986. - 225, [1] с.; 20 см. - 

Рез.: англ. - Библиогр.: с. 209-223 (286 

назв.), 900 экз. 

 

Книгохранение  

1 экз. 

915. Т4  

П438 

Погребенные царства Китая / [пер. с англ. А. 

Чекмарева]. - Москва: ТЕРРА - Кн. клуб, 

1998. - 168 с.: ил.; 26x21 см. - 

(Энциклопедия "Исчезнувшие 

цивилизации"). - Библиогр.: с.161-164. - 

ISBN 5-300-01737-X. 

Абонемент 

художественной 

литературы  

1 экз. 
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916. Т3(0)  

П440 

Подати и повинности на Древнем Востоке: 

[Сб.ст.]/ РАН,Ин-т востоковедения, С.-

Петербург.фил.; [Отв.ред.М.А.Дандамаев]. - 

СПб.: Петербург. Востоковедение, 1999. - 

154 с. - (Orientalia). - Библиогр.в конце ст. - 

ISBN 5858031145. 

 

Читальный зал 

гуманитарных наук 

 1 экз. 

917. Т3  

П580 

Попов, А.П. (историк). Политические 

системы и политические режимы в Китае 

XX века : [цикл лекций] / А. П. Попов ; 

Моск. акад. экономики и права .— М. : 

Экзамен, 2007. - 286, [1] с.; 20 см. - 

Библиогр.: с.278-287. - ISBN 5-472-02358-0, 

3 000 экз. 

 

Читальный зал 

гуманитарных наук  

1 экз. 

918. Т3(2)  

П580 

Попов, И.М. Россия и Китай: 300 лет на 

грани войны/ Игорь Попов. - М. : АСТ : 

Астрель : ЕрмАК, 2004. - 511 с., [16] л. ил. ; 

21 см. - (Великие противостояния). - ISBN 

5-17-021758-7, 10 000 экз 

 

Книгохранение  

1 экз. 

919. Т3  

П580 

Попова, И.Ф. Политическая практика и 

идеология раннетанского Китая / И.Ф. 

Попова; РАН, Ин-т востоковедения, С.-

Петербург. фил. - М.: Вост. лит., 1999. - 279 

с.; 22 см. - Библиогр.: с. 237-251. - ISBN 5-

02-018027-0, 800 экз. 

 

Книгохранение  

2 экз. 

920. Т3  

П607 

Поршнева, Е.Б. Религиозные движения 

позднесредневекового Китая: Проблемы 

идеологии/ Е.Б. Поршнева; АН СССР, Ин-т 

востоковедения. - М.: Наука, 1991. - 219 с. - 

Библиогр.: с.196-207. - ISBN 5020169501. 

 

Книгохранение  

2 экз. 

921. Т3  

П607 

Поршнева, Е.Б. Учение "Белого Лотоса" - 

идеология народного восстания 1796-1804 

гг./ Е. Б. Поршнева; [отв. ред. Л.И. Думан]; 

АН СССР, Ин-т востоковедения. - М. : 

Наука, 1972. - 194 с.; 20 см. - Библиогр.: 

с.168-184, 1 700 экз. 

 

Книгохранение  

1 экз. 

922. Ф4  

П627 

Поспелов, Д.М. Пекин против Вьетнама: 

(60-е-начало 80-х годов)/ Д. М. Поспелов, Е. 

Д. Степанов. - Москва: Мысль, 1983. - 206 

с.: ил. - (Для научных библиотек). - 

Библиогр. в примеч.: с.194-203. 

 

Книгохранение  

1 экз. 

923. 9(И) 

П880 

Пу И. Первая половина моей жизни: 

Воспоминания Пу И – последнего 

императора Китая: Пер с кит./ Пу И; Вступ. 

ст. С.Л. Тихвинского. – М.: Прогресс, 1968. 
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– 424 с.: 6 л. ил. 

 

924. Т3  

П975 

Пэн Дэхуай. Мемуары маршала / Пэн 

Дэхуай; Пер. с кит. А.В. Панцова и др.; 

Предисл. В.Н. Усова; Под ред. М.Л. 

Титаренко. - М.: Воениздат, 1988. - 384 с.,[1] 

л. портр. ; 21 см. - ISBN 5-203-00153-7, 65 

000 экз. 

 

Книгохранение  

2 экз. 

 

 

 

925. Ф3  

Р135 

Рабочий класс Китая (1940 - 1974 гг.)/ [В.Г. 

Гельбрас, А.В. Холодковская, А.Н. 

Анисимов, Г.Ф. Салтыков; отв. ред. В.Г. 

Гельбрас]; АН СССР, Ин-т междунар. 

рабочего движения. - Москва: Наука, 1978. - 

270, [2] с.: табл. ; 22 см. - Ат. указаны на с.5. 

- Библиогр.: с.263-271, 6 250 экз. 

 

Книгохранение  

2 экз. 

926. Т3  

Р134 

Рабочее движение в Китае. Нанкинский 

гоминьдан и рабочий вопрос (1927 - 1931): 

документы и материалы/ [сост., предисл., 

пер., и коммент. В. И. Хорькова]; АН СССР, 

Ин-т междунар. рабочего движения; Ин-т 

востоковедения. - Москва : Наука, 1982. - 

215 с. 

 

Книгохранение  

1 экз. 

927. Т3  

Р171 

Раздвигая горизонты науки: к 90-летию 

академика С.Л. Тихвинского: [сборник 

статей]/ Рос. акад. наук, Отд-ние обществ. 

наук, Отд-ние ист.-филол. наук, Ин-т Дал. 

Востока; [редкол.: М.Л. Титаренко (гл. ред.) 

и др.]. - Москва: Памятники ист. мысли, 

2008. - 888 с., [9] л. ил., портр.; 25 см. - 

Библиогр. в примеч. в конце ст. - Указ. 

имен.: с. 869-885. - ISBN 978-5-88451-235-1, 

800 экз. 

 

Книгохранение  

1 экз. 

928. Т3  

Р175 

Размышления о справедливом мире: 

[размышления известных кит. деятелей о 

событиях, происходивших в Китае в 

середине XX в.]/ ред. Лао Пин и др. — 

Пекин: Тунсин = Единство, 1997. - 4, 2, 298 

с.; 18 см. - Текст на кит. яз. - ISBN 7-80593-

256-5. 

 

Книгохранение  

1 экз. 

929. Т3  

Р273 

Рахманин, О.Б. Из китайских блокнотов: О 

культуре, традициях, обычаях Китая/ О. Б. 

Рахманин. - М. : Наука, 1984. - 120 с.,[2] л. 

ил.: ил. 

 

Книгохранение  

1 экз. 

 

 

930. Т3 

 Р273 

Рахманин, О.Б. Из китайских блокнотов: О 

культуре, традициях, обычаях Китая  О.Б. 

Рахманин. - М.: Наука, 1982. - 112 с., [2] л. 

Книгохранение  

1 экз.   
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ил. : ил. 

 

931. Т3(0)  

Р361 

Реклю, Ж.Ж.Э. (1830-1905). Человек и 

Земля: [в 6 т.]/ Элизе Реклю; пер. с фр., с 

разрешения авт. приват-доцента Имп. СПБ. 

Ун-та П.Ю. Шмидта. - С.-Петербург: 

Брокгауз-Ефрон, 1905-1909. - 27x19 см. 

Т.3: Древняя и новая история. - 1907. - [14], 

622 с.: ил., карты, [10] л. ил., карт. - Из 

личной б-ки Пластуна В.Н. в дар НБ НГУ. - 

Указ. имен и геогр. назв.: с.601-622. - 

Содерж.: Китайский Восток; Индия; 

Отдаленные миры; Христиане; Варвары; 

Второй Рим; Арабы; Каролинги и 

норманны; Рыцари и крестовые походы . 

 

Редкий фонд  

1 экз. 

932. Т3(0) 

 Р582 

Робертс, Дж. М. Иллюстрированная 

история мира: В 10 т.: [Пер. с англ.]. Т.2. 

Восточная Азия и классическая Греция/ 

Дж.М. Робертс. - М.: БММ = Бертельсманн 

Медиа Москау, 1999. - 192 с.: ил.; 29 см. - 

На корешке только загл. тома. - Авт. и загл. 

на обл. не указаны. - ISBN 5-88353-039-7, 7 

000 экз. 

 

Абонемент 

художественной 

литературы  

1 экз. 

933. 9(И)  

Р680 

Роль традиций в истории и культуре Китая: 

[сб. ст.]/ [Редкол.: Л.С. Васильев (отв. ред.) 

и др.]; АН СССР, Ин-т востоковедения. - М.: 

Наука, 1972. - 376 с. - Библиогр. в примеч. в 

конце ст. 

 

Читальный зал 

гуманитарных наук  

1 экз. 

934. 9(С)  

С232 

Россия. Договоры. Сборник договоров 

России с Китаем, 1689-1881 г. - Санкт-

Петербург: Изд-во Мин-ва иностр. дел, 1889 

.— [4], 271 с.; 29 см. - Часть текста на кит. 

яз., часть - парал. на рус. и фр. 

 

Редкий фонд  

1 экз. 

935. Т3 

Р823 

Рубин, В.А. Личность и власть в древнем 

Китае: Собрание трудов/ В.А. Рубин. - М.: 

Вост. лит., 1999. - 383 с.; 24 см. - (Corpus 

Sericum). - Библиогр. в примеч.: с. 315-373. - 

Библиогр.: с. 374-377. - ISBN 5-02-017868-3, 

1 200 экз. 

 

Книгохранение  

1 экз. 

936. Т3(2)  

Р895 

Русско-китайские договорно-правовые 

акты. 1689-1916/ [Сост. И.Т. Мороз, В.С. 

Мясников]; Под общ. ред. В.С. Мясникова; 

РАН, Ин-т Дал. Востока и др. - М.: 

Памятники ист. мысли, 2004. - 694 с.,[4] л. 

ил.; 27 см. - ISBN 5-88451-150-7, 800 экз. 

Книгохранение  

2 экз. 
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937. 9(С) 

Р895 

Русско-китайские отношения в XVII веке : 

материалы и документы: в 2 т./ [сост., 

обраб. текста Н. Ф. Демидовой, В. С. 

Мясникова; коммент., ист. введ. В. С. 

Мясникова; археогр. введ. Н. Ф. Демидовой; 

АН СССР, Ин-т Дал. Востока, Ин-т 

востоковедения, Центр. гос. арх. древ. 

актов].- М.: Наука, 1969-1972. -  27 см., 1 

100 экз. 

Т.1: 1608-1683. - 1969. - 613 с.: ил. - 

Библиогр.: с. 21-28, 1 100 экз. 

 

Книгохранение  

1 экз. 

938. 9(С)  

Р895 

Русско-китайские отношения в XVII веке: 

материалы и документы: в 2 т./ [сост., 

обраб. текста Н. Ф. Демидовой, В. С. 

Мясникова; коммент., ист. введ. В. С. 

Мясникова; археогр. введ. Н. Ф. Демидовой; 

АН СССР, Ин-т Дал. Востока, Ин-т 

востоковедения, Центр. гос. арх. древ. 

актов]. - М.: Наука, 1969-1972. - 27 см., 1 

100 экз. 

Т.2: 1686-1691. - 1972. - 835 с.: ил., [3] л. ил. 

- Библиогр. в коммент.: с. 762-801, 1 100 экз. 

 

Книгохранение 

 3 экз. 

939. Т3(2)  

Р895 

Русско-китайские отношения в XVIII веке: 

материалы и документы/ АН СССР, Ин-т 

Дал. Востока и др.; [сост., обраб. текста Н. 

Ф. Демидовой, В. С. Мясникова; отв. ред. С. 

Л. Тихвинский]. - М.: Наука, 1978 - . -  27 

см. 

Т.1: 1700-1725 / [сост., обраб. текста Н.Ф. 

Демидовой, В.С. Мясникова; ред. В.С. 

Мясников]. - 1978. - 703 с.: ил., 2 000 экз 

 

Книгохранение  

3 экз. 

940. Т3(2)  

Р895 

Русско-китайские отношения в XVIII веке: 

материалы и документы/ АН СССР, Ин-т 

Дал. Востока и др.; [сост., обраб. текста Н. 

Ф. Демидовой, В. С. Мясникова; отв. ред. С. 

Л. Тихвинский]. - М.: Наука, 1978 - .-  27 см. 

Т.3: 1727-1729/ [сост. В. С. Мясников, А. И. 

Тарасова; ред. В. С. Мясников]. - М.: 

Памятники ист. мысли, 2006. - 542 с. - На 

тит. л. продолжение загл.: документы и 

Книгохранение  

1 экз. 
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материалы. - ISBN 5-88451-193-0, 800 экз. 

 

941. Т3(2)  

Р895 

Русско-китайские отношения в XVIII веке: 

материалы и документы/ АН СССР, Ин-т 

Дал. Востока и др.; [сост., обраб. текста Н. 

Ф. Демидовой, В. С. Мясникова; отв. ред. С. 

Л. Тихвинский]. - Москва: Наука, 1978 - . -  

27 см. 

Т.6: 1752 - 1765/ Рос. акад. наук, Ин-т Дал. 

Востока, Федер. арх. агентство [и др.; сост.: 

В.С. Мясников, Г.И. Саркисов; ред. С.Л. 

Тихвинский]. - Москва: Памятники ист. 

мысли, 2011. - 427, [1] с. - На тит. л. в 

подзаг.: документы и материалы. - ISBN 

978-5-88451-297-9, 800 экз. 

 

Книгохранение  

1 экз. 

942. Т3(2)  

Р895 

Русско-китайские отношения в XIX веке: 

материалы и документы/ РАН, Ин-т Дал. 

Востока и др.; [отв. ред. С. Л. Тихвинский]. 

- М.: Памятники ист. мысли, 1995 - .-  27 см. 

Т.1: 1803-1807/ [сост. М. Б. Давыдова и др.]. 

- 1995. - 1021 с. - ISBN 5-88451-029-2, 500 

экз 

 

Книгохранение  

1 экз.   

943. Т3(2)6  

Р895 

Русско-китайские отношения в XX веке: 

документы и материалы/ Рос. акад. наук, 

Ин-т Дал. Востока, Федер. агентство 

архивов Рос. Федерации и др.; [сост. А.М. 

Ледовский и др.; отв. ред. С.Л. Тихвинский]. 

- Москва: Памятники ист. мысли, 19 - . -  27 

см. - ISBN 5-88451-032-2. 

Т.3: Советско-китайские отношения, 

сентябрь 1931 - сентябрь 1937 / [ред. тома 

В.С. Мясников]. - 2010. - 859 с. - ISBN 978-

5-88451-271-9, 800 экз. 

 

Книгохранение  

1 экз.   

944. Т3(2)7 

Р895 

Русско-китайские отношения в XX веке: 

документы и материалы/ РАН, Ин-т Дал. 

Востока, Федер. агентство архивов Рос. 

Федерации и др.; [сост. А. М. Ледовский и 

др.; отв. ред. С. Л. Тихвинский]. - М.: 

Памятники ист. мысли, 19 - . -  27 см.  - 

ISBN 5-88451-032-2. 

Т.4: Советско-китайские отношения, 1937-

Книгохранение  

1 экз. 
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1945 гг. Кн.1: 1937-1945 гг. - 2000. - 870 с.: 

ил. - ISBN 5-88451-087-X, 500 экз. 

 

945. Т3(2)7  

Р895 

Русско-китайские отношения в XX веке: 

документы и материалы / РАН, Ин-т Дал. 

Востока, Федер. агентство архивов Рос. 

Федерации и др.; [сост. А. М. Ледовский и 

др.; отв. ред. С. Л. Тихвинский]. - М.: 

Памятники ист. мысли, 19 - .-  27 см. - ISBN 

5-88451-032-2. 

Т.4: Советско-китайские отношения, 1937-

1945 гг. Кн.2: 1945 г. / [сост. А.М. 

Ледовский, Р.А. Мировицкая, В.С. 

Мясников; ред. В.С. Мясников]. - 2000. - 

704 с.: ил.  - ISBN 5-88451-091-8, 5 000 экз. 

 

Книгохранение  

1 экз. 

946. Т3(2)6  

Р895 

Русско-китайские отношения в XX веке: 

документы и материалы / РАН, Ин-т Дал. 

Востока, Федер. агентство архивов Рос. 

Федерации и др.; [сост. А. М. Ледовский и 

др.; отв. ред. С. Л. Тихвинский]. - М.: 

Памятники ист. мысли, 19 - . -  27 см. - ISBN 

5-88451-032-2. 

Т.5: Советско-китайские отношения, 1946 - 

февраль 1950. Кн.1: 1946-1948 гг. / [ред. В. 

С. Мясников]. - 2005. - 519 с. - ISBN 5-

88451-175-2, 800 экз. 

 

Книгохранение  

2 экз. 

947. Т3(2)6  

Р895 

Русско-китайские отношения в XX веке: 

документы и материалы/ РАН, Ин-т Дал. 

Востока, Федер. агентство архивов Рос. 

Федерации и др.; [сост. А. М. Ледовский и 

др.; отв. ред. С. Л. Тихвинский]. - М. : 

Памятники ист. мысли, 19 - .- 27 см. - ISBN 

5-88451-032-2. 

Т.5: Советско-китайские отношения, 1946 - 

февраль 1950. Кн.2: 1949-февраль 1959 гг./ 

[ред. В. С. Мясников]. - 2005. - 607 с. - ISBN 

5-88451-176-0, 800 экз. 

 

Книгохранение  

2 экз. 

948. АВТ.  

Р930 

Рыбаков, В.М. Китайская бюрократия 

периода Тан (618-907 гг. ) по материалам 

исторических и юридических источников: 

автореф. дис. на соиск. учен. степ. д-ра ист. 

наук: спец. 07.00.03 / В.М. Рыбаков. - Санкт-

Книгохранение  

1 экз. 
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Петербург: [б. и.], 2009. - 43 с.; 21 см.  - 

Библиогр.: с.42-43. 

 

 

949. Т3  

Р930 

Рыбаков, В.М. Танская бюрократия = The 

T'ang Bureaucracy / Вячеслав Рыбаков; Рос. 

акад. наук, Ин-т вост. рукописей. - Санкт-

Петербург: Петерб. Востоковедение, 2009 - 

.- 22 см. - (Orientalia) , 1 000 экз. 

Ч.1: Генезис и структура. -  2009. - 497, [1] с. 

- Иероглифический индекс адм. терминов.: 

с.482-494. - Библиогр.: с.495-498. - ISBN 

978-5-85803-405-6. 

 

Книгохранение  

1 экз. 

950. Т3(2)6  

Р985 

Рябченко, Н.П. (1948-). КНР - СССР: годы 

конфронтации (1969-1982) = People's 

Republic of China - the USSR: Years of 

Confrontation (1969-1982)/ Н.П. Рябченко; 

Рос. акад. наук, Дальневост. отд-ние, Ин-т 

истории, археологии и этнографии народов 

Дал. Востока. - Владивосток : Дальнаука, 

2006. - 159 с. ; 21 см. - Рез. на англ. яз. - 

Библиогр.: с.143-157 (335 назв.) и в конце 

глав. - ISBN 5-8044-0505-5, 500 экз. 

 

Книгохранение  

1 экз. 

951. Т3  

С195 

Сапожников, Б.Г. Китай в огне войны 

(1931-1950)/ Б.Г. Сапожников.- М.: Наука, 

1977. - 351 с.: табл. + 10 отд. л. карт.; 22 см. 

- Библиогр. в примеч.: с.324-349, 10 000 экз. 

 

Книгохранение  

1 экз. 

952. 9(И)  

С195 

Сапожников, Б. Г. Китайский фронт во 

второй мировой войне / Б.Г. Сапожников; 

АН СССР, Ин-т востоковедения. - М.: 

Наука, 1971. - 230 с.,1 л. карт.; 20 см., 5 000 

экз. 

 

Книгохранение  

1 экз. 

953. Т3  

С195 

Сапожников, Б. Г. Народно-

освободительная война в Китае (1946-1950 

гг.)/ Б.Г. Сапожников. - М.: Воениздат, 1984. 

- 158 с.: схем.; 20 см. - Библиогр.: с.156-157, 

39 000 экз. 

 

Книгохранение  

1 экз. 

954. 9(И)  

С195 

Сапожников, Б.Г. Первая гражданская 

революционная война в Китае 1924-1927 гг.: 

Военно-исторический очерк / Б.Г. 

Сапожников. - М. : Госполитиздат, 1954. - 

99 с.,1 л. карт. 

 

Книгохранение  

1 экз.   

955. 9(И) 

С247 

Свистунова, Н.П. Аграрная политика 

Минского правительства во второй 

Книгохранение  

1 экз. 
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половине XIV в. / Н. П. Свистунова; АН 

СССР, Ин-т народов Азии. - Москва: Наука, 

1966. - 168 с.; 20 см. - На обл. и корешке 

загл.: Аграрная политика династии Мин. - 

Библиогр.: с.151-155. - Вспом. указ.: с.156-

167, 1 300 экз. 

 

956. Т3  

С280 

Северо-Восточный Китай на рубеже XX-

XXI вв. = Northeast China on the Eve of the 

XX-XXIth centuries: научное справочное 

издание/ Рос. акад. наук, Дальневост. отд-

ние, Ин-т истории, археологии и этнографии 

народов Дал. Востока; [гл. ред. В.Л. Ларин, 

отв. ред. В.В. Севастеев]. - Владивосток: 

Дальнаука, 2005. - 238, [1] с.: ил., табл.; 25 

см. - Библиогр. в тексте. - ISBN 5-8044-

0593-4, 500 экз. 

 

Читальный зал 

гуманитарных наук 

1 экз. 

957. Т3  

С300 

Семанов, В.И. Из жизни императрицы 

Цыси, 1835-1908 / В.И. Семанов; [Ред., авт. 

предисл. Л.П. Делюсин]; АН СССР, Ин-т 

востоковедения. - 2-е изд., испр. и доп. - М. : 

Наука, 1979. - 172 с.; 20 см. - Библиогр.: 

с.169-171., 50 000 экз. 

 

Книгохранение  

3 экз. 

 

958. Т3  

С300 

Семанов, В.И. Из жизни императрицы 

Цыси, 1835-1908/ В.И. Семанов; [Предисл. 

Л.П. Делюсина]; АН СССР, Ин-т 

востоковедения. - М.: Наука, 1976. - 164 с. - 

Библиогр.: с.162-164. 

 

Книгохранение  

2 экз. 

959. Т3(2)6 

С325 

Серебренников, И.И. (1882-1953). Китай и 

русская эмиграция в дневниках И. И. и А. Н. 

Серебренниковых, 1919-1934: в 5 т./ И. И. 

Серебренников, А. Н. Серебренникова; 

вступ. ст., подгот. текста, биогр. словарь, 

коммент. А. А. Хисамутдинова; общ. ред. С. 

М. Ляндреса; Гуверов. ин-т войны, 

революции и мира, Стэнфорд. ун-т, 

Нотрдам. ун-т (США). - М.; Стэнфорд: 

РОССПЭН: Изд-во Гуверовского ин-та, 

2006 - . -  21 см. - (Русские сокровища 

Гуверовской башни) (Новейшая российская 

история: исследования и документы ; ...), 1 

000 экз. 

Т.1: "Пока же мы счастливы тем, что ничто 

не угрожает нам ...", 1919-1934. - 2006. - 448 

с., [18] л. ил. - (. ; т.8). - Библиогр.: с.434-

447. - ISBN 5-8243-0690-7 .— ISBN 5-8243-

0783-0. 

Книгохранение 

1 экз. 
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960. Т5  

С347 

Сидихменов, В.Я. Китай: страницы 

прошлого/ В. Я. Сидихменов. - Смоленск: 

Русич, 2000. - 462 с.: ил.; 21 см. - 

(Популярная историческая библиотека). - 

Авт. на обл. и корешке не указан. - ISBN 5-

8138-0076-X, 7 000 экз. 

 

Книгохранение 2 экз. 

Читальный зал 

гуманитар.наук 1 экз.   

 

961. Т5  

С347 

Сидихменов, В.Я. Китай: Страницы 

прошлого/ В.Я. Сидихменов. - 3-е изд., 

испр. и доп. - М.: Наука, 1987. - 448 с.: ил. ; 

21 см. - Библиогр.: с.438-447, 39 000 экз. 

 

Книгохранение  

7 экз. 

962. Т5  

С347 

Сидихменов, В.Я. Китай: Страницы 

прошлого/ В.Я. Сидихменов. - 2-е изд., 

испр. и доп. - М.: Наука, 1978. - 384 с.: ил. - 

Библиогр.: с.375-383. 

 

Книгохранение 

1 экз. 

 

963. Т5 

С347 

Сидихменов, В.Я. Китай: Страницы 

прошлого/ В.Я. Сидихменов. - М.: Наука, 

1974. - 278 с.: ил.; 20 см. - Библиогр.: с.273-

277, 15 000 экз. 

 

Книгохранение  

3 экз. 

964. Т3  

С347 

Сидихменов, В.Я. Маньчжурские 

правители Китая/ В.Я. Сидихменов. - 

Минск: Миринда, 2004. - 447 с.: ил., [12] л. 

ил.; 21 см. - (Популярная историческая 

библиотека). - Текст печатается по изд. 1985 

г. - Авт. на обл. и корешке не указан. - ISBN 

985-6511-52-6, 4 000 экз. 

Книгохранение 

1 экз. 

 

 

 

 

 

 

 

965. Т3  

С347 

Сидихменов, В.Я. Маньчжурские 

правители Китая / В.Я. Сидихменов. - 

Москва: Наука, 1985. - 301 с.: ил., [12] л. ил.; 

21 см. - Библиогр.: с.293-300, 50 000 экз. 

 

Книгохранение 

 4 экз. 

966. АВТ.  

С349 

Сизова, А. А. Консульская служба России в 

Монголии (1861-1917): специфика и роль в 

российско-монгольско-китайских 

отношениях: автореф. дис. на соиск. учен. 

степ. канд. ист. наук: спец. 07.00.03/ А. А. 

Сизова. - Москва: [б. и.], 2011. - 47 с.; 21 см. 

- Библиогр.: с.45-47. 

 

Книгохранение  

1 экз. 

967. Т3  

С375 

Симоновская, Л.В. Антифеодальная борьба 

китайских крестьян в XVII веке/ Л. В. 

Симоновская; Моск. гос. ун-т им. М.В. 

Ломоносова, Ин-т востю яз. - Москва: 

Наука, 1966. - 342 с.: карты; 22 см. - 

Библиогр.: с. 3-9. - Библиогр.: с. 331-341, 1 

000 экз. 

Книгохранение  

1 экз. 
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968. 9(И)  

С439 

Скляров, Д.М. Экономическая политика 

японского империализма в Манчжурии/ Д. 

Скляров. - 2-е изд., перераб. и доп. - Л.: 

Партиздат, 1934. - 118 с., [1] л. карт.; 23x16 

см. 

 

Книгохранение  

1 экз. 

969. Т3  

С471 

Сладковский, М.И. Знакомство с Китаем и 

китайцами / М. И. Сладковский. - М.: 

Мысль, 1984. - 381 с.: ил. 

 

Книгохранение  

2 экз. 

970. Т3 

С471 

Сладковский, М.И. Китай и Англия / М. И. 

Сладковский; АН СССР, Ин-т Дальнего 

Востока. - Москва: Наука, 1980. - 351 с. ; 21 

см. - Библиогр.: с. 293-297 (165 назв.), 5 000 

экз. 

 

Книгохранение 

1 экз. 

971. 9(И)  

С471 

Сладковский, М.И. Китай и Япония/ М. И. 

Сладковский; АН СССР, Ин-т Дал. Востока. 

- Москва: Наука, 1971. - 336 с. ; 22 см., 3 200 

экз. 

 

Книгохранение  

1 экз. 

972. Т3  

С512 

Смолин, Г.Я. Источниковедение древней 

истории Китая: учебное пособие/ Г. Я. 

Смолин; ЛГУ им. А. А. Жданова. - 

Ленинград: Изд-во ЛГУ, 1987. - 183, [2] с.; 

22 см. - Библиогр.: с.178-179. - Указ. имен, 

назв. письм. источников, этнонимов и 

топонимов, терминов: с. 179-184., 1 470 экз. 

 

Книгохранение  

1 экз. 

973. Т3  

С512 

Смолин, Г. Я.. Они бросили вызов небу: О 

крестьянской войне 874-901 гг. в Китае. Ч.1. 

Предвестие и зачин/ Г.Я. Смолин; СПбГУ. - 

СПб.: Изд-во СПбГУ, 1999. - 319 с.; 20 см. - 

Библиогр.: с.290-307. - ISBN 5-288-01574-0, 

200 экз. - ISBN 5-288-01575-9. 

 

Книгохранение  

1 экз. 

974. Ф3  

С568 

Современные проблемы КНР: социально-

политические процессы: новые зарубежные 

исследования: реферативный сборник / 

ИНИОН АН СССР; [отв. за вып. Никитина 

Т.И., Сорокина Т.Н.]. - Москва: Изд-во АН 

СССР, 1980. - 271 с. - (Современные 

проблемы КНР). - Библиогр.: с. 261-271. 

 

Книгохранение  

1 экз. 

975. Т3  

С692 

Социальная структура Китая, XIX - первая 

половина XX в./ [Т. Н. Акатова, В. П. 

Илюшечкин, В. С. Кузес и др.]; отв. ред. О. 

Е. Непомнин, Н. И. Фомина; АН СССР, Ин-

т востоковедения. - Москва: Наука, 1990. - 

436, [2] с.; 22 см. - Авт. указаны на обороте 

тит. л. - Рез.: англ. - Библиогр.: с.404-415. - 

Указ. имен, геогр. назв., фирм и 

Книгохранение  

1 экз. 
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предприятий, терминол. слов.-указ.: с.417-

434. - ISBN 5-02-016489-6, 1 400 экз. 

 

976. Т3  

С692 

Социально-экономические и политические 

проблемы Китая в новое и новейшее время: 

Сб. ст./ [Отв. ред. Г.Д. Сухарчук]; АН 

СССР, Ин-т востоковедения. - М.: Наука, 

1991. - 367 с. - Библиогр.в конце ст. - ISBN 

5020168408. 

 

Книгохранение  

1 экз. 

977. Ф69  

С760 

Стабурова, Е. Ю.. Политические партии и 

союзы в Китае в период Синьхайской 

революции/ РАН, Ин-т востоковедения, 

Латв. ун-т. - М.: Наука, 1992. - 344 с. - 

Библиогр.: с.300-319. - ISBN 5020170682. 

 

Книгохранение  

1 экз.   

978. Т5  

С771 

Стариков, В. С. Материальная культура 

китайцев северо-восточных провинций КНР 

/ В.С. Стариков; [отв. ред. Б.И. Панкратов, 

Н.Н. Чебоксаров]; АН СССР, Ин-т 

этнографии им. Н.Н. Миклухо-Маклая. - 

Москва: Наука, 1967. - 254, [1] с.: ил. ; 26 

см. - Из личной б-ки Аврорина В.А. в дар 

НБ НГУ. - Библиогр. в подстроч. примеч. - 

Указ. кит. терминов: с.228-253, 1 700 экз. 

 

Редкий фонд 

 1 экз. 

979. Т3(2)6 

С773 

Старосельская, Н. Д. Повседневная жизнь 

"русского" Китая/ Наталья Старосельская. - 

М.: Мол. гвардия, 2006. - 376 с., [15] л. ил.; 

21 см. - (Живая история: Повседневная 

жизнь человечества). - ISBN 5-235-02801-5, 

5 000 экз. 

 

Книгохранение  

1 экз. 

980. Т3  

С880 

Стужина, Э.П. Китайский город XI - XIII 

вв.: экономическая и социальная жизнь/ Э. 

Стужина; МГУ им. М. В. Ломоносова, Ин-т 

стран Азии и Африки. - М.: Наука, 1979. - 

408 с.: ил., [1] отд. л. карт.; 22 см. - 

Библиогр.: с.8-10, 365-377, 2 900 экз. 

 

Книгохранение  

1 экз. 

981. 9(И)  

С880 

Стужина, Э. П.. Китайское ремесло в XVI - 

XVIII веках/ Э. Стужина; АН СССР, Ин-т 

востоковедения, МГУ, Ин-т вост. яз. - М. : 

Наука, 1970. - 264 с.: ил. ; 27 см. - 

Библиогр.: с. 226-236, 1 600 экз. 

 

Книгохранение  

2 экз. 

982. Ф4  

С896 

Сулицкая, Татьяна Ивановна. Страны 

ACEAH и международные отношения в 

Юго-Восточной Азии/ Т. И. Сулицкая; АН 

СССР, Ин-т востоковедения. - Москва: 

Наука, 1985. - 135 с.; 20 см. - Библиогр.: с. 

126-133, 1 350 экз. 

Книгохранение  

1 экз. 
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983. Т3 С898 Сунь Ятсен. Избранные произведения : 

[Пер. с кит. / Отв. ред. и авт. вступ. ст. С.Л. 

Тихвинский] .— 2-е изд., испр. и доп. — М. 

: Наука, 1985 .— 781 с. : портр. 

 

Книгохранение  

2 экз. 

984. Т3  

С950 

Сыма Цянь. Избранное: пер. с кит. / Сыма 

Цянь; [общ. ред., предисл. и коммент. Л.И. 

Думана]. - Москва: Гослитиздат, 1956. - 359 

с. : ил. ; 21 см. - Содерж. 17 глав 

жизнеописаний из "Исторических записок" 

(Шицзи), 90 000 экз. 

 

Абонемент  

худож. лит.  1 экз. 

Книгохранение 1 экз. 

 

 

985. Т4  

Т144 

"Таинственный Тарим": Древняя 

цивилизация Хами. - Урумчи: Б.и., 1997. - 

87 с.: ил. - Текст на кит. и англ. яз. - ISBN 

7805475490. 

 

Книгохранение  

1 экз. 

986. С5  

Т207 

Тѐ Кѐ. За пределами культуры: [пер. с кит.]/ 

Тѐ Кѐ. - Токио: Иванами Сѐтэн, 2004. - 266 

с. ; 20 см. - Авт. также на англ. яз.: Cho Kyo. 

- Текст на яп. яз. - Содерж.: Сопоставление 

изменений в культуре Китая и Японии за 

последние десятилетия в результате 

глобализации экономики и резкого скачка 

информационных технологий.  - ISBN 4-00-

024621-6. 

 

Книгохранение  

1 экз. 

987. Ш5  

Т338 

Теория литературы/ Под ред.Чжэнь 

Тоцюань и др. - Пекин, 1981. - 555 с. - 

Обл.,тит.л.и текст на кит.яз. 

 

Книгохранение 

1 экз. 

988. Т3  

Т350 

Терентьев-Катанский, А. П. Материальная 

культура Си Ся: По данным тангут.лексики 

и иконограф. материалу/ РАН, Отд-ние 

истории, Ин-т востоковедения. - М. : Наука, 

1993. - 235 с.: ил. - (Культура народов 

Востока.Материалы и исслед.). - 

Библиогр.:с.229-231. - ISBN 5020172529. 

 

Книгохранение  

1 экз. 

989. Т3  

Т454 

Титов, А. С. Из истории борьбы и раскола в 

руководстве КПК 1935-1936 гг. / А.С. 

Титов; [отв. ред. В.Н. Никифоров]; АН 

СССР, Ин-т Дал. Востока. - Москва: Наука, 

1979. - 150, [2] с.; 21 см. - Библиогр.: с.150-

151., 15 000 экз 

 

Книгохранение  

1 экз. 

990. Т3  

Т460 
Тихвинский, С.Л. ((историк, дипломат); 

1918-). Избранные произведения: в 5 кн./ С. 

Л. Тихвинский; РАН, Отд-ние ист.-филол. 

наук, Отд-ние обществ. наук, Ин-т Дальнего 

Востока. - М.: Наука, 2006- .-  22 см. - ISBN 

Книгохранение  

3 экз. 
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5-02-034997-6, 800 экз. 

Кн.1: История Китая до XX века. Движение 

за реформы в Китае в конце XIX века и Кан 

Ювэй. - 2006. - 682 с., [1] л. портр. - 

Библиогр. в конце глав. - Библиогр.: с.408-

415. - Содерж. также: Сочинения Кан Ювэя 

на дворцовом экзамене в 1895 году; Татаро-

монгольские завоевания в Азии е Европе; 

Маньчжурское владычество в Китае; 

Выдающийся русский китаевед Н. Я. 

Бичурин. К 200-летию со дня рождения и 

др.: статьи. - ISBN 5-02-035003-6. 

 

991. Т3  

Т460 
Тихвинский, С.Л. ((историк, дипломат); 

1918-). Избранные произведения: в 5 кн./ С. 

Л. Тихвинский; РАН, Отд-ние ист.-филол. 

наук, Отд-ние обществ. наук, Ин-т Дальнего 

Востока. - М.: Наука, 2006 - .  - 22 см. - ISBN 

5-02-034997-6, 800 экз. 

Кн.2: История Китая первой четверти XX 

века. Доктор Сунь Ятсен. Свержение 

маньчжурской монархии и борьба за 

республику. - 2006. - 390 с. - Библиогр.: 

с.282-289. - Содерж. также: Современная 

зарубежная историография о Сунь Ятсене; 

Китайский буржуазный национализм -

идеология Синьхайской революции и др.: 

статьи. - ISBN 5-02-035009-5 

 

Книгохранение 2 экз. 

Читальный зал 

гуманитар. наук 1 экз. 

992. Т3 

 Т460 
Тихвинский, С.Л. ((историк, дипломат); 

1918-). Избранные произведения : в 5 кн./ С. 

Л. Тихвинский; РАН, Отд-ние ист.-филол. 

наук, Отд-ние обществ. наук, Ин-т Дальнего 

Востока. - М.: Наука, 2006. -  22 см. - ISBN 

5-02-034997-6, 800 экз. 

Кн.3: История Китая. 1919-1949. Борьба за 

объединение и независимость Китая. Чжоу 

Эньлай. - 2006. - 716 с.: ил., [12] л. ил. - 

Библиогр.: с.580-596. - Содерж. также: 

Маньчжурская революционная база; 

Переписка Чан Кайши с И.В. Сталиным и 

К.Е. Ворошиловым, 1937-1939 гг.; 

Переписка И.В. Сталина с Мао Дзедуном в 

январе 1949 г. и др.: статьи. - ISBN 5-02-

035015-X. 

 

Книгохранение  

3 экз. 
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993. Т3  

Т460 

Тихвинский, С. Л.. Возвращение к 

"Воротам небесного спокойствия" / С.Л. 

Тихвинский; РАН, Ин-т Дал. Востока. - М.: 

Памятники ист. мысли, 2002. - 387 с.: ил.; 22 

см. - Библиогр.: с. 377. - ISBN 5-88451-124-

8, 1 000 экз. 

 

Книгохранение 

 2 экз. 

994. 9И  

Т460 
Тихвинский, С.Л. (историк, дипломат; 

1918-). Сунь Ят-Сен. Внешнеполитические 

воззрения и практика. (Из истории 

национально-освободительной борьбы 

китайского народа 1885-1925 гг.)/ С. Л. 

Тихвинский. - Москва: Междунар. 

отношения, 1964. - 355 с.; 21 см. - 

Библиогр.: с. 340-349, 2 000 экз. 

 

Книгохранение  

1 экз. 

995. Т3(2)  

Т466 

Тихоокеанская Россия и страны АТР в 

изменяющемся мире = Pacific Russia and the 

Pacific RIM Countries in Changing World: 

сборник статей / Рос. акад. наук, 

Дальневост. отд-ние, Ин-т истории, 

археологии и этнографии народов Дал. 

Востока; [редкол.: В.Л. Ларин (отв. ред.) и 

др.]. - Владивосток: Дальнаука, 2009. - 476 

с.: ил.; 22 см. - Библиогр. в конце ст. - 

Библиогр.: с. 475-476. - ISBN 978-5-8044-

1013-2, 300 экз. 

 

Книгохранение  

1 экз. 

996. Т3  

Т484 

Ткаченко, Г.А. (китаевед; 1947-2000). 

Культура Китая от А до Я: словарь-

справочник/ Г.А. Ткаченко. - Москва: АСТ: 

Восток-Запад, 2008. - 347, [1] с.; 17 см. - 

(Мировая культура). - Авт. на обл. и 

корешке не указан. - ISBN 978-5-17-048906-

0. - ISBN 978-5-478-00618-1, 3 000 экз. 

 

Книгохранение  

1 экз. 

 

 

 

 

 

 

 

997. Ш5 

Т650 

Традиционная культура Китая: Сб. ст. к 100-

летию со дня рождения акад. В.М. 

Алексеева / [АН СССР, Ин-т 

востоковедения; Редкол.Л.З. Эйдлин 

(отв.ред.) и др.]. - М.: Наука, 1983. - 208 с.: 

ил. - Библиогр.:с.176-193. 

 

Книгохранение  

1 экз. 

 

 

 

 

998. Т3  

Т985 

Тюрин, А. Ю. Формирование феодально-

зависимого крестьянства в Китае III - VIII 

веках/ А.Ю. Тюрин; ИНИОН АН СССР, 

МГУ им. М.В. Ломоносова, Ин-т стран 

Азии и Африки. - Москва: Наука, 1980. - 194 

с.; 20 см. - Библиогр.: с. 168-176. - Сист. 

иероглиф. ключ-указ.: с.177-192, 1 400 экз. 

 

Книгохранение  

1 экз. 
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999. Т3  

У110 

У Хань. Жизнеописание Чжу Юань-чжана/ 

У Хань; Под ред. В.П. Илюшечкина; 

Предисл. Л.С. Переломова; Пер. с кит. А.И. 

Желоховцева и др. - М.: Прогресс, 1980. - 

255 с. 

 

Книгохранение  

2 экз. 

1000. Х  

У261 

Уголовные установления Тан с 

разъяснениями ("Тан люй шу и"): [в 4 т.]/ 

Рос. акад. наук, Ин-т востоковедения, С.-

Петерб. фил.; пер. [с кит.], коммент. В.М. 

Рыбакова. - Санкт-Петербург: Петербург. 

Востоковедение, 1999-2008. -  22 см. - 

(Orientalia) , 1 000 экз. 

[Т.3]: Цзюани 17-25. - 2005. - 377 с. - ISBN 

5-85803-297-7. 

 

Книгохранение  

1 экз. 

1001. Х  

У261 

Уголовные установления Тан с 

разъяснениями ("Тан люй шу и"): [в 4 т.]/ 

Рос. акад. наук, Ин-т востоковедения, С.-

Петерб. фил.; пер. [с кит.], коммент. В.М. 

Рыбакова. - Санкт-Петербург: Петербург. 

Востоковедение, 1999-2008. -  22 см. - 

(Orientalia) , 1 000 экз. 

[Т.1]: Цзюани 1-8. - 1999. - 376 с. - ISBN 5-

85803-113-7. 

 

Книгохранение  

1 экз. 

1002. Т3  

У368 

Уильямс, Ч. А. С. Китайская культура. 

Мифы, герои, символы: [пер. с англ.]/ Чарлз 

Уильямс. - Москва: Центрполиграф, 2011. - 

475, [3] с.: ил.; 21 см. - Загл. и авт. ориг.: 

Outlines of Chinese. Simbolism & Art Motives 

/ C.A.S. Williams .- ISBN 978-5-227-02455-8, 

3 000 экз. 

 

Читальный зал 

гуманитарных наук  

1 экз. 

1003. Т3  

У760 

Усов, В.Н. История КНР: учебник: [в 2 т.]. 

Т.1. 1949-1965 гг./ В.Н. Усов; МГУ им. М.В. 

Ломоносова, Ин-т стран Азии и Африки, 

РАН, Ин-т Дал. Востока. - М.: АСТ: Восток-

Запад, 2006. - 812 с.; 21 см. - Авт. и номер 

тома на обл. не указаны. - Библиогр. в 

примеч.: с.758-812. - ISBN 5-17-013752-4, 5 

000 экз. 

 

Книгохранение 1 экз. 

Читальный зал 

гуманитар. наук 1 экз.   

1004. Т3 У760 Усов, В.Н. История КНР: учебник: [в 2 т.]. 

Т.2. 1966-2004 гг./ В.Н. Усов; МГУ им. М.В. 

Ломоносова, Ин-т стран Азии и Африки, 

РАН, Ин-т Дал. Востока. - М.: АСТ: Восток-

Запад, 2006. - 718 с.; 21 см. - Авт. и номер 

Читальный зал 

гуманитарных наук  

1 экз.   
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тома на обл. не указаны. - Библиогр. в 

примеч.: с.667-718. - ISBN 5-478-00278-X, 5 

000 экз. 

 

1005. Т3  

У760 

Усов, В.Н. Китайский Берия Кан Шэн / В. 

Усов. - М.: ОЛМА-ПРЕСС: Крас. 

пролетарий, 2004. - 479 с., [32] л. ил.; 22 см. 

- (Архив). - Библиогр. в примеч.: с.461-478. - 

ISBN 5-224-04575-4, 3 000 экз. 

 

Книгохранение 

 1 

1006. 9(И)  

Ф229 

Фань, Вэнь-лань. Древняя история Китая 

от первобытно-общинного строя до 

образования централизованного 

феодального государства / Вэнь-лань Фань; 

АН СССР, Ин-т востоковедения; Ин-т 

китаеведения. - Москва : Изд-во АН СССР, 

1958. - 294 с.: ил. 

 

Книгохранение  

3 экз. 

1007. АВТ.  

Ф552 

Филонов, С. В. Даосские письменные 

памятники III-VI вв. как источник по 

истории китайской цивилизации(по 

материалам шанцинского книжного 

собрания: автореф. дис. . д-ра ист. наук: 

07.00.09. - СПб. : [б. и.], 2007. - 52 с. - 

Библиогр.: с.47-52. 

 

Книгохранение  

1 экз. 

1008. Т3  

Ф660 

 

 

Фицджеральд, С. П. Китай: Краткая 

история культуры/ [Пер. с англ. Р.В. 

Котенко; Науч. ред. Е.А. Торчинов]. - СПб. : 

Евразия, 1998. - 455 с.: ил. - (Пилигрим). - 

ISBN 5807100107. 

 

Читальный зал 

гуманитарных наук  

2 экз. 

1009. Т3  

Ф686 

Фишман, О. Л.. Китай в Европе: миф и 

реальность (XIII - XVIII вв.)/ О.Л. Фишман; 

[Отв. ред. И.А. Алимов]; РАН, Ин-т 

востоковедения, С.-Петербург. фил. - СПб.: 

Петербург. Востоковедение, 2003. - 544 с. : 

ил.; 22 см. - (Orientalia). - Библиогр. в конце 

частей, 1 000 экз. 

 

Книгохранение  

1 экз. 

1010. Т3  

Ф762 

Фомина, Н.И.. Борьба Китая против Цинов 

на Юго-Востоке Китая (середина XVII в.) / 

Н. И. Фомина; АН СССР, Ин-т 

востоковедения. - Москва: Наука, 1974. - 

284 с.; 21 см. - Рез. на англ. яз. - Обзор лит.: 

с. 4-35. - Библиогр.: с. 238-255 (463 назв.). - 

Указ. имен, геогр. назв., воен. и гражд. 

чинов: с. 256-266, 1 900 экз. 

 

Книгохранение 1 экз. 

1011. Д8  

Ф330 

Федоренко, Н.Т. Китайские страницы / Н. 

Т. Федоренко. - Москва: Сов. Россия, 1988. - 

142, [2] с.; 17 см. - (Писатель и время). - 

Книгохранение  

1 экз. 
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ISBN 5-268-00783-1, 50 000 экз. 

 

1012. Ф4  

Ф342 

Федотов, В. П. Полвека вместе с Китаем: 

Воспоминания, записи, размышления/ В.П. 

Федотов. - М.: РОССПЭН, 2005. - 638 с.; 21 

см. - (Дипломатические мемуары). - ISBN 5-

8243-0523-4, 700 экз. 

 

Книгохранение  

1 экз. 

1013. Т3  

Ф660 

Фицджеральд, С. П. Китай: Краткая 

история культуры / [Пер. с англ. Р.В. 

Котенко; Науч. ред. Е.А. Торчинов]. - СПб. : 

Евразия, 1998. - 455 с.: ил.  - (Пилигрим). - 

ISBN 5807100107. 

 

Читальный зал 

гуманитарных наук  

2 экз.    

1014. АВТ.  

Х270 

Хахалин, К.В. Русско-китайское 

разграничение в Центральной Азии в 

середине XVIII-середине XIX вв.: автореф. 

дис. . канд. ист. наук: 07.00.03. - СПб.: [б. 

и.], 2007. - 17 с. - Библиогр.: с.17. 

 

Книгохранение  

1 экз. 

1015. Т3(2)6 

Х358 

Хейфец, А.Н. Советская дипломатия и 

народы Востока, 1921 - 1927 / А.Н. Хейфец; 

АН СССР. - Москва: Наука, 1968. - 325, [2] 

с.; 22 см. - Библиогр. в подстроч. примеч., 6 

800 экз 

 

Книгохранение  

1 экз. 

1016. Т3  

Х858 

Хоукс, П.Ф.Л. Очерк истории Китая / Пер.с 

англ.К.Ловцов. - Пекин: Тип. Успенского 

Монастыря при Духовной Миссии, 1914. - 

230с.,[4]л.карт. 

 

Редкий фонд  

1 экз. 

1017. Т3(0)  

Х917 

Хрестоматия по истории Древнего Востока: 

[в 2 ч.]/ под ред. М. А. Коростовцева, И. С. 

Кацнельсона, В. И. Кузищина. - Москва: 

Высшая школа, 1980. -  22 см., 60 000 экз. 

Ч.2 / [сост. Э. А. Грантовский, Г. Ф. Ильин, 

А. А. Вигасин, М. В. Крюков]. - 256 с. 

 

Книгохранение 7 экз. 

Читальный зал 

гуманитар. наук 3 экз.   

1018. Т3(0)  

Х917 

Хрестоматия по истории Древнего Востока: 

[в 2 ч.] / под ред. М. А. Коростовцева, И. С. 

Кацнельсона, В. И. Кузищина. - Москва: 

Высшая школа, 1980. -  22 см., 60 000 экз. 

Ч.2/ [сост. Э. А. Грантовский, Г. Ф. Ильин, 

А. А. Вигасин, М. В. Крюков]. - 256 с. 

 

Книгохранение 7 экз. 

Читальный зал 

гуманитар.наук 3 экз. 

1019. Т3  

Ц370 

Цендина, А. Д..  … и страна зовется 

Тибетом/ А.Д. Цендина; Рос. акад. наук, Ин-

т востоковедения. - 2-е изд. - Москва: Вост. 

Книгохранение 1 экз. 
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лит., 2006. - 301, [2] с.: ил.; 22 см. - 

Библиогр.: с. 287-292. - Указ. имен: с. 293-

297. - Указ. геогр. назв.: с. 298-302. - ISBN 

5-02-018535-3, 1 000 экз 

 

1020. Т3  

Ч-496 

Черных, Е. В. Аграрный строй Восточного 

Китая, 1927 - 1937/ Е. В. Черных; Моск. гос. 

ин-т междунар. отношений. - Москва: 

Наука, 1986. - 136 с.; 22 см.  - Рез. англ. - 

Библиогр.: с.121-132 (289 назв.), 800 экз. 

 

Книгохранение 1 экз. 

1021. Д8  

Ч-578 

Чжан Сюань. Мореходство в Древнем 

Китае: [пер. с кит.]/ Чжан Сюань; [предисл. 

Я.М. Света]. - Москва: Географгиз, 1960 .— 

71 см. : ил.; 20 см. - Из личной б-ки 

Аврорина В.А. в дар НБ НГУ 25 000 экз. 

 

Книгохранение 1 экз. 

Редкий фонд 1 экз. 

1022. Т3  

Ч-578 

Чжан, Юн. Неизвестный Мао: [пер. с англ.] 

/ Юн Чжан, Джон Холлидей; [предисл. А. 

Ю. Сидорова]. - М.: Центрполиграф, 2007. - 

845 с., [16] л. ил., портр., факс.; 22 см. - Загл. 

и авт. ориг.: Mao.The Unknown Story / Jung 

Chang and Jon Halliday. - Библиогр.: с.787-

841. - ISBN 978-5-9524-2896-6, 20 000 экз 

 

Книгохранение 1 экз. 

1023. Т3(0)  

Ч-598 

Чизхолм, Джейн. Ранние цивилизации: 

[Учеб.пособие для доп.образования:Для 

мл.и сред.шк.возраста]/ Пер.с 

англ.А.М.Голова; Ил.Й.Джексона и др. - М.: 

Росмэн, 1999. - 96 с. : ил. - 

(Иллюстрированная мировая история). - 

Авт.на обл.не указаны. - ISBN 5-257-00678-

2, 12000 экз. 

 

Абонемент 

художественной 

литературы  

1 экз. 

1024. Т3  

Ч-978 

Чэнь Бо-Да. Чан Кай-Ши - враг китайского 

народа/ Чэнь Бо-Да; пер. с кит. Б. Исаенко, 

И. Меньшакова; ред. В. Репин. - Москва: 

Изд-во иностр. лит., 1950. - 298, [1] с.; 21 см. 

 

Книгохранение  

1 экз. 

1025. 9(И)  

Ш143 

Шавкунов, Э. В. Государство Бохай и 

памятники его культуры в Приморье/ Э.В. 

Шавкунов; [отв. ред. А.П. Окладников]; АН 

СССР, Сиб. отд-ние, Дальневост. фил. им. 

В.Л. Комарова. - Ленинград: Наука. 

Ленингр. отд-ние, 1968. - 127, [1] с.: ил., 

карты планы; 21 см. - Из личной б-ки 

Аврорина В.А. в дар НБ НГУ.— Библиогр.: 

с.122-126, 1 600 экз 

 

Книгохранение 3 экз. 

Редкий фонд 1 экз. 

1026. АВТ.  

Ш143 

Шавкунов, Э. В. Государство Бохай и 

памятники его культуры в Приморье: 

автореф. дис. на соиск. учен. степ. канд. 

Информационно-

библиографический 

отдел  
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истор. наук/ Э.В. Шавкунов. - Новосибирск: 

[б. и.], 1962. - 18 с. ; 21 см. - Библиогр.: с.17-

18. 

 

1 экз. 

1027. 9(И)  

Ш143 

Шавкунов, Э.В. Государство Бохай и 

памятники его культуры в Приморье: дис. 

на соиск. учен. степ. канд. истор. наук/ З.В. 

Шавкунов. - Владивосток: [б. и.], 1962. - 194 

с., [6] л.карт., [43] л.табл. - Библиогр.: с.182-

191. 

 

Информационно-

библиографический 

отдел  

1 экз. 

 

1028. Т3  

Ш609 

Шиляев, Е. П. (историк). Лики и профили 

вождей красного Китая/ Е.П. Шиляев. - 

Калуга: Полиграф-Информ, 2002. - 167 с.: 

ил.; 20 см. - ISBN 5-93999-054-1, 200 экз. 

 

Книгохранение  

1 экз. 

1029. У  

Ш678 

Шкунов, В. Н. (историк). Торгово-

экономические отношения Российской 

империи с сопредельными странами 

Востока во второй половине XVIII - первой 

половине XIX века/ В. Н. Шкунов; РАН, 

Ин-т рос. истории, Поволж. фил. - Самара: 

Б. и., 2007. - 578 с.: ил.; 29 см. - Библиогр.: 

с.475-539. - ISBN 978-5-93689-018-5. 

 

Книгохранение  

1 экз. 

1030. 9(И)  

Ш989 

Шэно, Ж. Китайское рабочее движение в 

1919 - 1927 гг./ Ж. Шэно; пер. с франц. Н.Б. 

Зубкова, под ред. и с предисл. С.Л. 

Тихвинского. - Москва: Прогресс, 1969. - 

502 с. : схемы ; 22 см. - Перевод изд.: Le 

mouvement ouvrier chinois de 1919 a 1927/ 

Jean Chesneaux. - Библиогр.: с. 495-499. 

 

 

Книгохранение  

1 экз. 

1031. Т3  

Э137 

Эбри, П.Б. Иллюстрированная история 

Китая: [пер. с англ.]/ Патрисия Эбри. - 

Санкт-Петербург [и др.]: ПИТЕР, 2009. - 351 

с.: ил., цв. ил.; 26 см. - Пер. изд.: The 

Cambridge Illustrated History of China / 

Patricia Buckley Ebrey. - Cambridge: 

Cambridge Univ. Press. - Оригинал перевода: 

The Cambridge Illustrated History of China / 

Patricia Buckley Ebrey. - Cambridge : 

Cambridge University Press. - ISBN 0-

521435196. ISBN 978-5-91180-924-9, 2 500 

экз. 

 

 

Читальный зал 

гуманитарных наук 

 2 экз. 

1032. Т5  

Э912 

Этническая история народов Восточной и 

Юго-Восточной Азии в древности и средние 

века: [Сб. ст.]/ АН СССР, Ин-т  Дал. 

Востока, Ин-т этнографии им. Н.Н. 

Книгохранение  

1 экз. 
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Миклухо-Маклая; [Редкол.: М.В. Крюков и 

др.]. - М.: Наука, 1981. - 302 с.: ил. - 

Библиогр. в конце ст. 

 

1033. Т3  

Я474 

Яковлев, М. И. 17 лет в Китае. - М.: 

Политиздат, 1981. - 320 с. 

 

Книгохранение  

2 экз. 

1034. Т5  

B40 

Beitrage zur Geschichte, Spache und Kultur der 

Mandschuren und Sibe = Studi sulla storia, la 

lingua a la cultura mancese e sibe = 

Исследования по истории, языку и культуре 

маньчжур и сибинцев/ Hrsg. von Martin 

Gimm, Giovanny Stary, Michael Weiers. - 

Wiesbaden: Harrassowitz Verlag, 1998. - 335 

S.: Ill., Faks.; 24 cm. + 1 отд. л. карт.  - (Aetas 

Manjurica: Deutsch-italienisch-russische 

Studienreihe zur Mandschuforschung/ Herbert 

Franke, Piero Corradini, Veronika Veit, 

Tatijana A. Pang; T.6). - Текст: рус., нем, 

итал. - Из личной б-ки Аврорина В.А. в дар 

НБ НГУ. - Bibliogr. in den Fussnoten. - ISBN 

3-447-04002-5. 

 

 

Редкий фонд 1 экз. 

1035. Т3  

F74 

Footprints of Foreign Explorers on the Silk 

Road/ [comp. by the Inform. office of Xinjiang 

Uygur autonomous reg. of China; written by: 

Shi Xiaoqi, ed.-in- chief: Wu Dunfu, English 

by: Tsui Yenhu]. - [Beijing]: China 

intercontinental press, 2005. - 177 p.: ill., m.; 

29 cm. - ISBN 7-5085-0706-1. 

 

Книгохранение 1 экз. 

1036. T3  

F94 

From Kaifeng. to Shanghai: Jews in China/ 

ed.by R. Malek; Joint Publication of the 

Monumenta Serica Institute and the China-

Zentrum. - Nettetal: Steyler, 2000. - XII, 706 

p.: ill; 24 см. - (Monumenta Serica Monograph 

Series; 46). - Bibliogr. - ISBN 3-8050-0454-0. 

 

Книгохранение 1 экз. 

1037. Т3  

G11 

Gabelentz, Hans Conon von der. Geschichte 

der Grossen Liao: Aus dem mandschu ubersetzt 

/ von H.Conon von der Gabelentz; hrsg. von 

H.A. von der Gabelentz. - St. Petersburg: 

Eggers & Co, 1877. - 225, [1] S.; 24 cm. - Из 

личной б-ки Аврорина В.А. в дар НБ НГУ. - 

Reg.: S.199-225. 

 

Редкий фонд 1 экз. 

1038. Т3 R66 Roberts, J.A.G. A History of China/ J.A.G. 

Roberts. - L.: MacMillan, 1999. - XXV, 341 p.: 

ил.; 22 см. - (Macmillan Essential Histories 

Series). - Bibliogr. in Notes: p. 301-308. - 

Bibliogr.: p. 309-316. - ISBN 0-333-65425-0. 

Книгохранение 1 экз. 
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1039. Т3  

S56 

Shulman, Frank Joseph (1943-) . Doctoral 

Dissertations on China and on Inner Asia, 1976 

- 1990 : an Annotated Bibliography of Studies 

in Western Languages/ compiled and ed by 

Frank Joseph Shulman; with contributions by 

Patricia Polansky and Anna Leon Shulman. - 

Westport; London: Greenwood Press, 1998. - 

1055 с.; 29x22 cm .— (Bibliographes and 

Indexes in Asian Studies ; nr.2). - Auth. Ind.: 

p.899-964. - Inst. Ind.: p.965-990. - Subject 

Ind.: p.991-1053. - ISBN 0-313-29111-X. 

 

Информационно-

библиографический 

отдел 1 экз. 

1040. Т3  

T89 

Tsui Chi. A Short History of Chinese 

Civilization/ by Tsui Chi; with a preface by 

Laurence Binyon. - New York: G.P. Putnam's 

Sons, 1943. - XIX, 388 p.: ill., maps, [1] l. 

maps; 22 cm. - Bibliogr.: p.365-372. - Undex: 

p.373-388. 

 

Книгохранение  

1 экз. 

1041. Т3  

W78 

Wittfogel, Karl August (1896-1988) . History 

of chinese society: Liao (907 - 1125)/ Karl A. 

Wittfogel and Feng Chia-Sheng; with the ass. 

of John De Francis [and others]; American 

Philosophical Society. - Philadelphia: The 

American philosophical society, 1949. - XV, 

752 p. : ill., map ; 30x23 cm. - (Transactions of 

the American Philosophical Society: New 

Series; V.36). - Из личной библиотеки 

Аврорина В.А. в дар НБ НГУ. - Bibliogr.: 

p.675-695. - Ref. ind.: p. 696-701. - Analytical 

Ind.: p. 702-752. 

 

Редкий фонд  

1 экз.   

   

Философия, религия 
 

 

1042. Ю3  

А130 

Абаев, Н.В. Сунь Лутан о философско-

психологических основах "внутренних" 

школ у-шу/ [РАН, Сиб. отд-ние, Бурят. ин-т 

обществ. наук]. - Новосибирск: Наука, 1992. 

- 168 с.: ил.+ 1 л. прил. - ISBN 5020297461. 

 

Книгохранение  

2 экз. 

1043. Ю3  

А130 

Абаев, Н.В. Чань-буддизм и культурно-

психологические традиции в средневековом 

Китае/ Н.В. Абаев; отв. ред. Л.П. Делюсин; 

АН СССР, Сиб. отд-ние, Бурят. ин-т 

обществ. наук. - 2-е изд., перераб. и доп. - 

Новосибирск: Наука. Сиб. отд-ние, 1989. - 

273 с.; 21 см. - Загл. 1-го изд.: Чань-буддизм 

и культура психической деятельности в 

средневековом Китае. - Библиогр.: с. 257-

272 .— ISBN 5-02-029186-2, 55 000 экз. 

Книгохранение 3 

Читальный зал 

гуманитар.наук 1 экз. 
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1044. Ю3  

А130 

Абаев, Н.В.. Чань-буддизм и культура 

психической деятельности в средневековом 

Китае/ Отв. ред. Л.П. Делюсин ; АН СССР, 

Сиб. отд-ние, Бурят. фил., Бурят. ин-т 

обществ. наук. - Новосибирск: Наука. Сиб. 

отд-ние, 1983. - 125 с. - Библиогр.: с. 114-

124. 

 

Книгохранение  

2 экз. 

1045. Э  

А465 

Александрова, Н.В. Путь и текст: 

китайские паломники в Индии / Н. В. 

Александрова; Рос. акад. наук, Ин-т 

востоковедения. - Москва: Вост. лит., 2008. 

- 334, [2] с.: ил. ; 22 см. - Рез. на англ. яз. - 

Библиогр.: с.306-311.  - Указ. имен: с.312-

317. - Указ. геогр. назв.: с.318-329. - Содерж. 

переводы: Записки о буддийских странах 

(Фо го цзи)/ Фа-сянь. Записки о западных 

странах, [составленные в правление] 

великой [династии] Тан (Дай Тан си юй 

цзи). -  ISBN 978-5-02-018408-4, 800 экз. 

 

Книгохранение 

1 экз. 

1046. Э  

А724 

Антология древнекитайской эзотерики: 

[Астрология, гадательные практики, 

медицина. [Т.]1. Числа превращений дикой 

сливы мэй-хуа/ Сост.Б.Виногродский]. - 

Киев: AirLand, 1993. - 213 с. 

 

Абонемент 

художественной 

литературы  

1 экз. 

 

 

 

1047. Т3  

Б240 

Бар, Е. (историк). Прошлое Китая/ Е. Бар. - 

Москва: ЕВРОЛИНЦ, 2003. - 214 с.: ил.; 22 

см. - Загл. обл. и корешка: История Китая. 

Духовная культура Китая. - Библиогр.: с. 

213. - ISBN 5-93662-020-4, 1 200 экз. 

 

Читальный зал 

гуманитарных наук  

1 экз. 

1048. Ю2  

Б290 

Бауер, В. Энциклопедия символов / В. 

Бауер, И. Дюмоц, С. Головин; [Пер. с нем. 

Г. И. Гаева]. - Москва: Крон-Пресс, 1995. - 

502 с.: ил.; 24 см. - (Академия). - Авт. на 

обл. не указаны. - Библиогр. в конце ст. - 

ISBN 5-232-00051-9. 

 

Абонемент 

художественной 

литературы 1 экз. 

Книгохранение 1 экз. 

1049. Ю3  

Б524 

Бертронг, Д.Конфуцианство = 

Confucianism. A short Introduction: [пер. с 

англ.]/ Джон и Эвелин Бертронг. - М. : Фаир 

Пресс: ГРАНД, 2004. - 303 с.: ил.; 21 см. - 

(Грандиозный мир). - Авт. на обл. не 

указаны. - ISBN 5-8183-0770-0, 5 000 экз. 

 

Читальный зал 

гуманитарных наук  

1 экз. 

1050. Ю2  

Б680 

Блаватская, Е.П. Разоблаченная Изида: 

ключ к тайнам древней и современной 

науки и теософии: [пер. с англ.]. Т.1. Наука/ 

Абонемент 

художественной 

литературы  
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Е. П. Блаватская. - Москва: Российское 

теософское общество, 1992. - 522 с.; 21 см. - 

ISBN 5-87212-010-9, 5 000 экз. 

 

1 экз. 

1051. Ю2  

Б680 

Блаватская, Е.П. Разоблаченная Изида: 

ключ к тайнам древ. и соврем. науки и 

теософии: [пер. с англ.]. Т.2. Теософия. / 

Е.П. Блаватская. - Москва: Российское 

теософское общество, 1992. - 534 с. - ISBN 

5-87212-011-7, 5 000 экз. 

 

Абонемент 

художественной 

литературы  

2 экз. 

1052. Ю3  

Б835 

Борох, Л. Н.. Конфуцианство и европейская 

мысль на рубеже XIX-XX веков. Лян Цичао: 

Теория обновления народа / Л.Н. Борох; 

РАН, Ин-т востоковедения. - М. : Вост. лит., 

2001. - 287 с.; 22 см. - Библиогр.: с.258-270. - 

ISBN 5-02-018130-7, 800 экз. 

 

Книгохранение 2 экз.  

Читальный зал 

гуманитарных наук 2 

экз. 

 

1053. Э  

Б903 

Будда: Истории о перерождениях / Пер. с 

пали и предисл. Б. Захарьина .— М : Худож. 

лит., 1991 .— 78 с. — (Для семейного 

чтения) .— ISBN 5-280-02350-7, 100 000 экз. 

 

Абонемент 

художественной 

литературы 1 экз. 

1054. Э  

Б903 

Будда Шакьямуни; Конфуций; Мухаммед; 

Франциск Ассизский: Биогр. повествования/ 

[Сост., общ. ред., послесл. Н.Ф. Болдырева]. 

- Челябинск: Урал, 1995. - 430 с.: ил. - 

(Библиотека Флорентия Павленкова. Биогр. 

сер., 1890-1915; Т.3). - Репринт. 

воспроизведение сер. "Жизнь 

замечательных людей".  - Библиогр. в 

предисл. перед ст. - ISBN 5882940338. 

 

Абонемент 

художественной 

литературы  

2 экз. 

1055. Ю3  

Б916 

Буров, В.Г. Мировоззрение китайского 

мыслителя XVII века Ван Чуань-шаня / АН 

СССР,Ин-т философии. - М.: Наука, 1976. - 

221с. - Библиогр.:с.204-217. 

 

Книгохранение 

3 экз. 

1056. Ю3  

Б916 

Буров, В. Г. Современная китайская 

философия/ В.Г. Буров. - Москва: Наука, 

1980. - 311 с.; 22 см. - В надзаг.: АН СССР, 

Ин-т философии. - Библиогр.: с. 286-306 

(625 назв.). - Указ. имен: с. 307-310, 5 000 

экз. 

 

Книгохранение  

2 экз. 

1057. 1Ф  

Б953 

Быков, Ф. С.. Зарождение общественно-

политической и философской мысли в 

Китае/ Ф. С. Быков; АН СССР, Ин-т 

народов Азии. - Москва: Наука, 1966. - 242 

с.; 22 см. - На обл. и корешке загл.: 

Зарождение политической и философской 

мысли в Китае. - Библиогр.: с.225-239, 2 000 

Книгохранение  

2 экз. 
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экз. 

 

1058. Э  

В191 

Васильев, Л. С. Культы, религии, традиции 

в Китае/ Л.С. Васильев; РАН, Ин-т 

востоковедения. - М. : Вост. лит., 2001. - 488 

с.; 22 см. - Библиогр.: с.437-468. - ISBN 5-

02-018244-3, 3 000 экз. 

 

Книгохранение 1 экз. 

Читальный зал 

гуманитар. наук 2 экз. 

1059. Ю3  

В191 

Васильев, Л. С.. Проблемы генезиса 

китайской мысли: (Формирование основ 

мировоззрения и менталитета) / Л.С. 

Васильев ; АН СССР, Ин-т востоковедения 

.— М. : Наука, 1989 .— 309 с. ; 22 см. — 

Библиогр. в примеч.: с.282-288 .— 

Библиогр.: с.289-295 .— ISBN 5-02-016666-

9, 5 000 экз. 

 

Книгохранение 2 экз. 

Читальный зал 

гуманитар.наук 1 экз. 

1060. Э  

В730 

Вон Кью-Кит. Энциклопедия дзэн = The 

complete book of zen / Вон Кью-Кит. - М.: 

ГРАНД: Фаир Пресс, 2001. - 395 c. : ил.; 21 

см. - Библиогр.: с.389-390. - ISBN 5-8183-

0023-4, 5 000 экз. 

 

Книгохранение 1 экз. 

1061. 2  

Г200 

Гаранин, И. П. Религии Китая: справочник-

путеводитель / [И. П. Гаранин, Н. Н. 

Гревенс]; АН СССР, Музей истории 

религии и атеизма. - Москва: Изд-во АН 

СССР, 1960. - 63 с.: ил.; 23 см. - На обл. 

загл.: Религии Китая. Краткий справочник-

путеводитель по музею истории религии и 

атеизма АН СССР. - Сост. указ. на об. тит. 

л., 3 500 экз. 

 

Книгохранение 1 экз. 

1062. 1Ф  

Г570 

Го Можо. Философы древнего Китая: 

[десять критических статей: пер. с кит.]/ Го-

Мо-Жо; [общ. ред. и послесл. Н.Т. 

Федоренко]. - Москва: Изд-во иностр. лит., 

1961. - 737 с. 

 

Книгохранение 1 экз. 

Читальный зал 

гуманитар.наук  1 экз.   

1063. Ю3  

Г770 

Гране, М. Китайская мысль = La pensee 

chinoise: [Пер. с фр.]/ М. Гране; [Общ. ред. 

И.И. Семененко]. - М.: Республика, 2004. - 

526 с. : ил. ; 21 см. - (Библиотека: Религия. 

Культура. Наука). - Библиогр. в примеч.: 

с.398-465. - ISBN 5-250-01862-9, 2 500 экз. 

 

Книгохранение  

5 экз. 

1064. Ю3  

Г770 

Гране, М. (синолог; 1884-1940). Китайская 

мысль от Конфуция до Лаоцзы/ Марсель 

Гране; [пер. с фр. В.Б. Иорданского]. - 

Москва: Алгоритм, 2008. - 526 с.; 21 см. - 

(Философский бестселлер). - Библиогр. в 

примеч.: с.398-486. - Указ. имен: с.523-524. - 

Читальный зал 

гуманитарных наук  

1 экз. 
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ISBN 978-5-9265-0539-6, 4 000 экз. 

 

1065. Ш5  

Д140 

Дагданов, Г.Б. Чань-буддизм в творчестве 

Ван Вэя/ Г.Б. Дагданов; отв.ред. Л.З. 

Эйдлин; АН СССР, Сиб. отд-ние, Бурят. 

фил., Бурят. ин-т обществ. наук. - 

Новосибирск: Наука. Сиб. отд-ние, 1984. - 

135 с.; 20 см. - Библиогр.: с.125-134. - В кн. 

также: Переводы буддийских текстов Ван 

Вэя, 13 000 экз. 

 

Книгохранение  

5 экз. 

1066. Ю3  

Д198 

Дао и даосизм в Китае: [Сб. ст.]/ АН СССР, 

Ин-т востоковедения; [Отв. ред. Л.С. 

Васильев, Е.Б. Поршнева; Предисл. Л.С. 

Васильева]. - М. : Наука, 1982. - 287 с. - 

Библиогр.: с.274-285. 

 

Читальный зал 

гуманитарных наук 

1 экз. 

1067. Ю3  

Д730 

Древнекитайская философия: [Антология]: 

В 2 т. Т.1/ [Сост. Ян Хин-Шун]. - М.: Принт, 

1994. - 363 с. - (Памятники философской 

мысли). - ISBN 5866720167. 

 

Читальный зал 

гуманитарных наук 

1 экз. 

1068. Ю3  

Д730 

Древнекитайская философия: [Антология]: 

В 2 т. Т.2/ [Сост. Ян Хин-Шун]. - М.: Принт, 

1994. - 384 с. - (Памятники философской 

мысли). - ISBN 5866720179. 

 

Читальный зал 

гуманитарных наук 1 

экз. 

1069. Ю3  

Д730 

Древнекитайская философия: Собрание 

текстов: В 2 т. Т.1/ [Сост. Ян Хин-Шун; 

Вступ. ст. В.Г. Бурова, М.Л. Титаренко]; АН 

СССР, Ин-т философии. - М.: Мысль, 1972. 

- 363 с.; 20 см.  - (Философское наследие). - 

55 000 экз. 

 

Книгохранение  

3 экз. 

1070. Ю3  

Д730 

Древнекитайская философия: Собрание 

текстов: В 2 т. Т.2. / [Сост. Ян Хин-Шун; 

Вступ. ст. В.Г. Бурова, М.Л. Титаренко]; АН 

СССР, Ин-т философии. - М.: Мысль, 1973. 

- 384 с.; 20 см. - (Философское наследие). - 

55 000 экз. 

 

Книгохранение  

4 экз. 

1071. Ю3  

Д730 

Древнекитайская философия. Эпоха Хань: 

[Антология/ Сост. Ян Хин-Шун; Вступ. ст. 

В.Г. Бурова]; АН СССР, Ин-т философии, 

Ин-т востоковедения. - М.: Наука, 1990. - 

523 с.; 22 см., 10 000 экз. 

 

Книгохранение 2 экз. 

Читальный зал 

гуманитарных наук 1 

экз. 

1072. Т3  

Д853 

Духовная культура Китая: энциклопедия: в 

5 т./ РАН, Ин-т Дал. Востока; гл. ред. М.Л. 

Титаренко. - Москва: Вост. лит., 2006 - . -  

24 см. - ISBN 5-02-018429-2, 2 000 экз. 

Информационно-

библиографический 

отдел 1 экз. 
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[Т.1]: Философия/ ред. М.Л. Титаренко, 

А.И. Кобзев, А.Е. Лукьянов. - 2006. - 727 с.: 

ил., [8] л. ил. - Номер тома указан в 

аннотации. - ISBN 5-02-018431-4. 

 

1073. Т3  

Д853 

Духовная культура Китая: энциклопедия: в 

5 т. / РАН, Ин-т Дал. Востока; гл. ред. М.Л. 

Титаренко. - Москва : Вост. лит., 2006 - . - 

24 см. - ISBN 5-02-018429-2, 2 000 экз. 

[Т.2]: Мифология. Религия/ ред. М. Л. 

Титаренко, Б. Л. Рифтин, А. И. Кобзев [и 

др.]. - 2007. - 869 с.: ил., [8] л. ил. - Номер 

тома на обороте тит. л. - ISBN 978-5-02-

018430-5. 

 

Информационно-

библиогр. отдел  

1 экз. 

1074. Ю3  

Д853 

Духовный опыт Китая/ сост., пер. и 

коммент. В.В. Малявина. - М.: Астрель: 

АСТ, 2006. - 398 с.: ил.; 21 см. - (Китайская 

классика: новые переводы, новый взгляд). - 

ISBN 5-271-12367-7. - ISBN 5-17-033898-8, 5 

000 экз. 

 

Абонемент 

художественной 

литературы  

1 экз. 

 

 

 

1075. Э  

Д962 

Дюмулен, Г. История Дзэн-буддизма: 

Индия и Китай: [Пер. с англ.]/ Г. Дюмулен. - 

СПб.: Орис, 1994. - 335 с.: ил.; 20 см. - 

(Bibliotheca orientalia). - На обл. и на 

корешке: 1. - Библиогр. в примеч. в конце 

глав. - ISBN 5-88436-026-6, 30 000 экз. 

 

Книгохранение 1 экз.   

Читальный зал 

гуманитар. аук  

1 экз.   

1076. Ю3  

Е700 

Еремеев, В. Е.. Символы и числа "Книги 

перемен" / В.Е. Еремеев. - [2-е изд., испр. и 

доп.]. - М.: Ладомир, 2005. - 599 с.: ил.; 24 

см. - Библиогр.: с. 591-598. - В прил.: И 

цзин; Си цы чжуань; Шо гуа чжуань; Сюй 

гуа чжуань; Цза гуа чжуань. - ISBN 5-86218-

383-3, 2 000 экз. 

 

Книгохранение  

2 экз. 

1077. АВТ.  

Е700 

Еремкина, Т.А. Тенденции развития 

современной китайской семьи (философско-

антропологический анализ: автореф. дис. 

канд. филос. наук: 09.00.13. - Чита: [б. и.], 

2007. - 24 с. - Библиогр.: с.23-24. 

 

Книгохранение  

1 экз. 

1078. Э  

Е721 

Ермаков, М.Е. (востоковед, китаевед). 

Магия Китая: Введение в традиционные 

науки и практики/ М.Е. Ермаков. - СПб.: 

Азбука-классика: Петербург. 

Востоковедение, 2003. - 201 с.: ил.; 18 см.  - 

Книгохранение  

1 экз. 
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(Мир Востока. Китай). - Авт. на корешке не 

указан. - Библиогр.: с. 171-201. - ISBN 5-

85803-218-4, 5 000 экз. 

 

1079. Ю3  

З-560 

Зенгер, Х. фон. Стратагемы: О китайском 

искусстве жить и выживать = Strategeme: 

Впервые полное современное прочтение 

всех 36 знаменитых стратагем, истинного 

воплощения трехтысячелетней мудрости: [В 

2 т.]. Т.1. Стратагемы 1-18/ Пер. с нем. А.В. 

Дыбо/ Х. фон Зенгер; Общ. ред., вступ. ст., 

коммент. В.С. Мясникова. - М.: ЭКСМО, 

2004. - 511 с.; 22 см. - ISBN 5-699-05571-1, 5 

000 экз. 

 

Книгохранение  

1 экз. 

1080. Ю3  

З-560 

Зенгер, Х. фон. Стратагемы: О китайском 

искусстве жить и выживать = Strategeme: 

Впервые полное современное прочтение 

всех 36 знаменитых стратагем, истинного 

воплощения трехтысячелетней мудрости: [В 

2 т.]. Т.2. Стратагемы 19-36/ Пер. с нем., 

коммент. А.Д. Гарькавого/ Х. фон Зенгер; 

Общ. ред., предисл. В.С. Мясникова. - М.: 

ЭКСМО, 2004. - 1023 с.; 22 см. - ISBN 5-

699-05572-X, 5 000 экз. 

 

Книгохранение  

1 экз. 

1081. Ш  

И118 

И-Цзин: Древнекитайская "Книга Перемен" 

/ [пер. с кит. Ю.К. Щуцкого]. - М.: ЭКСМО, 

2005. - 559 с.: ил.; 17 см. - (Антология 

мудрости). - Загл. корешка: И-Цзин. "Книга 

Перемен". - ISBN 5-699-10962-5, 4 000 экз. 

 

Абонемент 

художественной 

литературы 1 экз. 

1082. Т5  

И265 

Игнатович, А. Н.. Философские, 

исторические и эстетические аспекты 

синкретизма (на примере "чайного 

действа")/ А.Н. Игнатович. - М.: Русское 

феноменологическое общество, 1997. - 286 

с. - Загл. обл.: Чайное действо. - Библиогр.: 

с.281-285. - ISBN 5733304537. 

 

Книгохранение  

1 экз. 

1083. Ю3 

 И320 

Из истории традиционной китайской 

идеологии: [Сб. ст.]/ АН СССР, Отд-ние 

истории, Ин-т востоковедения; [Сост., отв. 

ред. О.Л. Фишман]. - М.: Наука, 1984. - 296 

с.; 21 см. - (Культура народов Востока: 

Материалы и исследования). - Библиогр. в 

конце статей, 4 300 экз. 

 

Книгохранение  

2 экз. 

1084. 1Ф  

И328 

Избранные произведения прогрессивных 

китайских мыслителей Нового времени, 

1840-1898: [пер. с кит.]/ Акад. наук СССР, 

[Ин-т философии; общ. ред. Н.Г. Сенина и 

Книгохранение  

2 экз. 
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Ян Хин-шуна]; вступ. ст. Н.Г. Сенина. - 

Москва: Изд-во АН СССР, 1961. - 299 с.; 21 

см. - Загл. корешка: Прогрессивные 

китайские мыслители нового времени, 2 300 

экз. 

 

1085. Пр182/13 Институт востоковедения. Труды 

Института востоковедения/ АН СССР, Ин-т 

востоковедения. - Москва; Ленинград: Изд-

во АН СССР, 193 -. 

Т.13: Ван Би, 226-249: из истории китайской 

философии/ А.А. Петров. - 1936. - 136 с.: 

ил., [18] л. табл.; 25 см. - На обл. только 

загл. тома. - Библиогр.: с.137., 1 700 экз. 

 

Книгохранение  

2 экз. 

1086. Ю3 

И851 

Исаева, М. В. Представления о мире и 

государстве в Китае в III-VI веках н.э.: По 

данным "Нормативных историописаний"/ 

М.В. Исаева; РАН, Ин-т востоковедения. - 

М.: Изд-во Ин-та востоковедения, 2000. - 

263 с.: ил.; 22 см.  Авт. на корешке не 

указан. - Библиогр.: с. 247-260. - ISBN 5-

89282-147-1, 350 экз. 

 

Книгохранение  

1 экз. 

1087. Х1  

И868 

Искусство управления/ сост., пер., вступ. ст. 

и коммент. В.В. Малявина. - М.: Астрель: 

АСТ, 2004. - 431 с.: ил.; 25 см. - (Китайская 

классика: новые переводы, новый взгляд). - 

ISBN 5-271-06143-4, 3 000 экз. 

 

Книгохранение  

1 экз. 

1088. Ю3  

И907 

История восточной философии: Учеб. 

пособие/ [М.Т. Степанянц и др.; Отв. ред. 

М.Т. Степанянц]; РАН, Ин-т философии. - 

М.: ИФРАН, 1998. - 122 с. - Авт. указаны в 

содерж. - Библиогр. в конце глав. - ISBN 

5201019935. 

 

Книгохранение  

1 экз. 

1089. Ю3  

И907 

История китайской философии/ [Шэнь 

Чжэн и др.]; Пер. с кит. В.С. Таскина; общ. 

ред. и послесл. М.Л. Титаренко. - М.: 

Прогресс, 1989. - 552 с.; 22 см. - Авт. 

указаны на с.5. - ISBN 5-01-001036-4, 46 000 

экз. 

 

Книгохранение 6 экз. 

Читальный зал 

гуманитарных наук 2 

экз. 

1090. Ю3  

К213 

Карапетьянц, А. М. (филолог). У истоков 

китайской словесности: собрание трудов/ 

А.М. Карапетьянц; [отв. ред. М.Ю. 

Ульянов]; МГУ им. М.В. Ломоносова, Ин-т 

стран Азии и Африки. - Москва: Вост. лит., 

2010. - 478, [1] с.: ил., [1] портр.; 24 см. - 

Книгохранение  

1 экз. 
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(Corpus Sericum). - Библиогр.: с.465-475. - 

Содерж.: Специфика пола в китайском 

языковом сознании; Человек и природа в 

конфуцианском "Четверокнижии"; 

Древнекитайская философия и 

древнекитайский язык; Формирование 

нормативного письменного языка в Китае; 

Китайское письмо до унификации 213 г. до 

н.э.; К вопросу о лингвистической датирове 

древнекитайских памятников; "Чуньцю" и 

древнекитайский историографический 

ритуал и др. статьи 

ISBN 978-5-02-036437-0, 800 экз. 

 

1091. Э  

К293 

Категории буддийской культуры/ [Е.П. 

Островская, В.И. Рудой, Т.В. Ермакова и 

др.]; Ред.-сост. Е.П. Островская; РАН, Ин-т 

востоковедения, С.-Петербург. фил.  - СПб.: 

Петербург. Востоковедение, 2000. - 316 с.: 

ил.; 22 см. - (Orientalia). - Авт. указаны на 

с.5-6. - Библиогр.: с.311-314. - ISBN 5-

85803-153-6. 

 

Читальный зал 

гуманитарных наук  

1 экз.   

1092. АВТ.  

К440 

Киселев, В.А. Историко-философская 

концепция китайского философа-

прагматика Ху Ши (1891-1962): автореф. 

дис. . канд. филос. наук: 09.00.03. - М.: [б. 

и.], 2007. - 23 с. - Библиогр.: с.22. 

 

Книгохранение 1 экз. 

1093. Ю3  

К451 

Китайская философия: Энцикл. словарь/ 

[Н.В. Абаев, Ань Циминь, М.А. Асланова и 

др.]; Гл. ред. М.Л. Титаренко; РАН, Ин-т 

Дальнего Востока. - М.: Мысль, 1994. - 573 

с. - Авт. указаны на обороте тит. л. - 

Библиогр. в конце ст. - ISBN 5244007572. 

 

Информационно-

библиогр. отдел  

1 экз. 

1094. Ю3  

К451 

Китайские социальные утопии: [Сб. ст.]/ АН 

СССР, Ин-т востоковедения; [Отв. ред. Л.П. 

Делюсин, Л.Н. Борох]. - М.: Наука, 1987. - 

311 с. - Библиогр.в конце ст. 

 

Книгохранение 1 экз. 

Читальный зал 

гуманитар.наук 1 экз. 

 

1095. Э 

К476 

Классические тексты дзэн/ вступ. ст., 

перевод, комментарии А.А. Маслова. - 

Ростов н/Д: Феникс, 2004. - 479 c.; 17 см. - 

(Мастера боевых искусств). - Библиогр.: 

с.469-479. - ISBN 5-222-05192-7, 5 000 экз. 

 

Книгохранение  

1 экз. 

1096. Ю3  

К553 

Кобзев, А.И. Учение Ван Янмина и 

классическая китайская философия / АН 

СССР,Ин-т востоковедения. - М.: Наука, 

1983. - 352 с. - Библиогр.:с.273-301. -

Библиогр.в примеч.:с.255-272. 

Книгохранение  

1 экз. 
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1097. Ю3  

К553 

Кобзев, А.И. Философия китайского 

неоконфуцианства/ А.И. Кобзев; РАН, Ин-т 

философии, Ин-т востоковедения. - М.: 

Вост. лит., 2002. - 606 с.; 22 см. - (История 

восточной философии). - Библиогр.: с.509-

538. - ISBN 5-02-018063-7, 1 000 экз. 

 

Книгохранение 1 экз. 

Читальный зал 

гуманитар.наук 1 экз. 

1098. Ю3  

К652 

Конфуцианский трактат "Чжун юн": 

переводы и исследования/ сост. А.Е. 

Лукьянов; [отв. ред. М.Л. Титаренко]; РАН, 

Ин-т Дал. Востока. - М.: Вост. лит., 2003. - 

247 с.: табл.; 21 см. - (Китайский 

классический канон в русских переводах). - 

Библиогр. в конце работ. - Содерж.: Четыре 

перевода трактата; Исследования: "Чжун 

юн": конфуцианское учение о середине/ 

А.Е. Лукьянов. "Чжун юн": текст в 

традиции; Ритмика текста "Чжун юн чжан-

цзюй"/ В.Б. Югай. - ISBN 5-02-018325-3, 1 

000 экз. 

 

Книгохранение 2 экз. 

Читальный зал 

гуманитар.наук 1 экз. 

1099. Ю3  

К652 

Конфуцианское "Четверокнижие" ("Сы 

шу")/ пер. с кит., коммент. А.И. Кобзева, 

А.Е. Лукьянова, Л.С. Переломова и др.; 

вступ. ст. Л.С. Переломова; РАН, Ин-т Дал. 

Востока, Рус. конфуцианский фонд. - М.: 

Вост. лит., 2004. - 431 с., [1] л. ил.; 22 см. - 

(Китайский классический канон в русских 

переводах). - Содерж.: Да сюэ (Великое 

учение); Чжун юн (Следование середине); 

Лунь юй (Суждения и беседы); Мэн-цзы. - 

ISBN 5-02-018290-7, 1 500 экз. 

 

Абонемент 

художественной 

литературы 1 экз. 

1100. Ю3  

К652 

Конфуцианство в Китае: Пробл. теории и 

практики: [Сб. ст.]/ АН СССР, Ин-т 

востоковедения; [Отв.ред.Л.П.Делюсин]. - 

М.: Наука, 1982. - 264 с. - Библиогр.в конце 

ст.  

 

Читальный зал 

гуманитарных наук  

1 экз. 

1101. Ю3  

К652 

Конфуций (551-479 гг. до н.э.). Афоризмы 

мудрости: [перевод]/ Конфуций; [под ред. 

В.П. Бутромеева и др.]. - Москва: Белый 

город, 2007. - 447 с.: ил.; 21 см.; 33x25 см. - 

(Памятники мировой культуры). - На 

развороте тит. л.: Лунь-юй/ Кун-фу-цзы. - 

На с.7 загл.: Лунь-юй. Рассуждения и 

разговоры, или Афоризмы мудрости. - 

Библиогр.: с.446. - ISBN 978-5-7793-1122-9, 

3 000 экз. 

 

Абонемент 

художественной 

литературы  

1 экз. 

1102. Ю3  

К652 

Конфуций. Беседы и суждения: [Перевод]/ 

Конфуций; [Сост., подгот. текста, примеч., 

Абонемент худож. 

лит. 1 экз. 
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общ. ред. Р.В. Грищенкова; Предисл. Л.С. 

Переломова]. - СПб.: Кристалл, 1999. - 1119 

с.; 21 см. - (Библиотека мировой 

литературы). - В прил.: Лунь юй/ Коммент. 

Чжу Си; Примеч. В.М. Алексеева. 

Конфуций в гимне и эпиграфике/ Н.И. 

Конрад. Конфуций. Лунь юй / Л.С. 

Переломов. - ISBN 5-8191-0057-3, 10 000 

экз. 

 

1103. Ю3  

К652 

Конфуций (551-479 гг. до н.э.). Изречения; 

Книга песен и гимнов: [пер. с кит.]/ 

Конфуций. — Москва; Харьков: АСТ: 

Фолио, 2004. - 447 с.; 21 см. - (Мировая 

классика). - В кн. также: Старинный род 

Конфуция/ Сыма Цянь. 

 

Абонемент 

художественной 

литературы  

1 экз. 

1104. Ю3  

К652 

Конфуций (551-479 гг. до н.э.). Луньюй. 

Изречения/ Конфуций; [перевод., вступ. ст. 

И.И. Семененко]. - Москва: ЭКСМО, 2005. - 

463 с.: ил.; 17 см. - (Антология мудрости). - 

В кн. также: Загадка Конфуция/ И.И. 

Семененко. Старинный род Конфуция/ 

Сыма Цянь. Да-сюэ, или Великая наука 

Конфуция. Первая священная книга 

китайцев и др. - ISBN 5-699-02109-4, 3 100 

экз. 

 

Абонемент 

художественной 

литературы  

1 экз. 

1105. Ю3  

К652 

Конфуций (551-479 гг. до н.э.). Луньюй. 

Изречения/ Конфуций; [перевод., вступ. ст. 

И.И. Семененко]. - Москва : ЭКСМО, 2004. 

- 463 с.: ил.; 17 см. - (Антология мудрости). 

- В кн. также: Загадка Конфуция/ И.И. 

Семененко. Старинный род Конфуция/ 

Сыма Цянь. Да-сюэ, или Великая наука 

Конфуция. Первая священная книга 

китайцев и др. — ISBN 5-699-02109-4, 4 100 

экз. 

 

Абонемент 

художественной 

литературы  

1 экз. 

1106. Ю3  

К652 

Конфуций. Суждения и беседы / Конфуций; 

[Исслед. А.А. Маслова; Перевод П.С. 

Попова]. - Ростов н/Д: Феникс, 2004. - 299 с. 

: ил.; 17 см. - (Путь мастера). - ISBN 5-222-

05554-X, 5 000 экз. 

 

Читальный зал 

гуманитарных наук 

1 экз. 

1107. Ю3  

К652 

Конфуций. Уроки мудрости: [Сборник]/ 

Конфуций. - М. : ЭКСМО-Пресс; Харьков: 

Фолио, 2002. - 958 с.; 21 см. - (Антология 

мысли). - В кн. также: Китайская 

классическая "Книга перемен"/ Ю.К. 

Щуцкий. - Содерж.: Луньюй; Шицзин. - 

ISBN 5-04-001855-X, 6 100 экз. 

Абонемент 

художественной 

литературы  

1 экз. 
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1108. Ю3  

К652 

Конфуций. Я верю в древность/ [Сост., 

пер., коммент.И.И.Семененко]. - М.: 

Республика, 1995. - 382 с. - (Мудрецы). - 

ISBN 5-250-02337-1. 

 

Абонемент 

художественной 

литературы  

1 экз. 

1109. 1Ф  

К826 

Критика теоретических концепций Мао Цзэ-

дуна/ [В. Г. Георгиев, В. А. Кривцов, Е. Г. 

Плимак и др.; редкол.: Ф. В. Константинов, 

М. И. Сладковский (отв. ред.) и др.; 

предисл. В. Г. Георгиева, В. А. Кривцова]. - 

Москва: Мысль, 1970. - 293 с.; 21 см.  - Авт. 

указаны на с.12., 26 000 экз. 

 

Книгохранение  

2 экз. 

1110. Ю3  

К848 

Крушинский, А.А. Творчество Янь Фу и 

проблема перевода/ А.А. Крушинский; АН 

СССР, Ин-т востоковедения. - М.: Наука, 

1989. - 112 с.; 21 см. - Библиогр.: с.102-107. - 

ISBN 5-02-016471, 1 800 экз.  

 

Книгохранение   

1111. Ш5  

Л230 

Лао-цзы (Ли Эр, наст. имя). Лаоцзы: 

Обрести себя в Дао: [Сборник/ Сост., авт. 

предисл., коммент, пер. с древнекит., нем. 

И.И. Семененко]. - М.: Республика, 2000. - 

447 с.: ил.; 21 см. - (Мудрецы). - Среди авт.: 

И. Семененко, Ван Би, Сыма Цянь, Лю Сян, 

А. Швейцер, Г. Гессе, К. Ясерс, Л. Толстой, 

В. Соловьев.  - В прил.: Wu-Wei: Новелла, 

основанная на философии Лаоцзы/ Г. 

Борель. - Содерж. разделы: Пять тысяч слов 

молчания; Даодэцзин; К истоку бытия. - 

ISBN 5-250-01808-4, 3 000 экз. 

 

Книгохранение  

1 экз. 

1112. Ю3  

Л458 

Ленков, П.Д. Философия сознания в Китае: 

буддийская школа фасян (вэйши)/ П. Д. 

Ленков. - СПб.: Изд-во СПбГУ, 2006. - 256 

с. - Библиогр.: с. 192-199. - В прил.: 

Исследовательские комментарии текста Чэн 

вэй ши лунь (раздел об алая-виджняне). - 

ISBN 5-288-03869-4. 

 

Читальный зал 

гуманитарных наук  

1 экз.   

1113. АВТ.  

Л641 

Литвинцев, О.С. Философско-

сотериологические воззрения 

средневекового мыслителя китайского 

буддизма Дао-шэна: автореф. дис. на соиск. 

учен. степ. канд. филос. наук: спец. 09.00.03/ 

О. С. Литвинцев. - Абакан: [б и.], 2011. - 25 

с.; 21 см. - Библиогр.: с.25. 

 

Книгохранение  

1 экз. 

1114. Т3  

Л666 

Личность в традиционном Китае: [Сб. ст.]/ 

РАН, Ин-т востоковедения; [Редкол. Л.П. 

Делюсин (отв. ред.) и др.]. - М. : Наука, 

Читальный зал 

гуманитарных наук  

1 экз. 
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1992. - 327 с. - Библиогр. в конце ст. - ISBN 

5020174084. 

 

1115. Ю3  

Л741 

Ломанов, А. В. Современное 

конфуцианство: философия Фэн Юланя/ 

РАН, Ин-т Дал. Востока. - М.: Вост. лит., 

1996. - 248 с. - Библиогр.: с. 226-244. - ISBN 

5020179205. 

 

Читальный зал 

гуманитар.наук  

1 экз.   

1116. Т3 Л741 Ломанов, А.В. Христианство и китайская 

культура/ А.В. Ломанов; РАН, Ин-т Дал. 

Востока. - М.: Вост. лит., 2002. - 446 с.; 22 

см. - Библиогр.: с.407-424. - ISBN 5-02-

018181-1, 1 000 экз. 

 

Книгохранение  

2 экз. 

1117. Ю3  

Л844 

Лукьянов, А.Е. Истоки Дао: 

древнекитайский миф/ А.Е. Лукьянов; Рос. 

междунар. фонд культуры. - М.: Инсан, 

1992. - 153 с.: ил. - Библиогр.: с.146-147. - 

ISBN 5858402577. 

 

Читальный зал 

гуманитар.наук  

1 экз. 

1118. Ю3  

Л844 

Лукьянов, А. Е. Лао-Цзы и Конфуций: 

Философия Дао/ А. Е. Лукьянов; РАН, Ин-т 

Дал. Востока. - М.: Вост. лит., 2001. - 384 с.: 

ил. ; 22 см. - Библиогр.: с. 381-382. - ISBN 5-

02-018122-6, 1 500 экз. 

 

Книгохранение  

2 экз. 

1119. Ю3  

Л844 

Лукьянов, А.Е. Лао-Цзы и Конфуций: 

Философия Дао/ А.Е. Лукьянов; РАН, Ин-т 

Дал. Востока. - М.: Вост. лит., 2000. - 384 с.: 

ил.; 22 см. - Библиогр.: с. 381-382. - ISBN 5-

02-018122-6, 1 500 экз.  

 

Читальный зал 

гуманитарных наук 

2 экз.   

1120. Ю3  

Л844 

Лукьянов, А. Е. Лаоцзы: (Философия 

раннего даосизма)/ А.Е. Лукьянов. - М.: 

Изд-во Ун-та дружбы народов, 1991. - 164 

с.: ил. - Библиогр.:с.155-162. - ISBN 

5209003477. 

 

Книгохранение 3 экз. 

Читальный зал 

гуманитар.наук 1 экз. 

1121. Ю3  

Л844 

Лукьянов, А.Е. Начало древнекитайской 

философии: "И цзин", "Дао дэ цзин", "Лунь 

юй"/ А.Е. Лукьянов. - М.: РАДИКС, 1994. - 

111 с.: ил. - (Программа "Обновление 

гуманитарного образования в России"). - 

ISBN 5864630268. 

 

Книгохранение  

11 экз. 

1122. Ю3  

Л844 

Лукьянов, А. Е. (д-р филос. наук). 

Становление философии на Востоке 

(Древний Китай и Индия)/ А.Е. Лукьянов; 

Рос. междунар. фонд культуры. - [Изд. 2-е, 

испр. и доп.]. - Москва: Инсан, 1992. - 207 

с.: ил.; 20 см. - Библиогр.: с.203-205. - В 

Читальный зал 

гуманитарных наук 

1 экз. 
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прил.: Сицы чжуань: трактат из Чжоу И 

(Чжоуские Перемены). 

 

1123. Ю3  

Л844 

Лукьянов, А.Е. (д-р филос. наук). 

Становление философии на Востоке 

(Древний Китай и Индия)/ А.Е. Лукьянов. - 

Москва: Изд-во Ун-та дружбы народов, 

1989. - 187 с.; 21 см. - Библиогр.: с.182-185. - 

Содерж.: Сицы чжуань: трактат из Чжоу И 

(Чжоуские Перемены). - ISBN 5-209-00115-

6, 9 320 экз. 

 

Книгохранение 2 экз. 

Читальный зал 

гуманитар.наук 2 экз. 

1124. Ю3  

М219 

Малявин, В.В. (историк). Конфуций / 

Владимир Малявин. - Москва: Мол. 

гвардия, 1992. - 335 с., [16] л. ил. - (Жизнь 

замечательных людей. Серия биографий; 

вып.721). - Библиогр.: с.334. - ISBN 5-235-

01702-1, 150 000 экз. 

 

Абонемент 

художественной 

литературы 1 экз. 

1125. Э  

М219 

Малявин, В. В. Сумерки Дао: Культура 

Китая на пороге Нового времени/ В.В. 

Малявин. - М.: Дизайн. Информация. 

Картография: Астрель: АСТ, 2000. - 439 с.: 

ил., [4] л. ил.; 24 см. - ISBN 5-271-01100-3, 7 

000 экз. 

 

Читальный зал 

гуманитарных наук 

1 экз.  

 

1126. Э  

М294 

Мартынов, А. С. (востоковед, китаевед). 

Конфуцианство. "Лунь Юй": [В 2 т.]. Т.1/ 

А.С. Мартынов; Пер. А.С. Мартынова. - 

СПб.: Петербург. Востоковедение, 2001. - 

367 с.; 16x11 см. - (Мир Востока). - Номер 

тома на обл. не указан. - На обл.: Китай. - 

ISBN 5-85803-191-9, 3 000 экз 

 

Книгохранение 2 экз. 

1127. Э  

М294 

Мартынов, А. С. (востоковед, китаевед). 

Конфуцианство. "Лунь Юй": [В 2 т.]. Т.2/ 

А.С. Мартынов; Пер. А.С. Мартынова. - 

СПб.: Петербург. Востоковедение, 2001. - 

372 с.; 16x11 см. - (Мир Востока). - На обл.: 

Китай. - Номер тома на обл. не указан. - 

Библиогр.: с.371-372. - ISBN 5-85803-192-7, 

3 000 экз. 

 

Книгохранение  

2 экз. 

1128. Ю3  

М316 

Маслов, А. А. (историк). Встретить 

дракона: Толкование изначального смысла 

"Лао-цзы"/ А.А. Маслов; ИНО-ЦЕНТР 

(Информация. Наука. Образование), 

Корпорация Карнеги в Нью-Йорке, Ин-т 

"Открытое о-во" и др. - М.: Логос, 2003. - 

360 с.; 22 см. - (Межрегиональные 

исследования в общественных науках. 

Монографии; Вып.3). - Библиогр.: с. 339-

Книгохранение  

2 экз. 
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351. - Содерж. новый коммент. перевода 

"Дао Дэ Цзин". - ISBN 5-94010-236-0, 1 000 

экз. 

 

1129. Ю3  

М316 

Маслов, А. А. (историк). Загадки, тайны и 

коды "Дао дэ цзина"/ А.А. Маслов.- Ростов 

н/Д : Феникс, 2005. - 268 с.; 22 см. - (Коды 

тайной мудрости). - Библиогр.: с.243-260. - 

В кн. также: "Дао Дэ Цзин" (Канон пути и 

благодати)/ коммент. Ван Би. - ISBN 5-222-

06666-5, 5 000 экз. 

 

Абонемент 

художественной 

литературы 1 экз. 

1130. Т3  

М316 

Маслов, А. А. (историк). Китай: 

колокольца в пыли. Странствия мага и 

интеллектуала/ А. А. Маслов. - 2-е изд., 

перераб. и доп. - М.: Алетейа, 2005. - 375 с.: 

ил. - (Сокровенная история цивилизаций). - 

Библиогр. в примеч.: с.338-342. - Библиогр.: 

с.343-349. - ISBN 5-98639-025-3. 

 

 

1131. Т3  

М316 

Маслов, А. А. (историк). Китай: укрощение 

драконов. Духовные поиски и сакральный 

экстаз/ А. А. Маслов. - 2-е изд., перераб. и 

доп. - М.: Алетейа: Новый Акрополь, 2006. - 

475 с.: ил. - (Сокровенная история 

цивилизаций). - Библиогр. в примеч.: с.429-

438. - Библиогр.: с.439-447. - ISBN 5-98639-

024-5. - ISBN 5-901650-018-2. 

 

Книгохранение 1 экз. 

1132. Ю3  

М316 

Маслов, А.А. (историк). Конфуций за 30 

минут/ А. А. Маслов. - Ростов н/Д: Феникс, 

2006. - 63 с.: ил. - (Философия за 30 минут). 

- Авт. на обл. не указан. - Библиогр.: с.60-61 

.— ISBN 5-222-08782-4. 

 

Читальный зал 

гуманитарных наук 

1 экз. 

1133. Ю3  

М316 

Маслов, А. А. (историк). Тайный код 

Конфуция. Что пытался передать Великий 

Учитель?/ А.А. Маслов. - Ростов н/Д: 

Феникс, 2005. - 284 с.: ил.; 22 см. - (Коды 

тайной мудрости). - Библиогр.: с.281-282. - 

ISBN 5-222-06735-1, 5 000 экз. 

 

Абонемент 

художественной 

литературы  

1 экз. 

1134. Ю3  

М316 

Маслов, А. А. (историк). Тайный смысл и 

разгадка кодов Лао-цзы/ А.А. Маслов. - 

Ростов н/Д : Феникс, 2005. - 287 с.; 22 см. - 

(Коды тайной мудрости). - Библиогр.: с.263-

280. - ISBN 5-222-06670-3, 5 000 экз. 

 

Абонемент 

художественной 

литературы  

1 экз. 

1135. Т2  

М316 

 

Маслов, А. А. (историк). Утраченная 

цивилизация: в поисках потерянного 

человечества/ Алексей А. Маслов. - Ростов 

н/Д: Феникс, 2005. - 517 с.: ил.; 22 см. - 

Книгохранение   

1 экз. 
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(Невозможные цивилизации). - Содерж. 

разд.: Китайская головоломка; Шаги к 

тайнам Шамбалы; Разговор о цивилизации, 

которой нет: об Атлантиде. - ISBN 5-222-

06373-9, 10 000 экз. 

 

1136. Э  

М320 

Масперо, А. (китаевед). Религии Китая = 

Les religions chinoises/ А. Масперо; Пер. с 

фр. В.Ю. Быстрова, С.Н. Скокова; Под ред. 

С.В. Пахомова. - СПб.: Наука, 2004. - 375 с.; 

17 см. - ISBN 5-02-026869-0, 1 500 экз. 

 

Читальный зал 

гуманитарных наук  

1 экз. 

1137. Э М510 Мень, А.В. (1935-1990). История религии: в 

поисках Пути, Истины и Жизни: в 7 т./ 

Протоиерей Александр Мень; [предисл. 

С.С. Аверинцева]. - Москва: Слово, 1991-

1992. - 22 см. 

Т.3: У врат Молчания. Духовная жизнь 

Китая и Индии в середине первого 

тысячелетия до н.э. - 1992. - 239 с.: ил. — 

Библиогр.: с.223-230. - Библиогр. в примеч.: 

с.204-220. - ISBN 5-85050-288-2, 40 000 экз. 

 

Книгохранение 1 экз. 

Читальный зал 

гуманитар. наук 1 экз. 

1138. Ю3  

М656 

Мистерия Дао. Мир "Дао Дэ Цзина"/ пер. с 

древнекит., исслед., [сост. и коммент.] А.А. 

Маслова ; РАН, Ин-т Дал. Востока, Центр 

изучения духов. цивилизации Вост. Азии, 

Науч.-исслед. центр духовно-мистич. 

культуры. - Москва: Сфера, 1996. - 511 с.: 

ил. - (Источники). - Библиогр.:с.495-497. - 

ISBN 5-87212-030-3, 5 000 экз. 

 

Абонемент 

художественной 

литературы 1 экз. 

1139. Ю3  

М793 

Море значений, установленных святыми/ 

РАН, Ин-т востоковедения, С.-Петербург. 

фил., Центр "Петербургское 

Востоковедение"; Изд. текста, предисл., пер. 

с тангут., коммент. и прил. Е.И. Кычанова. - 

Факсимиле ксилографа. - СПб.: Петербург. 

Востоковедение, 1997. - 329 с.: ил. - 

(Памятники культуры Востока. С.-

Петербургская научная серия; 4). - 

Библиогр. в коммент.: с.172-198. — ISBN 

5858030566. 

 

Книгохранение 1 экз. 

1140. АВТ.  

М801 

Морозова, В. С. Динамика ценностных 

ориентаций модернизирующегося 

китайского общества: автореф. дис. . канд. 

филос. наук: 09.00.13. - Чита: [б. и.], 2007. - 

22 с. - Библиогр.: с.21-22. 

 

Книгохранение 1 экз. 



 191 

1141. Ю3  

М893 

Мудрецы Поднебесной империи: [сборник 

изречений/ авт.-сост.: А.Ю. Кожевников, 

Т.Б. Линдберг]. - Москва: ОЛМА Медиа 

Групп, 2010. - 303 с. : цв. ил. ; 26х20 см. - 

Содерж. разд.: Познаваемое и неведомое; 

Старое и молодое; Истинное и ложное; 

Материальное и духовное; Неприличное и 

достойное; Прекрасное и совершенное. - 

ISBN 978-5-373-03634-4, 20 000 экз. 

 

Абонемент 

художественной 

литературы 1 экз. 

1142. Я4  

М952 

Мысли мудрых людей на каждый день / 

собр. Л. Н. Толстым. - Репринтное 

воспроизведение 1903 г. - Москва: Худож. 

лит., 1990. - 383 с.: ил. - (Забытая книга). - 

ISBN 5-280--01879-1, 100 000 экз. 

 

 

Абонемент 

художественной 

литературы 2 экз. 

1143. Ю3  

М973 

Мэн-цзы / [под ред.] Л.Н. Меньшикова; Пер. 

с кит., указ. В.С. Колоколова; РАН, Ин-т 

востоковедения, С.-Петербург. фил. - СПб.: 

Петербург. Востоковедение, 1999. - 264 с.; 

21 см. - (Памятники культуры Востока; 

Т.12). - ISBN 5858031366, 1 500 экз. 

 

Книгохранение  

1 экз. 

1144. Э  

О-753 

Основы буддийского мировоззрения: 

Индия. Китай: Учеб. пособие для гуманит. 

вузов/ [В.И. Рудой, Е.П. Островская, А.Б. 

Островский и др.]. - М. : Наука, 1994. - 239 

с. - (Программа "Обновление гуманитарного 

образования в России"). - Авт. указаны на 

обороте тит.л. - Библиогр.: с.237-238. - ISBN 

5020135569. 

 

Книгохранение  

3 экз. 

Читальный зал 

гуманитарных наук 1 

экз.   

1145. Ю3  

О-457 

Ожогин, В.И. История восточной 

философии (Индия, Китай, Япония) : 

программа учебного курса/ В.И. Ожогин ; 

Федер. агентство по образованию, Новосиб. 

гос. ун-т, Гуманит. фак., Каф. 

востоковедения, Филос. фак., Каф. 

гносеологии и истории философии. - 

Новосибирск : Новосибирский 

государственный университет, 2008. - 47, [1] 

с. : ил. ; 20 см. - Библиогр. в тексте., 150 экз. 

 

Книгохранение 9 экз. 

Читальный зал 

гуманитар.наук 2 экз. 

1146. Х1  

П270 

Переломов, Л. С.. Конфуцианство и легизм 

в политической истории Китая/ Л.С. 

Переломов. - М.: Наука, 1981. - 333 с.: ил. - 

Библиогр.:с.317-327. 

 

Книгохранение  

3 экз. 

Читальный зал 

гуманитарных наук 1 

экз.  

 

1147. Ю3  

П270 

Переломов, Л. С.. Конфуций: Жизнь, 

учение, судьба/ Л.С. Переломов. - Москва: 

Абонемент худож. 

лит.1 экз. 
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Наука, 1993. - 440 с.,[4] л. ил. - Библиогр.: 

с.425-437. - ISBN 5-02-017069-0, 10 000 экз. 

 

Читальный зал 

гуманитар.наук 1 экз. 

 

1148. Ю3  

П270 

Переломов, Л.С. Конфуций. "Лунь Юй": 

Исследование, пер. с кит., комментарии/ 

Л.С. Переломов; РАН, Ин-т Дал. Востока. - 

М.: Вост. лит., 2000. - 589 с.; 24 см.  - В 

прил.: Факс. текст "Лунь юя" с коммент. 

Чжу Си. - Часть текста на кит. яз. - 

Библиогр.: с. 477-494. - ISBN 5-02-018024-6, 

1 500 экз. 

 

Читальный зал 

гуманитарных наук  

1 экз. 

1149. Ю3  

П305 

Петров, А.А. Ван Чун-древнекитайский 

материалист и просветитель /А.А. Петров; 

АН СССР, Ин-т философии. - М. : Изд-во 

АН СССР, 1954. - 104 с.; 22 см., 12 000 экз. 

 

Книгохранение 1 экз. 

1150. Ю3  

П517 

Полная энциклопедия Фэн-Шуй: Все 

аспекты древнего восточного искусства 

формирования гармоничного пространства 

вокруг себя и своих близких: как повысить 

энергетику вашего питания, отдыха, работы/ 

[сост. К. Савельев]. - Москва: ЭКСМО-

Пресс, 2001. - 367 с.: ил., [16] л. ил.; 24 см. - 

ISBN 5-04-006077-7, 10 000 эк 

 

Абонемент 

художественной 

литературы 1 экз. 

 

 

 

 

 

1151. Ю3 

П580 

Попов, П.С. Китайский философ Мэн-Цзы: 

Пер. с кит., снабж. примеч./ [Послесл. Л.С. 

Переломова]. - М.: Вост. лит., 1998. - V, 278 

с.; 21 см. - (Китайский классический канон в 

русских переводах). - Репринт. изд. 1904 г., 

СПб. - ISBN 5020180955, 1 500 экз. 

 

Книгохранение 1 экз. 

1152. Т3  

П607 

Поршнева, Е.Б. Религиозные движения 

позднесредневекового Китая: Проблемы 

идеологии / Е.Б. Поршнева; АН СССР, Ин-т 

востоковедения. - М. : Наука, 1991. - 219 с. - 

Библиогр.: с.196-207. - ISBN 5020169501. 

 

Книгохранение 2 экз. 

1153. Э  

П772 

Притчи человечества: [сборник]/ [сост.] В. 

В. Лавский. - М.; Ростов н/Д: Март, 2007. - 

572 с.; 21 см. - (Мудрость человечества). - 

Сост. указан на тит. л. - ISBN 5-241-00771-7, 

5 000 экз. 

 

Абонемент 

художественной 

литературы 1  экз. 

1154. Э  

П772 

Притчи человечества: [Сборник]/ Сост.В.В. 

Лавский. - Минск: Лотаць, 1997. - 431 с. - 

Библиогр.:с.418. - ISBN 9856307198. 

 

Абонемент 

художественной 

литературы  

1 экз. 

 

1155. Ю3  

П781 

Проблема человека в традиционных 

китайских учениях: [сборник статей]/ АН 

Книгохранение  

2 экз. 
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СССР, Ин-т востоковедения, М-во культуры 

СССР, Гос. музей искусства народов 

Востока; [отв. ред. Т.П. Григорьева]. - 

Москва: Наука, 1983. - 262 с.; 21 см. - 

Библиогр. в конце ст., 10 000 экз. 

 

1156. Э  

П999 

Пять домов Дзэн = The Five Houses of Zen: 

[Пер. с англ.]/ Сост. и ред. Т. Клири.  - СПб.: 

Евразия, 2001. - 269 с.; 17x12 см. - ISBN 5-

8071-0068-9, 4 000 экз. 

 

Абонемент 

художественной 

литературы 1 экз. 

1157. Ю3  

Р277 

Рационалистическая традиция и 

современность. Китай: [Сб. ст.]/ РАН, Ин-т 

философии; [Отв. ред. В.В. Зайцев]. - М.: 

Наука, 1993. - 207 с. - Библиогр. в конце ст. 

- ISBN 5-02-017062-3 

 

Книгохранение 1 экз. 

1158. Э  

Р368 

Религии Китая: Хрестоматия: [Перевод]/ 

Ред.-сост. Е.А. Торчинов; СПбГУ, Филос. 

фак. - СПб.: Евразия, 2001. - 511 с.; 24 см. - 

ISBN 5-8071-0042-5, 3 000 экз. 

 

Книгохранение 

 2 экз. 

1159. 1Ф  

Р823 

Рубин, В.А.. Идеология и культура 

Древнего Китая: (Четыре силуэта):  / В.А. 

Рубин ; АН СССР, Науч. совет по истории 

мировой культуры. - М.: Наука, 1970. - 163 

с.; 17 см. - Библиогр.: с.154-156, 6 700 экз. 

 

Книгохранение  

1 экз.  

1160. Т3  

Р823 

Рубин, В.А. Личность и власть в древнем 

Китае: Собрание трудов/ В.А. Рубин. - М.: 

Вост. лит., 1999. - 383 с.; 24 см. - (Corpus 

Sericum). - Библиогр. в примеч.: с. 315-373. - 

Библиогр.: с. 374-377. - ISBN 5-02-017868-3, 

1 200 экз. 

 

Читальный зал 

гуманитарных наук 1 

экз.  

1161. Ю3 

С301 

Семененко, И.И. Афоризмы Конфуция. – 

М.: Изд-во МГУ, 1987. – 299, 3с.: ил. – 

Библиогр.: с.255-260 (161 назв.). – В кн. 

также: Изречения / Конфуций. 

 

 

1162. Ю3  

С722 

Спирин, В.С. Построение древнекитайских 

текстов/ В. С. Спирин; [отв. ред. И. А. 

Алимов]; РАН, Ин-т востоковедения, С.-

Петербург. фил. - СПб.: Петербург. 

Востоковедение, 2006. - 275 с.: ил.; 24 см. - 

Парал. тит. л. на англ. яз. - Библиогр.: с.230-

233. - ISBN 5-85803-323-7, 1 000 экз. 

 

Книгохранение 1 экз. 

1163. Ю3  

С722 

Спирин, В. С. (1929-) . Построение 

древнекитайских текстов / В. С. Спирин ; 

АН СССР, Ин-т востоковедения .— М. : 

Наука, 1976. - 231 с., [1] л. портр.; 26 см. - 

Книгохранение 1 экз. 
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Библиогр.: с.220-222, 1 700 экз. 

 

1164. Ю3  

С794 

Степанянц, М.Т. Восточная философия: 

Вводный курс; Избранные тексты/ М.Т. 

Степанянц; РАН, Ин-т философии, Гос. ун-т 

гуманит. наук. - 2-е изд., испр. и доп. - М.: 

Вост. лит., 2001. - 511 с.; 22 см. - ISBN 5-02-

018259-1, 3 000 экз. 

 

Книгохранение 2 экз. 

Читальный зал 

гуманитарных наук 1 

экз. 

1165. Ю3  

С794 

Степанянц, М.Т. Восточная философия: 

Вводный курс; Избранные тексты/ РАН, Ин-

т философии, Рос. центр гуманит. 

образования. - М.: Вост. лит., 1997. - 503 с.; 

22 см. - ISBN 5-02-017978-7, 3 000 экз. 

 

Читальный зал 

гуманитарных наук 1 

экз. 

1166. Ю3  

Т187 

Тань Аошуан (1931-) . Китайская картина 

мира: язык, культура, ментальность/ Тань 

Аошуан. - Москва: Рукописные памятники 

Древней Руси, 2012. - 271 с.: ил.; 20 см. - 

(Язык. Семиотика. Культура, Малая серия). 

- Библиогр.: с. 266-271. - ISBN 978-5-9551-

0381-5, 1 000 экз. 

 

Читальный зал 

гуманитарных наук 1 

экз.  

1167. Ю3  

Т187 

Тань Аошуан (филолог). Китайская 

картина мира: Язык, культура, ментальность 

/ Тань Аошуан. - М.: Языки слав. культуры, 

2004.- 231 с.; 20 см. - (Язык. Семиотика. 

Культура. Малая серия) (Studia Philologica). 

- Библиогр.: с.226-231. - ISBN 5-9551-0035-

0, 1 000 экз. 

 

Читальный зал 

гуманитарных наук 1 

экз.  

1168. Э  

Т196 

Тардже, Д. Мир паломничества = The World 

of Piligrimage/ Дж. Тардже; [Перевод М. 

Гурвица]. - М.: БММ = Бертельсманн Медиа 

Москау, 1998. - 192 с.: ил.; 30 см. - (Атлас 

чудес света). - ISBN 5-88353-021-4, 15 000 

экз. - ISBN 0-7495-1209-1. 

 

Абонемент 

художественной 

литературы  

2 экз. 

1169. Э  

Т356 

Тертицкий, К.М. Китайские 

синкретические религии в XX веке / К.М. 

Тертицкий. - М.: Вост. лит., 2000. - 415 с.; 

22 см. - Библиогр.: с. 375-391. - ISBN 5-02-

017961-2, 1 000 экз. 

 

Книгохранение  

1 экз. 

Читальный зал 

гуманитарных наук 1 

экз. 

1170. Ю3  

Т450 

Титаренко, М.Л. Древнекитайский 

философ Мо Ди, его школа и учение/ М.Л. 

Титаренко. - М.: Наука, 1985. - 245 с. - 

Загл.корешка:Мо Ди и его учение. - 

Библиогр.:с.211-219. 

 

Книгохранение 3 экз. 

1171. Ю3 

 Т567 

Томпсон, М.  Восточная философия = 

Eastern Philosophy/ М. Томпсон. - М.: Фаир 

Читальный зал 

гуманитарных наук  
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Пресс, 2001. - 379 с. ; 21 см. - (Грандиозный 

мир). - ISBN 5-8183-0175-3, 5 000 экз. 

 

1 экз.  

1172. Ю3  

У591 

Универсалии восточных культур: [Сб. ст./ 

РАН, Ин-т философии; Отв. ред. М.Т. 

Степанянц]. - М.: Вост. лит., 2001. - 431 с.: 

ил.; 22 см. - (История восточной 

философии). - Библиогр. в подстроч. 

примеч. - ISBN 5-02-018233-8, 1 000 экз. 

 

Книгохранение 1 экз. 

1173. Ю3  

Ф425 

Феоктистов, В.Ф. Философские и 

общественно-политические взгляды Сюнь-

цзы: Исслед.и пер. / АН СССР,Ин-т 

Дальнего Востока,Ин-т философии. - М. : 

Наука, 1976. - 293 с. - Библиогр.:с.283-288. 

 

Книгохранение 5 экз. 

1174. Э  

Ф552 

Филонов, С.В. Золотые книги и 

нефритовые письмена: даосские 

письменные памятники III - VI вв. = Golden 

Scriptures and Jade Script: Taoist Written 

Sources of the 3-6th centuries/ Сергей 

Владимирович Филонов; Амур. гос. ун-т, 

Центр синол. исслед. - Санкт-Петербург: 

Петербург. Востоковедение, 2011. - 654, [2] 

с.: ил. ; 25 см. - (Orientalia). - Библиогр.: 

с.554-597. - Указ. имен.: с.626-631. - Указ. 

назв. соч.: с.632-644. - Указ. персонажей: 

с.645-654 .— ISBN 978-5-85803-436-0, 1 000 

экз. 

 

Книгохранение 1 экз. 

1175. Э  

Ф681 

Фишер, Р. Е. Искусство буддизма: 

[Перевод] / Роберт Е. Фишер. - Москва: 

Слово, 2001. - 223 с.: ил. ; 21 см. - (Большая 

библиотека "Слова"). - Авт. на корешке не 

указан. - Библиогр.: с.217-220. - ISBN 5-

85050-598-9. 

 

Абонемент 

художественной 

литературы 1 экз. 

1176. Ю3 

 Ф986 

Фэн, Ю-Лань. Краткая история китайской 

философии/ Ю-Лань Фэн ; пер. с англ. Р.В. 

Котенко; науч. ред. Е.А. Торчинов]. - Санкт-

Петербург: Евразия, 2000. - 373 с. : ил.; 21 

см. - В вып. дан. год изд.: 1998. - ISBN 

5807100085, 1 000 экз. 

 

Читальный зал 

гуманитарных наук 1 

экз. 

1177. Ю2  

Х720 

Холл, М. П.. Адепты: [В 2 ч.]. [Ч.1]. 

Эзотерическая традиция Востока / Мэнли П. 

Холл; [Пер. с англ. А.П. Исаевой, Л.А. 

Маклаковой; Исслед. центр духовно-мист. 

культуры]. - М.: Сфера, 1998. - 523 с. : ил. ; 

20,5 см. - Номер части на обл. и тит. л. не 

указан. - ISBN 5-85000-041-0, 5 000 эк 

 

Абонемент 

художественной 

литературы 1 экз. 



 196 

1178. Ю3  

Х859 

Хофф, Б. Дао Винни-Пуха = The Tao of 

Pooh: [эссе: пер. с англ.]/ Бенджамен Хофф. 

- СПб.: Амфора, 2005. - 214 с.: ил.; 17 см. - 

(Вертикаль). - ISBN 5-94278-582-1, 4 000 

экз. 

 

Книгохранение 1 экз. 

1179. Ю3  

Х917 

Хрестоматия по истории философии: [Учеб. 

пособие для вузов: В 3 ч.]. [Ч.1]. 

Древнеиндийская философия; 

Древнекитайская философия; Античная 

философия; Средневековая философия; 

Арабская философия; Философия эпохи 

Возрождения; Европейская философия 

Нового времени/ Моск. пед. гос. ун-т, Каф. 

философии; [Отв. ред. Л.А. Микешина]. - 

М.: ВЛАДОС, 1997. - 445 с. - Загл. обл.: 

Хрестоматия по истории философии: От 

Лао-Цзы до Фейербаха. - ISBN 5691000454. 

 

Читальный зал 

гуманитарных наук 1 

экз. 

1180. Ш  

Х987 

Хуэй-Цзяо. Жизнеописания достойных 

монахов (Гао сэн чжуань): в 3 т. Т.2. (Раздел 

2: Толкователи)/ Хуэй-цзяо; пер. с кит., 

вступ. ст., коммент. и указатели М.Е. 

Ермакова; РАН, Ин-т востоковедения, С.-

Петербург. фил. - Санкт-Петербург: 

Петербург. Востоковедение, 2005. - 229 с.; 

21 см. - (Памятники культуры Востока; 

Т.18). - ISBN 5-85803-299-1, 1 000 экз. 

 

Абонемент 

художественной 

литературы 1 экз. 

1181. 1Ф  

Ч-578 

Чжан Жу-Синь. Критика прагматистской 

философии Ху Ши/ Пер. с кит. Э.В. 

Никогосова. - М. : Изд-во иностр. лит., 1958. 

- 107 с. 

 

Книгохранение 2 экз. 

1182. Ю3  

Ч-578 

Чжуан-цзы: Даосские каноны/ пер., вступ. 

ст., коммент. В.В. Малявина. - Москва: 

Астрель: АСТ, 2004. - 429 с.: ил.; 24 см. - 

(Китайская классика: новые переводы, 

новый взгляд). - Библиогр.: с.323, 415. - В 

кн. также: Комментарии к "Чжуан-цзы"/ Го 

Сян. - ISBN 5-271-02780-5. - ISBN 5-17-

010274-7, 3 000 экз. 

 

Абонемент 

художественной 

литературы 1 экз. 

1183. Ш5 

 Щ989 

 

Щуцкий, Ю.К. Китайская классическая 

"Книга перемен"/ [Сост., ст., био- и 

библиогр. А.И. Кобзева; Ст. В.М. 

Алексеева; Примеч. А.И. Кобзева, Н.И. 

Конрада]; Под ред. А.И. Кобзева. - 2-е изд., 

испр. и доп. - М. : Вост. лит., 1997. - 605 с.: 

ил., портр. - Библиогр.: с. 526-529. - 

Библиогр. в примеч. в конце частей. - ISBN 

5020179914. 

Абонемент 

художественной 

литературы 1 экз. 
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1184. Ш5  

Щ989 

Щуцкий, Ю.К. Китайская классическая 

"Книга Перемен". - СПб.: Комплект, 1993. - 

474 с. - Список науч.тр.Ю.К.Щуцкого:с.6-7. 

- Библиогр.в прил.:с.459-461. - ISBN 

5889560054. 

 

Абонемент 

художественной 

литературы 1 экз. 

1185. Ш5  

Щ989 

Щуцкий, Ю.К. Китайская классическая 

"Книга Перемен" (Ицзин) / Ю. К. Щуцкий. - 

Ростов н/Д : Феникс, 1998. - 542 с.: ил.; 21 

см. - (Выдающиеся мыслители). - Загл.обл.: 

Ю. К. Щуцкий. И Цзин: Китайская 

классическая Книга Перемен. - ISBN 5-222-

0054-0, 5 000 экз 

 

Абонемент 

художественной 

литературы 1 экз. 

1186. Ю7  

Э901 

Этика и ритуал в традиционном Китае: 

сборник статей/ АН СССР, Ин-т 

востоковедения; [редкол.: Л.С. Васильев 

(отв. ред.) и др.]. - Москва : Наука, 1988. - 

331 с.: табл.; 21 см. - Библиогр. в конце 

статей, 25 000 экз. 

 

Книгохранение 6 экз. 

1187. Ю3  

Ю500 

Юнг, К.Г. Йога и Запад: [Сборник / Пер.с 

нем.и сост.П.П.Максимы]. - Львов: 

Инициатива; Киев : AirLand, 1994. - 231 с. - 

(Паломничество в страну Востока). - ISBN 

5-88230-014-2. 

 

Абонемент 

художественной 

литературы 1  экз. 

1188. Ю3  

Я600 

Ян Хин-Шун. Древнекитайский философ 

Лао-Цзы и его учение/ Ян Хин-Шун; АН 

СССР, Ин-т философии. - Москва; 

Ленинград: Изд-во АН СССР, 1950. - 160 с.; 

22 см. - Библиогр. в подстроч. примеч., 7 

000 экз. 

 

Книгохранение 1 экз. 

1189. Ю3 

Я600 

Ян Хиншун. Материалистическая мысль в 

древнем Китае/ Ян Хиншун; Отв. ред. и авт. 

Предисл. М.Л. Титаренко; АН СССР, Ин-т 

философии.  – М.: Наука, 1984. – 181 с.  

 

 

1190. ЮЗ  

Я600 

Ян Чжу (философ; IV в. до н. э.). Сад 

удовольствий: [философия 

индивидуальности] = Garden of Pleasure : 

[пер. с англ.]/ Ян Чжу. - Москва; Санкт-

Петербург: ДИЛЯ, 2006. - 94 с. - Содерж.: 

Изд. содержит главу из книги "Ли-цзы". - 

ISBN 5-88503-524-5, 5 000 экз. 

 

Абонемент 

художественной 

литературы 1 экз. 

1191. Э  

Я601 

Янгутов, Л.Е. Единство, тождество и 

гармония в философии китайского 

буддизма/ Л.Е. Янгутов; отв. ред. М.Т. 

Степанянц, Н.В. Абаев; Рос. акад. наук., 

Книгохранение 1 экз. 
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Сиб. отд-ние, Бурят. ин-т обществ. наук. - 

Новосибирск: Наука, 1995. - 222, [1] с.; 21 

см. - На корешке только авт. - Библиогр.: 

с.198-210 и в подстроч. примеч. - Указатели: 

с.211-222. - ISBN 5-02-030757-2, 1 450 экз. 

 

1192. Ю3  

Я601 

Янгутов, Л.Е. Философское учение школы 

хуаянь/ Л.Е. Янгутов; Отв. ред. Н.П. 

Аникеев; АН СССР, Сиб. отд-ние, Бурят. 

фил., Бурят. ин-т обществ. наук. - 

Новосибирск : Наука. Сиб. отд-ние, 1982 .— 

142 с. : ил. ; 12 см. — Часть текста парал.: 

рус., кит. — В прил.: Созерцание мира 

дхарм в хуаянь/ Ту Шунь. Очерк о золотом 

льве в хуаянь/ Фа Цзан .— Библиогр. в 

примеч.: с.117-128. — Библиогр.: с.130-136., 

8 300 экз. 

 

Книгохранение 3 экз. 

1193. Э  

Z59 

Zetzsche, Jost Oliver. The Bible in China: The 

History of the Union Version or The 

Culmination of Protestant Missionary Bible 

Translation in China/ Jost Oliver Zetzsche; 

Inst. Monumenta Serica. - Nettetal : Steyler, 

1999. - 456 S.: Ill.; 24 см. - (Monumenta Serica 

Monograph Series; 45). - Bibliogr.: S.371-403. 

- ISBN 3-8050-0433-8. 

 

Книгохранение 1 экз. 

   

Литература из других разделов 

 

 

 

1194. Р  

Т140 

Абдулмуслимов, К.Д. Тай-цзы - ци-гун: 

Китайские нетрадиционные методы лечения 

остеохондроза/ [Авт.-сост. К.Д. 

Абдулмуслимов, В.В. Понкеев. - 

Новосибирск: Новосиб. кн. изд-во, Б.г.]. - 

31с. : ил. 

 

Книгохранение 1 экз. 

1195. Ф 

 А355 

Азиатский вектор политики 

западноевропейских стран = The Asian 

Vector of West European Countries' Policies : 

[сборник научных трудов]/ Рос. акад. наук, 

Ин-т науч. информ. по обществ. наукам; 

[редкол.: Т.Г. Пархалина (гл. ред.) и др.; 

ред.-сост. вып. О.Н. Новикова]. - Москва: 

ИНИОН, 2011. - 209, [1] с.; 21 см. - 

(Актуальные проблемы Европы = Urgent 

Problems of Europe: научный журнал ; 2011 - 

№3). - Загл. на корешке: Актуальные 

проблемы Европы, 3' 2011. - Библиогр. в 

конце статей. - ISSN 0235-5620, 500 экз. 

 

Книгохранение 1 экз. 

1196. У  Алайба, Т.Е. Стратегии экономического Книгохранение 1 
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А450 роста крупнейших трансформируемых 

экономик России, Китая, Индии / Т.Е. 

Алайба, Е.Л. Андреева, Е.А. Карагулян; Ин-

т междунар. связей. - Екатеринбург: Урал. 

лит. агентство, 2008. - 153 с.: ил., табл.; 21 

см. - Библиогр.: с.115-130. - ISBN 972-5-

86193-037-1, 300 экз 

 

1197. Х  

А458 

Алебастрова, И.А.(юрист). 

Конституционное право зарубежных стран: 

учебник [для юрид. фак. и вузов]/ И. А. 

Алебастрова; Моск. гос. юрид. акад. - 2-е 

изд., перераб. и доп. - М.: Проспект, 2007. - 

621 с.; 22 см. - Библиогр.: с.621. - ISBN 978-

5-482-01555-1, 3 000 экз. 

 

Читальный зал 

гуманитарных наук 1 

экз. 

1198. Х  

А458 

Алебастрова, И.А. (юрист). 

Конституционное право зарубежных стран: 

Учеб. пособие/ И.А. Алебастрова; Отв. ред. 

С.Ю. Кашкин. - М.: Юрайт, 2001. - 639 с.; 21 

см. - Авт. на обл. и корешке не указан. - 

Библиогр.: с.639. - ISBN 5-94227-063-5, 8 

000 экз. 

 

 

1199. Т3  

А501 

Алимов, И.А. Срединное государство: 

Введение в традиционную культуру Китая/ 

И.А. Алимов, М.Е. Ермаков, А.С. 

Мартынов. - М.: Муравей, 1998. - 287 с.: ил.; 

21 см. - Библиогр.: с.280-286. - ISBN 5-

89737-020-6, 3 000 экз. 

 

Книгохранение 2 экз. 

1200. Ч  

А721 

Антиповский, А. А.. Политика в области 

науки и образования в КНР, 1949-1979/ А.А. 

Антиповский, Н.Е. Боревская, Н.В. 

Франчук; АН СССР, Ин-т Дал. Востока. - 

Москва: Наука, 1980. - 288 с. - Библиогр.: 

с.277-283. 

 

Книгохранение 1 экз. 

1201. Д8  

А734 

Анучин, В.А. Географические очерки 

Маньчжурии / В.А. Анучин. - Москва : 

ОГИЗ : Географгиз, 1948. - 298, [2] с.: ил., 

карт., [3] л. карт. ; 20 см. + 7 отд. л. карт. - 

Из личной б-ки Аврорина В.А. в дар НБ 

НГУ, 20 000 эк 

 

Редкий фонд 1 экз. 

1202. Ф  

А810 

Арин, О.А. Стратегические контуры 

Восточной Азии в XXI веке. Россия: ни 

шагу вперед / Олег Арин. - Москва: Альянс, 

2001. - 190, [1] с.: табл. ; 20 см. - Библиогр.: 

с.185-191 и в подстроч. примеч. - ISBN 5-

93558-004-7, 1 000 экз. 

 

Книгохранение 1 экз. 
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1203. У9  

А900 

Асада. Япония в Китае (1937-1945). 

Экономика оккупированных районов: 

[перевод] / Асада. - Шанхай: Фудань дасюэ 

чубаньшэ = Изд-во Фуданьского Ун-та, 

1997. - 2,5,385 с.; 20 см. - Текст на кит. яз. - 

ISBN 7-309-01913-X. 

 

Книгохранение 1 экз. 

1204. Х62  

А954 

Ахметшин, Х.М. Современное уголовное 

законодательство КНР; Уголовный кодекс 

КНР/ Х.М. Ахметшин, Н.Х. Ахметшин, А.А. 

Петухов. - М. : Муравей, 2000. - 428 с. ; 21 

см. - Библиогр.: с. 427-428. - ISBN 5-89737-

085 

 

Книгохранение 1 экз. 

1205. С7  

Б163 

Баженова, Е.С. Китай в демографическом 

измерении / РАН, Ин-т Дальнего Востока. - 

М.: Наука, 1992. - 143 с.: табл. - Библиогр.: 

с. 130-139. - ISBN 5020172685. 

 

Книгохранение 1 экз. 

1206. С7  

Б163 

Баженова, Е.С. Население Китая. - М.: 

Мысль, 1991. - 237 с.: табл. - Библиогр.: с. 

233-236. - ISBN 5244003968. 

 

Книгохранение 2 экз. 

1207. АВТ.  

Б180 

Бай, Цзя. Политика экспансии китайских 

нефтегазовых корпораций на 

международных рынках углеводородного 

сырья: автореф. дис. на соиск. учен. степ. 

канд. экон. наук: спец. 08.00.14 / Ц. Бай. - 

Москва: [б. и.], 2012. - 24 с.: табл.; 21 см. - 

Библиогр.: с.24. 

 

Книгохранение 1 экз. 

1208. Ф3  

Б244 

Барач, Д. Дэн Сяопин = Teng Hsziao-ping / 

Д. Барач; Пер. с венг. В.С. Иванова. - М. : 

Междунар. отношения, 1989. - 261 с., [8] л. 

ил. ; 20 см. - ISBN 5-7133-0174-5, 100 000 

экз. 

 

Книгохранение 2 экз. 

 

 

 

 

1209. Ф02  

Б438 

Белоусов, С.Р. Китайская версия 

"государственного социализма" (20-40-е гг. 

XX в.) / С. Р. Белоусов; АН СССР, Ин-т 

Дальнего Востока. - Москва: Наука, 1989. - 

221, [1] с. ; 21 см. - Рез. на англ. яз. - 

Библиогр.: с.192-210 (523 назв.). - Указ. 

имен: с.212-215, 1 650 экз. 

 

Книгохранение 1 экз. 

1210. Я20  

Б799 

Большая Российская энциклопедия: [в 30 т.] 

/ Рос. акад. наук; науч.-ред. совет: Ю.С. 

Осипов (пред.) и др. - Москва: Большая Рос. 

энциклопедия, 2005- . -  30x23 см. - ISBN 5-

85270-320-6, 65 000 экз. 

Т.14: Киреев - Конго. - 2009. - 749, [1] с.: ил. 

Информационно-

библиографический 

отдел 1 экз. 
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— ISBN 978-5-85270-345-3. 

 

1211. Ч  

Б821 

Боревская, Н.Е. Государство и школа: 

Опыт Китая на пороге III тысячелетия / Н.Е. 

Боревская ; РАН, Ин-т Дал. Востока. - М.: 

Вост. лит., 2003. - 272 с.: табл.; 22 см. - 

Библиогр.: с. 246-259. - ISBN 5-02-018318-0, 

630 экз. 

 

Книгохранение 1 

1212. У02 

 Б835 

Борох, О.Н. Современная китайская 

экономическая мысль / О.Н. Борох; РАН, 

Ин-т Дал. Востока. - М. : Вост. лит., 1998. - 

295 с.; 21 см. - Библиогр.: с. 258-285. - ISBN 

5-02-018005-X, 600 экз. 

 

Книгохранение 1 экз. 

1213. 32И  

Б915 

Бурлацкий, Ф.М. Маоизм или марксизм?/ 

Ф. М. Бурлацкий. - Москва: Политиздат, 

1967. - 128 с.; 20 см., 300 000 экз. 

 

Книгохранение 1 экз. 

1214. АВТ.  

В170 

Ван, Ялин. Девелоперская деятельность 

иностранных компаний в России: на 

примере китайских инвестиционных 

корпораций : автореф. дис. на соиск. учен. 

степ. канд. экон. наук : спец. 08.00.14 / Я. 

Ван. - Москва: [б. и.], 2011. - 21 с.: ил.; 21 

см. — Библиогр.: с.20. 

 

Книгохранение 1 экз. 

1215. АВТ. 

 В170 

Ван Сяо Чунь. Государственное 

регулирование модернизации китайской 

экономики в условиях глобализации : 

автореф. дис. на соиск. учен. степ. канд. 

экон. наук : спец. 08.00.01 / Ван Сяо Чунь. - 

Улан-Удэ : [б. и.], 2009. - 22 с. ; 21 см. - 

Библиогр.: с.22. 

 

Книгохранение 1 экз. 

1216. Ф2  

В183 

Варнаи, Ф. Путь маоистов: [перевод с 

венгерского]/ Ф. Варнаи; общ. ред. и 

вступление Л. П. Делюсина. - Москва: 

Прогресс, 1979. - 320 с.: [1] л. портр.; 20 см. 

- (Критика буржуазной идеологии и 

ревизионизма). - Пер. изд.: A maoistak utja / 

Varnai Ferenc - Budapest, 1976. - Библиогр.: 

с. 315-319. - Библиогр. в примеч.: с. 306-

314., 95 000 экз. 

 

Книгохранение 2 экз. 

1217. Ф5  

В274 

Великодержавная политика маоистов в 

национальных районах КНР/ [В. А. 

Богословский, А. М. Кузьмина, Ж. Лхам и 

др.]; [редкол.: М. И. Сладковский (отв. ред.) 

и др.]; АН СССР, Ин-т Дальнего Востока. - 

Москва: Политиздат, 1975.  - 126 с.; 20 см. - 

Читальный зал 

гуманитарных наук 

1 экз. 
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Авт. указаны на обороте тит. л., 34 000 экз. 

 

1218. АВТ.  

В486 

Виничук, Н.В. Психосемантический анализ 

представлений о счастье китайских и 

российских студентов: автореф. дис. на 

соиск. учен. степ. канд. психол. наук: спец. 

19.00.01 / Н. В. Виничук; Ин-т психологии 

РАН. - Хабаровск: [б. и.], 2008. - 22 с.: ил. ; 

21 см. - Библиогр.: с. 22. 

 

Книгохранение 1 

1219. У  

В494 

Виногродский, Б.Б. (1957-). Менеджмент в 

китайской традиции : учебное пособие [для 

вузов]/ Б. Б. Виногродский, В. С. Сизов. - 

Москва: Экономистъ, 2007. - 255 с.: ил.; 22 

см.  - (Homo Faber). - Библиогр.: с.252-255. - 

ISBN 5-98118-191-5, 2 000 экз. 

 

Читальный зал физ.-

мат. и естеств. наук 

1 экз. 

1220. У9  

В586 

Влияние на развитие новой китайской 

экономики политического фактора / гл. 

ред.Ян Лун. - Тяньцзинь: Тяньцзинь шэхуэй 

кэсюэ юань чубаньшэ = Изд-во 

Тяньцзиньского ин-та обществ. наук, 2000. - 

6, 310 с. ; 20 см. - Текст на кит. яз. - ISBN 7-

80563-856-X. 

 

Книгохранение 1 экз. 

1221. Ф4  

В603 

Внешнеполитические концепции маоизма 

(правовые аспекты)/ [С. Г. Юрков, Г. П. 

Петров, Ф. Н. Димин и др.]; отв. ред. С. Г. 

Юрков, Г. П. Петров. - Москва: Междунар. 

отношения, 1975. - 256 с.; 21 см. - Авт. 

указаны на обороте тит. л.  - Библиогр.: 

с.247-253., 14 000 экз. 

 

Книгохранение  

2 экз. 

1222. Ф  

В603 

Внешнеполитический процесс в странах 

Востока / [В.Я. Белокреницкий, А.В. 

Демченко, В.И. Денисов и др.]; под ред. 

проф. Д.В. Стрельцова; Моск. гос. ин-т 

междунар. отношений (Ун-т) МИД России. - 

Москва: Аспект Пресс, 2011. - 335, [1] с. ; 22 

см. - Авт. указаны на обороте тит. л. - 

Библиогр. в подстроч. примеч. - ISBN 978-5-

7567-0606-2, 500 экз. 

 

Книгохранение  

1 экз. 

1223. Ф4  

В604 

Внешняя политика и международные 

отношения Китайской Народной 

Республики: [в 2 т.]/ под общ. ред. Г.В. 

Астафьева, А.М. Дубинского ; АН СССР, 

Ин-т Дал. Востока. - Москва: Мысль, 1974. - 

20 см., 15 000 экз. 

Т.1: 1949 - 1963/ [А.М. Дубинский, Г.В. 

Астафьев, Г.Г. Кадымов и др.]. - 358, [1] с.- 

Книгохранение  

1 экз. 
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Авт. указаны на с.31. - Библиогр. в 

подстроч. примеч. 

 

1224. Ф4  

В604 

Внешняя политика и международные 

отношения Китайской Народной 

Республики: [в 2 т.]/ под общ. ред. Г.В. 

Астафьева, А.М. Дубинского; АН СССР, 

Ин-т Дал. Востока. - Москва: Мысль, 1974. -  

20 см., 15 000 экз. 

Т.2: 1963 - 1973 / [Б.Н. Занегин, А.Г. 

Кручинин, Г.А. Боголюбов и др.]. - 308 с. - 

Библиогр.: с.278-298. - Указ. имен: с.299-

303. 

 

Книгохранение  

1 экз. 

1225. Ф4  

В604 

Внешняя политика КНР (оценки 

американских политологов): реферативный 

сборник / АН СССР, Ин-т науч. информ. по 

обществ. наукам (ИНИОН); отв. ред. А. И. 

Рогачев. - Москва: Изд-во ИНИОН, 1985. - 

185 с.; 20 см. - (Современные проблемы 

КНР). 

 

Книгохранение 

1 экз. 

1226. Ф01  

В677 

Волкогонов, Д. А. Маоизм: угроза войны: 

анализ милитаристской сущности 

идеологии и политики маоизма/ Д. А. 

Волкогонов. — Москва : Воениздат, 1981 

.— 238 с. ; 21 см., 65 000 экз. 

 

Книгохранение  

2 экз. 

1227. У  

В752 

Воронин, В. П. Мировое хозяйство и 

экономика стран мира : учеб. пособие для 

вузов по спец. "Финансы и кредит", "Бух. 

учет, анализ и аудит", "Мировая экономика" 

/ В. П. Воронин, Г. В. Кандакова, И. М. 

Подмолодина; под ред. В. П. Воронина. - 

М.: Финансы и статистика, 2008. - 235, [1] 

с.: табл.; 21 см. - Авт. на корешке не 

указаны. - Библиогр.: с.230-232. - ISBN 978-

5-279-03150-4, 2 000 экз. 

 

Читальный зал физ.-

мат. и естеств. наук  

1 экз. 

1228. Ф В780 Восток и политика. Политические системы, 

политические культуры, политические 

процессы: научно-методический комплекс: 

учебник для студентов высших учебных 

заведений, обучающихся по направлению 

подготовки ВПО 030200 - Политология/ 

[А.Д. Воскресенский, Л.Б. Алаев, Р.И. 

Беккин и др.]; под ред. проф. А.Д. 

Воскресенского; Моск. гос. ин-т междунар. 

отношений (Ун-т) МИД России. - Москва: 

Книгохранение 

1 экз. 

 

 

 

 

 

 

 

 



 204 

Аспект Пресс, 2011. - 684, [1] с.; 22 см. - 

Авт. указаны на обороте тит. л.  - Библиогр.: 

с.679-685. 

 

 

 

1229. Ф3  

В849 

Всеобщее строительство зажиточного 

общества/ [Сун Хуэйчан и др.]; гл. ред. Сун 

Хуэйчан. - Пекин: Чжунъян 

вэньсянь=Центральный архив, 2002. - 248 с. 

: табл. ; 20 см. - Текст на кит. яз. - ISBN 7-

5073-1285-2, 30 000 экз. 

 

Книгохранение 1экз. 

1230. У04 

Г196 

Ганшин, Г.А. Китай: Экономико-

географический очерк/ Г.А. Ганшин, И.В. 

Ушаков. - М.: Мысль, 2004. - 270 с.; 20 см. - 

ISBN 5-244-00980-X, 2 000 экз. 

 

Книгохранение 1 экз. 

1231. У9  

Г320 

Гельбрас, В.Г. Экономическая реформа в 

КНР: Очерки, наблюдения, размышления. - 

М.: Междунар. отношения, 1990. - 311 с.: 

ил. - Библиогр.в примеч.:с.306-310. - ISBN 

5713301796. 

 

Книгохранение 2  экз. 

 

 

 

1232. Т4  

Г363 

Георгиевская, Г.М. Китайская культура 

Прибайкалья/ Г. М. Георгиевская; отв. ред. 

А. К. Конопацкий; АН СССР, Сиб. отд-ние, 

Ин-т истории, филологии и философии. - 

Новосибирск: Наука, 1989. - 151, [1] с.: ил.; 

22 см. - Библиогр. в примеч.: c.136-151. - 

ISBN 5-02-029011-4, 950 экз. 

 

Книгохранение 1 экз. 

1233. Ю6  

Г547 

Глобализация и крупные 

полупериферийные страны: [Сб. ст.]/ ИНО-

Центр (Информация. Наука. Образование), 

Ин-т "Открытое о-во", Фонд Дж.Д. и К.Т. 

МакАртуров (США), Корпорация Карнеги в 

Нью-Йорке (США) и др.; [Отв. ред. В.Г. 

Хорос, В.А. Красильщиков, А.И. Салицкий]. 

- М.: Междунар. отношения, 2003. - 346 с.; 

21 см. - (Межрегиональные исследования в 

общественных науках. Научные доклады; 

Вып.1). - Библиогр. в подстроч. примеч. - 

ISBN 5-7133-1167-8, 1 000 экз. 

 

Книгохранение 3 экз. 

1234. Т4  

Г690 

Горизонты тихоокеанской археологии: 

[сборник научных статей/ отв. ред. Д.Л. 

Бродянский, А.В. Табарев]. - Владивосток: 

Изд-во Дальневост. ун-та, 2011. - 279 с.: ил.; 

20 см. - (Тихоокеанская археология; 

вып.20). - На обороте тит. л.: Программа 

фундам. исслед. Президиума РАН 

"Историко-культурное наследие и духовные 

ценности России, 2009 - 2011". - Библиогр. в 

конце статей, 150 экз. 

Книгохранение 1 экз. 
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1235. Д8 Г701 Город Харбин: (справочник)/ [Г.И. 

Ткаченко, Г.П. Белоглазов, Л.И. Головачева, 

Н.П. Гридина и др.; отв. ред. Г.П. 

Белоглазов]; Рос. акад. наук, Дальневост. 

отд-ние, Ин-т истории, археологии и 

этнографии народов Дал. Востока. - 

Владивосток: Дальнаука, 1995. - 98 [1] с.: 

ил., табл.; 20 см. - Авт. указаны на обороте 

тит. л. - ISBN 5-7442-0765-1, 1 000 экз. 

 

Книгохранение 1 экз. 

1236. 91  

Г906 

Грумм-Гржимайло, Г. Е. Описание 

путешествия в Западный Китай/ А. Г. 

Грумм-Гржимайло. - Москва: Географгиз, 

1948. - 684 с.: карты. 

 

Книгохранение 2 экз. 

1237. У  

Г951 

Гуревич, Н.М. (1922-1983). Товарно-

денежные отношения и сельское хозяйство 

стран Азии в колониальную эпоху/ Н.М. 

Гуревич; [отв. ред. А.М. Петров]; Рос. акад. 

наук, Ин-т востоковедения. - Москва: ИВ 

РАН, 1998. - 212 с.: табл.; 21 см. - Библиогр. 

в примеч.: с.197-211. - ISBN 5-89282-043-2, 

300 экз. 

 

Книгохранение 1 экз. 

1238. У5  

Г970 

Гуткин, Л.С. Человечество на рубеже 

веков: Показатели социально-

экономического развития стран мира/ Л.С. 

Гуткин. - М. : Логос, 2003. - 216 с.: табл.; 22 

см. - Библиогр.: с. 209-210. - ISBN 5-94010-

133-X, 3 000 экз. 

 

Книгохранение 2 экз. 

1239. Р  

Д148 

Дай Цзюньцян. Новый взгляд на китайское 

здравоохранение/ Дай Цзюньцян. - Шанхай: 

Фудань дасюэ чубаньшэ = Изд-во 

Фуданьского Ун-та, 2000. - 4,2,3,195 с.: ил.; 

20 см. - Текст на кит. яз. - ISBN 7-309-

02388-9. 

 

Книгохранение 1 экз. 

1240. У9 

Д278 

Дейч, Т.Л. Интеграция Китая в мировую 

экономику: уроки для России / Т. Л. Дейч; 

[отв. ред. Г. В. Смирнов]. - М.: Эдиториал 

УРСС, 1999. - 71 с.: ил.; 20 см. - ISBN 5-

8360-0007-7. 

 

Книгохранение 2 экз. 

 

1241. У  

Д401 

Джансион, Сунь. Партнерство 

стратегической кооперации и 

сотрудничество собирательного развития: 

плановое исследование научного и 

технического сотрудничества китайского и 

российского предпринимательств/ Сунь 

Джансион. - Харбин: Изд-во Харб. 

Книгохранение 1 экз. 
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политехн. ун-та, 2001. - 348 с.: табл.; 26 см. - 

Библиогр.: с. 341-348. - ISBN 7-5603-1612-3. 

 

1242. С7  

Д451 

Дикарев, А.Д. Демографические проблемы 

национальных меньшинств Китайской 

Народной Республики/ РАН, Ин-т 

востоковедения. - М.: Вост. лит., 1996. - 176 

с. - Библиогр.: с. 166-175. - ISBN 

5020178888. 

 

Книгохранение 1 экз. 

1243. Ф3  

Д451 

Дикарев, А.Д. Три путешествия по Китаю/ 

А.Д. Дикарев, А.В. Лукин. - Москва: 

Молодая гвардия, 1989. - 238, [1] с.: ил.; 20 

см. - ISBN 5-235-00261-X, 100 000 экз. 

 

Книгохранение 1 экз. 

1244. Ф4  

Д469 

Дипломатия Китая в Новый период/ гл. ред. 

Ли Ляньцин. - Пекин: Шицзе чжиши 

=Всемирные знания, 1996. - 12, 491 с.,[4]л. 

ил. ; 20 см. - Текст на кит. яз. - ISBN 7-5012-

0742-9. 

 

Книгохранение 1 экз. 

1245. Т4 

Д730 

Древние культуры Китая. Палеолит, неолит 

и эпоха металла: [сб. ст.] / АН СССР, Сиб. 

отд-ние, Комис. по востоковедению, Ин-т 

истории, филологии и философии; Отв. ред. 

В. Е. Ларичев. - Новосибирск : Наука, 1985. 

- 120 с.: ил. - (История и культура востока 

Азии). - Библиогр. в примеч. в конце ст. 

 

Книгохранение 1 экз. 

1246. Ф3  

Д947 

Дэн Сяопин. Основные вопросы 

современного Китая: [речи и беседы, 

сентябрь 1982 - июнь 1987 гг.: пер. с кит.]/ 

Дэн Сяопин. - Москва: Политиздат, 1988. - 

255, [1] с., [1] л. портр.; 17 см. - ISBN 5-250-

00095-9. 

 

Книгохранение 1 экз. 

1247. Ч61  

Ж920 

Журналистика Китая/ С.А. Михайлов, Ли 

Динсинь, Чжан Хэфэн, У Ли, Чиу Джуэй-

Хуэй. - СПб.: Изд-во Михайлова В.А., 2006.-

599 с.; 24 см. - (Библиотека 

профессионального журналиста). - 

Библиогр.: с.584-599. - ISBN 5-8016-0282-8, 

1 000 экз. 

 

Читальный зал 

гуманитарных наук 1 

экз.  

1248. Т5  

З-334 

Запреты жизни. 600 примеров/ гл. ред. Хань 

Чжэньфэн. - Пекин: Нунцунь ду у = 

Сельская лит., 1997. - 182 с.; 18 см. - Текст 

на кит. яз. - ISBN 7-5048-2768-1, 10 000 экз. 

 

Книгохранение 1 экз. 

1249. Т5  

З-382 

Захарова, Н.В. Искусство и традиции 

китайской кухни/ Н.В. Захарова. - Москва: 

Муравей, 1997. - 154 с.: ил. - (Историческая 

Абонемент 

художественной 

литературы 1 экз. 
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библиотека). - Библиогр.: с. 153-154. - ISBN 

5-88739-048-4, 2 000 экз. 

 

1250. Т5  

И265 

 

Игнатович, А.Н. Философские, 

исторические и эстетические аспекты 

синкретизма (на примере "чайного 

действа")/ А.Н. Игнатович. - М.: Русское 

феноменологическое общество, 1997. - 286 

с. - Загл. обл.: Чайное действо. - Библиогр.: 

с.281-285. - ISBN 5733304537. 

 

Книгохранение 1 экз. 

1251. У9  

И395 

Изучение китайской земельной реформы/ 

ред. Чжэн Югуй. - Пекин: Чжунго нунъе = 

Сельское хоз-во Китая, 2001. - 2, 2,337 с.; 20 

см. - Текст на кит. яз. - ISBN 7-109-06744-0. 

 

Книгохранение 1 экз. 

1252. Х И575 Инако Цунэо. Право и политика 

современного Китая, 1949-1975 гг./ Инако 

Цунэо; пер. с яп. В. В. Батуренко, Е. Г. 

Пащенко; под ред. Л. М. Гудошникова, В. 

И. Прокопова. - Москва: Прогресс, 1978. - 

295 с.; 21 см. - Указ. имен кит. деятелей: с. 

285-292., 25 000 экз. 

 

Книгохранение 1 экз. 

1253. Х1  

И868 

Искусство управления/ сост., пер., вступ. ст. 

и коммент. В.В. Малявина. - М.: Астрель: 

АСТ, 2004. - 431 с.: ил.; 25 см. - (Китайская 

классика: новые переводы, новый взгляд). - 

ISBN 5-271-06143-4, 3 000 экз. 

 

Книгохранение 1 экз. 

1254. У9  

И907 

История китайско-советской торговли и 

экономики/ Гл. ред. Мэн Сяньчжан. - 

Харбин: Хэйлунцзян жэнь минь чубаншэ = 

Народное изд-во Хэйлунцзяна, 1992. - 410 

с.: табл.; 21 см. - Текст на кит. яз. - ISBN 7-

207-02144-5. 

 

Книгохранение 1 экз. 

1255. С5  

К178 

Калюжная, Н.М.. Проблемы социологии в 

трудах китайских просветителей ( начало 

XX века) = The sociology`s Problems in the 

Works of the chinese Enlighteners (The Early 

20-th Century)/ Н.М Калюжная; РАН,Ин-т 

востоковедения. - М. : ИВ РАН, 2002. - 237 

с.; 22 см. - Библиогр.:с.218-235. - ISBN 5-

89282-184-6, 250 экз 

 

Книгохранение 1 экз. 

1256. У9  

К239 

Карлусов, В.В. Частное 

предпринимательство в Китае/ РАН; Ин-т 

Дал. Востока. - М.: Вост. лит., 1996. - 384 с. 

- Библиогр.: с. 375-381. - ISBN 5020179167. 

 

Книгохранение 1 экз. 

1257. У9  Китай: Вступление в ВТО. Экономические Книгохранение 1 экз. 
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К451 реформы/ гл. ред.Ван Мэнкуй. - Пекин: Вай 

Вэнь = Иностранная лит., 2002. - 4, 3, 342 с. 

; 20 см. - Текст на кит.яз. - ISBN 7-119-

02919-3. 

 

1258. У9  

К451 

Китай: Перед лицом финансового кризиса/ 

гл. ред. Ван Мэнкуй. - Пекин: Вай Вэнь = 

Иностранная лит., 1999. - 306 с.: ил.; 20 см. - 

Текст на кит. яз. - ISBN 7-119-02323-3, 5 000 

экз. 

 

Книгохранение 1 экз. 

1259. Х1  

К451 

Китай: поиски путей социального развития : 

из истории общественно-политической 

мысли ХХ в.: [сборник статей]/ АН СССР, 

Ин-т востоковедения; [редкол.: Л. П. 

Делюсин (отв. ред.) и др.]. - Москва: Наука, 

1979. - 245 с.; 22 см. - Библиогр. в конце 

статей., 6 600 экз. 

 

Книгохранение 2 экз. 

1260. Ф2  

К451 

Китай: угрозы, риски, вызовы развитию/ 

[В.В. Михеев, А.В. Ломанов, О.Н. Борох и 

др.]; под ред. В. Михеева. - М.: Московский 

Центр Карнеги, 2005. - 647 с.; 22 см. - Авт. 

указаны на с.5. - Библиогр. в примеч. в 

конце глав. - ISBN 5-86280-032-8, 1 000 экз. 

 

Читальный зал 

гуманитарных наук 1 

экз. 

1261. У9  

К451 

Китай: Факты и цифры: [Ил. справ.]. - 

Пекин: Синьсин, 2000. - 205 с.: ил., [8] л. 

ил.; 18 см. - ISBN 7-80148-309-X. 

 

Информационно-

библиографический 

отдел 1 

1262. У К451 Китай. Что следует знать о новой 

сверхдержаве = China: The Balance Sheet. 

What the World Needs to Know Now About 

the Emerging Superpower: пер. с англ./ Фред 

Бергстен, Бэйтс Гилл, Николас Ларди, Дерек 

Митчелл ; предисл. В. Попова. - М.: 

Институт комплексных стратегических 

исследований, 2007. - 249 с. : ил. - ISBN 

978-5-903148-07-7, 1 000 экз. 

 

Читальный зал 

гуманитарных наук 1 

экз. 

1263. Ф4 

К451 

Китай в мировой политике: [Учебник по 

спец. "Междунар. отношения", 

"Регионоведение"/ А.В. Торкунов, А.Д. 

Воскресенский, В.Я. Белокреницкий и др.; 

Редкол.: А.В. Торкунов (отв. ред.) и др.]; 

Моск. гос. ин-т междунар. отношений (Ун-

т). - М.: РОССПЭН, 2001. - 527 с.; 22 см. - 

(Учебники МГИМО). - Авт. указаны на 

с.525. - Библиогр. в конце глав. - ISBN 5-

9228-0023-X, 3 000 экз. 

 

Книгохранение 1 экз. 

1264. У  Китай и Россия: общее и особенное в Книгохранение 1 экз. 
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К451 социально-экономическом развитии: 

[сборник статей]/ Рос. акад. наук, Ин-т 

экономики, Центр полит.-экон. исслед.; [под 

ред. Л.В. Никифорова, Т.Е. Кузнецовой, 

М.Б. Гусевой]. - Москва: Наука, 2005. - 223, 

[1] с.: табл.; 22 см. - Загл. корешка: Китай и 

Россия. Общее и особенное в развитии. - 

ISBN 5-02-033806-0, 450 экз. 

 

1265. У  

К451 

Китай и Россия: социально-экономическая 

трансформация: [сб. ст.]/ РАН, Ин-т 

экономики; [под ред. Л. В. Никифорова, Т. 

Е. Кузнецовой, М. Б. Гусевой]. - Москва: 

Наука, 2007. - 315 с.: табл.; 22 см. - 

Библиогр. в подстроч. примеч. - ISBN 978-5-

02-035952-9. 

 

Книгохранение 2 экз. 

1266. У9(2)  

К451 

Китай и Россия: развитие экономических 

реформ: [сб. ст.]/ РАН, Ин-т экономики, 

Центр полит.-экон. исслед.; [под ред. Л. В. 

Никифорова, Т. Е. Кузнецовой, М. Б. 

Гусевой]. - М.: Наука, 2003. - 159 с.: табл.; 

22 см. - Библиогр. в подстроч. примеч. - 

ISBN 5-02-032801-4, 580 экз. 

 

Книгохранение 1 экз. 

1267. У9  

К451 

Китай под ударом. Плюсы и минусы 

вступленияв ВТО/ гл. ред. Сюе Жунцзю. - 

Пекин: Шицзе чжиши =Всемирные знания, 

1999. - 7,306 с.; 20 см. - Текст на кит. яз. - 

ISBN 7-5012-1100-0. 

 

Книгохранение 1 экз. 

1268. Х К451 Китайская Народная Республика: 

законодательные акты, 1984-1988 : пер. с 

кит. / [сост. К.А. Егоров]; под ред. и со 

вступ. ст. А.М. Гудошникова. - Москва: 

Прогресс, 1989. - 503 с.; 22 см. - Загл. 

корешка: Законодательные акты КНР. - 

Предм. указ.: с. 498-502. - ISBN 5-01-

001614-1, 3 700 экз. 

 

Книгохранение 1 экз. 

1269. Ф3  

К451 

Китайская Народная Республика: политика, 

экономика, идеология / АН СССР, Ин-т Дал. 

Востока; [редкол.: М.И. Сладковский (гл. 

ред.) и др.] .— Москва: Наука, 1976 - . -  22 

см. 

в 1974 году / [М. И. Сладковский, М.Н. 

Горбунова, Е.А. Коновалов и др.]. - 1977. - 

294 с.: ил., [2] отд. л. карт. - Загл. на обл.: 

Китайская Народная Республика: политика, 

экономика, идеология. 1974. - Указ. имен и 

Книгохранение 5 экз. 
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геогр. назв.: с.284-291, 20 000 экз. 

 

1270. Ф3  

К451 

Китайская Народная Республика: политика, 

экономика, идеология/ АН СССР, Ин-т Дал. 

Востока; [редкол.: М.И. Сладковский (гл. 

ред.) и др.]. - Москва: Наука, 1976 - . - 22 см. 

 в 1975 году / [М. И. Сладковский, К. Н. 

Черножуков, Л. М. Гудошников и др.]. - 

1978. - 375 с.: карты, [1] отд. л. карт. - 

Библиогр.: с.28 (10 назв.). - Библиогр.: 

с.354-360. - Указ. имен и геогр. назв.: с.361-

373., 20 000 экз. 

 

Книгохранение 2 экз. 

1271. Ф3  

К451 

Китайская Народная Республика: политика, 

экономика, идеология / АН СССР, Ин-т Дал. 

Востока; [редкол.: М.И. Сладковский (гл. 

ред.) и др.]. - Москва: Наука, 1976 - . -  22 

см. 

 в 1978 году / [К. Н. Черножуков, Н. В. 

Фурманов, К. А. Егоров и др.]. - 1980. - 367 

с., [1] отд. л. карт. - Рез.: англ. - Библиогр.: 

с.346-348. - Указ. имен и геогр. назв.: с.349-

360., 25 000 экз. 

 

Книгохранение 3 экз. 

1272. Ф3  

К451 

Китайская Народная Республика: политика, 

экономика, идеология / АН СССР, Ин-т Дал. 

Востока; [редкол.: М.И. Сладковский (гл. 

ред.) и др.]. - Москва: Наука, 1976 - . -  22 

см. 

в 1976 году / [К. Н. Черножуков, П.Н. 

Леляков, Ю.И. Гаврилова и др.]. - 1978. - 

358 с. : ил., [1] отд. л. ил. - Библиогр.: с.343-

345. 

 

Книгохранение 1 экз. 

1273. Ф3  

К451 

Китайская Народная Республика : политика, 

экономика, идеология / АН СССР, Ин-т Дал. 

Востока; [редкол.: М.И. Сладковский (гл. 

ред.) и др.]. - Москва: Наука, 1976 - . -  22 

см. 

 в 1977 году. - 1979. - 325 с.: ил., [1] отд. л. 

карт. 

 

Книгохранение 1 экз. 

1274. Ф3  Китайская Народная Республика: политика, Книгохранение 2 экз. 
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К451 экономика, идеология/ АН СССР, Ин-т Дал. 

Востока; [редкол.: М.И. Сладковский (гл. 

ред.) и др.]. - Москва: Наука, 1976 - . -  22 

см. 

в 1979 году / [К. В. Кукушкин, К. Н. 

Черножуков, К. А. Егоров и др.]. - 1981. - 

351 с. - Рез.: англ. - Библиогр.: с.329-331. - 

Библиогр. в примеч. в конце глав. - Указ. 

имен и геогр. назв.: с.332-342., 25 000 экз. 

 

1275. Ф3  

К451 

Китайская Народная Республика: политика, 

экономика, идеология / АН СССР, Ин-т Дал. 

Востока; [редкол.: М.И. Сладковский (гл. 

ред.) и др.]. - Москва: Наука, 1976 - . -  22 

см. 

 в 1980 году/ [Г. С. Цимбалов, А. А. 

Барсуков, Л. М. Гудошников и др.]. - 1984. - 

256 с. - Рез.: англ. - Библиогр. в примеч. в 

конце разделов. - Указ. имен и геогр. назв.: 

с.243-252., 8 700 экз. 

 

Книгохранение 8 экз. 

1276. Ф3  

К451 

Китайская Народная Республика: политика, 

экономика, идеология / АН СССР, Ин-т Дал. 

Востока; [редкол.: М.И. Сладковский (гл. 

ред.) и др.]. - Москва: Наука, 1976 - . -  22 

см. 

 в 1981 году / [Е. Ф. Селиванова, Г. С. 

Цимбалов, И. Н. Коркунов и др.]. - 1985. - 

269 с. - Рез.: англ. - Библиогр.: с.250-251. - 

Указ. имен, геогр. назв., табл. и основных 

справ. данных: с.252-264., 8 800 экз 

 

 

Книгохранение 8 экз. 

1277. Ф3  

К451 

Китайская Народная Республика : политика, 

экономика, идеология / АН СССР, Ин-т Дал. 

Востока; [редкол.: М.И. Сладковский (гл. 

ред.) и др.].— Москва : Наука, 1976 - .- 22 

см. 

в 1982 году / [Г. С. Цимбалов, Ю. М. 

Овчинников, Р. М. Асланов и др.]. - 1986. - 

374 с. - Рез.: англ. - Библиогр.: с.348-349. - 

Указ. имен, геогр. назв., табл. и основных 

справ. данных: с.350-369., 13 000 экз. 

 

Книгохранение 3 экз. 
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1278. Ф3  

К451 

Китайская Народная Республика: политика, 

экономика, идеология/ АН СССР, Ин-т Дал. 

Востока; [редкол.: М.И. Сладковский (гл. 

ред.) и др.]. - Москва: Наука, 1976 - . -  22 

см. 

в 1983 году/ [Г. С. Цимбалов, К. А. Егоров, 

Н. Н. Трубочкин и др.]. - 1986. - 350, [1] с. - 

Рез.: англ. - Библиогр.: с.331-333. - Указ. 

имен, геогр. назв., табл. и основных справ. 

данных: с.334-347., 9 700 экз. 

 

Книгохранение 1 экз. 

1279. Ф3 К451 Китайская Народная Республика: политика, 

экономика, идеология / АН СССР, Ин-т Дал. 

Востока; [редкол.: М.И. Сладковский (гл. 

ред.) и др.]. - Москва: Наука, 1976 - . -  22 

см. 

в 1986 году/ [Абушаев В. К., Антонов В. И., 

Белелюбский Ф. Б. и др.; редкол.: М. Л. 

Титаренко (гл. ред.) и др.]. - 1988. - 295, [1] 

с. - Рез.: англ. - Библиогр.: с.278-279. - Указ. 

имен, геогр. назв., табл. и основных справ. 

материалов: с.280-291, 8 900 экз. 

 

Книгохранение 1 экз. 

1280. Ф3  

К451 

Китайская Народная Республика: политика, 

экономика, идеология / АН СССР, Ин-т Дал. 

Востока; [редкол.: М.И. Сладковский (гл. 

ред.) и др.]. - Москва: Наука, 1976 - . -  22 

см. 

в 1987 году / [В. К. Абушаев, С. Н. 

Алексахина, В. И. Антонов и др.; редкол.: 

М. Л. Титаренко (гл. ред.) и др.]. - 1989. - 

359, [1] с. - Рез.: англ. - Библиогр.: с.338-

339. - Указ. имен, геогр. назв., табл. и 

основных справ. данных: с.351-355, 357. - 

ISBN 5-02-016469-0, 10 000 экз. 

 

Книгохранение 1 экз. 

1281. Ф3  

К451 

Китайская Народная Республика: политика, 

экономика, идеология/ АН СССР, Ин-т Дал. 

Востока; [редкол.: М.И. Сладковский (гл. 

ред.) и др.]. - Москва: Наука, 1976 - . -  22 

см. 

в 1988 году/ [Е. Ф. Селиванова, И. В. 

Ушаков, К. А. Егоров и др.; редкол.: М. Л. 

Титаренко (гл. ред.) и др.]. - 1990. - 383 с. - 

Рез.: англ. - Библиогр.: с.361-362. - Указ. 

Книгохранение 1 экз. 
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имен и геогр. назв.: с.365-377. - ISBN 5-02-

016831-9, 5 000 экз. 

 

1282. Ф3  

К451 

Китайская Народная Республика: политика, 

экономика, идеология/ АН СССР, Ин-т Дал. 

Востока; [редкол.: М.И. Сладковский (гл. 

ред.) и др.]. - Москва: Наука, 1976 - . - 22 см. 

в 1991 году/ [А.Ю. Ильичев, И.В. Ушаков, 

К.А. Егоров и др.; редкол.: М.Л. Титаренко 

(гл. ред.) и др.]; РАН. - 1994. - 308 с. - Авт. 

указаны на с.6-7. - Библиогр.: с.290-293. - 

ISBN 5-02-017406-8. 

 

Книгохранение 1 экз. 

1283. Ф3  

К451 

Китайская Народная Республика: политика, 

экономика, идеология/ АН СССР, Ин-т Дал. 

Востока; [редкол.: М.И. Сладковский (гл. 

ред.) и др.]. - Москва: Наука, 1976 - . -  22 

см. 

в 1992 году/ [А.Ю. Ильичев, И.В. Ушаков, 

К.А. Егоров и др.; редкол.: М.Л. Титаренко 

(гл. ред.) и др.]; РАН. - 1994. - 411 с. - Авт. 

указаны на с.6-7. - Библиогр.: с.396. - ISBN 

5-02-017822-5. 

 

Книгохранение 1 экз. 

1284. Ф3  

К451 

Китайская Народная Республика: 

политическое и экономическое развитие в 

1973 г. / [М.И. Сладковский, М.Н. 

Горбунова, К.Н. Черножуков и др.]; редкол.: 

М.И. Сладковский (гл. ред.) и др.; АН 

СССР, Ин-т Дал. Востока. - Москва: Наука, 

1975. - 439 с. : граф., [1] отд. л. карт.; 22 см. 

- Авт. указаны в содерж., 13 000 экз. 

 

Книгохранение 1 экз. 

1285. Ф3  

К451 

Китайская торгово-промышленная политика 

/ гл. ред. Ли Шаоминь, Юй Ханьмин, Хэ 

Сяофэн. - Пекин: Бэйцзин дасюэ 

чубаньшэ=Изд-во Пекинского 

Университета, 2001. - 6,7, 442 с.; 20 см. - 

Текст на кит. яз. - ISBN 7-301-04620-0. 

 

Книгохранение 1 экз. 

1286. Р  

К451 

Китайская Цигун-терапия / Пер. с 

англ.С.К.Брешина. - М.: Энергоатомиздат, 

1991. - 206 с.: ил. - ISBN 5283040631. 

 

Книгохранение 2 экз. 

1287. Д8  

К451 

Китайская цивилизация как она есть: 

[путеводитель по современному Китаю/ 

В.В. Ульяненко, К.В. Лучкин, С.Ф. Лейкин, 

Книгохранение 1 экз. 
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О.А. Французова; Предисл. Е.А. 

Торчинова]. - М.: АСТ: Восток-Запад, 2005. 

- 494 с.: ил. ; 21 см. - Авт. указаны в вып. 

дан. — ISBN 5-478-00064-7, 5 000 экз. 

 

1288. Т5  

К451 

Китайский цигун : Метод.указания к 

спецкурсу "Обычаи,обряды,верования 

Китая"/ [Сост.С.А.Комиссаров]; 

Новосиб.гос.ун-т. - Новосибирск: НГУ, 

1991. - 38 с. 

 

Депозитарное 

хранение 2  экз. 

1289. Р+  

К632 

Комиссаров, С.А. Очерки по истории и 

теории традиционной китайской медицины : 

учебное пособие: [для студентов 1-4 курсов 

отделения востоковедения Гуманитарного 

факультета НГУ] / С.А. Комиссаров; [отв. 

ред. Б.О. Майер; Федер. агентство по 

образованию, Новосиб. гос. ун-т, Гуманит. 

фак.]. - Новосибирск: Новосибирский 

государственный университет, 2009. - 139 

с.; 20 см. - (Труды Гуманитарного 

факультета НГУ. Серия 5. Учебники и 

учебные пособия). - Загл. на обл.: Очерки 

истории и теории традиционной китайской 

медицины. - Библиогр. в подстроч. примеч., 

200 экз. 

 

 

Абонемент учебной и 

научной литературы 

19 экз. 

1290. АВТ.  

К647 

Кононенко, Г.Г. Обоснование 

территориально-отраслевых приоритетов 

российско-китайского предпринимательства 

( на примере Приморского края): автореф. 

дис. на соиск. учен. степ. канд. экон. наук: 

спец.08.00.05/ Г.Г. Кононенко. – 

Владивосток: [б. и.], 2009. - 25 с.: ил.; 21 см.  

- Библиогр.: с.25. 

 

Книгохранение 1 экз. 

1291. Х  

К650 

Конституции зарубежных стра: сборник / 

[сост. В. Н. Дубровин]. - М.: Юрлитинформ, 

2006. - 447 с.; 20 см. - Тексты конституций и 

конституц. актов приведены по состоянию 

на 1 янв. 2006 г. - ISBN 5-93295-036-6, 10 

000 экз. 

Читальный зал 

гуманитарных наук 1 

экз. 

 

 

 

1292. 34И  

К650 

Конституция и основные законодательные 

акты Китайской Народной Республики 

(1954-1958): Пер. с кит./ Под ред. и с 

предисл. Н.Г. Сударикова. - М.: Изд-во 

иностр. лит., 1955. - 690 с.; 21 см. - 

(Законодательство стран народной 

демократии). 

 

Книгохранение 1 экз. 

1293. 34И  Конституция и основные законодательные Книгохранение 1 экз. 
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К650 акты Китайской Народной Республики 

(1954-1958): Пер. с кит./ Под ред. и с 

предисл. А.Г. Крымова, М.А. Шафира. - М.: 

Изд-во иностр. лит., 1959. - 727 с.; 21 см. - 

(Законодательство стран народной 

демократии). 

 

1294. У9  

К660 

Корбаш, Э. Теория и практика 

экономического строительства в КНР/ Э. 

Корбаш; АН СССР, Ин-т экономики 

мировой социалист. системы. - Москва: 

Наука, 1981.- 279 с.; 22 см. - Загл. корешка: 

Экономическое строительство в КНР. - 

Библиогр.: с.271-278 (256 назв.)., 3 000 экз. 

 

Книгохранение 1 экз. 

1295. У9  

К786 

Краткая история китайских сельских 

предприятий = Zhongguo xiangzhen qiye 

jianshi / сост. Чжан И. - Пекин: Чжунго 

нунъе = Сельское хоз-во Китая, 2001. - 2,4, 

4, 250 с.; 20 см. - Текст на кит. яз. - ISBN 7-

109-07100-6, 2 000 экз. 

 

Книгохранение 1 экз. 

1296. Д8  

К903 

Куликов, В.С. Китайцы о себе. - М.: 

Политиздат, 1989. - 256 с.: ил.,[8] л.ил. - 

ISBN 5250009727. 

 

Книгохранение 4 экз. 

1297. Д8  

К903 

Куликов, В.С. Китай: [Фотоальбом: К 40-

летию образования КНР]/ В.С.Куликов, 

Л.Е.Бергольцев, В.Н.Корнюшин. - М.: 

Планета, 1989. - 287 с.: в осн.ил.,цв.ил. - 

ISBN 5-85250-210-3, 25 000 экз. 

 

Абонемент 

художественной 

литературы 1 экз. 

1298. Х  

К978 

Кычанов, Е.И. Основы средневекового 

китайского права (VII-XIII вв.)/ Е.И. 

Кычанов. - М.: Наука, 1986. - 263 с. - 

Библиогр.: с.256-262. 

 

Книгохранение 1 экз. 

1299. У  

Л200 

Лал, Дипак (д-р экономики; 1940-). 

Непреднамеренные последствия. Влияние 

обеспеченности факторами производства, 

культуры и политики на долгосрочные 

экономические результаты: пер. с англ./ 

Дипак Лал. - М.: Институт распространения 

информации по социальным и 

экономическим наукам (ИРИСЭН), 2007. - 

337 с.: ил.; 22 см. - (Экономика). - Пер. изд.: 

Unintended Consequences. The Impact of 

Factor Endowments, Culture, and Politics on 

Long-Run Economic Performance/ Deepak 

Lal. - London; Cambridge: MIT Press, 1998. - 

В библиотеке имеется также CD-ROM: Роль 

культурных предпосылок на пути 

Книгохранение 4 экз. 
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экономического развития/ Д. Лал.- М., 2007.  

- Библиогр.: с.297-321.  - ISBN 978-5-91066-

009-4, 2 500 экз. 

 

1300. Х  

Л241 

Лапина, З.Г. Учение об управлении 

государством в средневековом Китае/ З. Г. 

Лапина; [МГУ им. М.В. Ломоносова, Ин-т 

стран Азии и Африки]. - М.: Наука, 1985. - 

383 с.: ил. - Библиогр.: с.336-350. 

 

Книгохранение 2 экз. 

1301. 551.4  

Л330 

Лебедев, В.Г. (геолог). Основные проблемы 

геоморфологии Восточного Китая / В.Г. 

Лебедев. - Саратов: Изд-во Сарат. ун-та, 

1968. - 338 с.: ил., карт., [8] л. ил.; 22 см. - 

Загл. корешка: Геоморфология Восточного 

Китая. - Библиогр.: с.324-336, 500 экз. 

 

Книгохранение 1 экз. 

1302. Р  

Л430 

Лекарственные грибы в традиционной 

китайской медицине и современных 

биотехнологиях/ [Ли Юй, Тулигуэл, Бао 

Хайин, А.А. Широких и др.]; под общ. ред. 

В.А. Сысуева ; [пер.: Пяо Минай; НИИ сел. 

хоз-ва Северо-Востока]. - Киров: О-Краткое, 

2009. - 318, [1] с.: цв. ил., портр.; 21 см. - 

Авт. указаны на обороте тит. л. - Библиогр. 

в конце ст.  - ISBN 978-5-91402-052-8, 400 

экз. 

 

Книгохранение 1 экз. 

1303. У9  

Л550 

Ли Цзи Шен. Экономические реформы в 

Китае: [Учеб. пособие для вузов по спец. 

"Финансы и кредит", "Бух. учет, анализ и 

аудит", "Мировая экономика"]/ Ли Цзи 

Шен, О.В. Казаринова; Акад. народ. хоз-ва 

при Правительстве РФ. - М.: Дело, 2002. - 

142 с.: ил.; 21 см. - Библиогр.: с.141-142. - 

ISBN 5-7749-0266-8, 3 000 экз. 

 

Книгохранение 2 экз. 

 

1304. Р Л599 Линь Хоушэн. Секреты китайской 

медицины: 300 вопросов о цигуне/ [Пер., 

прил., коммент. С.А. Комиссарова и др.]. - 

Новосибирск: Наука, 1993. - 414 с.: ил. - 

Библиогр. в коммент.: с.387-404. - ISBN 

5020305693. 

 

Книгохранение 2 экз. 

1305. У9  

Л680 

Ло Сяоцзюнь. Возродит ли ВТО жизнь?: 

110 вопросов, связанных со вступлением в 

ВТО и ответы на них/ Ло Сяоцзюнь. - 

Хайкоу: Хайнань, 2001. - 5, 295 с.; 20 см. - 

Текст на кит. яз. - ISBN 7-80645-923-5. 

 

Книгохранение 1 экз. 

1306. Ч517.15 

Л939 

Люй Хунцзюнь. Шаолинь: дух и боевые 

искусства Древнего Китая: [пер. с кит.]/ 

Абонемент 

художественной 
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Люй Хунцзюнь, Тэн Лэй. - М.: Наука, 2007. 

- 211 с.: цв. ил.; 24 см + CD-ROM. - Парал. 

тит. л. на кит. яз. - ISBN 978-5-02-036186-7. 

 

литературы 1 экз. 

1307. У9  

Л930 

Лю Вэньтун. Рассуждения о слиянии 

компаний / Лю Вэньтун. - Пекин: Бэйцзин 

дасюэ чубаньшэ=Изд-во Пекинского 

Университета, 1997. - 2, VII, 235 с.: ил.; 20 

см. - Текст на кит. яз. - Библиогр.: с.230-235. 

- ISBN 7-301-03300-1. 

 

Книгохранение  

1 экз. 

1308. У  

М154 

Макгрегор, Д. Ваш миллиард покупателей. 

Лучшие мировые практики бизнеса с 

Китаем: [пер. с англ.] / Джеймс Макгрегор. - 

СПб. [и др.]: ПИТЕР, 2008. - 351 с.; 24 см. - 

(Деловой бестселлер). - Пер. изд.: One 

Billion Customers. Lessons from the Front 

Lines of Doing Business in China/ James 

McGregor. - N.Y. etc.: Free Press, 2005. - 

ISBN 978-5-91180-235-6, 2 500 экз. 

 

 

Книгохранение  

1 экз. 

1309. АВТ.  

М178 

Макуха, Н.А. Деятельность администрации 

Приамурского края по развитию российско-

китайских отношений (1884-1917 гг.): 

автореф. дис. на соиск. учен. степ. канд. ист. 

наук: спец. 07.00.02 / Н.А. Макуха. - 

Хабаровск: [б. и.], 2009. - 26 с.; 21 см. - 

Библиогр.: с.25-26. 

 

Книгохранение 1 экз. 

1310. У  

М219 

Малявин, В.В. (историк). Китай 

управляемый. Старый добрый менеджмент / 

Владимир Малявин. - М.: Европа, 2007. - 

304 с.; 20 см. - (Формы правления). - ISBN 

978-5-9739-0103-5, 2 000 экз. 

 

Книгохранение 2 экз. 

1311. Д8  

О-834 

Откуда течет Янцзы: [сборник рассказов о 

путешествиях вдоль реки Янцзы]/ Лю 

Ляньси и др. - Хайкоу: Хайнань, 2000. - 6, 

187 с.: ил., [8] л. ил. ; 20 см. - Текст на кит. 

яз. - ISBN 7-80645-626-0. 

 

Книгохранение 1 экз. 

1312. У9  

М232 

Манежев, С.А. Иностранный капитал в 

экономике КНР/ С. А. Манежев; АН СССР, 

Ин-т Дальнего Востока. - Москва: Наука, 

1990. - 271, [3] с. ; 22 см. - Рез. на англ. яз. - 

Библиогр.: с. 258-272 (486 назв.). - ISBN 5-

02-017285-5, 1 000 экз. 

 

Книгохранение 1 экз. 

1313. Ц  

М248 

Маоизм: военная теория и практика / [А.В. 

Антосяк, Н.Н. Андреев, Д.А. Волкогонов и 

др.; под ред. Д.А. Волкогонова, А.В. 

Книгохранение 1 экз. 
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Антосяка]; Ин-т воен. истории. - Москва: 

Воениздат, 1978. - 222 с.; 20 см. - Библиогр.: 

с. 219-221, 50 000 экз. 

 

1314. Т5  

М328 

Мастера китайского цигуна: Метод. 

указания к спецкурсу "Обычаи, обряды, 

верования Китая"/ сост. С. А. Комиссаров; 

Новосиб. гос. ун-т. - Новосибирск: НГУ, 

1992. - 20 с. 

 

 

 

1315. Ф4  

М433 

Международные отношения азиатских 

стран Юго-Восточного региона/ гл. ред. Ма 

Цзиньцян. - Пекин: Шицзе чжиши = 

Всемирные знания, 2000. - 348 с.; 20 см. - 

Текст на кит. яз. - ISBN 7-5012-1271-6, 3 000 

экз. 

 

Книгохранение 1 экз. 

1316. С5  

М735 

Многоликая глобализация: Культурное 

своеобразие в современном мире = Many 

Globalisations: Cultural Diversity in the 

Contemporary World: [Сборник]/ Под ред. 

П.Л. Бергера, С.П. Хантингтона; Пер. с англ. 

В.В. Сапова под ред. М.М. Лебедевой. - М. : 

Аспект Пресс, 2004. - 379 с.: ил.; 22 см. - 

Библиогр. в примеч. в конце ст.  - ISBN 0-

19-515146-1, 5 000 экз. 

 

Книгохранение 2 экз. 

1317. У5  

М742 

Могзоев, А.М. Развитие экономики стран 

Восточной Азии и инвестиционная модель 

региона России/ А.М. Мозгоев; РАН, Ин-т 

Дал. Востока. - М.: Наука, 2004. - 317 с.: 

табл.; 22 см.- Библиогр.: с.305-312. - ISBN 5-

02-032868-5, 800 экз. 

Книгохранение 2 экз. 

Читальный зал 

физико-

математических и 

естественных наук 1 

экз. 

 

1318. Ш13(Кит) 

М820 

Москалев, А.А. Национально-языковое 

строительство в КНР (80-е годы)/ [Отв. ред. 

М.В. Крюков]; РАН, Ин-т Дал. Востока. - 

М.: Наука, 1992. - 183 с. - Библиогр.: с.165-

179. - ISBN 5020170747 

 

Книгохранение 1 экз. 

1319. Д82  

М912 

Мурзаев, Э. М. Северо-Восточный Китай: 

физико-географическое описание/ Э.М. 

Мурзаев; [отв. ред. В.Т. Зайчиков]; АН 

СССР, Ин-т географии. - Москва: Изд-во 

АН СССР, 1955. - 250, [2] с. : ил., карты, [5] 

л. карт; 23 см. + 1 отд. л. карт. - Из личной 

б-ки Аврорина В.А. в дар НБ НГУ. - 

Библиогр.:с.228-239. - Указ. геогр. назв.: 

с.244-251. 

 

Редкий фонд 1 экз. 

1320. У  Наварро, П. Грядущие войны Китая: поле Книгохранение 1 экз. 
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Н150 битвы и цена победы / Питер Наварро; пер. 

с англ. и науч. ред. А. В. Козуляева. - М. ; 

СПб. : Вершина, 2007. - 270 с.; 21. - 

(Актуальность. Компетентность. 

Достоверность). - Пер. ориг.: The Coming 

China Wars: Where They Will Be Fought and 

How They Can Be Won/ Peter Navarro. - 

Upper Saddle River etc.: FT Press. - Авт. на 

корешке не указан. - Библиогр. в примеч. в 

конце глав. - ISBN 978-5-9626-0329-2, 5 000 

экз. 

 

1321. У9  

Н360 

Начало XXI в. Тенденция развития 

сельского хозяйства Китая/ гл. ред. Лю 

Цзян. - Пекин: Чжунго нунъе = Сельское 

хоз-во Китая, 2000. - 21, 817 с.: ил.; 29 см. - 

Текст на кит. яз. - ISBN 7-109-06411-5. 

 

Книгохранение 1 экз. 

1322. Ф4  

Н766 

Новый дипломатический опыт Китая/ ред. 

Се Цзубянь. - Пекин: Шицзе чжиши 

=Всемирные знания, 1997. - 8, 305 с.: табл.; 

20 см. - Текст на кит. яз. - ISBN 7-5012-

0330-X. 

 

Книгохранение 1 экз. 

1323. Д8  

О-246 

Обручев, В.А. Центральная Азия,Северный 

Китай и Нань-шань: [Отчет о путешествии в 

1892-94 гг.]. Т.2. Путевые дневники, 

касающиеся Центральной Монголии, 

Джунгарии и горных систем Бей-шаня, 

Нань-шаня и др./ Имп. Рус. Геогр. О-во ; 

Под ред. И.В. Мушкетова. - СПб.: 

Экон.типо-литогр., 1901. - XXVI, 686 с.: ил., 

[20] л. ил., [8] л. карт. 

 

Книгохранение 1 экз. 

1324. Д8 О-246 Обручев, В.А. (1863-1956). Центральная 

Азия,Северный Китай и Нань-шань: отчет о 

путешествии, совершенном по поручению 

Имп. Рус. геогр. о-ва в 1892-94 гг., горн. 

инж. В.А. Обручева: [в 2 т.]/ Имп. Рус. 

Геогр. О-во; под ред. И.В. Мушкетова. - 

Санкт-Петербург: Тип. М. М. Стасюлевича, 

1900-1901. 

Т.1: Путевые дневники, касающиеся 

Восточной Монголии, провинций Чжи-ли, 

Шань-си, Шень-си и Гань-су, Ордоса, 

Алашаня и др. - 1900. - XXVI, 686 с.: ил., 

[20] л. ил., [8] л. карт. 

 

Редкий фонд 1 экз. 

1325. Х62  

О-118 

О современной таможенной системе Китая / 

сост. Бай Шуцян. - Пекин: Бэйцзин дасюэ 

Книгохранение 1 экз. 
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чубаньшэ=Изд-во Пекинского 

Университета, 1999. - 197 с.; 20 см. - Текст 

на кит. яз. - ISBN 7-301-04115-2. 

 

1326. Д8 

О-246 

Обручев, В. А. Центральная Азия,Северный 

Китай и Нань-шань: [Отчет о путешествии в 

1892-94 гг.]. Т.2. Путевые дневники, 

касающиеся Центральной Монголии, 

Джунгарии и горных систем Бей-шаня, 

Нань-шаня и др./ Имп. Рус. Геогр. О-во; Под 

ред. И.В. Мушкетова. - СПб.: Экон.типо-

литогр., 1901. - XXVI, 686 с.: ил., [20] л. ил., 

[8] л. карт. 

 

Книгохранение 1 экз. 

1327. 91  

О-246 

Обручев, В. А. (1863-1956). От Кяхты до 

Кульджи. Путешествие в Центральную 

Азию и Китай [1892 - 1894] / В.А. Обручев. 

- Изд. 2-е. - Москва: Изд-во АН СССР, 1950. 

- 271 с.: ил., [1] л. портр., [1] л. карт. 

 

Книгохранение 1 экз. 

1328. 91  

О-246 

Обручев, В.А. (1863-1956). Пограничная 

Джунгария: Отчет о путешествиях, 

совершенных в 1905, 1906 и 1909 г.г. на 

средства Томского технологического 

института Императора Николая II В.А. 

Обручева с сотрудниками: [в 3 т.]. - Томск: 

Типо-Литография Сибирского Т-ва 

Печатного Дела, 1911 - . - 25 см. 

Т.1: Путевые наблюдения, изложенные В.А. 

Обручевым по дневникам, веденным во 

время путешествий. Вып.2. Дневники, 

касающиеся пустыни Сырхын-гоби, долины 

р. Дям и котловины Орху с горами Хара-

арат, Хара-сырхэ и Сейнык. - 1914. - [7], 

434-576 с.: ил., [18] л. ил., [1] л. карт. - 

Приложение к Известиям Томского 

Технологического института Императора 

Николая II за 1914 год. 

 

Редкий фонд 1 экз. 

1329. У02  

O-280 

Общая история китайской экономической 

мысли/ гл. ред. Чжао Цзин; ред. Ши Шици. - 

Пекин: Бэйцзин дасюэ чубаньшэ=Изд-во 

Пекинского Университета, 1991. - 6, 6, 675 

с.; 20 см. - Текст на кит. яз. - ISBN 7-301-

01305-1. 

 

Книгохранение 1 экз. 

1330. Д8  

О-246 

Обручев, В.А. (1863-1956). Центральная 

Азия, Северный Китай и Нань-шань: отчет о 

путешествии, совершенном по поручению 

Имп. Рус. геогр. о-ва в 1892-94 гг., горн. 

Редкий фонд 1 экз. 



 221 

инж. В.А. Обручева: [в 2 т.]/ Имп. Рус. 

Геогр. О-во; под ред. И.В. Мушкетова. - 

Санкт-Петербург: Тип. М. М. Стасюлевича, 

1900-1901. 

Т.2: Путевые дневники, касающиеся 

Центральной Монголии, Джунгарии и 

горных систем Бей-шаня, Нань-шаня и др. - 

Санкт-Петербург: Экон.типо-литогр., 1901. - 

XXVI, 686 с.: ил., [20] л. ил., [8] л. карт. 

 

1331. У9  

П320 

Пивоварова, Э.П. Строительство 

социализма со спецификой Китая: Поиск 

пути/ РАН, Ин-т Дальнего Востока. - М.: 

Наука, 1992. - 328с. - Библиогр.:с.311-325. - 

ISBN 5020174238. 

 

Книгохранение  

1 экз. 

1332. Ф  

П504 

Политические системы и политические 

культуры Востока/ [А. Д. Воскресенский, Л. 

Б. Алаев, Л. М. Гудошников и др.]; под ред. 

А. Д. Воскресенского; Моск. гос. ин-т 

междунар. отношений (Ун-т) МИД России. - 

Изд.2-е, перераб. и доп. — Москва: АСТ: 

Восток-Запад, 2007. - 829 с.; 21 см. - Авт. 

указаны на обороте тит. л. - Библиогр.: 

с.824-827.  - ISBN 5-478-00478-2. - ISBN 5-

17-041712-8, 2 000 экз. 

 

Читальный зал 

гуманитарных наук  

2 экз. 

1333. Ф3  

П504 

Политическая система КНР: 100 вопросов и 

ответов / [вступ. ст. С. Сергеева]. - Москва: 

Политиздат, 1990. - 206, [2] с.: ил.; 17 см. - 

ISBN 5-250-00971-9, 50 000 экз. 

 

Книгохранение  

1 экз. 

1334. Д8 

П520 

Поло, Марко (ок.1254-1324) . Книга чудес 

света / Марко Поло; [пер. И.П. Минаева; 

предисл. И.П. Магидовича; примеч. Лео 

Яковлева].— Москва: Эксмо, 2009. - 511 с. : 

ил., портр., [12] л. цв. ил., портр., факс. ; 27 

см. - (Великие путешествия). - Кн. 

фактически издана в 2008 г. - ISBN 978-5-

699-31823-0, 4 000 экз. 

 

Книгохранение 

 1 экз. 

1335. У03  

П580 

Попов-Татива, Н.М. (востоковед). Китай. 

Экономическое описание / Н. М. Попов-

Татива. - М.: Изд. Разведыват. упр. Штаба 

РККА, 1925. - XIV, 384 с.: табл. + 6 отд. л. 

карт.; 25 см.  - Библиогр.: с.XI-XII. 

 

Книгохранение  

1 экз. 

1336. У9 

П683 

Правила международного обслуживания в 

сфере торговли = Laws and Rules on 

international service trade/ гл. ред. Чэнь 

Книгохранение  

1 экз. 
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Исинь. - Шанхай: Фудань дасюэ чубаньшэ = 

Изд-во Фуданьского Ун-та, 1997. - 299 с.; 20 

см. - На обл. и тит. л. указана серия. - Текст 

на кит. яз. - В кн. правила обслуживания в 

Китае и зарубежных странах. - ISBN 7-309-

01962-8, 4 000 экз 

 

1337. У8  

П882 

Пузановский, А.Г. (экономист). 

Государственное регулирование в условиях 

модернизации азиатских стран/ А.Г. 

Пузановский, А.П. Морозов. - Кострома: 

Костромаиздат-850, 2002. - 256 с.; 20 см. - 

Библиогр.: с.252-254. - ISBN 5-94948-008-2, 

1 000 экз. 

 

Книгохранение  

3 экз. 

1338. Д8  

П900 

Путеводитель по Синьцзяну = Into Xinjiang/ 

[отв. ред. Джанг Юлянг (Zhang Yuliang)]. - 

Урумчи: Синьцзянская ассоц. междунар. 

культур. обмена, 1998. - 137 с.: цв. ил.; 29 

см. - Текст на кит. и англ. яз. - ISBN 7-

80547-699-3. 

 

Книгохранение  

1 экз. 

1339. У9  

Р170 

Разведение кур на сельском участке/ ред. 

Чжу Лянжуй, Ли Цзинсун. - 2-е изд. - 

Пекин: Чжунго нунъе = Сельское хоз-во 

Китая, 1997. - 218 с.: ил.; 18 см. - Текст на 

кит. яз. - ISBN 7-109-04702-4. 

 

Книгохранение  

1 экз. 

1340. АВТ.  

Р243 

Распертова, С.Ю. Современные 

культурные стратегии Китайской Народной 

Республики в практике международного 

взаимодействия: автореф. дис. на соиск. 

учен. степ. канд. филос. наук: спец. 24.00.01/ 

С. Ю. Распертова. - Москва: [б. и.], 2011. - 

24 с. ; 21 см. - Библиогр.: с.22-24. 

 

Книгохранение 1 экз. 

1341. 32И  

Р271 

Рахимов, Т.Р. Национализм и шовинизм - 

основа политики группы Мао Цзэ-дуна/ Т. 

Р. Рахимов. - Москва: Мысль, 1968. - 119 с.; 

20 см., 42 000 экз. 

 

Книгохранение 1 экз. 

1342. У9  

Р697 

Романюк, В.Я. Красные иероглифы: 

Очерки о перестройке в экономике Китая / 

В.Я. Романюк. - М.: Политиздат, 1989. - 303 

с.: ил., [16] л. ил.; 20 см. - ISBN 5-250-01014-

8, 40 000 экз. 

 

Книгохранение 1 экз. 

1343. Д8  

С170 

Самбурова, Е.Н. Китай. - М.: Мысль, 1991. 

- 164 с.: ил., карт.  - (У карты мира). - ISBN 

5244004891. 

Книгохранение 1 экз. 

 

 

 

1344. АВТ.  Сатаев, А.Г. Китайская миграция на Книгохранение  
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С210 российский Дальний Восток: причины, 

масштабы и последствия явления 

(политический и социально-экономический 

аспекты ): автореф. дис. на соиск. учен. 

степ. канд. полит. наук: спец. 23.00.02/ А.Г. 

Сатаев. - Владивосток: [б. и.], 2009. - 28 с.; 

21 см. - Библиогр.: с.28. 

 

1345. У9 

С215 

Сатубалдин, С.С. "Драконы" и "тигры" 

Азии: сможет ли казахстанский "барс" 

пройти их тропами?/ С.С. Сатубалдин; 

Междунар. экон. акад. Евразии. - Алматы: 

Гылым, 1998. - 599 с.: ил.; 21 см. - ISBN 5-

628-02231-4, 1 500 экз. 

 

Книгохранение  

1 экз. 

1346. Д8  

С232 

Сборник исследований по Китаю и 

Центральной Азии. - Урумчи: Б.и., 1998. - 

257 с. - Текст на кит.яз. - Библиогр.:с.247-

256. - ISBN 756310967. 

 

Книгохранение 2 экз. 

1347. Д8  

С291 

Селиванов, Е.И. По Западным районам 

КНР: путевые записки: [о работе группы 

советских геологов на западе КНР в 50-х гг. 

XX в.]/ Е.И. Селиванов; [отв. ред. А.И. 

Чернышов]. - М.: Наука, 1986. - 148 с.: ил., 

[8] л.ил.; 20 см., 15 000 экз. 

 

Книгохранение 1 экз. 

1348. У9  

С294 

Селищев, А.С. (экономист). Китайская 

экономика в XXI веке/ А.С. Селищев, Н.А. 

Селищев. - СПб. и др. : ПИТЕР, 2004. - 239 

с.: табл.; 21 см. - Библиогр.: с.234-239. - 

ISBN 5-94807-008-5, 4 000 экз. 

 

Книгохранение 1 экз. 

1349. Д8  

С232 

Сборник исследований по Китаю и 

Центральной Азии. - Урумчи: Б.и., 1998. - 

257 с. - Текст на кит.яз. - Библиогр.:с.247-

256. - ISBN 756310967. 

 

Книгохранение 2 экз. 

1350. Д8  

С232 

Сборник исследований по Китаю и 

Центральной Азии. - Урумчи: Б.и., 1998. - 

257 с. - Текст на кит.яз. - Библиогр.:с.247-

256. - ISBN 756310967. 

 

Книгохранение 2 экз. 

1351. У9  

С568 

Современный прикладной маркетинг/ гл. 

ред. Чжан Вэньсянь. - Шанхай: Фудань 

дасюэ чубаньшэ = Изд-во Фуданьского Ун-

та, 2000. - 389 с.; 21 см. - Текст на кит. яз. - 

ISBN 7-309-01718-8. 

 

Книгохранение 1 экз. 

1352. В6 С774 Старцев, П.А. Очерки истории астрономии 

в Китае/ П.А. Старцев; Под ред. В.П. 

Щеглова. - М.: Физматлит, 1961. - 156 с.: 

Книгохранение 1 экз. 
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ил.; 20 см. - Библиогр.: с.156, 3 000 экз.  

 

1353. Д8  

С831 

Страны и народы Востока = Countries and 

Peoples of the East: [сборник статей]/ Рос. 

акад. наук, Рус. геогр. о-во, Вост. комис.; 

под общ. ред. М.Н. Боголюбова. - Москва: 

Вост. лит., 1959 - .- 22 см. 

Вып.33/ Ин-т восточ. рукописей. - 2010. - 

292, [1] с. - Библиогр. в конце статей. - 

Библиогр. указ. к изданиям Вост. комис. 

Рус. геогр. о-ва (1959-2005): с.251-283. - 

Алф. указ.: с.284-290. - ISBN 978-5-02-

036431-8, 800 экз. 

 

Книгохранение 1 экз. 

1354. Х  

С568 

Современное законодательство Китайской 

Народной Республики: сб. нормат. актов/ 

сост., ред., авт. предисл. Л. М. Гудошников; 

РАН, Ин-т Дальнего Востока. - М.  Зерцало-

М, 2004. - 430 с.: ил. - (Современное 

законодательство зарубежных стран). - 

ISBN 5-94373-075-3, 2 000 экз. 

 

 

1355. С5  

С692 

Социальная и социально-экономическая 

история Китая: Сб. ст./ АН СССР, Ин-т 

востоковедения; [Отв. ред. В.П. 

Илюшечкин]. - М.: Наука, 1979. - 253 с. - 

Библиогр. в конце ст. 

 

Книгохранение 1 экз. 

1356. Д8  

С831 

Страноведение Китая: учеб. хрестоматия 

[для сред. шк.]/ Сост.: И.В. Кочергин, В.Ф. 

Щичко; [Ред. Л.Г. Губарева]. - М.: Муравей, 

1999. - 333 с.: ил.; 20,5 см. - Библиогр.: 

с.333. - ISBN 5-89737-064-8, 3 000 экз. 

 

Книгохранение 1 экз. 

1357. Д8  

С831 

Страны и народы Востока = Countries and 

Peoples of the East: [сборник статей]/ Рос. 

акад. наук, Рус. геогр. о-во, Вост. комис.; 

под общ. ред. М.Н. Боголюбова. - Москва: 

Вост. лит., 1959 - . -  22 см. 

Вып.32: Дальний Восток. Кн.4. Проблемы 

географии и внешней политики в "Истории 

Хань" Бань Гу: исследования и переводы/ 

Ин-т востоковедения, С.-Петерб. фил. - 

2005. - 439 с. - Библиогр. в конце ст. - ISBN 

5-02-018247-8, 670 экз. 

 

Книгохранение 1 экз. 

1358. Ф4  

С998 

Сяо Ливэнь. Япония: Государство, не 

согласное признать свою вину: [китайско-

Книгохранение 1 экз. 
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японские отношения]/ Сяо Ливэнь и др. - 

Тунчжоу: Цзянсу жэньминь чубаньшэ = 

Народное изд-во провинции Цзянсу, 1998. - 

18, 6, 306 с.; 20 см. - Текст на кит. яз. - ISBN 

7-214-02126-9. 

 

1359. Х  

У261 

Уголовные установления Тан с 

разъяснениями ("Тан люй шу и"): [в 4 т.]/ 

Рос. акад. наук, Ин-т востоковедения, С.-

Петерб. фил.; пер. [с кит.], коммент. В.М. 

Рыбакова. - Санкт-Петербург  Петербург. 

Востоковедение, 1999 - 2008. - 22 см. - 

(Orientalia) , 1 000 экз. 

[Т.3]: Цзюани 17-25. - 2005. - 377 с. - ISBN 

5-85803-297-7. 

 

Книгохранение 1 экз. 

1360. Х  

У261 

Уголовные установления Тан с 

разъяснениями ("Тан люй шу и"): [в 4 т.]/ 

Рос. акад. наук, Ин-т востоковедения, С.-

Петерб. фил.; пер. [с кит.], коммент. В.М. 

Рыбакова. - Санкт-Петербург: Петербург. 

Востоковедение, 1999-2008. - 22 см. -  

(Orientalia) , 1 000 экз. 

[Т.1]: Цзюани 1-8. — 1999 .— 376 с. — 

ISBN 5-85803-113-7. 

 

Книгохранение 1 экз. 

1361. Х  

У284 

Ударцев, С.Ф. История политических и 

правовых учений. Древний Восток : 

академический курс: учебник для студентов 

юридических вузов и факультетов/ С.Ф. 

Ударцев ; С.-Петерб. гос. ун-т , Юрид. фак., 

Казах. гуманитар.-юрид. ун-т. - Санкт-

Петербург: Изд-во СПбГУ, 2007. - 661, [1] 

с.; 22 см. - Из личной б-ки автора. - 

Библиогр. в примеч.: с.569-643. - Библиогр.: 

с.644-662. - ISBN 5-9645-0073-0, 3 000 экз. 

 

Читальный зал 

гуманитарных наук 1 

экз. 

1362. Х  

У261 

Уголовные установления Тан с 

разъяснениями ("Тан люй шу и"): [в 4 т.]/ 

Рос. акад. наук, Ин-т востоковедения, С.-

Петерб. фил.; пер. [с кит.], коммент. В.М. 

Рыбакова.  - Санкт-Петербург: Петербург. 

Востоковедение, 1999-2008. -  22 см. - 

(Orientalia) , 1 000 экз. 

[Т.2]: Цзюани 9-16. – 2001. - 302 с. - ISBN 5-

85803-174-9. 

Книгохранение 2 экз. 
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1363. У9  

У110 

У Цзинлянь. Экономическая реформа в 

КНР: [Пер. с кит./ Предисл. М. Титаренко]. - 

М.: Наука, Б.г.(1990). - 399 с. - ISBN 

5020224111. 

 

Книгохранение 1 экз. 

1364. Д8  

У393 

Уиткомб, В.Л. Современный Китай = 

Modern China: [пер. с англ.] / Ванесса Лайд 

Уиткомб, Майкл Бенсон. - М.: АСТ: 

Астрель, 2006. - 319 с.: ил. - (The Complete 

Idiot's Guide to). - Авт. на корешке не 

указаны. - Библиогр.: с.316-317. - ISBN 5-

17-035516-5. - ISBN 5-271-13510-1. 

 

Читальный зал 

гуманитарных наук 1 

экз. 

1365. У9  

Ч-578 

Чжэнь Бэньхань. Решение проблем в сфере 

обслуживания / Чжэнь Бэньхань и др. - 

Пекин: Нунцунь ду у = Сельская лит., 

2001.— 196 с.: ил.; 20 см. - Текст на кит. яз.- 

ISBN 7-5048-3424-6, 5 000 экз. 

 

Книгохранение 1 экз. 

1366. У9  

Х980 

Хуан Буфань. Перешагнув через искания 

столетий: Оценка тенденций развития 

сельского хозяйства в Китае/ Хуан Буфань.- 

Пекин: Чжунго нунъе = Сельское хоз-во 

Китая, 1999. - 2,3, 471 с.: ил., табл.; 21 см. - 

Текст на кит. яз. - Библиогр.: с.467-471. - 

ISBN 7-109-05917-0, 2 000 экз. 

 

Книгохранение 1 экз. 

1367. АВТ. Ц140 Цай, Чуньшэн. Особенности социально-

управленческой деятельности в 

современной экологической ситуации (на 

примере Китайской Народной Республики): 

автореф. дис. на соиск. учен. степ. канд. 

социол. наук: спец. 22.00.08/ Ч. Цай; Моск. 

пед. гос. ун-т. - Москва: [б. и.], 2008. - 24 с.; 

21 см.  - Библиогр.: с. 23-24. 

 

Книгохранение 1 экз. 

1368. У9  

Ц169 

Цао Фэнци. Обсуждение паевой экономики 

= Gufen jingji lun/ Цао Фэнци. - Пекин: 

Бэйцзин дасюэ чубаньшэ=Изд-во 

Пекинского Университета, 2001. - VI, IV, 

422 с.; 20 см. - Текст на кит. яз. - Библиогр.: 

с.414-421. - ISBN 7-301-04827-0. 

 

Книгохранение 1 экз. 

1369. С5  

Ц559 

Цзя Лежун (журналист). Интернет и 

китайские онлайновые СМИ/ Цзя Лежун; 

МГУ им. М.В. Ломоносова, Фак. 

журналистики. - М.: Изд-во МГУ, 2004. - 

125 с.: табл.; 21 см. - (21 век: информация и 

общество). - Библиогр.: с.114-118. - ISBN 5-

211-04800-8, 1 000 экз. 

 

Книгохранение 1 экз. 

Читальный зал 

гуманитарных наук 1 

экз. 



 227 

1370. У9  

Ц559 

Цзян Бокэ. Свободная конвертируемость 

китайской валюты и методы 

капиталистического регулирования/ Цзян 

Бокэ. - Шанхай: Фудань дасюэ чубаньшэ = 

Изд-во Фуданьского Ун-та, 1999. - 326 с.; 20 

см. - Текст на кит. яз. - ISBN 7-309-02273-4, 

5 000 экз. 

 

Книгохранение 1 экз. 

1371. Т5  

Ч-342 

Чебоксаров, Н.Н. Этническая антропология 

Китая: (расовая морфология современного 

населения)/ Н. Н. Чебоксаров; АН СССР, 

Ин-т этнографии им. Н.Н. Миклухо-Маклая. 

- Москва: Наука, 1982. - 301 с.: ил., карт., 

[17] отд. л. табл.; 22 см. - Рез.: англ. - 

Библиогр.: с.273-295. - Библиогр. в примеч.: 

с.266-272., 1 900 экз. 

 

Книгохранение 1 экз. 

1372. Х  

Ч-578 

Чжу Наньпин. Залог движимого имущества 

по законодательству России и Китая: 

(сравнительно-правовой анализ)/ Чжу 

Наньпин. - М.: Статут, 2004. - 189 с.; 20 см. - 

ISBN 5-8354-0225-2, 1 500 экз. 

 

 

Книгохранение 1 экз. 

1373. У9  

Ч-578 

Чжэнь Цзуншэн. Преобразования и 

развитие в распределении доходов/ Чжэнь 

Цзуншэн. - Шанхай: Фудань дасюэ 

чубаньшэ = Изд-во Фуданьского Ун-та, 

1999. - 560 с.: ил., табл.; 25 см. - (21st 

Century Scholars of Economics Series). - 

Текст на кит. яз. - ISBN 7-309-02152-5, 3 000 

экз 

 

Книгохранение 1 экз. 

1374. У9  

Ш474 

Шенкар, О.(социолог, философ). Китай: 

век XXI. Развитие Китая, его влияние на 

мировую экономику и геополитическое 

равновесие = The Chinese Century. The 

Rising Chinese Economy and Its Impact on the 

Global Economy, the Balance of Power, ang 

Your Job / Одед Шенкар ; пер. с англ. О.В. 

Теплых. - Днепропетровск: Баланс Бизнес 

Букс = Balance Business Books, 2005. - XIV, 

192 с. : ил. ; 22 см. - Библиогр.: с.180-188. - 

ISBN 966-8644-60-3, 2 500 экз. 

 

Читальный зал 

гуманитарных наук 

1 экз. 

1375. Х62  

Ш481 

Шепенко, Р.А. Налоговое право Китая: 

взимание и ответственность/ Р. А. Шепенко. 

- М.: Волтерс Клувер, 2005. - 458 с.; 22 см. - 

Библиогр.: с.445-451. - ISBN 5-466-00091-4, 

1 000 экз. 

 

Читальный зал 

гуманитарных наук 1 

экз. 

1376. Х62  Шепенко, Р.А. Налоговое право Китая: Читальный зал 
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Ш481 источники и субъекты/ Р. А. Шепенко. - М.: 

Статут, 2004. - 413 с.; 21 см. - Библиогр.: с. 

405-411. - ISBN 5-8354-0213-9, 2 000 экз. 

 

гуманитарных наук 1 

1377. Х62  

Ш481 

Шепенко, Р.А. Правовое регулирование 

налогообложения в Китайской Народной 

Республике/ Р.А. Шепенко. - М.: Муравей, 

2001. - 197 с.: ил.; 21 см. - Авт. на корешке 

не указан. - Библиогр.: с.195-196. - ISBN 5-

8463-0084-7, 700 экз. 

 

Книгохранение 1 экз. 

1378. Т5  

Э132 

Эберхард, В. Китайские праздники = 

Chinese Festivals / В. Эберхард; [Пер. с англ. 

и предисл. Н.Ц. Мункуева]; АН СССР, Ин-т 

востоковедения. - М.: Наука, 1977. - 128 с. ; 

20 см., 30 000 экз. 

 

Книгохранение 3 экз. 

1379. И (Вл) 

Э147 

Эванс, П. Искусство есть палочками: 

[документальный роман: путевые заметки: 

пер. с англ.]/ Полли Эванс. - Санкт-

Петербург: Амфора, 2010. - 314, [2] с.; 21 

см.— (Амфора Travel, Китай). - Пер. изд.: 

Fried Eggs with Chopsticks/ Polly Evans. - 

2005. 

Оригинал перевода: Fried Eggs with 

Chopsticks, 2005. - ISBN 0-553-81678-0. 

ISBN 978-5-367-01312-2, 3 000 экз. 

 

Абонемент 

художественной 

литературы 1 экз. 

1380. У9  

Э400 

Экономическая реформа в КНР: 

Преобразования в деревне,1978-1988: 

Документы:[Пер.с кит.]/ РАН,Ин-т Дальнего 

Востока; [Отв.ред.Л.Д.Бони]. - М.: Наука, 

1993. - 247 с. - ISBN 5020172596. 

 

Книгохранение 1 экз. 

1381. Д8  

Э687 

Энциклопедия провинции Хэйлунцзян/ гл. 

ред. Ли Цзяньбай. - Пекин: Чжунго да бай 

кэцюаньшу= Большая кит. энциклопедия, 

1991 .— 54, 654 с.: ил., [16] л. ил.; 27x19 см. 

- Текст на кит. яз. - ISBN 7-5000-5030-5, 10 

000 экз. 

 

Книгохранение 1 экз. 

1382. Ю7  

Э901 

Этика и ритуал в традиционном Китае: 

сборник статей/ АН СССР, Ин-т 

востоковедения; [редкол.: Л.С. Васильев 

(отв. ред.) и др.]. - Москва: Наука, 1988. - 

331 с.: табл.; 21 см. - Библиогр. в конце 

статей, 25 000 экз. 

 

Книгохранение 6 экз. 

1383. АВТ.  

Я670 

Яныгин, А.В. Россия-Китай: 

взаимодействие в отраслях топливно-

энергетического комплекса: автореф. дис. . 

канд. экон. наук: 08.00.05 и 08.00.14. - М.: 

Книгохранение 1 экз. 
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[б. и.], 2007. - 31 с. - Библиогр.: с.31. 

 

1384. АВТ.  

Ч-180 

Чан Янь. Проблемы региональной 

безопасности в СВА: опыт и перспективы 

китайского и российского участия и 

взаимодействия: автореф. дис. на соиск. 

учен. степ. канд. полит. наук: спец. 23.00.02/ 

Чан Янь. - Владивосток: [б. и.], 2008. - 22 с.; 

21 см. - Библиогр.: с.22. 

 

Книгохранение  

1 экз. 

1385. У9  

Я677 

Янь Чжицзе. Новое исследование теории 

производительности труда/ Янь Чжицзе. - 

Пекин: Бэйцзин дасюэ чубаньшэ=Изд-во 

Пекинского Университета, 2001. - 431 с.: 

ил.; 21 см. - Текст на кит. яз. - Библиогр.: 

с.427-431. - ISBN 7-301-04886-6. 

 

Книгохранение  

1 экз. 

1386. Д8  

B31 

Baumann, Bruno. Karawane ohne 

Wiederkehr: Das Drama in der Wuste Takla 

Makan/ B. Baumann. - Munchen: Malik, 2001.- 

318 S.: Ill.; 23 cm. - Bibliogr.: S.317-318. 

 

Кабинет иностранных 

языков  

1 экз. 

 

1387. У9  

C52 

China: Partner in der Weltwirtschaft: [Protokoll 

d. 119. Bergerdorfer Gesprachskreises/ 

Koordinat: H. Rodinger, K. Wehmeier]. - 

Hamburg: Korber-Stiftung, 2000. - 144 S.; 25 

cm. - (Bergerdorfer Gesprachskreises: 

Protokollen; 119). - ISBN 3-89684-229-3. 

 

Книгохранение  

1 экз. 

1388. Ф4  

C52 

China`s Foreign Affairs, 2004: [Eng. trans.]/ 

Department of Policy Planning, Ministry of 

Foreign Affairs, People`s Republic of China. - 

Beijing: World Affairs Press, 2004. - 585 p.: 

Ill; 25 cm. - ISBN 7-5012-2273-8. 

 

Книгохранение 

 1 экз. 

1389. Ф4  

C52 

China`s Foreign Affairs 2005: [Engl.transl.]/ 

Department of Policy Planning, Ministry of 

Foreign Affairs, People`s Republic of China. - 

Beijing: World Affairs Press, 2005. - 647 p.; 25 

cm. - ISBN 7-5012-2587-7. 

 

Книгохранение  

1 экз. 

1390. Ф  

C52 

China`s Foreign Affairs, 2006: [Engl. transl.]/ 

Department of Policy Planning, Ministry of 

Foreign Affairs, People`s Republic of China. - 

Beijing: World Affairs Press, 2006. - 668 p.: 

tab.; 25 cm. - ISBN 7-5012-2884-1. 

 

Книгохранение 

 1 экз. 

1391. Д8 

R44 

The Republic of China: Yearbook. 1997. - 

Taipei: Govern.Inform.Office Republic of 

China, 1997. - XVII,834 p.: Ill. - Библиогр.:с. 

- ISBN 957008992X. 

 

Книгохранение 1 экз. 
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1392. У  

S80 

Srinivasan, T. N. Agriculture and Trade in 

China and India. Policies and Performance 

since 1950 / T.N. Srinivasan with contributions 

from Justin Yifu Lin and Yun-Wing Sung; [ed. 

by T. N. Srinivasan]; International Center for 

Economic Growth. - San Francisco: ICS Press, 
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Приложение 

 (Нобелевская премия по литературе 2012) 
 

 

Лауреатом Нобелевской премии по литературе в 2012 году стал китайский писатель 

Мо Янь 

 с формулировкой  

«за галлюцинаторный реализм, с которым он смешивает сказку, историю и 

современность». 
 

 

 
 

Мо Янь ( кит. упр. 莫言, палл.: Mò Yán) (род. 17 февраля 1955 года, Шаньдун, КНР) — 

современный китайский писатель, почѐтный доктор филологии Открытого университета 

Гонконга.  

Мо Янь — это псевдоним, в переводе с китайского означает «молчи». Настоящее имя — 

 (кит. трад. 管謨業, упр. 管谟业, пиньинь: Guǎn Móyè)
[7]

. 

Родился, по данным Н. К. Хузиятовой и Ин Лихуа, в 1956 году в волости Далань уезда 

Гаоми провинции Шаньдун (в тамошней деревне происходят события ряда его 

произведений), в 11 лет был вынужден оставить школу из-за «культурной революции». В 

1976 году, после нескольких отказов, смог вступить в армию, где стал кадровым 

политработником. В армии он продолжил образование, в 1984 году стал слушателем 

Академии искусств НОАК, позже — аспирантом Литературного института имени Лу 

Синя. 

Принят в Союз китайских писателей в 1986 году. Вышел в отставку из рядов 

вооруженных сил в 1997 году и стал редактором газеты. 

В настоящее время Мо Янь занимает пост заместителя председателя Союза китайских 

писателей. 

Основные произведения: 

 

«Красный гаолян», роман, первая публикация на китайском — 1987 год, на английском — 

1993 год, на русском не издан. 

«Чесночные баллады», первая публикация на английском — 1995 год, на русском не 

изданы. 

«Взрывы и другие истории», сборник рассказов, на русском не издан. 

«Страна вина» (англ.), роман, первая публикация на китайском — 1992 год, на 

английском — 2000 год, на русском — 2012, октябрь. 

http://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%9A%D0%B8%D1%82%D0%B0%D0%B9%D1%81%D0%BA%D0%B8%D0%B9_%D1%8F%D0%B7%D1%8B%D0%BA
http://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%A3%D0%BF%D1%80%D0%BE%D1%89%D0%B5%D0%BD%D0%B8%D0%B5_%D0%B8%D0%B5%D1%80%D0%BE%D0%B3%D0%BB%D0%B8%D1%84%D0%BE%D0%B2
http://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%A2%D1%80%D0%B0%D0%BD%D1%81%D0%BA%D1%80%D0%B8%D0%BF%D1%86%D0%B8%D0%BE%D0%BD%D0%BD%D0%B0%D1%8F_%D1%81%D0%B8%D1%81%D1%82%D0%B5%D0%BC%D0%B0_%D0%9F%D0%B0%D0%BB%D0%BB%D0%B0%D0%B4%D0%B8%D1%8F
http://ru.wikipedia.org/wiki/17_%D1%84%D0%B5%D0%B2%D1%80%D0%B0%D0%BB%D1%8F
http://ru.wikipedia.org/wiki/1955_%D0%B3%D0%BE%D0%B4
http://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%A8%D0%B0%D0%BD%D1%8C%D0%B4%D1%83%D0%BD
http://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%9A%D0%9D%D0%A0
http://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%9A%D0%B8%D1%82%D0%B0%D0%B9%D1%81%D0%BA%D0%B8%D0%B9
http://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%9F%D0%B8%D1%81%D0%B0%D1%82%D0%B5%D0%BB%D1%8C
http://ru.wikipedia.org/w/index.php?title=%D0%9E%D1%82%D0%BA%D1%80%D1%8B%D1%82%D1%8B%D0%B9_%D1%83%D0%BD%D0%B8%D0%B2%D0%B5%D1%80%D1%81%D0%B8%D1%82%D0%B5%D1%82_%D0%93%D0%BE%D0%BD%D0%BA%D0%BE%D0%BD%D0%B3%D0%B0&action=edit&redlink=1
http://ru.wikipedia.org/w/index.php?title=%D0%9E%D1%82%D0%BA%D1%80%D1%8B%D1%82%D1%8B%D0%B9_%D1%83%D0%BD%D0%B8%D0%B2%D0%B5%D1%80%D1%81%D0%B8%D1%82%D0%B5%D1%82_%D0%93%D0%BE%D0%BD%D0%BA%D0%BE%D0%BD%D0%B3%D0%B0&action=edit&redlink=1
http://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%9A%D0%B8%D1%82%D0%B0%D0%B9%D1%81%D0%BA%D0%B8%D0%B9_%D1%8F%D0%B7%D1%8B%D0%BA
http://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%9A%D0%B8%D1%82%D0%B0%D0%B9%D1%81%D0%BA%D0%BE%D0%B5_%D0%BF%D0%B8%D1%81%D1%8C%D0%BC%D0%BE#.D0.9F.D0.BE.D0.BB.D0.BD.D1.8B.D0.B5_.D0.B8_.D1.83.D0.BF.D1.80.D0.BE.D1.89.D1.91.D0.BD.D0.BD.D1.8B.D0.B5_.D0.B8.D0.B5.D1.80.D0.BE.D0.B3.D0.BB.D0.B8.D1.84.D1.8B
http://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%A3%D0%BF%D1%80%D0%BE%D1%89%D0%B5%D0%BD%D0%B8%D0%B5_%D0%B8%D0%B5%D1%80%D0%BE%D0%B3%D0%BB%D0%B8%D1%84%D0%BE%D0%B2
http://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%9F%D0%B8%D0%BD%D1%8C%D0%B8%D0%BD%D1%8C
http://ru.wikipedia.org/wiki/%CC%EE_%DF%ED%FC#cite_note-time.com-6
http://ru.wikipedia.org/wiki/1956_%D0%B3%D0%BE%D0%B4
http://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%A8%D0%B0%D0%BD%D1%8C%D0%B4%D1%83%D0%BD
http://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%9A%D1%83%D0%BB%D1%8C%D1%82%D1%83%D1%80%D0%BD%D0%B0%D1%8F_%D1%80%D0%B5%D0%B2%D0%BE%D0%BB%D1%8E%D1%86%D0%B8%D1%8F_%D0%B2_%D0%9A%D0%B8%D1%82%D0%B0%D0%B5
http://ru.wikipedia.org/wiki/1976_%D0%B3%D0%BE%D0%B4
http://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%9D%D0%9E%D0%90%D0%9A
http://ru.wikipedia.org/wiki/1984_%D0%B3%D0%BE%D0%B4
http://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%A1%D0%BE%D1%8E%D0%B7_%D0%BA%D0%B8%D1%82%D0%B0%D0%B9%D1%81%D0%BA%D0%B8%D1%85_%D0%BF%D0%B8%D1%81%D0%B0%D1%82%D0%B5%D0%BB%D0%B5%D0%B9
http://ru.wikipedia.org/wiki/1997_%D0%B3%D0%BE%D0%B4
http://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%A1%D0%BE%D1%8E%D0%B7_%D0%BA%D0%B8%D1%82%D0%B0%D0%B9%D1%81%D0%BA%D0%B8%D1%85_%D0%BF%D0%B8%D1%81%D0%B0%D1%82%D0%B5%D0%BB%D0%B5%D0%B9
http://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%A1%D0%BE%D1%8E%D0%B7_%D0%BA%D0%B8%D1%82%D0%B0%D0%B9%D1%81%D0%BA%D0%B8%D1%85_%D0%BF%D0%B8%D1%81%D0%B0%D1%82%D0%B5%D0%BB%D0%B5%D0%B9
http://ru.wikipedia.org/wiki/1993_%D0%B3%D0%BE%D0%B4_%D0%B2_%D0%BB%D0%B8%D1%82%D0%B5%D1%80%D0%B0%D1%82%D1%83%D1%80%D0%B5
http://ru.wikipedia.org/wiki/1995_%D0%B3%D0%BE%D0%B4_%D0%B2_%D0%BB%D0%B8%D1%82%D0%B5%D1%80%D0%B0%D1%82%D1%83%D1%80%D0%B5
http://en.wikipedia.org/wiki/The_Republic_of_Wine
http://ru.wikipedia.org/wiki/2000_%D0%B3%D0%BE%D0%B4_%D0%B2_%D0%BB%D0%B8%D1%82%D0%B5%D1%80%D0%B0%D1%82%D1%83%D1%80%D0%B5
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«Шифу. Ты сделаешь что-то смешное», сборник рассказов, первая публикация на 

английском — 2002 год, на русском не издан. 

», первая публикация на китайском — 1996 год, на 

английском — 2005 год, на русском 2012, декабрь. 

«Дрожь белой собаки» 

«Человек и животное» 

» 

«Стальной ребѐнок» 

«Кюре» 

«История любви» 

«Сад Шэнь» 

«Брошенный ребѐнок» 

Сборник «Тоумин ды хун лобо» («Редька, красная снаружи, прозрачная внутри») 

Сборник «Шисань бу» («Тринадцать шагов») 

Мо Янь вэньцзи, 12 цз. (Собрание сочинений Мо Яня в 12 томах). Пекин, 2004. 

 

Переводы на русский язык: 

Мо Янь. Страна вина: Роман / Мо Янь; Перевод с китайского И. Егорова. – СПб:Амфора, 

2012. – 448 с. – ( Будущие нобелевские лауреаты). - ISBN 978-5-367-02229-2. 

Мо Янь. Тетушкин чудо-нож // Современная китайская проза. Багровое облако: антология 

составлена Союзом китайских писателей. М.; СПб., 2007. -С. 335-351. 

Роман «Большая грудь, широкий зад» выйдет в декабре 2012 в издательстве «Амфора». 

 

 

 

 

http://ru.wikipedia.org/wiki/2002_%D0%B3%D0%BE%D0%B4_%D0%B2_%D0%BB%D0%B8%D1%82%D0%B5%D1%80%D0%B0%D1%82%D1%83%D1%80%D0%B5
http://ru.wikipedia.org/wiki/1996_%D0%B3%D0%BE%D0%B4_%D0%B2_%D0%BB%D0%B8%D1%82%D0%B5%D1%80%D0%B0%D1%82%D1%83%D1%80%D0%B5
http://ru.wikipedia.org/wiki/2005_%D0%B3%D0%BE%D0%B4_%D0%B2_%D0%BB%D0%B8%D1%82%D0%B5%D1%80%D0%B0%D1%82%D1%83%D1%80%D0%B5
http://www.ozon.ru/context/detail/id/19074467/#tab_person
http://www.ozon.ru/context/detail/id/4379777/

